
KESSLER AUKTIONEN AG
Löwenstrasse 20, CH-8280 Kreuzlingen

Tel.+41 (0)71 671 23 23  Fax +41 (0)71 671 23 25
www.kesslerauktionen.ch   info@kesslerauktionen.ch 

www.lot-tissimo.com   

Freitag, 24. August 2018, ab 14.00 Uhr
Samstag, 25. August 2018, ab 9.00 Uhr

Vorbesichtigung: 21. bis 23. August, von 14.00 bis 20.00 Uhr

18. SPEZIAL
WAFFENAUKTION

CH-Ordonnanz und Militaria   
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18213 – 244741

18221  – 248902 

18390 –  248894

18214 – 248895
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Vorbesichtigung: 

Dienstag, 21. bis Donnerstag, 23. August 2018

jeweils von 14.00 bis 20.00 Uhr

Letzter Termin für schriftliche Gebote:

Freitag, 24. August 2018, 12.00 Uhr mittags

Freitag, 24. August 2018, ab 14.00 Uhr

Lose 18001 – 18312

Samstag, 25. August 2018, ab 9.00 Uhr

Lose 18313 – 18988

Auslieferung am Auktionsort nach Auktionsende

Experten:

Jörg Fischbacher

Werner Kessler

Fotos: 

Pablo Kessler

18. SPEZIAL

WAFFENAUKTION

KESSLER AUKTIONEN AG
Löwenstrasse 20, CH-8280 Kreuzlingen

Tel.+41 (0)71 671 23 23  Fax +41 (0)71 671 23 25
www.kesslerauktionen.ch    www.lot-tissimo.com
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Auszug aus dem Schweizer Waffengesetz 
vom 12. Dezember 2008

Art. 8 
1		  Wer eine Waffe oder einen wesentlichen Waffenbe-

standteil im Handel erwerben will, benötigt einen 
Waffenerwerbschein.

2		  Keinen Waffenerwerbsschein erhalten Personen die:
	 a	 das 18. Altersjahr noch nicht vollendet haben;
	 b	 entmündigt sind;
	 c	 zur Annahme Anlass geben, dass sie sich selbst oder 

Dritte mit der Waffe gefährden;
	 d	 wegen einer Handlung, die eine gewalttätige oder 

gemeingefährliche Gesinnung bekundet, oder wegen 
wiederholt begangener Verbrechen oder Vergehen im 
Strafregister eingetragen sind, solange der Eintrag 
nicht gelöscht ist.

Art. 10	 Ausnahmen von der Waffenerwerbsscheinpflicht
1		  Folgende Waffen sowie ihre wesentlichen Bestandteile 

dürfen ohne Waffenerwerbsschein erworben werden:
	 a	 einschüssige und mehrläufige Jagdgewehre sowie 

Nachbildungen von einschüssigen Vorderladern;
	 b	 vom Bundesrat bezeichnete Handrepetiergewehre, 

die im ausserdienstlichen und sportlichen Schiess-
wesen der nach dem Militärgesetz vom 3. Februar 
1995 anerkannten Schiessvereine sowie für Jagd-
zwecke im Inland üblicherweise verwendet werden;

	 c	 einschüssige Kaninchentöter;
	 d	 Druckluft- und CO2-Waffen, die eine Mündungs-

energie von mindestens 7,5 Joule entwickeln oder 
aufgrund ihres Aussehens mit echten Feuerwaffen 
verwechselt werden können;

	 e	 Imitations-, Schreckschuss- und Soft-Air-Waffen, die 
aufgrund ihres Aussehens mit echten Feuerwaffen 
verwechselt werden können.

		  Anm.: Dennoch sind diese Waffen registraturpflichtig, 
für den Erwerb benötigen Sie einen Strafregister-
auszug (nicht älter als 3 Monate).

Art. 10a	Prüfung durch die übertragende Person
1		  Die Person, die eine Waffe oder einen wesentlichen 

Waffenbestandteil ohne Waffenerwerbsschein (Art. 
10) überträgt, muss Identität und Alter des Erwerbers 
oder der Erwerberin anhand eines amtlichen 
Ausweises überprüfen.

2 		  Die Waffe oder der wesentliche Waffenbestandteil darf 
nur übertragen werden, wenn die übertragende 
Person nach den Umständen annehmen darf, dass 
dem Erwerb kein Hinderungsgrund nach Artikel 8 
Absatz 2 entgegensteht.

4		  Die übertragende Person kann sich bei der zustän-
digen Behörde des Wohnsitzkantons der erwerbenden 
Person danach erkundigen, ob dem Erwerb ein Hinde-
rungsgrund entgegensteht. Voraussetzung ist das 
schriftliche Einverständnis der erwerbenden Person.

Art. 11	 Schriftlicher Vertrag
1 		  Für jede Übertragung einer Waffe oder eines wesentli-

chen Waffenbestandteils ohne Waffenerwerbsschein 
(Art. 10) ist ein schriftlicher Vertrag abzuschliessen. 
Jede Vertragspartei hat den Vertrag mindestens zehn 
Jahre lang aufzubewahren.

2		  Der Vertrag muss folgende Angaben enthalten:
	 a	 Name, Vorname, Geburtsdatum, Wohnadresse und 

Unterschrift der Person, welche die Waffe oder den 
wesentlichen Waffenbestandteil überträgt;

	 b	 Name, Vorname, Geburtsdatum, Wohnadresse und 
Unterschrift der Person, welche die Waffe oder den 
wesentlichen Waffenbestandteil erwirbt;

	 c	 Waffenart, Hersteller oder Herstellerin, Bezeichnung, 
Kaliber, Waffennummer sowie Datum und Ort der 
Übertragung;

	 d	 Art und Nummer des amtlichen Ausweises der Person, 
welche die Waffe oder den wesentlichen Waffenbe-
standteil erwirbt;

	 e	 Einen Hinweis auf die Bearbeitung von Daten im 
Zusammenhang mit dem Vertrag (Art. 32f Abs. 2), 
sofern Feuerwaffen übertragen werden.

3		  Wer eine Feuerwaffe nach Artikel 10 Absätze 1 und 3 
überträgt, muss der Meldestelle (Art. 31b) innerhalb 
von 30 Tagen nach Vertragsabschluss eine Kopie des 
Vertrags zustellen. Die Kantone können weitere geeig-
nete Formen der Meldung vorsehen.

Art. 18	 Waffenverordnung: Sorgfaltspflicht
1		  Ist für den Erwerb der Waffe oder des wesentlichen 

Waffenbestandteils kein Waffenerwerbsschein erfor-
derlich, so muss die übertragende Person darauf 
achten, dass der Übertragung kein Hinderungsgrund 
nach Artikel 8 Absatz 2 WG entgegensteht.

2		  Liegt kein gegenteiliger Hinweis vor, so darf die über-
tragende Person davon ausgehen, dass kein Hinde-
rungsgrund gegeben ist 

	 b	 für eine Waffe einen Waffenerwerbsschein vorlegt, der 
ihm oder ihr vor weniger als zwei Jahren ausgestellt 
wurde.

3		  Muss die übertragende Person aufgrund der Umstände 
daran zweifeln, dass die Voraussetzungen für die 
Übertragung erfüllt sind, so muss sie von der erwer-
benden Person einen Auszug aus dem schweizeri-
schen Strafregister, der höchstens drei Monate vor der 
Übertragung ausgestellt wurde, oder mit dem schriftli-
chen Einverständnis der erwerbenden Person die 
erforderlichen Informationen von den zuständigen 
Behörden oder Personen verlangen. 

4		  Der Auszug aus dem schweizerischen Strafregister ist 
zusammen mit dem schriftlichen Vertrag aufzube-
wahren.

Uns unbekannte Bieter haben sich mit einem Strafregister-
auszug zu legitimieren!

Der Strafregisterauszug ist erhältlich bei:
http://www.strafregister.admin.ch

Formulare für einen Strafregisterauszug sind erhältlich bei:
Schweizerisches Strafregister
Bundesrain 20
3003 Bern

oder an den Schaltern der Schweizer Post.

Für weitere Auskünfte wenden Sie sich bitte an:
Bundesamt für Polizei, Zentralstelle Waffen, 3003 Bern
Tel. +41 (0)58 464 54 00, Fax +41 (0)58 464 79 48
infozsw@fedpol.admin.ch
http://waffen.fedpol.admin.ch
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Neuregelung des Waffenerwerbs 
durch Ausländer der Schweiz
(gültig ab 12.12.2008,
Auszug aus dem Waffengesetz und der Waffenverordnung)

Art. 7	 Waffengesetz, Einschränkungen 
		  in besonderen Situationen
1		  Der Bundesrat kann den Erwerb von Waffen, wesentli-

chen Waffenbestandteilen, Waffenzubehör, Munition 
und Munitionsbestandteilen sowie das Tragen von 
Waffen durch Angehörige bestimmter Staaten 
verbieten:

	 a	 wenn eine erhebliche Gefahr der missbräuchlichen 
Verwendung besteht;

	 b	 um Beschlüssen der internationalen Gemeinschaft 
oder den Grundsätzen der schweizerischen Aussen-
politik Rechnung zu tragen.

2		  Unter den gleichen Voraussetzungen kann er die 
Ausfuhr in bestimmte Staaten verbieten.

Art. 12	 Verbot für Angehörige bestimmter Staaten
1		  Der Erwerb, der Besitz, das Anbieten, das Vermitteln 

und die Übertragung von Waffen, wesentlichen oder 
besonders konstruierten Waffenbestandteilen, 
Waffenzubehör, Munition und Munitionsbestand-
teilen sowie das Tragen von Waffen und das Schiessen 
mit Feuerwaffen sind Angehörigen folgender Staaten 
verboten:

		  Serbien, Bosnien und Herzegowina, Kosovo, Mazedo-
nien, Türkei, Sri Lanka, Algerien, Albanien

Zusätzliche Auktionsbedingungen,
moderne Waffen
ANT		 Antik-, Hand- und Faustfeuerwaffen, die vor 1870 her- 

gestellt wurden, Hieb-, Stich- und andere Waffen, die 
vor 1900 hergestellt wurden.

ID/Stra	 Nicht kriegsmaterialkontrollpflichtige Waffen, Identi-
tätsnachweis und Strafregisterauszug sind zwingend 
erforderlich. Ausfuhrbewilligungspflichtig nach Güter-
kontrollgesetz.

IDK		  Kriegsmaterial, Waffenkontrolle und Ausfuhrbewilli-
gungspflichtig, Identitätsnachweis und Strafregister-
auszug sind erforderlich.

SON		 Kantonale Sonderbewilligung zum Erwerb von Serien-
feuerwaffen erforderlich; die Kosten der Erwerbs- und 
Vermittlungsbewilligung gehen zu Lasten des Käufers.

WES		 Waffenerwerbschein erforderlich

Für Einwohner von Schengen-Staaten braucht es für alle 
Waffen, die nicht Kriegsmaterial sind einen Begleitschein. 
Diesen Begleitschein erhalten Sie für CHF 50.– bei: 

Bundesamt für Polizei
Zentralstelle Waffen
3003 Bern

1	 Mit «ID» oder «IDK» bezeichnete Waffen können an 
Schweizer und Ausländer mit schweizerischer Niederlas-
sungsbewilligung «C» nach Vorlage des Passes oder der 
Identitätskarte und eines Strafregisterauszugs abge-
geben werden. (Ausnahmen siehe Waffengesetz und 
Verordnung vom 12.12.2008). Mit «IDK» bezeichnete 
Waffen unterliegen im Unterschied zu den mit «ID» 
bezeichneten Waffen noch zusätzlich der Eidg. Kriegs- 
materialkontrolle und der entsprechenden Registratur.

2	 Zum Erwerb der mit «WES» bezeichneten Waffen benö-
tigen in der Schweiz wohnhafte private Käufer einen 
Schweizerischen Waffenerwerbschein, der je nach kanto-
naler Usanz in der Wohngemeinde, dem Bezirksamt oder 
einer anderen kantonalen Behörde beantragt werden 
kann.

3	 Von ausländischen Käufern erworbene «WES»-, «ID»- und 
«IDK»- Lose werden nur per Post oder Luftfracht  und nach 
Erhalt der notwendigen in- und ausländischen Bewilli-
gungen an Ihren heimischen Büchsenmacher oder 
Waffenhändler ausgeliefert.

4	 Der rechtsverbindliche Zuschlag von «WES»-,«ID»-, 
«IDK»- und «SON»- Losen erfolgt ungeachtet des Vorhan-
denseins oder Fehlens entsprechender Bewilligungen 
seitens des Käufers. Bringt der Käufer innert 90 Tagen  
nach der Auktion keine Bewilligung zum Erwerb der zuge-
schlagenen Waffen bei, so kann das Auktionshaus den 
Zuschlag mit oder ohne Setzung einer Nachfrist aufheben. 
Es treten dann sinngemäss die Rechtsfolgen nach Artikel 
12 der allgemeinen Auktionsbedingungen ein. Solange 
keine Bewilligung vorliegt, ist eine Auslieferung der Waffen 
ausgeschlossen.

5	 Die Beschaffung der notwendigen Ausfuhrbewilligungen 
für Käufer mit Wohnsitz im Ausland ist Sache des Käufers. 
Die Adresse der zuständigen Schweizer Amtsstelle lautet:

	 SECO, Kriegsmaterial
	 3003 Bern

	 Die Kosten für die Ausfuhrbewilligungen gehen zu Lasten 
des Käufers. Sie betragen 0,8% des Warenwertes, mindes-
tens jedoch CHF 50.– pro Bewilligung. Für Käufer mit 
Wohnsitz im Ausland ist eine direkte Auslieferung in der 
Schweiz von «WES»-, «IDK»- und «ID»-Losen nicht 
möglich. Die Zustellung dieser Lose ins Ausland erfolgt 
nach Erhalt der Ausfuhrbewilligung, ausschliesslich per 
Postversand oder Luftfracht an Ihren Büchsenmacher 
oder Waffenhändler. Die Versandspesen werden in Rech-
nung gestellt; eine Transportversicherung kann auf 
Wunsch abgeschlossen werden.

6	 An schweizerische Waffenhändler, die sich über den Besitz 
des kantonalen Waffenhändler-Patents ausweisen können, 
werden nach Vorlage der beglichenen Auktionsrechnung 
die erworbenen Lose ausgehändigt. Händler mit Wohnsitz 
im Ausland sind für die Einhaltung der Bestimmungen 
über den Erwerb und Besitz von Waffen und Kriegsmate-
rial in ihrem Heimatland selbst verantwortlich.

7	 Die Waffen wurden nicht auf ihre Schiess- und Funktions-
fähigkeit geprüft; sie werden als Sammlerobjekte verkauft. 
Das Auktionshaus übernimmt im Schadenfall keine 
Haftung.
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der Auktionsbedingungen, ohne Grundangabe Gebote 
nicht zuzulassen, bzw. den Zuschlag zu verweigern.

8	 Gebote werden auch auf schriftlichem Weg entgegenge-
nommen. Sie müssen spätestens 24 Stunden vor dem 
jeweiligen Auktionstag am Sitz des Auktionshauses 
eingehen. Sie sind verbindlich und können nicht mehr 
zurückgezogen werden. Bei verspätetem Eingang ist der 
Auktionator in der Entgegennahme frei. Alle Gebote 
werden streng interessewahrend behandelt. Wenn Sie z.B. 
CHF 100.– bieten, das zweithöchste Gebot (im Saal, schrift-
lich, Internet) bei CHF 50.– liegt, erfolgt der Zuschlag an 
Sie zu CHF 60.–, der nächsthöheren Steigerungsstufe. Bei 
Unklarheiten entscheidet der Auktionator. Telefonische 
Gebote werden nur auf besondere Vereinbarung entgegen 
genommen und müssen zwecks Absprache mindestens 2 
Tage vor dem entsprechenden Auktionstag bei uns 
eingehen. Sie werden ab einem Ausrufpreis von CHF 
1000.– akzeptiert. Es soll dazu immer auch ein schriftliches 
Gebot abgegeben werden. Die Zahlungskonditionen 
können vom Auktionshaus vorgängig einseitig festgesetzt 
werden.

9	 Doppelgebote werden grundsätzlich sofort neu ausge-
boten. Erfolgt hierauf kein Übergebot, so entscheidet das 
Los. Bei schriftlichen Doppelgeboten entscheidet der 
Auktionator; bei gleichlautenden Geboten persönlich 
anwesender und nicht anwesender Bieter erhält der 
schriftliche Bieter den Zuschlag, bei telefonischen Geboten 
der persönlich anwesende Bieter.

10	 Persönlich Anwesende, dem Auktionator unbekannte 
Bieter haben sich bereits vor der Sitzung bei der Auktions-
leitung mit einem Strafregisterauszug (nicht älter als drei 
Monate) zu legitimieren und ihre Käufe unterschriftlich 
anzuerkennen.

11	 Die Käufer sind persönlich für ihre Käufe haftbar und 
können nicht geltend machen, für Rechnung Dritter 
gekauft zu haben. Anwesende Bieter, die Dritte vertreten, 
müssen dies beim Zuschlag sofort unmissverständlich 
kundtun. 

	 Jede Abgabe eines schriftlichen oder mündlichen Gebotes 
gilt als verbindliche Kaufofferte, solange dieses Gebot nicht 
überboten wird. Allfällige Streitfälle werden durch eine 
anwesende Amtsperson sofort letztinstanzlich entschieden.

12 	 Wird die Zahlung nicht oder nicht rechtzeitig geleistet, 
kann der Versteigerer wahlweise Erfüllung des Kauf- 
vertrages verlangen oder jederzeit auch ohne weitere 
Fristansetzung den Zuschlag annullieren. Auf jeden Fall  
haftet der Ersteigerer für allen aus der Nichtzahlung bezie-
hungsweise Zahlungsverspätung entstandenen Schaden. 
Insbesondere bei der Aufhebung des Zuschlags für einen 
allfälligen Mindererlös, sei es, dass der Gegenstand einem 
anderen Bieter der gleichen Auktion oder einem Dritten an 
einer späteren Auktion zugeschlagen oder in freihändigem 
Verkauf veräußert wird. Wobei der Versteigerer in der 
Verwertung des Gegenstandes völlig frei ist. Auf einen 
allfälligen Mehrerlös hat der Ersteigerer, dessen Zuschlag 
annulliert wurde, keinen Anspruch.

�
Nachverkäufe:
Auktionslose, die am Auktionstag nicht ersteigert wurden, sind 
bis 4 Wochen nach der Auktion im Nachverkauf zum Katalog- 
Ausrufpreis zu erwerben. Auf Nachverkäufe erheben wir eben-
falls ein Aufgeld von 20%.

Auktionsbestimmungen

1	 Die Versteigerung erfolgt im Auftrag, im Namen und für 
Rechnung Dritter gegen sofortige Barzahlung in Schweizer 
Franken. Die ersteigerten Objekte werden dem Ersteigerer 
nur gegen Barzahlung in Schweizer Franken oder gegen 
feste, vom Auktionator zu bestimmende Zahlungsverein-
barung ausgehändigt. Waffen können ausschliesslich in 
unserem Geschäft in Kreuzlingen ausgeliefert werden.

 
Öffnungszeiten: 
Dienstag – Freitag, 13.30 – 18.00 Uhr, Samstag, 08.00 – 13.00 Uhr, 
oder nach telefonischer Vereinbarung!

2	 Im Hinblick auf die strengen Abrechnungskonditionen der 
Verkäufer müssen die Rechnungen für die ersteigerten 
Objekte unbedingt innert 10 Tagen nach Schluss der 
Auktion beglichen sein, sonst wird ab diesem Zeitpunkt ein 
Verzugszins von 12 % p.A. berechnet. Die ersteigerten 
Gegenstände der Auktionen können gegen Barzahlung  
am Auktionstag oder später während den Laden- 
öffnungszeiten abgeholt werden. Objekte, die bis zum  
29. September 2018 nicht behändigt wurden, werden 
kostenpflichtig auswärts eingelagert. Lagergebühren: 
Faustfeuerwaffen pauschal CHF 20.–, Langwaffen CHF 30.– 
pro Monat. Offene Rechnungen werden von der Kessler 
Auktionen AG einer Inkassostelle übergeben. Das Eigentum 
geht erst nach Begleichung, die Gefahr bereits mit dem 
Zuschlag an den Käufer über. Es wird für die gekauften 
Gegenstände grösstmögliche Sorgfalt zugesichert. 

3	 Auf den Zuschlagspreis ist generell von allen Käufern ein 
Aufgeld zu entrichten; dieses beläuft sich auf 20 % der 
gesamten Zuschlagsumme. Die gesetzliche Mehrwert-
steuer ist bei allen Objekten im Endpreis inklusive Aufgeld 
pauschal enthalten. Sie ist bei Exporten von Auktionsob-
jekten nicht rückforderbar.

4	 Alle Stücke werden in dem� Zustand erworben, in dem sie 
sich im Moment des Zuschlages befinden. Mit erfolgtem 
Zuschlag hört die Gewährspflicht des Auktionshauses auf. 
An der Ausstellung ist Gelegenheit geboten, die Stücke 
einlässlich zu besichtigen. Interessenten wird eingeräumt, 
Experten mitzubringen. Anlässlich der Besichtigung ist 
grösste Vorsicht empfohlen, da jeder Besucher für den 
durch ihn verursachten Schaden haftet.

5	 Der Text des Kataloges wurde nach bestem Wissen und 
Gewissen abgefasst. Für die Angaben wird jedoch nicht 
gehaftet. Echtheit der Stücke, Zuschreibungen, Epochen, 
Silberschläge und sonstige Kennzeichnungen, Signaturen 
und Daten, Materialien,� Zustand und allfällige Reparatur-
stellen sind vom Kaufinteressenten nachzuprüfen. Jegliche 
Gewährleistung für Rechts-und Sachmängel wird somit 
ausdrücklich wegbedungen. Reklamationen können nach 
erfolgtem Zuschlag keine Berücksichtigung finden. Da wir 
im Namen und für Rechnung Dritter versteigern, die uns 
bei unseren Auktionsbedingungen behaften können, ist 
jegliche Rücknahme von Objekten ausgeschlossen. Alle 
Waffen werden ausschliesslich als Sammelstücke ohne 
Gewährleistung der Funktion verkauft.

6	 Das Recht, Nummern des Kataloges zu vereinen und zu 
trennen, wegzulassen und beizufügen, ausser der Reihen-
folge anzubieten sowie den Zuschlag einer oder einzelner 
Nummern des Kataloges unter Vorbehalt des Gesamtaus-
rufs durchzuführen, behält sich der Auktionator vor.

7	 Dem Auktionator bleibt das Recht vorbehalten, in spezi-
ellen Fällen, insbesondere wegen möglicher Verletzung 
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Unsere Bankverbindungen

Bitte alle Zahlungen in Schweizer Franken (CHF)
als «Our Cost» tätigen.
Zahlungen mit Maestro, Postcard, V Pay, VISA, 
Mastercard sind nur vor Ort möglich.

Begünstigte Bank: 	 Swiss Post, Postfinance, 
		  CH-3030 Bern

Postkontonummer:	 85-006894-8
		  Kessler Auktionen AG
		  Postfach 1540
		  CH-8280 Kreuzlingen 1

IBAN:		  CH76 0900 0000 8500 6894 8
SWIFT-Code / BIC:	 POFICHBE
Clearingnummer:	 090000

oder

Begünstigte Bank:	 Thurgauer Kantonalbank, 
		  8570 Weinfelden

Kontonummer:	 1620.0021.5902
		  Kessler Auktionen AG
		  Postfach 1540
		  CH-8280 Kreuzlingen 1
IBAN:		  CH43 0078 4162 0002 1590 2
SWIFT-Code / BIC: 	 KBTGCH22

Für Checkeinlöse-Gebühren wird ein Zuschlag
von mindestens CHF 50.– berechnet.

Unsere 
Mehrwertsteuernummer:	 CHE-107.887.701

Gebrauchsanleitung

Ausrufpreis	 CHF (in der Schweiz
	 ist nach wie vor der Schweizer Franken
	 gesetzliches Zahlungsmittel)
Bewilligungen	 ANT / ID / IDK / SON / WES
Kaliber	 Kal.
Katalognummer	 18000
Seriennummer	 #
Zustand	 neu / neuwertig / 1 = gut
	 2= mittel / 3 = schlecht
KL / TL / LL	 Klingenlänge / Totallänge / Lauflänge

Unsere nächsten Auktionen:

45. Ostschweizer

WAFFENAUKTION
Von Antik bis Modern 

Freitag, 9. November 2018
Samstag, 10. November 2018

46. Ostschweizer

WAFFENAUKTION
Von Antik bis Modern 

Freitag, 19. April 2019
Samstag, 20. April 2019

18968 – 247253
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Live-Bidding

www.kesslerauktionen.ch
www.lot-tissimo.com

Sollten Sie nicht persönlich an unserer Auktion teilnehmen 
können, stehen Ihnen nebst der Abgabe von schriftlichen oder 
telefonischen Geboten der Live-bidding-Service auf unserer 
Website www.kesslerauktionen.ch oder das Online Portal www.
lot-tissimo.com zur Verfügung. Die Auktion können Sie also 
zeitgleich via Webcam mitverfolgen, bzw. Live-Gebote per 
Mausklick einreichen.

Um diesen Dienst nutzen zu können, ist eine vorgängige 
Registrierung bei den Providern notwendig. 
Bitte beachten Sie, dass der Live-bidding-Service kosten-
pflichtig ist. 

Anmeldung zur Live-Auktion: 
Öffnen Sie unsere Website www.kesslerauktionen.ch oder 
www.lot-tissimo.com und folgen sie den Anweisungen auf der 
Seite, um sich zu registrieren. Bitte merken Sie sich Ihren Benut-
zernamen und das Passwort.

Die Anmeldung genügt den aktuellen Sicherheitsstandards. 
Dies bedeutet, dass niemand außer Ihnen Ihren Benutzer-
namen und Passwort kennt. Falls sie Ihren Benutzernamen 
und/oder Passwort vergessen, können Sie Ihre Zugangsdaten 
an die E-Mail-Adresse senden lassen, die Sie bei der Registrie-
rung angegeben haben.

Bitte beachten Sie, dass Ihre Anmeldung sowohl vom 
Provider Lot-Tissimo als auch von Seiten des Auktionshauses 
Kessler eine Freigabe erfordert und daher mindestens 24 
Stunden in Anspruch nimmt. Kunden, die uns nicht persön-
lich bekannt sind oder beabsichtigen, über den Gesamtbe-
trag von CHF 10’000.- Gebote abzugeben sollten sich recht-
zeitig vor der Auktion mit uns in Verbindung setzen und 
entsprechende Referenzen vorlegen. 

Falls Sie noch Fragen haben, können Sie uns jederzeit gerne 
kontaktieren: info@kesslerauktionen.ch

Datenschutz

Die Kessler Auktionen AG, nimmt Ihren Datenschutz sehr ernst 
und behandelt Ihre personenbezogenen Daten vertraulich und 
sie werden ausschliesslich auf Grundlage des Schweizer Daten-
schutzgesetzes und deren gesetzlicher Bestimmungen verar-
beitet und nicht an Dritte weitergegeben.

Sie erhalten jederzeit Auskunft über Ihre gespeicherten Daten. 
Sofern Ihr Wunsch nicht mit einer gesetzlichen Pflicht zur 
Aufbewahrung von Daten (z. B. durch Aufbewahrung des 
Waffenbuchs/Waffenerwerbscheins) kollidiert, haben Sie ein 
Anrecht auf Löschung oder Berichtigung Ihrer Daten. Falls eine 
Löschung nicht durchgeführt werden kann, erfolgt eine 
Einschränkung der Datenverarbeitung. In diesem Fall werden 
die Daten gesperrt und nicht für andere Zwecke verarbeitet.  
Bitte beachten Sie, dass jegliches Live-Bieten durch Drittan-
bieter realisiert wird und deren Datenschutzregeln gelten und 
zu akzeptieren sind. 

Weitere Informationen finden Sie auf:
 www.kesslerauktionen.ch/datenschutzerklaerung/

18124 – 247986 18167 – 247987
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Finger weg 
von unseren 
Traditionen!

Werner Salzmann, SVP, Nationalrat
Präsident des Berner Schiesssportverbandes

Allein auf EU-Geheiss will Bern das Schweizer Waffengesetz 
massiv verschärfen. Ohne verständlichen Grund, ohne 
Sachverstand, ohne Nutzen und ohne demokratische Legitimation.  
Das akzeptieren wir nicht.

Finger-weg.ch

Ob EU oder Bern:

#d
ez

em
b

er
u

n
d

ju
li

Finger weg 
vom Schweizer 
Waffenrecht!

Sujets 'SWM' 1-1 4C.indd   1 06.02.18   09:43
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18001	 CHF 80.–� 248532
Reglement für die Eidgenössische leichte Infanterie von 
1821.� Interessantes Büchlein zur leichten Infanterie (Jäger). 
Grauer Kartoneinband, Blätter stockfleckig, 80 Seiten, div. 
Skizzen. 	�  Zustand 2

18002	 CHF 190.–� 248571
Öldruck, gerahmt, General Herzog und seine Entourage.� 
Gemalt von Karl Jauslin, 1889. Darstellung des Generalstabes 
zu Pferde vor einem Gebirgshintergrund. Untenstehende 
Legende mit Konterfeis und Rang der jeweiligen Offiziere.  
	�  Zustand 1

18003	 CHF 40.–� 248029
Buch, Kriegstaten der Schweizer.� Oberst Emil Frey, Alt 
Bundesrat verfasste dieses Buch 1904. Auf 688 Seiten werden 
die Kriegstaten der Schweizer erzählt, viele Illustrationen. 
	�  Zustand 2

18004	 CHF 50.–� 249087
Konvolut 2 Bücher und 5 Reglemente.� 1. Lehrbuch für die 
Sanitätsmannschaft, Erster Teil, 25. Auflage, 1945. 2. Lehrbuch 
für die Sanitätsmannschaft, Zweiter Teil, 25. Auflage, 1945. 3. 
Dienstreglement, 1954. 4. Exerzier-Reglement für die Infanterie, 
1930. 5. Soldaten Lieder, Heft 1, 1918. 6. Der Eidgenoss - Die 
Geschichte der Schweizer Kavallerie, Autor Max E. Ammann, 
Reich Verlag Luzern, 1975. 7. Schweizer Soldaten im Einsatz - 
Die grossen Manöver und Defilees der Schweizer Armee, Autor 
Karl Lüönd, Ringier-Buchverlag.	�  Zustand 2

18005	 CHF 80.–� 249079
Konvolut 6 Bücher.� 1. Schweizer Kriegsgeschichte, Heft 7, 
Verlag OKK, 1918. 2. Schweizer Kriegsgeschichte, Heft 11, Verlag 
OKK (Druckschriftenverwaltung), 1917. 3. Schweizer Kriegs-
geschichte, Heft 12, Verlag OKK (Druckschriftenverwaltung), 
1923. 4. Das Schweizerland im Wandel der Zeiten, erster Band, 
2. Auflage, Autor Ernst Oberländer, Verlag A. Voegtli, 1928. 
5. Das Schweizerland im Wandel der Zeiten, zweiter Band, 2. 
Auflage, Autor Ernst Oberländer, Verlag A. Voegtli, 1928. 6. 
Schweizer Militär, Kunst-Verlag von Ferd. Wyss, 1915. �  
	�  Zustand 2

18006	 CHF 40.–� 249047
Konvolut von 9 Broschüren und Dokumentationen.� 1. Mein 
Karabiner, Verlag Hallwag Bern. 2. Eidg. Pulververwaltung, Bern. 
3. Kurzbeschreibung SIG-PE Sturmgewehr 57. 4. Verzeichnis 
der Hilfsmittel für Ordonnanzwaffen, Stand 1. Januar 1981. 5. 
Anleitung SIG Sauer P220. 6. Reglement (Probeausgabe) 5.6mm 
Sturmgewehr 1990. 7. Dokumentation «Vorentwurf zu Verfas-
sungsartikel + Bundesgesestz über Waffen, -zubehör und Muni-
tion». 8. Dokumentation zu Karabiner Mod. 31. 9. Heft «50 Jahre 
Kadettenkorps Stadt Zürich, 1935-1985». 	�  Zustand 2

18007	 CHF 40.–� 238984
Die Schweiz in Waffen, Grenzbesetzung.� Bd.1 Grenzbe-
setzung 1939, Bd.2 Grenzbesetzung 1940, Bd.3 Aktivdienst 
1941/45. Erinnerungswerk in 3 Bd. an den Aktivdienst während 
des zweiten Weltkrieges. Zahlreiche Fotografien und künstleri-
sche Illustrationen. Leineneinband. 	 BUC� Zustand 1

18008	 CHF 50.–� 249080
Konvolut 6 Bücher.� 1. Exercier-Büchlein, gedruckt zu Schaff-
hausen 1677, Nachdruck Nr. 836, Verlag Peter Meili, 1973. 2. Der 
Gewehrkenner, Autor D. Johann Wilhelm Roux, Nachdruck, 
Verlag für Sammler und Graz, 1972. 3. Schwerter und Degen, 
Autor Dr. Hugo Schneider, Verlag Paul Haupt, 1957. 4. Jahrbuch 
des Bernischen Historischen Museums in Bern, XXIV. Jahrgang, 
Buchdruckerei K.J. Wyss Erben, 1945. 5. Jahrbuch des Berni-
schen Historischen Museums in Bern, XXV. Jahrgang, Buchdru-
ckerei K.J. Wyss Erben, 1946. 6. Jahrbuch des Bernischen Histo-
rischen Museums in Bern, XXVI. Jahrgang, Buchdruckerei K.J. 
Wyss Erben, 1947. � Zustand 2

18009	 CHF 50.–� 234794
Bedienungsanleitung für die SIG P210.� 1. Auflage 1950 Grün 
kartonierte Bedienungs- und Wartungsanleitung in deutscher 
Sprache für die SIG-Pistole. � Zustand 1

18010	 CHF 40.–� 248027
Konvolut von 4 Büchern.� 1. 100 Jahre  Eidg. Armee. Schwei-
zerwoche-Sonderausstellung bei Jelmoli.  2. Das weisse Buch. 
Die älteste Chronik, welche das Werden der Eidgenossenschaft 
erzählt.  3. 1291, Die Geschichte, Die Anfänge der Eidgenossen-
schaft, Werner Meyer.  4. 650 Jahre Schweizerische Eidgenos-
senschaft, 1941. � Zustand 2

18011	 CHF 100.–� 249085
Vom Brustharnisch zum Waffenrock.� Autor Dr. Hugo 
Schneider. Dieses Buch behandelt das «Wehrkleid des 
Schweizer Soldaten 1650-1915». Persönliche Widmung des 
Autors. Schutzumschlag abgenutzt. � Zustand 1

18012	 CHF 90.–� 249017
Griffwaffen, Band 7 aus der Reihe «Bewaffnung und 
Ausrüstung der Schweizer Armee seit 1817».� Autoren: Hugo 
Schneider und Jürg A. Meier, Verlag Stocker-Schmid 1971.  
� Zustand 2

18013	 CHF 200.–� 249019
Konvolut von 3 Bänden, Bewaffnung und Ausrüstung der 
Schweizer Armee.� 2: Eidgenössische Handfeuerwaffen, 3: 
Handfeuerwaffen System Vetterli, 4: Handfeuerwaffen Grad-
zug-Systeme. Verlag Stocker-Schmid.	BUC� Zustand 1
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18014	 CHF 60.–� 248034
Griffwaffen, Band 7 aus der Reihe «Bewaffnung und 
Ausrüstung der Schweizer Armee seit 1817».� Autoren: Hugo 
Schneider und Jürg A Meier, Verlag Stocker-Schmid 1971. �
� Zustand 2

18015	 CHF 60.–� 249014
Faustfeuerwaffen I, Band 5 aus der Reihe «Bewaffnung und 
Ausrüstung der Schweizer Armee seit 1817».� Autoren: Chris-
tian Reinhart und Michael am Rhyn, Verlag Stocker-Schmid 
1974. � Zustand 2

18016	 CHF 60.–� 249086
Die Geschichte der Kriegsmaterialverwaltung, 1850-1975.� 
Herausgeber KMV, Autoren Albert Brunisholz und Carl Hilde-
brandt, 1977. 295 Seiten mit diversen schwarz-weiss Abbil-
dungen. � Zustand 2

18017	 CHF 60.–� 249048
Konvolut 2 Bücher und 1 Heft.� 1. Hämmerli Pistolen und 
Revolver, Autor N.U. Schweinfurth, Verlag VS Medien. 2. 
Hämmerli Geschichte, Separatdruck aus dem Waffen Digest 
1981. 3. Schweizer Faustfeuerwaffen, Autor Häusler, Verlag Fritz 
Häusler. � Zustand 2

18018	 CHF 200.–� 249054
Konvolut 2 Bücher.� 1. Die SIG Pistolen, Autor H.P. Doebeli, 
Motorbuch Verlag Stuttgart, 1. Auflage 1981. 2. Schweizer 
Faustfeuerwaffen, Autor Häusler, Verlag Fritz Häusler.  
� Zustand 1

18019	 CHF 100.–� 248035
Konvolut von 3 Büchern, Bewaffnung und Ausrüstung der 
Schweizer Armee seit 1817, Artillerie des 20. Jahrhunderts.�  
1. Band 8, Artillerie I, Geschütze der Artillerie ohne mechani-
schen Rohrrücklauf, Verlag Stocker-Schmid.  2. Band 10, Artil-
lerie III, Der Weg zur einheitlichen Artillerie, Verlag Stocker-
Schmid.  3. Artillerie des 20. Jahrhunderts von Jan Hogg. �	
� Zustand 1

18020	 CHF 120.–� 248033
Konvolut von zwei Büchern, Bewaffnung und Ausrüstung 
der Schweizer Armee seit 1817.�  1. Band 3, Handfeuerwaffen 
System Vetterli, Verlag Stocker-Schmid.  2. Band 4, Handfeuer-
waffen, Gradzug-Systeme, Verlag Stocker-Schmid. �	
� Zustand 1

18021	 CHF 80.–� 248025
Buch, Schweizer Uniformen, 1700-1850.� Die beiden Autoren 
Roland Petitmermet und Lucien Rousselot beschreiben die 
Uniformen der verschiedenen Kantone, viele Illustrationen, im 
Kartonschuber. � Zustand 1

18022	 CHF 50.–� 247853
Konvolut von 3 Büchern zur Schweiz. Luftwaffe.� 1. Ausbil-
dungsbehelf der Inf. Flab. Schulen, Gültig ab 1.1.1976.  2. 
Flieger un Flab im Einsatz, Ernst Wetter, Bern, 1967.  3. 50 
Jahre Schweizer Flugwaffe, 1964, Buchdruckerei Hürzeler AG, 
Regensdorf. � Zustand 2

18023	 CHF 80.–� 247851
Eidgenössische Handfeuerwaffen, Band 2 aus der Reihe 
«Bewaffnung und Ausrüstung der Schweizer Armee seit 
1817».� Autoren: Hugo Schneider und Michael am Rhyn, Verlag 
Stocker-Schmid 1971. � Zustand 1

18024	 CHF 40.–� 242929
Die Basler Polizei.� 75 Jahre Polizeibeamten-Verband des 
Kantons Basel-Stadt, 1905-1980. Dokumentation zur Geschichte 
der Polizei in Basel Stadt. � Zustand 1

18025	 CHF 700.–� 249124
Konvolut von 14 Bänden, Bewaffnung und Ausrüstung der 
Schweizer Armee seit 1817.� 1 Flugzeugbewaffnung, 2 Eidg. 
Handfeuerwaffen bis 1867, 3 Handfeuerwaffen System Vetterli, 
4 Handfeuerwaffen Gradzug-Systeme, 5 Faustfeuerwaffen I, 6 
Faustfeuerwaffen II, 7 Griffwaffen, 8 Artillerie I, 9 Artillerie II, 
10 Artillerie III, 11 Panzer und Panzerabwehr, 12 Leichte und 
mittlere Flab, 13 Automatwaffen, 14, Automatwaffen II. �  
� Zustand 1

18026	 CHF 60.–� 248531
Bedienungsanleitung zu Sturmgewehr Weize vom Dezember 
1980 mit Anhang vom Mai 1981.� Die Waffenfabrik Bern entwi-
ckelte gleichzeitig zur SIG ein neues Sturmgewehr als Ersatz für 
das Stgw 57. Seltene Beschreibung und Bedienungsanleitung. �  
� Zustand 1

18027	 CHF 60.–� 247852
Buch Zeughaus-Chronik Thun.� Carl Hildebrandt 
beschreibt auf 245 Seiten die Geschichte des Zeughauses 
Thun von 1857 bis 1982. Reich bebilderte Dokumentation. 
 � Zustand neuwertig

18028	 CHF 100.–� 249170
Konvolut von 3 Büchern, Bewaffnung und Ausrüstung der 
Schweizer Armee seit 1817.�  1. Band 12, Fliegerabwehr, Leichte 
und mittlere Fliegerabwehr, Fliegerabwehr-Lenkwaffen.  2. 
Band 13, Automatwaffen, Maschinenpistolen, Selbstladege-
wehre. 3. Band 14, Automatwaffen II, Maschinengewehre, 
Sturmgewehre, Minenwerfer. Verlag Stocker-Schmid Dieti-
kon-Zürich. � Zustand 1
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18036	 CHF 50.–� 238974
Die Schweizer Armee heute, Ott Verlag Thun.� 1971 das aktuelle 
Standardwerk über die Schweiz in Wehr und Waffen, Redaktion 
Dr. H.R.Kurz. Viele redaktionelle Beiträge von höchsten Stab-
soffizieren der 70er Jahre, welche die verteidigungspolitische 
Lage der Schweiz in Zeiten des kalten Krieges deutlich machen. 
Im Schutzumschlag. � Zustand 1

18037	 CHF 100.–� 249082
Die Repetiergewehre der Schweiz, Systeme Vetterli und 
Schmidt-Rubin.� Zusammenfassung der beiden Bände 3 + 4 
der längst vergriffenen Reihe «Bewaffnung und Ausrüstung der 
Schweizer Armee seit 1817». Autoren Christian Reinhart, Kurt 
Sallaz und Michael am Rhyn. Verlag Stocker-Schmid. Blauer 
Schutzumschlag. � Zustand 1

18038	 CHF 50.–� 247228
Konvolut von 2 Originalreglementen und 4 Reglements-
nachdrucken.� 1. Die Pistolen, 9mmPist49 und 7,65mm Pist 
06/29. 2. Der Revolver, R.82/29. 3. Nachdruck Pistole 1900. 4. 
Nachdruck Pistole 1900/06. 5. Nachdruck Revolver 1882. 6. 
Nachdruck Selbstladepistole Parabellum. � Zustand 1

18039	 CHF 80.–� 248179
Konvolut von 11 div. Reglementen der Schweizer Armee.� 1. 
Die Pferdegasmaske, prov. Ausgabe 1944. 2. Das Patrouillenboot 
41, prov. Ausgabe 1943. 3. Reglement über die Bekleidung von 
1926. 4. Preisliste für Munition der Kriegsmaterialverwaltung. 5. 
Ausbildungsvorschrift für die leichten Truppen, Ausgabe 1945. 
6. Ausbildungsvorschrift für die leichten Truppen, Ausgabe 
1939. 7. Train-und Säumer-Reglement, Ausgabe 1937. 8. Die 
Handgranaten, Ausgabe 1948. 9. Die Gasmaske 53, Ausgabe 
1958. 10. Die Gasmaske, Neudruck 1942. 11. Das Maschinenge-
wehrmarkiergerät, Nachdruck 1980. 	�  Zustand 2

18040	 CHF 50.–� 243955
Konvolut von 2 Büchern.� 1. Schweizerischer Schützenverein 
1824-1924, 2. Offizielle Fest-Zeitung für das eidgen. Schützen-
fest in Luzern. � Zustand 3

18041	 CHF 100.–� 248183
Konvolut von 3 Büchern.� 1. Valentin Sauerbrey in Basel, 1846-
1881, Autoren P. Kopp und Christian Reinhart. 2. Schweizer 
Faustfeuerwaffen seit 1818. Autoren Fritz und Max Häusler. 3. 
Hand- und Faustfeuerwaffen, Schweizerische Ordonnanz 1817-
1975. Herausgegeben vom Schweizerischen Schützenverein. �  	
� Zustand 1

18029	 CHF 40.–� 247848
Konvolut von 2 Büchern und einem Heft zu Eidgenössischen 
Schützenfesten in Chur.� 1. Das 45.Eidg. Schützenfest in Chur 
1949. 2. Erinnerungsbuch, Chur 1985. 3. Erinnerungsheft zum 
Eidgen. Schützenfest in Chur, Das Gelbe Heft. � Zustand 2

18030	 CHF 40.–� 247850
Konvolut von 2 Büchern.� 1. FAK4, Dreizack‘86. Gesamtvertei-
digungsübung in der Ostschweiz.  2. 25 Jahre Mech Div 11. �	
� Zustand 1

18031	 CHF 60.–� 249024
Pistolen und Revolver der Schweiz.� Autoren Christian Rein-
hart, Michael am Rhyn und Jürg A.Meier. Zusammenfassung 
und Neuauflage der beiden Bände Faustfeuerwaffen I und 
II, vervollständigt durch das Kapitel «Kantonale Handfeuer-
waffen». Standardwerk über die Schweizer Ord. Faustfeuer-
waffen. � Zustand 1

18032	 CHF 190.–� 249025
Hämmerli Ordner.� Der Verkaufsordner Hämmerli beinhaltet 
verschiedene Preislisten zu Hämmerli, SIG, SIG Sauer, Taurus, 
Gamo und Sauer. Weiter sind Originale Kataloge, Prospekte und 
Anleitungen enthalten. � Zustand 1

18033	 CHF 100.–� 249081
Die Repetiergewehre der Schweiz, Systeme Vetterli und 
Schmidt-Rubin.� Zusammenfassung der beiden Bände 3 + 4 
der längst vergriffenen Reihe «Bewaffnung und Ausrüstung der 
Schweizer Armee seit 1817». Autoren Christian Reinhart, Kurt 
Sallaz und Michael am Rhyn. Verlag Stocker-Schmid. Blauer 
Schutzumschlag. � Zustand 1

18034	 CHF 60.–� 248032
Buch, Bewaffnung und Ausrüstung der Schweizer Armee 
seit 1817.� Band 1, Flugzeugbewaffnung, Die Schusswaffen der 
Schweizerischen Militärflugzeuge von Werner A. Bürli, Verlag 
Stocker-Schmid. � Zustand 1

18035	 CHF 80.–� 249083
Pistolen und Revolver der Schweiz.� Autoren Christian Rein-
hart, Michael am Rhyn und Jürg A.Meier. Zusammenfassung 
und Neuauflage der beiden Bände Faustfeuerwaffen I und 
II, vervollständigt durch das Kapitel «Kantonale Handfeuer-
waffen». Standardwerk über die Schweizer Ord. Faustfeuer-
waffen. � Zustand 1
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18048	 CHF 50.–� 248180
Konvolut von 8 Waffenreglementen.� 1. Das leichte Maschi-
nengewehr, prov. Ausgabe von 1939. 2. Das Maschinengewehr 
MG 51, Ausgabe 1954. 3. Die 8,3cm Raketenrohre 1950 und 
1958, gültig ab 15.12.1972. 4. Der 8,1cm Minenwerfer, Mw 33, 
Ausgabe 1951. 5. Das 8,3cm Reketenrohr 1950, Nachdruck 1964. 
6. Die Maschinenpistolen, Ausgabe 1948. 7. Die Gewehrgra-
naten 1958, Ausgabe 1960. 8. Die Panzerwurfgranate, Ausgabe 
1954. � Zustand 2

18049	 CHF 80.–� 248178
Konvolut von 9 Reglementen von Flab und Artillerie.� 1. Das 
Fliegerabwehr-Doppel-Maschinengewehr, Ausgabe 1945. 2. 
Die Tankbüchse, Ausgabe 1944. 3. Die 9cm Leichte Panzerab-
wehrkanone 1950, Ausgabe 1956. 4. Die Panzerabwehrkanone, 
Pak. 41, Ausgabe 1943. 5. Die 34mm Fliegerabwehr-Kanone 
1938. 6. Das Schwere Maschinengewehr MG 11, Ausgabe 1939. 
7. Die Infanteriekanone 35/41, Neudruck 1942. 8. Die Infante-
rie-Fliegerabwehr-Kanone 43, Nachdruck 1969. 9. 4,7cm Befes-
tigungskanone 1937, Ausgabe 1942. � Zustand 2

18050	 CHF 100.–� 231243
Vom Brustharnisch zum Waffenrock, Autor Dr. Hugo 
Schneider.� Dieses Buch behandelt das «Wehrkleid des 
Schweizer Soldaten 1650-1915». Persönliche Widmung des 
Autors. Schutzumschlag mehrfach eingerissen. 		
� Zustand 1

18051	 CHF 50.–� 247849
Konvolut von 2 Büchern.� 1. Berge und Soldaten, Autor Jörg 
Wyss, Ott Verlag Thun und München, 1963. 2. Unser Alpen-
korps, Herausgeber Gebirgsarmeekorps 3, 1983.� Zustand 2

18052	 CHF 40.–� 247854
Schützenbräuche in der Schweiz.� Theodor Michel beschreibt 
spannend die schweizerischen Schützenbräuche auf über 200 
Seiten, viele Bilder und Zeichnungen. Verlag Huber, Frauenfeld 
und Stuttgart. � Zustand 1

18053	 CHF 40.–� 248184
Büchsenmacher Tarif 1883 Nachdruck.� «Verordnung und 
Tarif für das Depot von Vorrathsbestandtheilen zu den Schwei-
zerischen Ordonnanz-Handfeuerwaffen und deren Reparatur, 
Aufrüstung und Herstellung». Darin ist explizit beschrieben, 
welche Preise für Reparaturen und Herstellung der jeweiligen 
Ordonnanzwaffen berechnet werden durften, aufgeschlüsselt 
nach Kosten für Material sowie Arbeitszeit. 	�  Zustand 1

18042	 CHF 40.–� 248265
Konvolut von 4 Reglementen.� 1. Reglement «Das Sturmge-
wehr 57 und die Gewehrgranate 58», gültig ab 1. Juni 1983. 2. 
«Grundlagen für Privatpiloten und Segelflieger», Bundesamt 
für Zivilluftfahrt, 1974. 3. Reglement «Anleitung für Waffenme-
chaniker zur MP Mod. 1941/44», 4. Eidg. Militärdepartement 
«Schiesswesen ausser Dienst». 	� Zustand 1

18043	 CHF 30.–� 248182
Konvolut von 4 Reglementen.� 1. Vorschrift für den Waffenme-
chanikerdienst an Handfeuer- und Automatwaffen. 2. Die 9mm 
Maschinenpistole 1941/44. 3. Zwischenlafette für Sturmgewehr 
57 zu Schützenpanzer 63/73. 4. Handbuch für Truppensattler. �	
� Zustand 1

18044	 CHF 60.–� 248264
Konvolut von 7 Büchern.� 1. Die Schweizer Armee, 2003. 2. Die 
Schweizer Armee, 2009. 3. Carl von Clausewitz «Vom Kriege». 4. 
Jean-Jaques Langendorf «General Guisan und das Schweizer-
volk». 5. Jean-Jaques Langendorf «Capitulation ou volonté de 
défence?». 6. Hans Rudolf Kurz «Die Geschichte der Schweizer 
Armee». 7. Ernst Hostettler «Die Waffen der Schweizer Armee». 
�	
� Zustand 1

18045	 CHF 100.–� 248181
Konvolut von 7 Waffenreglemente.� 1. Die Pistole P 06/29, 
Ausgabe 1944. 2. Die Pistole 1900, Ausgabe 1903. 3. Der 
Revolver 1882/29, Nachdruck 1944/1973. 4. Die Pistole P 06/29, 
prov. Ausgabe 1939, Neudruck 1942. 5. Die Pistolen 9mm Pist. 
49, 7.65mm Pist. 06/29, Ausgabe 1962. 6. Das Sturmgewehr 57 
und die Gewehrgranate 58. 7. Panzerbekämpfungsgranaten für 
Karabiner, Entwurf 1944. � Zustand 2

18046	 CHF 60.–� 248177
Konvolut von 8 Artillerie-Reglementen.� 1. Artillerie-Regle-
ment X, von 1942. 2. Artillerie-Reglement VI, von 1942. 3. Artil-
lerie-Reglement V von 1949. 4. Artillerie-Reglement IV von 
1955. 5. Artillerie-Reglement II von 1952. 6. Nachträge 1943. 7. 
Merkblatt zum Einsatzlauf für die 7.5cm Kanonen. 8. Artille-
rie-Reglement III, Feldartillerie 1919. 	� Zustand 2

18047	 CHF 50.–� 248176
Konvolut von 8 Reglementen, Nachdrucke.� 1. Anleitung zur 
Kenntnis und Behandlung der für die Hinterladung umgeän-
derten Gewehre grossen und kleinen Kalibers. 2. Anleitung 
zur Umänderung der Steinschlosspistole auf Perkussionszün-
dung. 3. Anleitung zur Kenntnis und Behandlung des Schwei-
zerischen Kadettengewehres 1897. 4. Anleitung zur Kenntnis 
und Behandlung des Revolvers Modell 1878. 5. Anleitung zur 
Kenntnis und Behandlung des Schweizerischen Repetir-Kara-
biners Modell 1893. 6. Anleitung zur Kenntnis und Behandlung 
der Handfeuerwaffen, Repetirstutzer. 7. Anleitung zur Kenntnis 
und Behandlung des Kurzen Gewehres Modell 1889/1900. 8. 
Technisches Reglement Nr. 23, Die Maschinenpistolen. �	
� Zustand 1
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18054	 CHF 5500.–� 247666
Luntenschlossbüchse, um 1600, Stadt Payerne, Kal. 19 mm.� 
LL 1230 mm, TL 1600 mm, Achtkantlauf in Rund übergehend. 
Marke auf dem Lauf: «PD». Röhrchenvisier und Linsenkorn-
korn. Rechteckige flache Schlossplatte stirnseitig mit Zierfei-
lungen, Pulverpfanne mit eisernem Schwenkdeckel, Feuer-
schirm. Glatte kantige Hartholzschäftung mit beidseitigem 
Schaftstempfel: «P im Wappenschild» sowie links 2 Lilien im 
Wappenchild. Hölzerner Ladestock ergänzt. Anm.: Vergleichs-
stücke befanden sich in der militärischen Sammlung des 
Museums der Abteikirche von Payerne. Bei einem Grossbrand 
1987 fielen grosse Teile der Kollektion den Flammen zum Opfer.
� Zustand 2 

18055	 CHF 600.–� 248465
Luntenschlossbüchse, um 1630, Kal. 20mm.� LL 1150mm, TL 
1550mm, halb Achtkant-/halb Rundlauf mit Mündungstulpe. 
Rechteckige flache Schlossplatte, Pulverpfanne mit eisernem 
Schwenkdeckel, Feuerschirm sowie Hahn und Abzug ergänzt. 
Glatte kantige Eichenschäftung ergänzt. � Zustand 3

18056	 CHF 100.–� 249112
Halbarte, kantonale Ordonnanz Bern um 1680.� Geschmie-
dete lanzenförmige Spitze in kantigen Schaft übergehend. 
Halbmondförmiges Blatt mit kleeblattförmigem Durchbruch. 
Doppelter Schnabelhaken mit kleiner Beilklinge. Originalschaft 
verkürzt. � Zustand 2

18057	 CHF 150.–� 248158
Steinschlossgewehr, Kal. 20mm.� LL 635mm, TL 1070, Acht-
kantlauf, Mündung trichterförmig aufgeweitet. Bombierte 
Schlossplatte, abgerundeter Schwanenhalshahn. Runde, 
eiserne Pulverpfanne. Massive Holzschäftung mit Wurmbefall. 
Eiserne Bänder. � Zustand 2

18058	 CHF 250.–� 246994
Galadegen Knabenwaffe um 1690.� TL 870mm, KL 740mm, 
Rückenklinge mit beidseitiger Hohlbahn, Spitze zulaufend. 
Kupfergefäss versilbert, defekt und unvollständig, Arbeit des 
Zürcher Goldschmieds Hans-Peter Oeri (1637-1692). Griff-
bügel und Parrierstange fehlen, kugeliger Knauf, massiver Griff, 
Dekor beidseitig: Grosser Schild mit Fratze, dazu Kriegsgerät, 
oben und unten Akanthusbordüren. Kleines, aus nierenför-
migen Hälften bestehendes Stichblatt. (Vergl: Barocker Luxus, 
Das Werk des Zürcher Goldschmieds Peter Oeri 1637-1692, von 
Lanz Meier Sen. Zürich 1988 S.214-216). � Zustand 3

Antikwaffen bis 1869
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18068	 CHF 150.–� 248062
Konvolut von 3 Säbeln ohne Scheide.� 1. Mod. 1852, Offizier, 
. 2. Briquet 1842/52. 3. Infanterie, gegossenes Messinggefäss. 
Ungereinigte Dachbodenfunde. � Zustand 2. 2. Briquet 
1842/52. 3. Infanterie, gegossenes Messinggefäss. Ungereinigte 
Dachbodenfunde. 

18069	 CHF 300.–� 248224
Konvolut von 3 Vorderladergewehren.� 1. Steinschlossjagdge-
wehr, Kal. 10mm, LL 1250mm, TL 1630mm, Rundlauf in okta-
gonal übergehend. Flache Schlossplatte, eiserne Pulverpfanne, 
Hahn abgebrochen. Messingarmatur mit lilienförmigen Verzie-
rungen, eiserner Ladestock.   #ohne  2. Perkussionsflinte, Kal. 
16,8mm, LL 1130mm, 1500mm, Rundlauf in oktagonal über-
gehend. Nussholzhalbschäftung, Messingarmatur. Schloss 
defekt, hölzerner Ladestock.   #ohne 3. Steinschlossbüchse, Kal. 
17,6mm, gezogener Achtkantlauf. Visierung fehlt, flache ange-
faste Schlossplatte, eiserne Pfanne, Hahn fehlt. Nussholzvoll-
schäftung, Messingarmatur, hölzerner Ladestock.   #ohne 	
� Zustand 2

18070	 CHF 100.–� 249104
Konvolut 3 Stangenwaffen defekt.� 1. Langspiess, 17. Jahrhun-
dert, Schaft gekürzt, Schaftfeder defekt. 2. Halbartenfragment, 
Ende 17. Jahrhundert, Knabenwaffe, defekt. 3. Spontonfrag-
ment, Spitze fehlt, 18. Jahrhundert. � Zustand 3

18071	 CHF 250.–� 247149
Säbel Frankreich um 1795, Offizier.� KL 850mm, TL 980mm, 
Rückenklinge mit beidseitiger breiter Hohlbahn. Messing-
gefäss mit gefiederten Seitenbügeln und durchbrochenem 
Stichblatt. Leinenüberzogener Griff mit verdrillter Drahtwick-
lung, Messingzwinge. Braune geschrumpfte Lederscheide mit 
Messingmundblech, der Stiefel fehlt, rote Regenscheide. 	
� Zustand 3

18072	 CHF 60.–� 246966
Konvolut von 3 Säbeln kant. Ord. Bern.� 1.Infanterie, Ord.1795, 
Rückenklinge Ord.1860 mit beidseitiger Hohlbahn und 
gravierten Bären. Messinggefäss, mit Lederüberzogenem Griff, 
Wicklung lose. 2. Artillerie, Ord. um 1810, Messinggefäss, Wick-
lung defekt. 3. Infanterie, Ord. 1805/10, Messinggefäss, Griff-
bügel fehlt. � Zustand 3

18073	 CHF 360.–� 248209
Steinschlossgewehr, franz. Infanterie M 1763, Kal. 17.6mm.� 
LL 1110mm, TL 1500mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal, flache 
angefaste Schlossplatte, herzförmig durchbrochener Hahn, 
runde Pulverpfanne aus Messing. Nussholzschäftung, eiserne 
Armatur und Ladestock. Schlossplatte signiert «Mr. De 
Libreville», auf der Schwanzschraube «M 1763», Laufwurzel 
rechtsseitig «K4», links «FH».   #K4� Zustand 2

18074	 CHF 80.–� 248516
Replika Dreispitz, Berner Infanterie um 1798.� Schwarzer 
gesteifter Filz, Krempen vorne und hinten nach oben 
geschlagen. Roter Federbusch, rot-schwarze Stoffkokarde mit 
goldfarbener Kordel. Styroporkopf mit passender Perücke. 	
� Zustand neuwertig

18059	 CHF 200.–� 249108
Sponton, kantonale Ordonnanz um 1720, Offizier.� Geschmie-
detes Blatt mit geschwungenen Schneiden. Im Ort kantig 
verstärkt. Konische Tülle mit Messingdekor. Grosse Parier-
haken. Originalschaft gekürzt. 	�  Zustand 2

18060	 CHF 280.–� 248210
Steinschlossgewehr um 1730, kant. Ordonnanz, Kal. 
17,6mm.� LL 1070mm, TL 1450mm, Rundlauf, hinterer Drittel 
oktagonal. Flache, angefaste Schlossplatte, Schwanenhalshahn, 
eckige eiserne Pulverpfanne. Nussholzschäftung, Messingar-
matur. Lauf mit Querstiften im Schaftbett befestigt.   #ohne �	
� Zustand 2

18061	 CHF 650.–� 248218
Steinschlossstutzer, kant. Ordonnanz um 1730, Kal. 17,6mm.� 
LL 1120mm, TL 1490mm, schwerer gezogener Achtkantlauf, 
Messingkorn seitlich eingeschlauft, Visier fehlt. Angefaste, 
flache Schlossplatte, schwanenhalsförmiger Hahn, eckige 
eiserne Pulverpfanne. Beschnitzte Nussholzvollschäftung. 
Vorderschaftabschluss aus Horn. Messingarmatur mit lilien-
förmigen Abschlüssen. Hölzerner Ladestock mit Döpper aus 
Horn.   #ohne� Zustand 2

18062	 CHF 180.–� 249111
Sponton, kantonale Ordonnanz um 1750, Offizier Bern.� 
Geschmiedetes geschweiftes Blatt, in achtkantige konische 
Tülle übergehend. Schaft ergänzt, originaler Stiefel. � Zustand 2

18063	 CHF 200.–� 249106
Sponton Halbarte, Bern, 1760, Wachtmeister.� Blatt- und 
Schnabelhaken durchbrochen gearbeitet, ein Parierhaken fehlt, 
Originalschaft mit Stiefel. � Zustand 2

18064	 CHF 250.–� 249110
Sponton, kantonale Ordonnanz 1760, Offizier Bern.� 
Geschmiedete Spitze mit geschwungenem Blatt. Messingein-
lagen mit Besitzerinitialen «MI» und beidseits zwei Messings-
terne. Konische Tülle mit zwei Parierhaken. Originalschaft mit 
Stiefel. � Zustand 2

18065	 CHF 350.–� 248880
Steinschlossgewehr um 1760, Infanterie 1817, Kal. 17.6mm.� 
LL 1020mm, TL 1390mm, Rundlauf, hinterer Drittel oktagonal, 
Messingkorn auf Vorderband aufgelötet. Flache, angefaste 
Schlossplatte, Hahn herzförmig durchbrochen, Pulverpfanne 
aus Messing. Nussholzschäftung, eiserne Armatur, Kolben-
kappe Messing, eiserner Ladestock.   #ohne � Zustand 2

18066	 CHF 220.–� 249042
Säbel, Kant. Ord. Bern 1760, Infanterie-Unteroffizier .� KL 
645mm, TL 770mm, Klinge beidseitiger Hohlschliff, flacher 
Rücken, volle Wurzel, Nietknauf, Gefäss Messing, Klinge mit 
Zeughausschlagg «AA», (Auszüger Armatur). Gesteifte Leder-
scheide, Messingarmatur.   #522� Zustand 2

18067	 CHF 200.–� 249105
Sponton Halbarte, Bern, 1760, Wachtmeister.� Blatt- und 
Schnabelhaken durchbrochen gearbeitet, Parierhaken fehlen, 
Originalschaft mit Stiefel. � Zustand 2
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18083	 CHF 2000.–� 248517
Zweispitz Stabsoffizier Preussen/Neuenburg um 1810.� Außen 
Haarfilz, auf der rechten Seite eine Kokarde aus einem schwarz-
weißen Ripsband, darüber ein schräg gesetzter Streifen aus zwei 
miteinander vernähten hellblau/silber-gelben Bändern, darauf 
unten ein vergoldeter Knopf, innen ein 3,5 cm breites Schweiß-
band aus einem hellen Lederstreifen und Futter aus creme-
farbenem Seidenatlas (seitlich gefältelt), auf dem Hutboden 
Herstelleraufdruck «BEST EXTRA-PATENT GEGRÜNDET 
1858. Oscar Bluth KGL. HOFHUTFABRIK. BERLIN. POTSDA-
MERSTR: 115 und FISCHERSTR. 11». � Zustand 1

18084	 CHF 150.–� 249218
Säbel 1842/52, Briquet, für unberittene Mannschaft.� KL 596, 
TL 730mm, volle Wurzel, flacher Rücken, gegossener Messing-
griff, 28 Rillen, Nietknauf. Schwarze Lederscheide, Garnitur aus 
Messing, rote Regenscheide (Artillerie).   #ohne � Zustand 2

18085	 CHF 180.–� 244660
Perkussionsstutzer, Kt. Zug, Kal. 14mm.� LL 810mm, TL 1115, 
gezogener Achtkantlauf, Kimme und Korn seitlich einge-
schlauft. Waffe wurde von Steinschloss- auf Perkussionszün-
dung aptiert. Flache Schlossplatte mit angefasten Kanten. 
Nussholzschäftung mit eiserner Armatur, Ladestock fehlt.   
#ohne � Zustand 2

18086	 CHF 450.–� 243933
Steinschlossgewehr, 1777/1817, Kant. Thurgau, Kal. 
17.6mm.� LL 1030mm, TL 1420mm, Rundlauf, flache angefaste 
Schlossplatte, herzförmig durchbrochener Hahn, runde Pulver-
pfanne aus Messing. Nussholzschäftung, Messingarmatur, 
eiserner Ladestock. Laufwurzel signiert «Q3GR», «FG» und «TH 
21». Schäftung auf Schlossgegenseite gestempelt mit «CT» und 
der 21.   #21 � Zustand 2

18087	 CHF 50.–� 248063
Konvolut von 3 Säbeln ohne Scheide.� 1. Mod. 1852, Offizier, 
. 2. Briquet 1842/52. 3. Infanterie, gegossenes Messinggefäss. 
Ungereinigte Dachbodenfunde. Briquet 1842/52. 3. Infanterie, 
gegossenes Messinggefäss. Ungereinigte Dachbodenfunde.  
� Zustand 2

18075	 CHF 200.–� 249213
Säbel, kant. Ordonnanz Genf.� 49cm lange volle Rückenklinge, 
beidseitig mit Genferwappen und Devise «POST TENEBRAS 
LUX» . Zweiteiliger, gegossener Griff aus Rotguss, Parier-
stange mit zwei halben Mitteleisen, rechtwinklig in Griffbügel 
mündend. Gegossene Griffrillen, Knaufabschluss in Form eines 
Adlerkopfes. Schwarze Lederscheide mit Messinggarnituren. 	
� Zustand 2

18076	 CHF 280.–� 249055
Säbel 1804, Kantonale Ord. Für unberittene Mannschaft, 
Girtanner St. Gallen.� KL 625mm, TL 750mm, einschnei-
dige Klinge mit voller Wurzel, flacher Rücken. Messinggefäss 
gegossen, Parierstange in Griffbügel übergehend, Vernietknauf. 
Gefäss einteiliger Messingguss, 19 Rillen. Schwarze gesteifte 
Lederscheide mit gedrahteter Messinggarnitur. Klinge signiert 
«D. J. Girtanner in St. Gallen», Aetzdekor: Rankenwerk und 
Trophäen   #ohne� Zustand 2

18077	 CHF 400.–� 249004
Steinschlossgewehr, Infanterie 1817 (franz. 1777), Kant. 
BL, Kal. 17.6mm.� LL 1030mm, TL 1410mm, Rundlauf, Wurzel 
oktagonal, flache, angefaste Schlossplatte, Hahn herzförmig 
durchbrochen. Pulverpfanne aus Messing. Nussholzschäftung, 
eiserne Armatur. Laufwurzel mit belgischem Beschuss. Eiserner 
Ladestock, Stichbajonett, KL 400mm.    #ohne � Zustand 2

18078	 CHF 400.–� 240850
Säbel 1804, Girtanner, St. Gallen, kantonale Ord. für unbe-
rittene Mannschaft.� KL 700mm, TL 830mm, Klinge beid-
seitig Hohlschliff, einschneidig, flacher Rücken, Grootspitze. 
Messinggriff und Gefäss gegossen, zweiteilig, 18 Rillen. Braune 
Lederscheide mit Messinggarnitur. Klinge hinterer Viertel mit 
Ranken-/und Trophäenverzierungen, signiert «Girtanner St. 
Gallen».   #ohne � Zustand 2

18079	 CHF 120.–� 241307
Unteroffizierssäbel, kant. Ordonnanz um 1804.� KL 670mm, 
TL 800mm, volle Wurzel, beidseitiger Hohlschliff, flacher 
Rücken, Vernietknauf. Zweiteiliger gegossener Messinggriff, 
gerillt. Schwarze Lederscheide mit Messingmund, unteres 
Stück mit Stiefel fehlt.   #ohne � Zustand 2

18080	 CHF 600.–� 230492
Steinschlosspistole, F-Ord. AN XIII, Kal. 17.6mm.� Auf Schlos-
splatte «T» unter Krone. Auf Laufende 1810 und ein «B» im 
Oval eingeschlagen, auf der Schwanzschraube die Bezeich-
nung «Mle. AN 13». Nussbaumschaft, Holz vor der Batterie-
feder ausgebrochen, Messinggarnitur, Eisenteile fleckig.   #ohne 
� Zustand 2

18081	 CHF 150.–� 249547
Säbel, Kt.-Ord. Bern, 1760, Infanterie Unteroffizier.� KL 
650mm, TL 775mm, Klinge einschneidig, beidseitige Hohl-
bahn, flacher Rücken, Grootspitze. Gefäss und Griffrücken aus 
Messingguss, Griff mit eng verdrilltem Messingdraht überzogen. 
Klingengravur beidseitig mit schreitendem Bären. Braune Leder-
scheide mit Messinggarnitur, Trageknopf fehlt.� Zustand 2

18082	 CHF 150.–� 248518
Zeittafelhut, Scharfschützen Kt. Bern um 1810, Replika.� 
Gesteifter, schwarzer Filzhut, seitlich hochgezogene Krempe. 
Rot-schwarze Kokarde aus Stoff, darüber vertikal angebrachtes 
gelbes Stoffband mit schwarzem Längsstreifen. Grüner Pompon 
mit Flamme. � Zustand neuwertig
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18093	 CHF 400.–� 248520
Tschako «Tanzbödeler», Offizier Kant. Bern, Artillerie.� 
Kartonierter Filzkorpus, runder Lederdeckel, Augenschirm, 
explodierende Granate aus Messing, rot-schwarze Kokarde, 
roter Pompon, Schuppenbänder. � Zustand 2

18094	 CHF 260.–� 249144
Waidmesser, kant. Ord. um 1830, Scharfschütze.� KL 540mm, 
TL 675mm, gerade Klinge, volle Wurzel, beidseitiger Hohl-
schliff, flacher Rücken, Karpfenzungenspitze, Vernietknauf. 
Einteiliger Messingguss, Parierstange mit rechteckigem Quer-
schnitt, gerundeter Abschluss. Griff mit Einfräsung zum Aufste-
cken auf den Stutzer, Haltefeder fehlt. Schwarze Lederscheide 
mit Messinggarnitur und lederner Tragevorrichtung.   #44 
� Zustand 1

18095	 CHF 300.–� 248521
Tschako (Ofenrohr), Kt. Waadt, Jäger um 1830.� Kartonierter 
Filzkorpus, runder Lederdeckel, Augenschirm, weiss-grüne 
Blechkokarde, Emblem Horn aus Messing, darin «1», oranger 
Pompon, Schuppenbänder aus Messing. � Zustand 2

18096	 CHF 180.–� 249044
Waidmesser, Kt. VD, 1830.� KL 513mm, TL 640mm, Klinge 
mit voller Wurzel, beidseitiger Hohlschliff, runder Rücken. 
Messinggriff mit Horngriffschalen, befestigt mit drei Messin-
gnieten. S-förmig gebogene, flache Parierstange aus Messing. 
Gesteifte lederne Scheide mit Ort-und Mundblech aus Messing. 
Klinge gestempelt «CV».   #ohne � Zustand 2

18088	 CHF 400.–� 249033
Waidmesser, kant. Ord. Um 1830, Scharfschütze.� KL 640mm, 
TL 760mm, gerade Klinge, volle Wurzel, beidseitiger Hohl-
schliff, flacher Rücken, Karpfenzungenspitze, Vernietknauf. 
Gefäss aus einteiligem Messingguss, Parierstange mit kugelför-
migem Abschluss. Seitliche Einfräsung zum Aufstecken auf 
den Stutzer, gefederte Halterung. Schwarze Lederscheide mit 
gedrahteter Messinggarnitur.   #ohne � Zustand 1

18089	 CHF 550.–� 240353
Offiziersdegen, Eidgenössisch um 1830.� KL 710mm, TL 
880mm, Rückenklinge, beidseitiger Hohlschliff, Ätzdekor 
gebläut und vergoldet. Messinggefäss, Helmknauf, schwarzer 
gewaffelter Holzgriff. Schwarze Lederscheide mit Messingar-
matur. � Zustand 2

18090	 CHF 300.–� 243782
Säbel, kantonale Ordonnanz St.Gallen, Artillerie, Mann-
schaft um 1830.� KL 510mm, TL 640mm, breite volle 
Rückenklinge, quartseitig mit Schmiedemarke «TSCHUDI» und 
Krone, im hinteren Drittel Eigentumersignatur «AT». Einteiliger 
gegossener Messinggriff mit eckigem Griffbügel, tertzseitig mit 
kantonalem Schlag «C.St.G.». Rote Regenscheide (Artillerie 
oder Genie). Schwarze Lederscheide mit gedrahteten Messing-
garnituren. � Zustand 2

18091	 CHF 220.–� 249050
Waidmesser, kant. Ord. um 1830, Scharfschütze.� KL 510mm, 
TL 640mm, gerade Klinge, volle Wurzel, beidseitiger Hohl-
schliff, flacher Rücken, Karpfenzungenspitze, Vernietknauf. 
Zweiteiliger Messingguss, Parierstange mit rechteckigem Quer-
schnitt. Griff mit seitlicher Einfräsung zum Aufstecken auf den 
Stutzer, gefederte Halterung. Schwarze gesteifte Lederscheide 
mit gedrahteter Messinggarnitur.   #ohne � Zustand 2

18092	 CHF 2500.–� 248519
Quartier-/Policemütze Dragoneroffizier Bern 1830.� Träger: 
von Tscharner, aus dem Nachlass Mme.Louise Elisabeth de 
Meuron-von Tscharner. Dunkelgrüner Filz mit Silberdraht-
quaste, Umschlag mit karmesinrotem Saum, innen teilweise 
beledert. Ein Vergleichsstück befindet sich im alten Zeughaus 
Solothurn. Ausserordentlich selten. � Zustand 1
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18104	 CHF 300.–� 249037
Waidmesser, kant. Ord. Zürich 1837, Scharfschützen, Wester 
& Co., Solingen.� KL 525mm, TL 665mm, gerade Klinge, volle 
Wurzel, beidseitiger Hohlschliff, flacher Rücken, Karpfenzun-
genspitze, Vernietknauf. Einteiliger Messingguss, Parierstange 
mit kugelförmigem Abschluss, Kant.-Schlag «ZZ» im Wappen. 
Schwarze gesteifte Lederscheide mit gedrahteter Messinggar-
nitur, lederne Tragvorrichtung.   #226 � Zustand 1

18105	 CHF 170.–� 249062
Waidmesser, Kt. VD, 1837.� KL 532mm, TL 660mm, Klinge 
mit voller Wurzel, beidseitiger Hohlschliff, flacher Rücken. 
Messinggriff mit Horngriffschalen, befestigt mit drei Messin-
gnieten. Gerade Parierstange, nach aussen verdickt. Gesteifte 
lederne Scheide mit Ort-und Mundblech aus Messing.   #ohne 
� Zustand 2

18106	 CHF 1100.–� 247671
Perkussionstutzer, Scharfschützen, Kant. Ord. Bern 1829, C. 
Schenk à Berne, Versuch, Kal. 16mm.� LL 860mm, schwerer 
Rundlauf, gezogen (14 Züge). Quadrantvisier mit Viertelkrei-
splatte, seitlich eingeschlauftes eisernes Korn. Nummer 215 
im Oval und Bernerwappen auf der Laufwurzel. Schlossplatte 
sig. «C.Schenk a Berne No.193». Christian Schenk, Büchsen-
macher, Bern 1781-1834. Nussholzhalbschaft mit Backe und 
eisernen Garnituren. Doppelzüngelstecher mit Messingab-
zugsbügel, originaler Holzladestock mit Messingdöpper. Auf 
der Laufwurzel wie rechtsseitig am Kolben ist die Stempelung 
«H. Schwarz, Bern» angebracht.   #193 � Zustand 1

18107	 CHF 950.–� 247983
Scharfschützenstutzer, Kt. VD, 1838, F. Fessler, Payerne, 
Kal. 16mm.� LL 870mm, schwerer oktagonaler Damastlauf. 
Quadrantvisier, seitlich eingeschlauftes Blockkorn. Deutscher 
Stecher, glatte Nussholzvollschäftung. Vorderschaftabschluss 
aus Horn, Lauf mit drei Keilen im Vorderschaft befestigt. 
Eiserne Armatur, montierte Riemenbügel, Lauf vorne rechts 
mit Aufnahmeschiene für Bajonett. Hölzerner Ladestock mit 
Döpper aus Horn. Siehe Buch Schweizer Waffenschmiede von 
Hugo Schneider, Seite 106, Francois Fessler, Büchsenmacher in 
Payerne/VD, erwähnt 1846.   #ohne � Zustand 1

18108	 CHF 300.–� 247828
Perkussions-Standstutzer, Bellmond Stans, Kal. 10.4mm.� LL 
840mm, TL 1300mm, schwerer achtkantiger Damastlauf, Visie-
rung fehlt. Lauf ist mit zwei seitlichen Schiebern im Vorder-
schaft befestigt. Laufoberseite signiert «A. Bellmond in Stans». 
Siehe Buch Schweizer Waffenschmiede von Hugo Schneider, 
Seite 57, A. Bellmond in Stans, Büchsenmacher, erwähnt um 
1850. Flache Schlossplatte, Nadelstecher. Nussholzvollschäf-
tung, Vorderschaftabschluss aus Horn, Kolbenhals mit Fisch-
hautverschnitt. Eiserne Armatur, massive Kolbenkappe/Haken. 
Breiter Ledertragriemen.   #ohne � Zustand 2

18097	 CHF 460.–� 249131
Stabsoffiziers-Säbel um 1830.� KL 765 mm, TL 900 mm, gebo-
gene Rückenklinge mit beidseitiger breiter Hohlbahn, Ricasso 
mit Schädelmarke und «Küll» signiert. Feuervergoldetes 
Messinggefäss, Griffbügel in Parierstange übergehend mit 
einem Seitenbügel. Vasenförmiger Vernietknauf mit Band-
dekor. Horngriff mit seitlichem Fischhautverschnitt. Braun-
schwarze Lederscheide mit vergoldeten Messinggarnituren.
� Zustand  

18098	 CHF 150.–� 249057
Faschinenmesser Coup-choux, Artillerie 1831, A. Brast, 
Aarau.� KL 490mm, TL 640mm, zweischneidige Klinge, beid-
seitiger Hohlschliff, volle Wurzel. Messinggefäss mit 26 Rillen, 
Parierstange mit 5 Rillen. Klinge gestempelt «A. Brast, Aarau». 
Geschwärzte Lederscheide, Garnitur aus Messing, gedrahtet.   
#ohne � Zustand 2

18099	 CHF 50.–� 246961
Konvolut von 2 Faschinenmesser Frankreich Mod. 1831 
Infanterie.� 1. TL 620mm, KL 465mm, korrodierte symmetri-
sche Klinge, gegossener Messinggriff. 2. TL 640mm, KL 493mm, 
symmetrische Klinge, � Zustand 2

18100	 CHF 160.–� 249040
Faschinenmesser, Coup-choux, Artillerie 1831, Wester & Co. 
Solingen.� KL 487mm, TL 638mm, zweischneidige Klinge, beid-
seitiger Hohlschliff, volle Wurzel. Messinggefäss mit 26 Rillen, 
Parierstange mit 5 Rillen. Klinge gestempelt «Wester & Co., 
Solingen». Geschwärzte Lederscheide, Garnitur aus Messing, 
gedrahtet.   #ohne � Zustand 1

18101	 CHF 100.–� 249223
Säbel 1842/52, Briquet, für unberittene Mannschaft.� KL 596, 
TL 730 mm, volle Wurzel, flacher Rücken mit Herstellerbezeich-
nung «Coulaux», gegossener Messinggriff, 32 Rillen, Nietknauf. 
Schwarze Lederscheide, Garnitur aus Messing, gedrahtet.   
#ohne� Zustand 2

18102	 CHF 50.–� 246960
Konvolut von 2 Faschinenmesser Frankreich Mod. 1831.� 1. 
TL 640mm, KL 490mm, symmetrische Klinge, sign:» Coulaux 
Frères Klingental», gegossener Messinggriff. 2. TL 500mm, KL 
350mm, gekürzte symmetrische Klinge, sign:»Coulaux», gegos-
sener Messinggriff. � Zustand 2

18103	 CHF 700.–� 234764
Scharfschützenstutzer, kant. Ord. Graubünden 1832, Kal. 
15.7mm.� Perkussion, an der Wurzel achtkantiger Rundlauf mit 
14 Zügen, LL 920mm. Quadrantvisier, eisernes Korn. Schloss 
mit Fliege, Rückstecher. Nussholzhalbschaft mit runder Backe, 
diese ist mit einer Schlange beschnitzt. Schaft Ober- und Unter-
seite mit eingelegten Blütenmotiven aus Silber. Eisengarni-
turen, originaler hölzerner Ladestock mit Horndopper und 
Wischkolben. � Zustand 2
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18113	 CHF 360.–� 247989
Perkussionsgewehr, Infanterie 1804/17/42, Bern, Kal. 
17.6mm.� LL 1044mm, TL 1440mm, Rundlauf, flache Schlos-
splatte hinten abgerundet, vorne angefast. Transformiert von 
Steinschloss- auf Perkussionszündung, Nussholzschäftung, 
Messingarmatur. Auf der Laufwurzel Berner Schlag «XVI», 
«415» und gross die Waffennummer 307. Tüllenbajonett, KL 
460mm, Nr. 7988, Schmiedestempel. Auf Grund der Aptierung 
an diesem Gewehr wurde dieses schon vor der Eidgenössischen 
Reglementierung von 1842 abgeändert.    #307 � Zustand 2

18114	 CHF 360.–� 248217
Perkussionsstutzer um 1840, Kaliber 16mm.� LL 910mm, TL 
1300mm, gezogener Achtkantlauf, 18 Haarzüge. Quadrant-
visier, Messingkorn seitlich eingeschlauft. Flache angefaste 
Schlossplatte. Eingeschraubter zylinderförmiger Pistonsockel, 
Nadelstecher. Vollschäftung aus Nussholz, Vorderschaftab-
schluss aus Horn, runde Kolbenbacke, eiserne Armatur. Lauf-
wurzel signiert «BB», wobei das linke B nach links gekehrt ist.   
#BB � Zustand 3

18115	 CHF 130.–� 249041
Briquette der Stadtwache Genf.� KL 480mm, TL 622mm, gerade 
Klinge, volle Wurzel, einschneidig, flacher Rücken. Einteiliger 
Messinggriff mit 28 Rillen, runde geschweifte Parierstange. 
Schlag GE, Vernietknauf. Schwarze Lederscheide mit gedrah-
teter Messinggarnitur.   #811 � Zustand 1

18116	 CHF 680.–� 230498
Perkussionspistole, eidg. Ord. 1817/42, Kal. 17.6mm.� 
Hersteller unbekannt, auf der Schlossplatte ist lediglich ein 
«K» eingeschlagen. Nussbaumschaft überarbeitet, Metallteile 
poliert und teils vernickelt. Linksseitig auf dem Kolben ist die 
Nummer 14 eingeschlagen.   #14 � Zustand 2

18117	 CHF 900.–� 245306
Perkussionspistole, F. Ulrich, Bern, Kal. 9.5mm.� LL 190mm, 
brünierter Achtkantlauf, Kimme auf der Schwanzschraube 
integriert, Korn seitlich eingeschlauft. Flache Schlossplatte mit 
Randgravur, flacher Hahn. Schlossplatte signiert «F. Ulrich». 
Siehe Schweizer Waffenschmiede, Seite 269, Franz Ulrich, 
1790-1830, Büchsenmacher in Bern bis 1815, dann Stuttgart 
und Oberndorf. Französischer Rückstecher. Geölte Nussholz-
vollschäftung, Griff unten verdickt, Fischhautverschnitt. Lauf 
mit zwei Keilen im Vorderschaft befestigt. Schäftung weist 
linksseitig im Bereiche des hinteren Keils einen Riss auf. 
Eiserne, blanke Armatur. Hölzerner Ladestock. Abschliessbarer 
Holzkasten Abm. 440x275x90mm, für 2 Pistolen. Div. Zubehör 
wie Federspanner, Kugelzange, Holzhammer, Pulverflasche, 
Schraubenzieher, Bürste mit Krätzer, Bleischöpflöffel etc..   #2 
� Zustand 2

18109	 CHF 900.–� 247976
Perkussionsstutzer um 1840, Scharfschützen AG, Kal. 
16mm.� LL 930mm, TL 1310mm, schwerer, gezogener Achtkant-
lauf (Beuret Frères), 2-stufiges Visier, seitlich eingeschlauftes 
Messingkorn. Rechts am Lauf Bajonetthalterung. Vorliegendes 
Kettenschloss, deutscher Stecher. Nussholzvollschäftung, 
Kolbenhals mit Fischhautverschnitt. Lauf mit 3 Keilen befes-
tigt, Messingarmatur, hölzerner Ladestock mit Messingdöpper. 
Weidmesser Eidg. Ordonnanz 1817, Messinggriff, gerader 
Parierstange, KL 585mm, TL 710mm, beidseitiger Hohlschliff.   
#334 � Zustand 1

18110	 CHF 300.–� 235791
Degen für Stabsoffiziere und höhere Beamte, franz. Mod 
1786.� 800mm lange hohlgeschliffene Dreikantklinge, im 
hinteren Drittel mit goldtauschierter Trophäengravur, gebläut. 
Klinge an der Wurzel signiert «K&S». Gefäss aus feuervergol-
detem Messing mit Rankenwerk, am Ende Knaufkappe in Griff-
bügel mit römischem Krieger übergehend. Reparaturstelle an 
der Verlängerung des Griffbügels. Terzseitiges gewölbtes Stich-
blatt, reich mit reliefierten Kriegstrophäen dekoriert. 2 Griff-
platten aus glattem Perlmutt, eine Zwinge. Lederscheide mit 
vergoldetem Mundblech mit Trageknopf, Stiefel mit Ortknopf. 
� Zustand 2

18111	 CHF 400.–� 248522
Quartiermütze Kt. Neuenburg, 1840, Jäger zu Fuss.� Blaue 
Filzmütze mit roten Vorstössen. Weisse Bordüre, Quaste in den 
Farben blau, rot weiss. Vorne aufgenähtes, gesticktes Signal-
horn. Mütze Innenseite aus weichem Leder. Mützenstoff weist 
einige Beschädigungen (Mottenfrass) auf. � Zustand 2

18112	 CHF 180.–� 248225
Konvolut von 4 defekten Perkussionsgewehren.� 1. Perkus-
sionsgewehr, Kal. 17,5mm, LL 760mm, TL 1130mm, Hahn 
fehlt. Halbschäftung, eiserner Ladestock. 2. Perkussionsflinte, 
Kal. 17,5mm, LL 930mm, TL 1270mm, sog. Wildererwaffe. 
3. Perkussionsflinte, Kal. 17,6mm, LL 1000mm, TL 1400mm, 
Nussholzhalbschäftung, eiserne Armatur. 4. Perkussionsflinte, 
Kal. 16mm, LL 1030mm, TL 1380mm, Rundlauf in oktagonal 
übergehend. Aufgelötetes Messingkorn, eiserne Kimme. Flache 
angefaste Schlossplatte. Nussholzhalbschäftung, schottische 
Fischhaut, lederner Tragriemen, hölzerner Ladestock mit 
Döpper aus Bein.   #ohne � Zustand 2
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18122	 CHF 280.–� 248468
Infanteriegewehr, Mod. 1842, Kal. 17.6mm.� LL 1040mm, 
TL 1470mm, glatter Rundlauf, Visier auf der Patentschwanz-
schraube, Piston abgebrochen. Glatte Nussholzschäftung, 
eiserne Garnitur. Laufwurzel mit Eidg. Schlag, Kolben rechts 
bestempelt: «I.J.F» in Cartouche und «TM». Anm.: Bei den 
meisten Gewehre 1842 wurde 1859 der Lauf gezogen, ein Leier-
visier montiert und das alte Visier entfernt sowie der Putzstock 
mit einer Ausfräsung für die Spitzkugel versehen. 1867 wurden 
viele auf Hinterladung System Milbank-Amsler geändert. Im 
ursprünglichen Zustand selten zu finden.   #1085 � Zustand  2

18123	 CHF 260.–� 248216
Perkussionsgewehr, Bern, Modell 1760/42, Kal. 18mm.� LL 
920mm, TL 1300mm, Rundlauf, hinterer Drittel oktagonal, Schlos-
splatte abgerundet, transformiert von Steinschloss- auf Perkussi-
onszündung. Nussholzschäftung, eiserne Armatur und Ladestock. 
Auf der Laufwurzel Berner Schlag und «IK».   #IK � Zustand 2

18124	 CHF 550.–� 247986
Perkussionsgewehr, Infanterie 1804/17/42, Bern, Kal. 
17.6mm.� LL 1044mm, TL 1440mm, Rundlauf, flache Schlos-
splatte hinten abgerundet, vorne angefast. Transformiert 
von Steinschloss- auf Perkussionszündung, Nussholzschäf-
tung, Messingarmatur. Auf der Laufwurzel «XVI», «1287» und 
gross J.I 1882. Schwanzschraube mit Berner Schlag und «AA». 
Tüllenbajonett, KL 460mm, Nr. 1694, eiserner Ladestock. 
Siehe Abb. Seite 8  #1287/1882 � Zustand 1

18125	 CHF 240.–� 248211
Perkussionsgewehr, Infanterie 1817/42, Kal. 17.6mm.� LL 
960mm, TL 1370mm, Rundlauf, flache Schlossplatte, angefast, 
transformiert von Steinschloss- auf Perkussionszündung nach 
Ord. 1842. Nussholzschäftung, eiserne Armatur, Ledertrag-
riemen, eiserner Ladestock.   #97 � Zustand 2

18126	 CHF 300.–� 248215
Perkussionsstutzer um 1840, kant. Ordonnanz, Kal. 18mm.� 
LL 1085mm, TL 1455mm, gezogener Achtkantlauf, brüniert. 
Messingkorn seitlich eingeschlauft, Visier fehlt. Flache ange-
faste Schlossplatte. Waffe wurde von Steinschloss- auf Perkus-
sionszündung aptiert. Nussholzvollschäftung, Messingarmatur, 
eiserner Ladestock.   #ohne � Zustand 2

18127	 CHF 200.–� 246224
Perkussionsgewehr, Infanterie 1817/42, Vaud, Kal. 17.6mm.� 
LL 1050mm, TL 1470mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal, trans-
formiert von Steinschloss- auf Perkussionszündung. Nussholz-
schäftung, eiserne Armatur. Auf der Laufwurzel Schlag «VAUD». 
Ungereinigter flugrostiger Dachbodenfund   #ohne � Zustand 2

18128	 CHF 250.–� 246225
Perkussionsgewehr, Infanterie 1817/42, Bern, Kal. 17.6mm.� 
LL 1050mm, TL 1470mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal, trans-
formiert von Steinschloss- auf Perkussionszündung. Nussholz-
schäftung eiserne Armatur. Auf der Laufwurzel Berner Schlag, 
eidg. Kreuz und belgischer Beschuss. Originales Stichbajonett.   
#1459 � Zustand 1

18129	 CHF 370.–� 237787
Perkussionsgewehr, Infanterie 1817/42, Thurgau, Kal. 
17.6mm.� LL 1050mm, TL 1470mm, Rundlauf, Wurzel okta-
gonal, transformiert von Steinschloss- auf Perkussionszün-
dung. Nussholzschäftung (Wurmbefall), eiserne Armatur. 
Auf der Laufwurzel Schlag «TH», eidg. Kreuz und belgischer 
Beschuss. Nummerngleiches Stichbajonett.   #292 � Zustand 2

18118	 CHF 220.–� 249216
Weidmesser kant. Ordonnanz Neuenburg.� Rückenklinge mit 
beidseitiger breiter Hohlbahn, gegossener glatter Messinggriff, 
das Griffende als stilisierter Adlerkopf ausgebildet. Kölbchen-
förmige Parierelemente, halbmondförmiges Stichblatt ortwärts 
abgewinkelt. Schwarze Lederscheide mit gedrahteten Messing-
garnituren. � Zustand 2

18119	 CHF 80.–� 249070
Stichbajonett zu IG 1842.� KL 450mm, TL 520mm, dreikantige 
Klinke, blank poliert, fleckig. Schraube am Sicherungsring fehlt. 
Braune gesteifte Lederscheide mit Messinggarnitur.   #ohne 
� Zustand 2

18120	 CHF 160.–� 249049
Waidmesser, Kant. Ord. 1842/52 für Scharfschützen, Basel-
Stadt-Schlag, Hersteller Wester & Co, Solingen.� KL 520mm, 
TL 665mm, volle Wurzel, einschneidig, runder Rücken, Parier-
stange aus Messing, BS-Schlag, Griffschalen aus geschwärztem 
Holz mit drei Messingnieten befestigt. Schwarze gesteifte 
Lederscheide mit Messinggarnitur.   #108�  

18121	 CHF 400.–� 248523
Raupenhelm, kant. Ord. um 1842, Dragoner, Thurgau.� 
Lederne Helmglocke, Augen- und Nackenschirm mit Messing-
fassung. Garnitur Messing vergoldet, versilbertes Schwei-
zerkreuz im Strahlenkranz, Stirnzierband mit Komp.-Nr.14. 
Verstärkungsbänder, Messingkamm mit schwarzer Wollraupe. 
Schuppenbänder auf Leder, Buckelrosetten, originales Innen-
futter. Anm.: Weitere Thurgauer Helme s. Burlet, Militäruni-
formen, S. 4/5. Schneider, Vom Brustharnisch zum Waffenrock, 
Taf. 62. Bigler, Militär-Kopfbedeckungen, S. 100. Die Schwadron 
14 existierte bis zur Neunumerierung der eidg. und kant. 
Einheiten 1853. Helme mit ähnlichen Schweizerkreuzemb-
lemen werden den berittenen Jägern zugeordnet. � Zustand 1
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18130	 CHF 430.–� 247988
Perkussionsgewehr, Infanterie 1817/42, Kal. 17.6mm.� LL 
1050mm, TL 1470mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal, transfor-
miert von Steinschloss- auf Perkussionszündung. Nussholz-
schäftung, eiserne Armatur. Auf der Laufwurzel eidg. Schlag. 
Passendes Stichbajonett.   #196 � Zustand 1

18131	 CHF 280.–� 244678
Perkussionsgewehr, Infanterie 1817/42, Zürich, Kal. 
17.6mm.� LL 1010mm, TL 1430mm, Rundlauf, flache Schlos-
splatte angefast, transformiert von Steinschloss- auf Perkus-
sionszündung. Nussholzschäftung, eiserne Armatur. Auf der 
Laufwurzel Schlag des Kantons Zürich. Reperaturstelle am 
Vorderschaft im Bereiche des Mittelbandes.   #154.A � Zustand 2

18132	 CHF 200.–� 249043
Waidmesser, Kant. Ord. 1842/52 für Scharfschützen, 
Luzern, Hersteller A. Brast, Aarau.� KL 515mm, TL 660mm, 
volle Wurzel, einschneidig, runder Rücken, Parierstange aus 
Messing, LU-Schlag, Griffschalen aus geschwärztem Holz mit 
drei Messingnieten befestigt. Schwarze gesteifte Lederscheide 
mit Messinggarnitur.   #31�  

18133	 CHF 1900.–� 247662
Perkussionsbüchse, Jägergewehr Kanton Neuenburg/
Preussen, Valentin Sauerbrey, Zella St. Blasii/D und Basel, 
Kal. 16mm.� LL 890mm, TL 1350mm, gezogener Rundlauf, Wurzel 
oktagonal. Auf der Wurzel Punze von Sauerbrey. Quadrantvisier, 
Blockkorn auf Lauf aufgelötet. Pistonsockel mit seitlicher Reini-
gungsschraube. Flache buntgehärtete Schlossplatte, fleckige 
Hartholzschäftung, Kolben mit runder Backe, Messingarmatur, 
eiserner Ladestock, Ledertragriemen. Tüllenbajonett, KL 500mm, 
TL 570mm, Lederscheide mit Tragköcher. Geschwärzte, lederne 
Patronentasche mit Gurt, enthaltend Kombiwerkzeug, Kugel-
zange, 3 Aufsätze zum Ladestock, Spitzgeschoss. Das Fürstentum 
Neuenburg wurde am 19. Juni 1857 vom preussischen König aus 
der 150 jährigen Herrschaft der Preussen entlassen, gehörte aber 
schon seit 1848 der Eidgenossenschaft an.   #ohne � Zustand 1

18134	 CHF 480.–� 237679
Perkussionspistole, Mod. 1842, Hersteller Beuret Frères, 
Liège, Kal. 17.6mm.� LL 180mm, TL 370mm. Belgischer Beschuss, 
Eisenteile blank, fleckig. Messingarmatur, gefirnister Nussholz-
schaft, linksseitig mit «TH»-Schlag (Thurgau).   #142 � Zustand 2

18135	 CHF 360.–� 248891
Perkussionsgewehr, Infanterie 1817/42, TG, Kal. 17.6mm.� LL 
995mm, TL 1410mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal, Schlossplatte 
abgerundet, transformiert von Steinschloss- auf Perkussions-
zündung. Nussholzschäftung, eiserne Armatur. Laufwurzel 
mit Eidgen. Abnahmestempel und TH 934, Brandstempel 
linksseitig auf Höhe des Abzuges TH im Kreis und Waffen-
nummer, Ladestock. Dreikant-Stichbajonett.   #934 � Zustand 1

18136	 CHF 550.–� 239943
Perkussionspistole, Mod. 1842, Hersteller Beuret Frères, 
Liège, Kal. 17.6mm.� LL 180mm, TL 370mm. Laufwurzel mit 
Schlag «ZZ» (Zeughaus Zürich), Krone über «BF». Lauf blank 
poliert, Schlossplatte geschwärzt. Messingarmatur, geölter 
Nussholzschaft mit altersbedingten Gebrauchsspuren.   #ohne 
� Zustand 2

18137	 CHF 330.–� 243932
Perkussionsgewehr, Infanterie 1817/42, Thurgau, Kal. 
17.6mm.� LL 1000mm, TL 1410mm, Rundlauf, flache Schlos-
splatte angefast, transformiert von Steinschloss- auf Perkus-
sionszündung. Nussholzschäftung, eiserne Armatur. Auf der 
Laufwurzel Schlag «TH» und eidg. Kreuz. Auf der Schloss-
gegenseite Brandstempel «CT» im Kreis und 2130. Eiserner 
Ladestock.   #2130 � Zustand 2 18133 – 247662
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18144	 CHF 150.–� 249245
Konvolut von 3 Werkzeugen zu Infanteriegewehr 1842.� 
Stählerner Federspanner signiert «Zeughaus Zürich», Krätzer, 
Kombiwerkzeug (Schraubenzieher, Schlüssel für Piston, 
Bolzentreiber). � Zustand 1

18145	 CHF 150.–� 249107
Morgenstern, 19. Jahrhundert, Landwehrwaffe.� Holzschaft 
mit Verdickung, seitliche Bewehrung mit ursprünglich 16 
Eisenspitzen, eine fehlt. Geschmiedete Spitze, Holz mit Anno-
bienfrassschäden. Solche Bauernwaffen wurden im Sonder-
bundkrieg 1847 verwendet. � Zustand 2

18146	 CHF 180.–� 249222
Faschinenmesser, Bern, 1842/52.� Messinggefäss mit 27 
Rillen, Parierstange mit 4 Rillen. KL 507mm, TL 680mm, Klinge 
mit Sägerücken, gestempelt «Gebr. Weyersberg Solingen» 
und Herstellungsjahr «77». Garnitur aus Messing, gedrahtet. 
Geschwärzte Lederscheide. Traggeschirr mit Leibriemen, 
runde Messingschnallen mit gekreuzten Kanonen und plat-
zender Bombe.   #PS902 � Zustand 2

18147	 CHF 100.–� 248064
Konvolut von 4 defekten Säbeln ohne Scheide.� Restaura-
toren-/Bastlerkonvolut, Griffe lose und teilweise defekt, Klingen 
korrodiert. � Zustand 3

18148	 CHF 200.–� 248223
Perkussionsflinte, Stark Trogen, Kal. 16mm.� LL 1100mm, TL 
1500mm, Rundlauf, hinterer Drittel oktagonal. Flache Schlos-
splatte, Korn und Kimme aufgelötet. Laufwurzel signiert «J.C. 
Stark, T.». Siehe Buch Schweizer Waffenschmiede von Hugo 
Schneider, Seite 255, Jakob K. Stark, Büchsenmacher in Trogen, 
erwähnt 1883-88. Nussholzhalbschäftung, runde Kolbenbacke, 
eiserne Armatur, Holzladestock mit Messingdöpper, Ledertrag-
riemen.   #ohne � Zustand 2

18149	 CHF 100.–� 249217
Waidmesser Kadettenoffizier, um 1840, Basel Stadt.� Volle 
Rückenklinge mit beidseitiger verwischter Klingenätzung, 
einteiliger gegossener Messinggriff mit S-förmiger Parier-
stange, 14 eingegossene Griffrillen. Schwarze Lederscheide mit 
gedrahteter Messinggarnitur. � Zustand 2

18150	 CHF 80.–� 243305
Dreikant-Stichbajonett zu Feldstutzer 1851.� Blanke Klinge, 
halbrundförmige Aufnahme für Laufhülse. Der Knopf der Arre-
tierfeder ist abgebrochen.   #ohne � Zustand 2

18151	 CHF 60.–� 249052
Kadettensäbel 1852.� KL 500mm, TL 610mm, einschneidige 
Klinge, volle Wurzel, flacher Rücker, Vernietknauf. Einteiliger 
gegossener Messinggriff. Schwarze, gesteifte Lederscheide mit 
Messinggarnitur.   #ohne � Zustand 3

18138	 CHF 800.–� 247021
Perkussionspistole, Mod. 1842, Kantonsschlag Thurgau, 
Hersteller Fa. Rieter & Co, Winterthur, Kal. 17.6mm.� LL 
180mm, TL 370mm. Laufwurzel signiert «R&Co» und Waffen-
nummer «106», aufgelötetes Korn. Flache, angefaste Schloss-
platte, markiert «R&Co». Eisenteile blank poliert. Messingar-
matur, geölter Nussholzschaft, Fangschnurring am Knauf. 
Brandstempel auf Schlossgegenseite «TH», und «106».   #ohne 
� Zustand 1

18139	 CHF 450.–� 245760
Perkussionsgewehr, Infanterie 1804/42, Bern, Kal. 17.6mm.� 
LL 1050mm, TL 1445mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal, Schlos-
splatte angefast, transformiert von Steinschloss- auf Perkussi-
onszündung. Nussholzschäftung, Armatur aus Messing. Auf 
der Laufwurzel Bernerwappen, AA für Auszüger Armatur, No. 
2702, VIII 56 K. (VIII. Bezirk, Aarwangen, Wangen, Burgdorf 
etc.) Bern transformierte seine Steinschlosswaffen bereits vor 
dem Erlass des eidgenössischen Kriegsrates vom 13. April 1842. 
Ladestock fehlt.   #2702 � Zustand 2

18140	 CHF 750.–� 246404
Perkussionspistole, Mod. 1842, Kantonsschlag Thurgau, 
Hersteller Fa. Rieter & Co, Winterthur, Kal. 17.6mm.� LL 
180mm, TL 370mm. Laufwurzel signiert «R&Co» und Waffen-
nummer 106, aufgelötetes Korn. Flache, angefaste Schlos-
splatte, markiert «R&Co». Eisenteile poliert, fleckig. Messin-
garmatur, geölter Nussholzschaft, Fangschnurring am Knauf. 
Brandstempel auf Schlossgegenseite «TH».   #TH80 � Zustand 2

18141	 CHF 600.–� 247530
Perkussionspistole, Mod. 1842, Kantonsschlag Thurgau, Kal. 
17.6mm.� LL 180mm, TL 370mm. Laufwurzel achtkantig, aufge-
lötetes Korn. Flache, angefaste Schlossplatte. Eisenteile blank 
poliert. Messingarmatur, geölter Nussholzschaft, Fangschnur-
ring am Knauf. Brandstempel auf Schlossgegenseite «TH 14».   
#TH14 � Zustand 1

18142	 CHF 380.–� 249003
Perkussionsgewehr, Infanterie 1817/42, Thurgau, Kal. 
17.6mm.� LL 1055mm, TL 1470mm, Rundlauf, Wurzel okta-
gonal, Schlossplatte angefast, transformiert von Steinschloss- 
auf Perkussionszündung. Nussholzschäftung, eiserne Armatur. 
Auf der Laufwurzel «TH .74», Schweizer Kreuz, belgischer 
Beschuss, Schlossgegenseite Brandstempel «TH 74». Leder-
tragriemen, Ladestock aus Eisen, Tüllenbajonett, KL 400mm.   
#TH.74 � Zustand 2

18143	 CHF 360.–� 249233
Perkussionsgewehr, Infanterie 1817/42, Zug, Kal. 17.6mm.� 
LL 1050mm, TL 1470mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal, Schlos-
splatte angefast, transformiert von Steinschloss- auf Perkus-
sionszündung. Nussholzschäftung, eiserne Armatur. Auf der 
Laufwurzel «Zeughs: Zug», Ledertragriemen, Ladestock aus 
Eisen.   #612 � Zustand 2
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18157	 CHF 1000.–� 248524
Zweispitz, Eidg. Ord. 1852, Oberst.� Gesteifter schwarzer Filz, 
Krempe seitlich hochgeschlagen. Rot-schwarze Kokarde aus 
Stoff, darüber sechs goldfarbige Kordeln, befestigt mit Messing-
knopf. � Zustand 2

18158	 CHF 200.–� 249028
Säbel 1842/52 mit Stichbajonett zu IG 1842, unberittene 
Mannschaft.� KL 595mm, TL  730mm, einschneidige Klinge 
mit voller Wurzel, flacher Rücken, Grootspitze. Messinggriff 
mit Gefäss ein Stück, gegossen, 28 Rillen. Geschwärzte Leder-
scheide mit gedrahteter Messinggarnitur. Klingensignatur «W» 
über Herz. Seitlich an der Tragevorrichtung und an der Scheide 
angehängt ist ein Stichbajonett zum IG 1842. KL 460mm, TL 
525mm, schwarze Lederscheide, Nr. 1151.   #ohne � Zustand 2

18159	 CHF 250.–� 245730
Infanterie-Offizierssäbel, Ordonnanz 1852.� KL 755mm, TL 
916mm, gebogene Rückenklinge, volle Wurzel, beidseitiger 
Hohlschliff. Ohne Herstellersignatur. Gegossenes Messing-
gefäss, Griffbügel in Parierstange mündend, 1 Seitenbügel, 
lederbespannter Holzgriff mit verdrillter Messingdrahtwick-
lung. Griffkappe mit Lorbeerblättern verziert. Lederne Scheide, 
geschwärzt mit 2 Ringbändern, Garnituren aus Messing, 
Schlagband Eidg. Ordonnanz 1877/85.   #ohne � Zustand 2

18160	 CHF 100.–� 246964
Konvolut von 4 Säbeln.� 1./2. Eidg. Ordonnanz 1852, unberit-
tene Offiziere, eine Klinge mit Ätzdekor, die andere mit Totenk-
opfmarke (Küll, Solingen). 3./4. Kadettensäbel, kant. Ord. 1842, 
Burgdorf / Bern. Klingen im Ort gerundet. � Zustand 3

18161	 CHF 150.–� 246962
Säbel Ord 1852, unberittener Offizier.� TL 900mm, KL 750mm, 
Rückenklinge mit beidseits doppelter Hohlbahn, Ätzgravur: 
Schweizerkreuz im Strahlenkranz und Trophäen. Vergoldeter 
Messinggriff mit floralen Dekorationen, fischhautbespannter 
Griff, Wicklung intakt. Schwarze Lederscheide mit Messinggar-
nituren, Tragösen am Mund- und Mittelblech. � Zustand 2

18152	 CHF 100.–� 243307
Säbel 1842/52, unberittene Mannschaft.� KL 600mm, TL 
735mm, volle einschneidige Rückenklinge, Grootspitze. 
Messinggriff mit Gefäss aus einem Stück gegossen, 28 Rillen. 
Griffbügel bestempelt: «ZHS.ZURICH.1579.». Geschwärzte 
Lederscheide mit gedrahteter Messinggarnitur.   #1579 
� Zustand 2

18153	 CHF 330.–� 243583
Säbel, Ordonnanz 1843/52, Dragoner berittene Mann-
schaft.� KL 920mm, TL 1070, gebogene Rückenklinge, volle 
Wurzel, beidseitiger Hohlschliff. Klinge gestempelt «Clemen 
& Jung Solingen». Messinggefäss, Griffbügel in Parierstange 
mündend, 2 Seitenbügel, lederbespannter Griff mit verdrillter 
Messingdrahtwicklung. Eiserne Scheide mit 2 Ringbändern, 
Schleppblech nummeriert.   #68 � Zustand 1

18154	 CHF 150.–� 248065
Säbel Ord. 1852, unberittener Offizier.� TL 910mm, KL 765mm, 
Rückenklinge mit beidseits doppelter Hohlbahn. Vergoldeter 
Messinggriff mit floralen Dekorationen, fischhautbespannter 
Griff, Wicklung intakt. Schwarze Lederscheide mit Messinggar-
nituren, Tragösen am Mund- und Mittelblech. � Zustand 2

18155	 CHF 400.–� 248526
Tschako, «Zigerstock», Eidg. Ord. 1852, Artillerie, Offizier, 
Bern, Batterie 5.� Messinggarnitur, gekreuzte Kanonenrohre, 
rot-schwarze Kokarde, Ganse mit Granatenemblem, roter 
Pompon mit roter Flamme, Innenbelederung defekt. �Zustand 2

18156	 CHF 50.–� 249141
Konvolut Säbel 1842/52, Scheide 1867 und Bajonettaus-
beuldorn.� 1. Säbel 1842/52, Messinggriff, Rückenklinge 
mit beidseitiger Hohlbahn,   #645. 2. Blechscheide zu Säbel 
Ordonnanz 1867, Auführung B, 1894, mit Öse und Ringband. 3. 
Stahldorn zum Ausbeulen von Bajonettscheiden. � Zustand 2
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18169	 CHF 600.–� 247981
Perkussionsgewehr, Kt. St. Gallen, Beuret Frères, Liège, 
Parkartillerie/Genie 1842/59, Kal. 18mm.� LL 890mm, TL 
1300mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal mit mil. Abnahme und 
SG-Schlag, Leiervisier, einstellbar bis 700 Schritte, Korn auf 
Lauf aufgelötet. Nussholzschäftung, Messingarmatur, eiserner 
Ladestock. Tüllenbajonett KL 430mm, Nr. 2128.   #60 �Zustand 1

18170	 CHF 120.–� 249142
Faschinenmesser 1842/52, Sanität.� KL 520mm, TL 670mm, 
Klinge mit voller Wurzel, Sägerücken, Messinggefäss mit 26 
Rillen, Parierstange mit 4 Rillen. Eidgen. Abnahme, Kreuz im 
Kreis. Herstellerangaben verwischt. Brünierte, eiserne Scheide. 
Brauner Frosch gestempelt «J. von Bergen, Sattler, Meiringen 
05».   #35 � Zustand 2

18171	 CHF 500.–� 248212
Perkussionsstutzer um 1860, Affolter Burgdorf, Kal. 10,4mm.� 
LL 830mm, TL 1280mm, schwerer gezogener Achtkantlauf, 
Perlkorn seitlich eingeschlauft, Visier fehlt. Flaches, rücklie-
gendes Schloss, Nadelstecher, Nadel abgebrochen. Nussholz-
halbschäftung mit Fischhautverschnitt, eiserner Armatur. 
Metallteile rostnarbig. Schwanzschraube signiert «J. Affolter», 
Schlossplatte «Burgdorf». Inschrift auf Lauf vor Einfräsung für 
Visierung «J. Affolter.  A. Schalunen.». Siehe Buch von Hugo 
Schneider, Schweizer Waffenschmiede, Seite 44, F. Affolter, 
Büchsenmacher in Schalunen/BE, wird um 1850 erwähnt. 
Eiserner Ladestock.   #ohne � Zustand 2

18172	 CHF 150.–� 249143
Faschinenmesser 1842/52, Kanton Zürich.� Messinggefäss 
mit 26 Rillen, Parierstange mit 4 Rillen. KL 482mm, TL 635mm, 
Klinge zweischneidig, beidseitiger Hohlschliff, volle Wurzel, 
gestempelt «Wester & Co., Solingen». Auf Parierstange Wappen-
schild mit «ZZ» für Zeughaus Zürich. Geschwärzte Leder-
scheide, Garnitur aus Messing, gedrahtet. Schwarzer, lederner 
«Frosch».   #121 � Zustand 2

18173	 CHF 200.–� 249027
Stichbajonett zu Feldstutzer 1851.� KL 500mm, TL 610mm, 
dreikantige blaue Klinge, Bajonettende mit Arretierfeder.   #63 
� Zustand 1

18174	 CHF 1500.–� 248528
Hut, Scharfschütze Kt. Bern, Ord. 1861.� Schwarzer, gesteifter 
melonenförmiger Filzhut mit leicht aufgeschlagener Krempe. 
Auf beiden Seiten metallgefasste Lüftungsösen. Hut und Sturm-
band aus schwarz gelacktem Leder. Als Emblem gekreuzte 
Perkussionsstutzer aus Messing, Komp. «7», rot-schwarze 
Kokarde Ord. 1869/75, schwarzer Hahnfederstoss ergänzt. 
� Zustand 1

18162	 CHF 850.–� 249236
Feldstutzer 1851, Perkussionszündung, Beuret Frères, 
Luzerner Schlag, Kal. 10.4mm.� LL 813mm, TL 1260, Rund-
lauf in oktagonal übergehend. Schwanzschraube mit «KL», 
mittig das Luzerner Wappen, gestempelt, die Nr. 313 auf der 
Laufwurzel. Quadrantvisier, einstellbar bis 1000 Fuss. Lauf 
bronciert, Nussholzschäftung. Originaler Ladestock, Leder-
tragriemen. Schlossplatte signiert Krone über «BF».   #313 
 � Zustand 1

18163	 CHF 160.–� 249220
Faschinenmesser 1842/52.� Messinggefäss mit 26 Rillen, 
Parierstange mit 4 Rillen. KL 482mm, TL 635mm, Klinge 
zweischneidig, volle Wurzel, gestempelt «JEAN». Auf Parier-
stange die Serienummer. Geschwärzte Lederscheide, Garnitur 
aus Messing, gedrahtet. Schwarzer, lederner «Frosch» mit 
Leibriemen, Messingschnalle Artillerie.   #1185 � Zustand 2

18164	 CHF 700.–� 248556
Feldstutzer 1851, Perkussionszündung, Kal. 10.4mm.� LL 
813mm, TL 1260, Rundlauf in oktagonal übergehend. Lauf-
wurzel signiert «R. Jöhl in Ragaz». Quadrantvisier, einstellbar bis 
1000 Fuss. Lauf bronciert, deutscher Stecher. Dunkle Nussholz-
schäftung, runde Kolbenbacke, Kolben mit Reparaturstelle. 
Originaler Ladestock. Metallteile mit Ausnahme vom Lauf eher 
blank resp. fleckig.   #2 � Zustand 2

18165	 CHF 400.–� 248557
Feldstutzer 1851, Perkussionszündung, Kal. 10.4mm.� 
Zürcher Schlag «ZZ897.», Nussholzschaft, Metallteile berostet. 
Originaler Ladestock und originaler Riemen. Unberührter 
Dachbodenfund, durch Reinigung wesentlich zu verbessern.   
#897 � Zustand 2

18166	 CHF 120.–� 246963
Säbel Ord. 1852, unberittener Offizier.� TL 890mm, KL 750mm, 
Rückenklinge mit beidseits doppelter Hohlbahn, verwischte 
Ätzgravur: Schweizerkreuz im Strahlenkranz und Trophäen. 
Vergoldeter Messinggriff mit floralen Dekorationen, fischhaut-
bespannter Griff, Wicklung intakt. Schwarze Lederscheide 
mit Messinggarnituren, Tragösen am Mund- und Mittelblech. 
� Zustand 2

18167	 CHF 400.–� 247987
Perkussionsgewehr, Beuret Frères, Liège, Infanterie 
1842/59, Kanton AR, Kal. 18mm.� LL 1050mm, TL 1470mm, 
Rundlauf, Wurzel oktagonal, Leiervisier, einstellbar bis 
800 Schritte, Korn auf Lauf aufgelötet. Nussholzschäf-
tung, eiserne Armatur und Ladestock. Tüllenbajonett KL 
400mm, Nr. 881. Laufwurzel signiert «A V.R» darunter «H». 
Siehe Abb. Seite 8   #97 � Zustand 1

18168	 CHF 120.–� 249061
Säbel 1842/52, Mannschaft Polizei Thurgau.� KL 592mm, TL 
715mm, Klinge einschneidig, flacher Rücken, Grootspitze, Niet-
knauf. Messinggriff mit Gefäss ein Stück, gegossen, 26 Rillen. 
Geschwärzte Lederscheide mit gedrahteter Messinggarnitur, 
grün-weisses Schlagband der Polizei TG.   #TH268 � Zustand 1
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18175	 CHF 260.–� 248527
Tschako, Eidg. Ord. 1861, Artillerie, Kt. BE.� Filzbezogener 
Tschakokörper, Deckel und Dächli aus schwarzem Leder, 
rot-schwarze Kokarde, gekreuzte Kanonenrohre aus Messing, 
roter Pompon mit roter Flamme, Nr. 61. � Zustand 2

18176	 CHF 9000.–� 247669
Perkussionsgewehr, Infanterie Ord. 1863, Kal. 10.4mm.� LL 
962mm, TL 1375mm. Brünierter gezogener Rundlauf, Wurzel 
oktagonal. Linksseitig sign. «SIG Schaffhausen», Schwanz-
schraube gestempelt «GW» mil. Abnahmebeamter Wurstem-
berger. Quadrantvisier, auf den Lauf aufgelötetes Dachkorn. 
Flache Schlossplatte. Metallteile teils stark fleckig, Nussholz-
schäftung, Kolben mit mil. Abnahme, eiserner Ladestock. Sehr 
seltene Waffe, die meisten dieser Gewehre wurde vor Abgabe 
an den Wehrmann bereits nach dem System Milbank-Amsler 
transformiert.   #93 � Zustand 2

18177	 CHF 120.–� 248920
Konvolut von 20 Wischkolben und 10 Borstenwischern zu 
Peabody 1867, Kal. 10.4mm.� Wischkolben aus Eisen, verzahnte 
Wergauflage. Original zeughausverschnürte Packung. 10 Borsten-
wischer mit gedrahteter Messinggewindeaufnahme. � Zustand 2

18178	 CHF 380.–� 248010
Jatagan zu Feldstutzer Ord. 1864.� KL 52cm, TL 67cm, 
geschweifte Rückenklinge mit beidseitiger Hohlbahn. Eiserne 
Parierstange, Messinggriffkappe mit Arretiernut und Halte-
feder, Hartgummigriffschalen von fünf Nieten gehalten.   #- 
� Zustand 2

18179	 CHF 150.–� 248921
Konvolut von 20 Wischkolben und 10 Mündungsschonern zu 
Peabody 1867, Kal. 10.4mm.� Wischkolben aus Eisen, verzahnte 
Wergauflage. Original zeughausverschnürte Packung. 10 
Mündungsschoner aus Leder, genäht. Anm: Da die Peabodyge-
wehre von vorne geputzt werden mussten, war die Verwendung 
des Mündungsschoners vorgeschrieben, um Beschädigungen an 
der Laufmündung zu vermeiden. � Zustand 2

18180	 CHF 950.–� 249034
Jatagan, Ordonnanz 1864, Wester & Co., Solingen.� KL 525mm, 
TL 655mm, Klinge mit beidseitigem Hohlschliff, volle Wurzel, 
Karpfenzungenspitze. Stählerne Parierstange, Messingknauf, 
gewaffelte Hartgummigriffschalen, mit 5 Eisennieten befestigt. 
Geschwärzte Lederscheide, Mundblech mit Tragöse, Stiefel mit 
Ortknopf, beide aus Messing.   #ohne � Zustand 1

18181	 CHF 16000.–� 247668
Perkussionsgewehr, Stutzer eidg. Ord. 1864, Scharfschützen, 
Kal. 10.5mm.� LL 812mm, TL 1260mm, broncierter Rundlauf, 
Wurzel oktagonal, belgischer Beschuss, Quadrantvisier, seit-
lich eingeschlauftes Dachkorn. Vorliegendes Kettenschloss 
sig. «BF» (Beuret Frères) unter Krone, Eisengarnitur, Nuss-
baumschaft, silbernes ovales Besitzerschild auf der Schloss-
gegensseite eingelassen. Vorderband mit Bajonetthalterung. 
Eiserner Ladestock. Sehr seltene Waffe, die meisten Stutzer 
1864 wurden bereits vor der Abgabe an den Wehrmann nach 
dem System Milbank-Amsler transformiert.   #14 � Zustand 1

18181 –  247668

18176  – 247669
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18190	 CHF 240.–� 245745
Jagdbüchse, Einzellader aus Ord. 1867, Peabody, Kal. 
10,4mmCF.� LL 800mm, TL 1220, Rundlauf, hinterer Viertel 
oktagonal. Quadrantvisier, seitlich eingeschlauftes Blockkorn. 
Abzug mit franz. Rückstecher. Zweiteilige Nussholzvollschäf-
tung, eiserne Kolbenkappe, Riemenbügel, Abzugbügel mit 
Fingerhaken.   #ohne � Zustand 2

18191	 CHF 300.–� 246221
Infanteriegewehr, Ord. 1863/67, Kant. Genf, Kal. 10.4mmRZ.� 
LL 920mm, TL 1380mm. Laufwurzel mit Genfer Wappen, abge-
ändertes Perkussionsgewehr auf Hinterladung System Milbank-
Amsler, Verschluss signiert: «Gebrüder Sulzer, Winterthur». 
Quadrantvisier, einstellbar bis 800 Fuss. Metallteile bronziert, 
Schäftung mit originalem Ölfirnis.   #4616. � Zustand 1

18192	 CHF 300.–� 248220
Geniegewehr Peabody 1867, Kal. 10.4mmRZ.� LL 830mm, 
TL 1310mm, Blockverschluss, amerikanischer Originallauf 
mit schmalem Auszieher, Quadrantvisier, einstellbar bis 900 
Schritte. Metallteile brüniert. Glatte Walnussschäftung, Putz-
stock fehlt.   #7041 � Zustand 2

18193	 CHF 650.–� 248559
Kavallerie-Karabiner Versuch 1867, Kal. 10.4mm.� LL 
520mm, TL 900mm. Versuchskarabiner mit Remington Rolling 
Block Verschluss, Kasten seitlich gemarkt: «J.C. Schefer Zürich». 
Rundlauf mit Kavallerie-Visier System Thury. Nussholzschäf-
tung mit kurzem Vorderschaft, Riemenbügel. Bei den Eidg. 
Gewehrversuchen 1868 legten auch verschiedene Büchsenma-
cher konkurrente Konstruktionen zum Vetterligewehr vor. Der 
Rolling-Block-Verschluss von Remington war sehr robust und 
einfach im Aufbau, unterlag aber der Konstruktion von Vetterli, 
da es sich nur um einen Einzellader handelte.   #ohne �  
� Zustand 2

18194	 CHF 400.–� 248881
Infanteriegewehr, Ord. 1863/67, Kant. Solothurn, Kal. 
10.4mmRZ.� LL 920mm, TL 1380mm. Laufwurzel mit SO-Schlag 
und Zeughausinventarnummer «SG 179», abgeändertes 
Perkussionsgewehr auf Hinterladung System Milbank-Amsler, 
Verschluss «HR». Quadrantvisier, einstellbar bis 800 Fuss. 
Metallteile blank, Lauf braun bronciert, glatte Nussholzschäf-
tung, eiserne Kolbenkappe, Putzstock.   #917 � Zustand 2

18195	 CHF 450.–� 248903
Einzelladerbüchse, Polizei VD, aus Jägergewehr 1856/67, 
Kal. 10.4mmRF.� LL 695mm, TL 1130mm, aus Perkussionsge-
wehr nach Milbank-Amsler aptiert. Rundlauf, Laufwurzel okta-
gonal, Quadrantvisier, Korn auf Lauf aufgelötet. Schlossplatte 
signiert «J. Siber» im Oval, Verschlussblock «S.I.G. Neuhausen». 
Siehe Buch Schweizer Waffenschmiede von Hugo Schneider, 
Seite 250, Jean Siber, Büchsenmacher in Lausanne, erwähnt 
1850-95. Vorne rechts am Lauf Halteschiene für Bajonett. 
Deutscher Stecher, eiserne Armatur, glatte Nussholzschäftung. 
Dieses Gewehr war um 1870 bei der Kantonspolizei Waadt im 
Einsatz.   #167 � Zustand 2

18182	 CHF 900.–� 249030
Jatagan, Ordonnanz 1864, Gebr. Weyersberg, Solingen.� KL 
525mm, TL 655mm, Klinge mit beidseitigem Hohlschliff, volle 
Wurzel, Karpfenzungenspitze. Stählerne Parierstange, eidg. 
Abnahme, Schweizer Kreuz, Messingknauf, gewaffelte Hart-
gummigriffschalen, mit 5 Eisennieten befestigt. Geschwärzte 
Lederscheide, Mundblech mit Tragöse, Stiefel mit Ortknopf, 
beide aus Messing.   #579 � Zustand 1

18183	 CHF 100.–� 248922
Konvolut von 20 Wischkolben zu Peabody 1867, Kal. 10.4mm.� 
Wischkolben aus Eisen, verzahnte Wergauflage. Original zeug-
hausverschnürte Packung. � Zustand 2

18184	 CHF 500.–� 241419
Jatagan, Ordonnanz 1864, Gebr. Weyersberg, Solingen.� 
KL 525mm, TL 655mm, Klinge mit beidseitigem Hohlschliff, 
volle Wurzel, Karpfenzungenspitze. Stählerne Parierstange, 
Messingknauf, Griffschalen ergänzt, mit 5 Eisennieten befestigt. 
Geschwärzte Lederscheide, Mundblech mit Tragöse, Stiefel mit 
Ortknopf, beide aus Messing.   #33 � Zustand 2

18185	 CHF 80.–� 249247
Konvolut von Werkzeugen zum Feldstutzer.� Klappbarer 
Kombischraubenzieher mit Schlüssel für Piston, Federspanner, 
Kombischraubenzieher, Werghalter. � Zustand 1

18186	 CHF 300.–� 246186
Geniegewehr Peabody 1867, Kal. 10.4mmRF.� LL 834mm, 
TL 1310mm, Blockverschluss, amerikanischer Originallauf 
mit schmalem Auszieher, Quadrantvisier, einstellbar bis 900 
Schritte. Lauf brüniert, restliche Metallteile weitgehend blank. 
Glatte Walnussschäftung, eiserner Putzstock.   #1271 �Zustand 1

18187	 CHF 550.–� 248904
Infanteriegewehr, Beuret Frères Liège, Mod. 1842/59/67, 
Kal. 18mmRF.� LL 1030mm, TL 1460mm, Rundlauf, Leiervisier 
und Korn auf dem Lauf aufgelötet. Nussholzschäftung, eiserne 
Armatur. Laufwurzel mit St. Galler Schlag, Kolbenunterseite 
mit «St. Gallen» beschriftet. Aptierung nach Milbank-Amsler. 
Tüllenbajonett, KL 460mm,   #2916, eiserner Putzstock.   #4149 
� Zustand 1

18188	 CHF 350.–� 248896
Geniegewehr Peabody 1867, Kal. 10.4mmRZ.� LL 830mm, 
TL 1310mm, Blockverschluss, amerikanischer Originallauf 
mit schmalem Auszieher, Quadrantvisier, einstellbar bis 900 
Schritte. Buntgehärtetes Verschlussgehäuse, restliche Metall-
teile brüniert. Glatte Walnussschäftung, eiserner Putzstock, 
Ledertragriemen.   #13271 � Zustand 1

18189	 CHF 280.–� 248214
Infanteriegewehr, Beuret Frères Liège, Mod. 1842/59/67, 
Kal. 18mmRF.� LL 1040mm, TL 1470mm, Rundlauf, Leiervisier 
und Korn auf dem Lauf aufgelötet. Nussholzschäftung, eiserne 
Armatur. Laufwurzel mit St. Galler Schlag, Kolbenunterseite 
mit «St. Gallen» beschriftet. Aptierung nach Milbank-Amsler. 
Schloss muss überarbeitet werden.   #4036 � Zustand 2
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18202	 CHF 550.–� 248893
Infanteriegewehr, Beuret Frères Liège, Mod. 1817/42/59/67, 
Kal. 18mmRF.� LL 1030mm, TL 1460mm, Rundlauf, Leiervisier 
und Korn auf dem Lauf aufgelötet. Nussholzschäftung, eiserne 
Armatur. Laufwurzel mit St. Galler Schlag, Kolbenunterseite mit 
«St. Gallen» beschriftet, rechte Kolbenseite «CStG im Rechteck. 
Aptierung nach Milbank-Amsler, Ledertragriemen, Tüllenbajo-
nett KL 410mm, Nr. 934, eiserner Ladestock (zu lang).   #2472 
� Zustand 2

18203	 CHF 140.–� 248331
Säbel 1867, berittene Mannschaft, KL 870mm, TL 1020mm, 
beidseitiger Hohlschliff, Karpfenzungenspitze. Griffkappe mit 
Flügeln, Griff geschwärztes Holz. Griffbügel in breites Stichblatt 
mündend, mit 6 Löchern, Fingerschlaufe aus Leder, gerauhte 
Daumenauflage. Abnahmestempel Eidg. Kreuz. Eiserne 
Scheide mit Ringband und Öse.   #6028 � Zustand 2

18204	 CHF 380.–� 247979
Infanteriegewehr, Mod. 1817/42/59/67, Kal. 18mmRF.� LL 
1030mm, TL 1470mm, Rundlauf, Leiervisier und Korn auf dem 
Lauf aufgelötet. Schlossplatte mit verwischter Firmensignie-
rung «Malherbe a Liège». Das Gewehr wurde vom Vorderlader 
zum Hinterlader nach System Milbank-Amsler transformiert. 
Nussholzschäftung, eiserne Armatur. Laufwurzel mit St. Galler 
Schlag, Kolbenunterseite mit «St. Gallen» beschriftet, Kolben 
rechtsseitig Firmenstempelung «Malherbe» und «CStG», 
eiserner Putzstock. Tüllenbajonett «BF», KL 430mm,   #19.   
#1106 � Zustand 2

18205	 CHF 380.–� 247975
Jägergewehr, Ord. 1856/59/67, Kanton Appenzell Innerr-
hoden, Kal. 10.4mmRZ.� LL 870mm, TL 1330mm. Laufwurzel 
mit Wappen des Kt AI, abgeändertes Perkussionsgewehr 
auf Hinterladung System Milbank-Amsler, Schlossplatte sig. 
«Beuret Frères, Liège», Verschluss «BG. St. Gallen» (Büchsen-
macher-Gesellschaft). Quadrantvisier, einstellbar bis 800 Fuss. 
Metallteile teils brüniert, teils grau gebeizt, Nussholzschäftung, 
eiserner Putzstock, Stichbajonett KL 510mm, Nr. 347.    #77 
� Zustand 1

18206	 CHF 400.–� 246558
Scharfschützengewehr, Feldstutzer 1851/67, Kal. 10.5mm.� 
LL 875mm, längerer Lauf wie Ordonnanz, TL 1370mm, wurde 
1867 vom Vorderlader zur Hinterladerbüchse aptiert. Quad-
rantvisier, seitlich eingeschlauftes Blockkorn, Metallteile unge-
reinigt, teils fleckig. Nussholzschäftung mit starken Gebrauchs-
spuren, Ledertragriemen.   #ohne � Zustand 2

18207	 CHF 460.–� 247990
Feldstutzer 1851/67, Basel-Land, Kal. 10.4mm.� LL 813mm, 
TL 1260, Rundlauf in oktagonal übergehend. Auf dem Lauf 
BL-Schlag und Waffennummer. Quadrantvisier, einstellbar 
bis 1000 Fuss. Nussholzschäftung, eiserner Ladestock.   #168 
� Zustand 2

18196	 CHF 380.–� 247992
Geniegewehr Peabody 1867, Kal. 10.4mmRZ.� LL 830mm, 
TL 1310mm, Blockverschluss, Schweizer Lauf mit schmalem 
Auszieher, Quadrantvisier, einstellbar bis 900 Schritte. Bunt-
gehärtetes Verschlussgehäuse, restliche Metallteile brüniert. 
Glatte Walnussschäftung. An dieser Waffe wurde ein deutscher 
Stecher eingebaut und entsprechend auch der Unterhebel nach 
hinten verlängert.   #13416 � Zustand 1

18197	 CHF 380.–� 248954
Infanteriegewehr, Mod. 1817/42/59/67, ZH-Schlag, Kal. 
18mmRF.� LL 1000mm, TL 1430mm, Rundlauf, Leiervisier und 
Korn auf dem Lauf aufgelötet. Schlossplatte ohne Firmierung. 
Das Gewehr wurde vom Vorderlader zum Hinterlader nach 
System Milbank-Amsler transformiert. Nussholzschäftung, 
eiserne Armatur. Lauf vor dem Visier mit Wappen des Kt. Zürich 
und «ZZ» für Zeughaus Zürich, eiserner Putzstock.   #1750. 
� Zustand 2

18198	 CHF 430.–� 248967
Einzelladerbüchse, Vetterli Stutzer, 1867, Kal. 10.4mmRF.� LL 
795mm, TL 1320mm, brünierter Rundlauf, Wurzel oktagonal, 
Quadrantvisier, seitlich eingeschlauftes Blockkorn. Zylinder-
verschluss mit zwei Verriegelungswarzen, deutscher Stecher. 
Glatte Nussholzschäftung, eiserne Armatur und Putzstock, 
Ledertragriemen. Die Schäftung stammt vom Feldstutzer 1851, 
die Bajonettaufnahme an der Laufmündung wie die Visierung 
ist ebenfalls identisch mit dem Feldstutzer. Seitlich rechts an 
der Schäftung, wo ursprünglich das Schloss montiert war, ist ein 
entsprechendes Holzstück eingesetzt.   #CL � Zustand 2

18199	 CHF 400.–� 248972
Feldstutzer 1851, Perkussionszündung, Kal. 10.4mm.� 
Luzerner Wappen auf Laufwurzel eingeschlagen. Nussholz-
schaft, Lauf braun bronciert, Schlossteile grau gebeizt. Origi-
naler Ladestock.   #271 � Zustand 1

18200	 CHF 300.–� 247973
Infanteriegewehr, Ord. 1863/67, Kant. Bern, Kal. 10.4mmRZ.� 
LL 920mm, TL 1380mm. Laufwurzel mit Berner Wappen, 
abgeändertes Perkussionsgewehr auf Hinterladung System 
Milbank-Amsler, Schlossplatte nicht signiert, Verschluss «SIG 
Neuhausen». Quadrantvisier, einstellbar bis 1000 Fuss. Metall-
teile berieben, helle Nussholzschäftung.   #A6303 � Zustand 1

18201	 CHF 500.–� 248882
Geniegewehr Peabody 1867, Kal. 10.4mmRZ.� LL 830mm, 
TL 1310mm, Blockverschluss, US-Originallauf mit breitem 
Auszieher, Quadrantvisier, einstellbar bis 900 Schritte. Metall-
teile brüniert, berieben. Glatte Walnussschäftung. Anm.: Bei 
den meisten dieser Gewehre wurde der Auszieher geändert, da 
der breite Auszieher häufig zu Hülsenreissern führte. Waffen im 
originalen Auslieferzustand sind sehr selten zu finden.   #4834 
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18213	 CHF 700.–� 244741
Einzelladerbüchse, Rolling Block 1867, Kal. 10,4mmVet-
terli.� LL 800mm, TL 1200mm, brünierter Rundlauf, Wurzel 
achtkantig. Quadrantvisier, Korn mit Tunnel. Rechts am Lauf 
Bajonetthalterung für Stichbajonett. Glatte Nussholzvollschäf-
tung wie Feldstutzer 1851. Deutscher Stecher, Fingerhaken 
am Abzugbügel. Montierte Riemenbänder, eiserner Putzstock. 
Linksseitig am Schaft Namensschild signiert «L. Candaux». 
Siehe Abb. Seite 2   #160 � Zustand 2

18214	 CHF 400.–� 248895
Blockbüchse, Martini Tanner 1868, Kal 10.4mmCF.� LL 
880mm, TL 1300mm, schwerer Achtkantlauf, Quadrantvisier, 
seitlich eingeschlauftes Blockkorn. Deutscher Stecher, System 
brüniert. Glatte zweiteilige Nussholzschäftung. Verschlussge-
häuse signiert «Martini Tanner & Co. Frauenfeld». Laufwurzel 
«A. Walser, Winterthur». Siehe Buch Schweizer Waffenschmiede 
von Hugo Schneider, A. Walser, Büchsenmacher in Winterthur, 
erwähnt 1879-91. Rechte Kolbenseite Namensschild «Zweifel 
Fabr.-nt, Sirnach». Waffe restauriert. Siehe Abb. Seite 2   
#862 � Zustand 1

18215	 CHF 300.–� 249235
Einzelladerbüchse, Scharfschützengewehr, Feldstutzer 
1851/67, hergestellt von Beuret Frères, Liège, Kal. 10.5mmRF.� 
Wurde 1867 vom Vorderlader zur Hinterladerbüchse aptiert. 
Metallteile blank, teils fleckig mit altersbedingter Patina. Quad-
rantvisier, Dachkorn seitlich eingeschlauft. Auf der Laufwurzel 
vor dem Visier ist «URY» eingeschlagen. Nussholzvollschäf-
tung, im Bereiche des Schlossgegenlagers Stempelung «URY» 
und Waffennummer, Ledertragriemen.   #59 � Zustand 2

18216	 CHF 300.–� 248892
Einzelladerbüchse, Vetterlistutzer 1868, J.U. Stark, Bühler, 
Kal. 10.4mmRF.� LL 820mm, TL 1350mm, Zylinderverschluss 
mit zwei Verriegelungswarzen. Bräunierter Rundlauf, Lauf-
wurzel oktagonal, Quadrantvisier, Blockkorn seitlich einge-
schlauft. Deutscher Stecher, Verschlussgehäuse, Abzugbügel 
und Kolbenplatte buntgehärtet. Geölte Nussholzschäftung, 
Reparaturstelle im Bereiche des Kolbenhalses, eiserner Putz-
stock.   #ohne � Zustand 1

18217	 CHF 400.–� 247978
Infanteriegewehr, Beuret Frères Liège, Mod. 1842/59/67, 
Kal. 18mmRF.� LL 1040mm, TL 1470mm, Rundlauf, Leiervisier 
und Korn auf dem Lauf aufgelötet. Aptierung vom Vorderlader 
zum Hinterlader nach System Milbank-Amsler. Nussholz-
schäftung, eiserne Armatur. Laufwurzel linksseitig «AZH» im 
Rechteck. Tüllenbajonett KL 370mm.   #7205 � Zustand 1

18218	 CHF 140.–� 249045
Stichbajonett zu IG 1863.� KL 510mm, TL 575mm, Klinge drei-
kantig, blau angelassen, gestempelt «BF» unter Krone (Beuret 
Frères).   #128 � Zustand 1

18208	 CHF 300.–� 248151
Revolver, belgisch, sign. «Knecht a St. Gallen», Kal. 7mmRF.� 
LL 90mm, blanke Ganzstahlwaffe mit offenem Rahmen, 
DAO-Abzug, nach vorne umklappbar, Achtkantlauf. Kimme 
im Rahmen integriert, Korn seitlich eingeschlauft. Schwarze 
Holzgriffschalen. Signierung auf dem Lauf. Siehe Buch von 
Hugo Schneider Schweizer Waffenschmiede, Seite 162. Hans 
Knecht, Büchsenmacher in St. Gallen, wird erwähnt um 1870. 
Solche Revolver wurden in vielen Polizeikorps in der Schweiz 
verwendet. Knecht war auch der Lieferant von Revolvern an das 
Landjägerkorps St. Gallen.   #11 � Zustand 1

18209	 CHF 300.–� 241803
Geniegewehr Peabody 1867, Kal. 10.4mmRZ.� LL 830mm, 
TL 1310mm, Blockverschluss, amerikanischer Originallauf 
mit schmalem Auszieher, Quadrantvisier, einstellbar bis 900 
Schritte. Buntgehärtetes Verschlussgehäuse, restliche Metall-
teile brüniert. Glatte Walnussschäftung   #7204 � Zustand 2

18210	 CHF 100.–� 248330
Säbel 1867, unberittene Offiziere, Hersteller Eisenhauer 
Solingen.� KL 810mm, TL 950mm, gesteckt mit Schör, Karpfen-
zungenspitze. Griff fischhautbespannt und mit Silberdraht 
umwickelt. Griffbügel durchbrochen, Rankenwerk, Finger-
schlaufe aus Leder, gerauhte Daumenauflage. Abnahmestempel 
eidgen. Kreuz. Eiserne Scheide mit Ringband und Öse, rotes 
Schlagband Ord. 1877/85, für Offiziere.   #ohne � Zustand 2

18211	 CHF 160.–� 246544
Geniegewehr Peabody 1867, jagdlich abgeändert, Kal. 
10.4mmCF.� LL 840mm, TL 1270mm, Blockverschluss, CH-Lauf 
mit schmalem Auszieher, Quadrantvisier, einstellbar bis 900 
Schritte. Abzug mit Rückstecher, Metallteile stark berieben. 
Glatte Walnussschäftung, Kolben wurde hinten leicht gekürzt, 
Ledertragriemen.   #8586 � Zustand 2

18212	 CHF 300.–� 243930
Scharfschützengewehr, Feldstutzer 1851/67, hergestellt 
von Beuret Frères, Liège, Kal. 10.5mmRF.� Wurde 1867 vom 
Vorderlader zur Hinterladerbüchse aptiert. Metallteile mehr-
heitlich fleckig. Quadrantvisier, seitlich eingeschlauftes Dach-
korn. Deutscher Stecher, Laufmündung mit seitlich angelöteter 
Bajonettaufnahme. Eiserne Armatur, Nussholzschäftung, im 
Bereiche des Schlossgegenlagers Stempelung «TH» und 341, 
Ledertragriemen.   #341�  
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18224	 CHF 60.–� 248042
Tschako, Eidg. Ord. 1869/75, Infanterie.� Filzbezogener Tsch-
akokörper, Deckel und Dächli aus schwarzem Leder, weiss-
rote Kokarde, gekreuzte Gewehre, oranger Pompon, Nr. 49. 
 � Zustand 2

18225	 CHF 650.–� 247770
Büchsflinte, Valentin Sauerbrey, Polizei Basel, System Lefau-
cheux, Kal. 16, glatt, Kal. 20gezogen.� LL 650mm, TL 1050mm, 
Metallteile blank gebürstet, rechts an der Mündung Halterung 
für Stichbajonett zu Feldstutzer 1851. Laufwurzel sign. «Val. 
Sauerbrey, Basel». Hakenverschluss mit kurzem Hebel vor dem 
Abzugbügel. Standvisier, Blockkorn, rückliegende Schlosse, 
englischer Schaft aus geöltem Nussholz, Riemenbügel, eiserne 
Kolbenkappe.   #1142 � Zustand 1

18226	 CHF 380.–� 248968
Einzelladerbüchse, «Societe Ind. Suisse, Syst. Vetterlin», 
Vetterli Stutzer, Versuch 1869, Kal. 10.4mmCF.� LL 780mm, TL 
1270mm, brünierter Rundlauf, Wurzel oktagonal, Standvisier, 
seitlich eingeschlauftes Perlkorn. Zylinderverschluss mit zwei 
Verriegelungswarzen, deutscher Stecher. Glatte Nussholzschäf-
tung, eiserne Armatur, Putzstock. Am hinteren Ende des Zünd-
stiftes ist ein Schwenkflügel angebracht. Klappt man diesen 
nach unten, kann der Zündstift nicht nach vorne schnellen 
(Zündstiftsicherung).   #6 � Zustand 2

18227	 CHF 800.–� 248525
Raupenhelm, Bern  1852/69, Dragoner.� Lederne Helmglocke, 
Augen- und Nackenschirm mit Messingfassung. Garnitur 
Messing vergoldet, versilbertes Schweizerkreuz im Strahlen-
kranz, Stirnzierband. Verstärkungsbänder, Messingkamm mit 
schwarzer ergänzter Wollraupe. Schuppenbänder auf Leder, 
rot/schwarze Kokarde, originales Innenfutter. Anm.: Weitere 
Raupenhelme s. Burlet, Militäruniformen, S. 4/5. Schneider, 
Vom Brustharnisch zum Waffenrock, Taf. 62. Bigler, Mili-
tär-Kopfbedeckungen, S. 100ff. Helme mit ähnlichen Schwei-
zerkreuzemblemen werden den berittenen Jägern zugeordnet. 
� Zustand 1

18228	 CHF 450.–� 249237
Einzelladerbüchse, Geniegewehr Peabody 1867, Kal. 
10.4mmRZ.� LL 830mm, TL 1310mm, Blockverschluss, ameri-
kanischer Originallauf mit schmalem Auszieher, Quadrantvi-
sier, einstellbar bis 900 Schritte. Buntgehärtetes Verschlussge-
häuse, restliche Metallteile brüniert. Glatte Walnussschäftung, 
eiserner Putzstock, Ledertragriemen. Zubehör Werghalter, 
Laufbürste und Kombischraubenzieher.   #13212 � Zustand 1

18219	 CHF 300.–� 248912
Infanteriegewehr, Ord. 1863/67, Kal. 10.4mmRZ.� LL 920mm, 
TL 1380mm, abgeändertes Perkussionsgewehr auf Hinterla-
dung System Milbank-Amsler, Schlossplatte sig. «von Erlach & 
Co. in Thun». Quadrantvisier, einstellbar bis 800 Fuss. Metall-
teile teils stark berieben, Nussholzschäftung, Putzstock nicht 
original.   #4732 � Zustand 2

18220	 CHF 430.–� 248953
Repetiergewehr, Versuch, Vetterli Stutzer 1868/69, Kal. 
10.4mmRF.� LL 820mm, TL 1280mm, Metallteile mit altersbe-
dingter Patina, teils fleckig. Zylinderverschluss mit zwei Verrie-
gelungswarzen, deutscher Stecher, Röhrenmagazin, Kasten-
schliesser, Magazinausschalter. Quadrantvisier, einstellbar 
bis 1000m, seitlich eingeschlauftes Dachkorn. Zweiteilige 
Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Fischhaut, eiserner Putz-
stock.   #ohne � Zustand 2

18221	 CHF 360.–� 248902
Einzelladerbüchse, Scheibenstutzer, «Ruoff a Solaire», Kal. 
10.4mmRF.� LL 760mm, TL 1210mm, von der Perkussionsbüchse 
aptiert nach Milbank-Amsler zum Hinterlader. Schwerer Acht-
kantlauf, Quadrantvisier, seitlich eingeschlauftes Blockkorn. 
Schlossplatte signiert «Ruoff a Solaire». Siehe Buch Schweizer 
Waffenschmiede von Hugo Schneider, Seite 233, mehrere 
Büchsenmacher namens Ruoff sind um 1840 in Solothurn 
erwähnt. Nussholzhalbschäftung mit Fischhautverschnitt, 
Armatur aus Messing, hölzerner Ladestock mit Messingdopper.   
siehe Abb. Seite 2   #ohne � Zustand 2

18222	 CHF 1200.–� 247672
Versuchskarabiner Vetterli 1868, Kal. 10,4mmCF.� LL 445mm, 
TL 945mm, Einzelladerbüchse, Zylinderverschluss mit zwei 
Verriegelungswarzen, Standvisier mit klappbarem 2. Visier-
blatt, Dachkorn. Staubschutzdeckel, geölte Nussholzschäf-
tung mit Fischhaut, Eisenarmatur und eiserner Putzstock. Alle 
Metallteile sind blank. Der Verschluss wurde werkseitig für eine 
Zentralfeuerpatrone eingerichtet. 21 Exemplare dieser Kara-
biner wurden zu Versuchszwecken nach Italien geliefert. Siehe 
Buch von Ernst Grenacher, Schweizer Militärgewehre, Hinterla-
dung, 1860-1990, Band 1, Seite 242.   #512 � Zustand 1

18223	 CHF 250.–� 246223
Infanteriegewehr, Mod. 1817/42/59/67, Kal. 18mmRF.� LL 
1040mm, TL 1470mm, gezogener Rundlauf, Leiervisier und 
Korn auf dem Lauf aufgelötet. Nussholzschäftung, eiserne 
Armatur. Aptierung nach Milbank-Amsler.   #4315 � Zustand 2
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18234	 CHF 700.–� 247135
Revolver, Spirlet 1869, Kal. 10,4mmRF.� LL 155mm, verni-
ckelte Ganzstahlwaffe, DA-Abzug. Lauf nach oben aufklappbar, 
Kimme im Laufende integriert, Korn seitlich eingeschlauft. 
Trommel hinten mit Bund, 6 Kammern. Nussholzgriffschalen 
mit Fischhautverschnitt, Fangschnurring am Griffende. Vor 
dem Abzugbügel befindet sich die Öffnungsklinke, drückt 
man diese ein, Kann der Lauf nach oben aufgeklappt werten. 
Unter dem Lauf kann die gefederte Trommelachse nach hinten 
gestossen werden um die leeren Hülsen auszuwerfen. Keinerlei 
Beschuss, lediglich auf der Rahmenbrücke Krone über «M.K.».   
#20 � Zustand 1

18235	 CHF 200.–� 249102
Konvolut 9 Stangenwaffen Replikas.� 4 Halbarten, 2 Spontons, 
1 Morgenstern, 2 afrikanische Wurfspiesse. � Zustand 2

18236	 CHF 150.–� 249103
Konvolut 6 Replika Halbarten.� 4 Halbarten, 1 Sponton-Hal-
barte, 1 Morgenstern. Historismus-/Umzugswaffen. � Zustand 2

18237	 CHF 60.–� 249076
Konvolut von 2 Bridenpaaren Oberleutnant.� Filzüberzogene 
Achselbleche mit verziertem, versilbertem Randdekor. Jeweils 2 
versilberte Chargensterne. � Zustand 2

18238	 CHF 150.–� 248583
Tschako, eidg. Ord. 1884, Dragoner Kt. BE, Schwadron 8.� 
Tschakokörper mit schwarzem Filz überzogen, metallver-
stärkt. Dächli und Oberseite mit schwarzem Leder bezogen. 
Schwarzer Rosshaarpinsel, rot-schwarze Kokarde. Innenbele-
derung intakt. Herstellerangaben auf der Innenseite «Manufac-
ture de Képis, Henry Guiguer, Payerne». � Zustand 1

18229	 CHF 800.–� 241133
Büchsflinte, Valentin Sauerbrey, Polizei Basel, System Lefau-
cheux, Kal. 16, glatt, Kal. 20gezogen.� LL 650mm, TL 1050mm, 
Metallteile streichbrüniert, rechts an der Mündung Halterung 
für Stichbajonett zu Feldstutzer 1851. Laufwurzel sign. «Val. 
Sauerbrey, Basel». Hakenverschluss mit kurzem Hebel vor dem 
Abzugbügel. Standvisier, Blockkorn, rückliegende Schlosse, 
englischer Schaft aus geöltem Nussholz, Riemenbügel, eiserne 
Kolbenkappe.   #747 � Zustand 2

18230	 CHF 200.–� 248328
Säbel 1867, berittene Offiziere, Eisenhauer Solingen.�, KL 
870mm, TL 1020mm, beidseitiger Hohlschliff, Karpfenzungen-
spitze. Griffkappe mit Flügeln, Griff fischhautbespannt und mit 
Silberdraht umwickelt. Griffbügel durchbrochen, Rankenwerk, 
Fingerschlaufe aus Leder, gerauhte Daumenauflage. Abnah-
mestempel Eidg. Kreuz. Eiserne Scheide mit Ringband und 
Öse, rotes Schlagband mit Eichel, Ord. 1877/85 für Offiziere.   
#ohne � Zustand 2

18231	 CHF 360.–� 248960
Einzelladerbüchse, Vetterli Stutzer, Versuch 1869, Kal. 
10.4mmRF.� LL 840mm, TL 1350mm, brünierter Rundlauf, 
Wurzel oktagonal, Quadrantvisier, aufgelötetes Dachkorn. 
Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, deutscher 
Stecher. Glatte Nussholzschäftung, eiserne Armatur, Putzstock.   
#711 � Zustand 2

18232	 CHF 100.–� 248581
Tschako, Eidg. Ord. 1869/75, Infanterie, Landwehr, Kt. 
BE.� Filzbezogener Tschakokörper, Deckel und Dächli aus 
schwarzem Leder, weiss-rote Kokarde, gekreuzte Gewehre, 
grüner Pompon, Nr. 115. � Zustand 2

18233	 CHF 800.–� 247980
Stutzer eidg. Ord. 1864/67, Scharfschützen Kt. Fribourg, Kal. 
10.4RF.� LL 770mm, TL 1250mm, Rundlauf bronciert, vorlie-
gendes Kettenschloss unsigniert, Eisengarnitur. Nussbaum-
schaft, eiserner Putzstock. Bajonetthalterung am Vorderband. 
Jatagan, Gebr. Weyersberg, Solingen, Nr. 116, ohne Scheide   
#174 � Zustand 1
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18247	 CHF 180.–� 248592
Tschako, eidg. Ord. 1898,  Dekor «General Wille», Sammler
anfertigung von «Kresa, Bern». �Filzbezogener Kartonaufbau, 
Deckel und Augenschirm in Glanzlederoptik, Schweizerkreuz 
versilbert, eidg. rot-weisse Kokarde, goldener Pompon. 3 breite 
Galons, oberer Rand bestickte Goldlitze.� Zustand neuwertig

18248	 CHF 460.–� 248586
Béret der Gotthardmitrailleure/Festungstruppen, 1884-
98.� Schwarzes Béret mit ledernem Schweissband. Vorne mit 
Schweizerkreuz. Sehr selten. � Zustand 1

18249	 CHF 80.–� 248043
Konvolut von 3 Tschako‘s Ord. 1898, Artillerie, Land-
wehr.� Filzbezogener Tschakokörper, Deckel und Dächli aus 
schwarzem Leder. Blau-schwarze Kokarde, oranger Pompon, 
zwei Tschako‘s mit rotem Pompon, eine Innenbelederung 
defekt. Landwehrsterne. � Zustand 2

18250	 CHF 50.–� 248597
Quartiermütze, eidg. Ord. 1898, Mannschaft, Infanterie.� 
Schirmmütze, weicher schwarzer Filz, Kante rot umrandet. 
Schwarzer Augenschirm, 2 silberfarbige Knöpfe. Weisses 
textiles Innenfutter. � Zustand 1

18251	 CHF 150.–� 248594
Tschako Ord. 1898, Infanterie, Landwehr, Kt. BE.� Filzbezo-
gener Tschakokörper, Deckel und Dächli aus schwarzem Leder. 
Rot-schwarze Kokarde, grüner Pompon mit weissem Streifen, 
Innenbelederung leicht defekt. Landwehrsterne. Grauer Tarn-
überzug auf dem Käppi. � Zustand 1

18252	 CHF 150.–� 248588
Schirmmütze, Eidg. Ord. 1877/88, Hauptmann, Infanterie.� 
Weiche Stoffmütze aus schwarzem Stoff, Nähte mit roter Kante. 
Schwarzer lederbezogener Augenschirm, Mützeninnenseite 
aus rotem Satin, Schweissband Leder. Beschriftung «Mohr & 
Speyer, Bern». � Zustand 1

18239	 CHF 150.–� 248584
Tschako, eidg. Ord. 1884, Kavallerie, Guide, Schwadron 11.� 
Tschakokörper mit schwarzem Filz überzogen, metallverstärkt. 
Dächli und Oberseite mit schwarzem Leder bezogen. Weisser 
Rosshaarpinsel, eidg. Kokarde, Landwehrsterne. Innenbelede-
rung intakt. � Zustand 1

18240	 CHF 150.–� 248039
Tschako, eidg. Ord. 1884, Kavallerie, Guide, Schwadron 14.� 
Tschakokörper mit schwarzem Filz überzogen, metallverstärkt. 
Dächli und Oberseite mit schwarzem Leder bezogen. Schwarzer 
Rosshaarpinsel, blau-weisse Kokarde, Landwehrsterne. Innen-
belederung intakt. � Zustand 1

18241	 CHF 100.–� 248582
Policemütze, Eidg. Ord. 1884/88, Füsilier.� Dunkelblauer Filz, 
rote Vorstösse, grüne Quaste. � Zustand 1

18242	 CHF 250.–� 248585
Schirmmütze, Eidg. Ord. 1877/88, Oberstleutnant, Infan-
terie.� Weiche Stoffmütze aus schwarzem Stoff, Nähte mit roter 
Kante. Schwarzer lederbezogener Augenschirm, Mützenin-
nenseite aus Seide, Schweissband Leder. Beschriftung «Joseph 
Giger, Berne, Chapellerie civile et militaire». � Zustand 2

18243	 CHF 50.–� 248589
Tschako, Eidg. Ord. 1888, Kt. BE, Füsilier, Landwehr, Bat. 28.� 
Filzbezogener Tschakoaufbau, Deckel und Augenschirm aus 
Leder. Rot-schwarze Kokarde, orange Pompon mit weissem 
Streifen, silberfarbene gekreuzte Gewehre. Innenbelederung 
fehlt. � Zustand 2

18244	 CHF 750.–� 248590
Tschako,eidg. Ord. 1883, Generalstab Oberst.� Filzkorpus 
berieben, Lederschirm krakeliert. 3 breite aufgenähte Galons, 
metallenes Schweizerkreuz aus Neusilber, rot-weisse Kokarde, 
weisser Federbusch. Dazu eine gerahmte Reproduktion, welche 
General Herzog mit einem identischen Tschako zeigt. �
� Zustand 1

18245	 CHF 120.–� 248365
Uniform Ord. 1896, Kanonier.� Dunkelblauer Lodenstoff mit 
roten Passepoils, metallene Knöpfe mit gekreuzten Kanonen. 
Passendes zugehöriges Beinkleid. � Zustand 1

18246	 CHF 50.–� 248595
Schirmmütze, Eidg. Ord. 1877/88, Oberleutnant.� Weiche 
Stoffmütze aus schwarzem Stoff, Nähte mit roter Kante. 
Schwarzer lederbezogener Augenschirm, Mützeninnenseite 
aus schwarzem Satin, Schweissband Leder. Beschriftung «A. 
Kroll & Cie, Berne». � Zustand 1
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18259	 CHF 160.–� 233941
Säbel kantonal, Mod. 1876, Feuerwehr Genf. Abgeänderter 
Säbel eidg. Ord. 1842752, unberittene Mannschaft.� Messing-
gefäss ohne Griffbügel. Kt. Schlag Genf. Volle Rückenklinge sig. 
«KLINGENTHAL 1815» gekürzt, KL 46cm. � Zustand 2

18260	 CHF 150.–� 249032
Faschinenmesser, in der Art Ord. 1878, wohl Polizei, 
Gebr. Weyersberg, Solingen.� KL 500mm, TL 640mm, Klinge 
einschneidig, voll, flacher Rücken, einseitiger Hohlschliff. 
Klinge gestempelt mit Herstellerangaben. Parierstange und 
Knauf aus Messing. Eiserne Angel, beidseitig gewaffelte Hart-
gummigriffschalen, befestigt mit 5 Messingnieten. Schwarze 
Lederscheide, Mundblech und Stiefel mit Ortknopf aus 
Messing, Arretierfeder geschraubt.   #ohne � Zustand 1

18261	 CHF 240.–� 243585
Faschinenmesser Ord. 1878, Genie, Gebr. Weyersberg 
Solingen.� KL 500mm, TL 640mm, einschneidige Klinge mit 
Sägerücken, terzseitige Hohlbahn. Klinge gestempelt mit 
Hersteller, Eidg. Abnahme und Jg. 79, Knauf und Parierstange 
aus Messing, terzseitig mit «S» gestempelt. Eiserne Angel, 
beidseitig gewaffelte Hartgummigriffschalen, befestigt mit 5 
Messingnieten. Schwarze Lederscheide, genietetes Mundblech 
und Stiefel, Ortknopf aus Messing.   #973 � Zustand 2

18262	 CHF 100.–� 248558
Säbelbajonett, Hersteller S.J.G. Neuhausen, eidg. Ord. 1878 
für Spielleute.� KL 480mm, TL 600mm, Parierstange und 
Knauf aus Eisen, Sägerückenklinge. Gewaffelte Hartgummi-
griffschalen mit vier Nieten befestigt. Schwarze Lederscheide, 
genietet. Die Nut am Knaufrücken ist mit einem Hartholzstück 
ausgefüllt, der Arretierknopf wie auch die Verdickung an der 
Parierstange sind abgeschliffen.   #ohne � Zustand 2

18263	 CHF 120.–� 249036
Säbel für höhere Unteroffiziere, Ord. 1883, Weyersberg, 
Kirschbaum & Co., Solingen.� KL 700mm, TL 830mm, beid-
seitiger Hohlschliff, runder Rücken, volle Wurzel, Karpfen-
zungenspitze. Eidg. Abnahme, Jg. 84, Klinge und Gefäss Stahl, 
blank. Griff mit Reptilienhaut umspannt, Silberdrahtwicklung. 
Schwarze Lederscheide, Stiefel und Mundblech aus Stahl.   #346 
� Zustand 1

18264	 CHF 300.–� 249023
Konvolut von 3 Vetterlibajonetten.� 1. Stichbajonett zu Vetter-
ligewehr Ord. 1871, KL 480mm, TL 555mm, kreuzförmiger Klin-
genquerschnitt.   #6235/8237   2. Säbelbajonett Vetterli 1878, 
Hersteller S.I.G. Neuhausen KL 480mm, TL 600mm, Parier-
stange und Knauf aus Eisen, Sägerückenklinge. Gewaffelte 
Hartgummigriffschalen mit vier Nieten befestigt. Schwarze 
Lederscheide, genietet, Frosch, Lederriemchen von Scheide 
fehlt.   #17020   3. Säbelbajonett, Vetterli 1886, Hersteller S.I.G. 
Neuhausen KL 480mm, TL 600mm, Parierstange und Knauf aus 
Eisen, Sägerückenklinge. Gewaffelte Hartgummigriffschalen 
mit drei Nieten befestigt. Schwarze Lederscheide, genietet, 
Frosch.   #227553 � Zustand 1  

18253	 CHF 150.–� 248593
Tschako Eidg. Ord. 1898, Oberleutnant, Bern, Infanterie, Bat. 
36.� Schwarzer filzbezogener Tschakokörper, Deckel und Dächli 
aus schwarzem Leder. Rot-schwarze Kokarde, grüner Pompon 
mit weissem Ring. Innenbelederung intakt. � Zustand 2

18254	 CHF 70.–� 248041
Tschako, Eidg. Ord. 1898, Mitrailleur Bat. 7.� Filzbezo-
gener Käppikörper, Dächli und Deckel aus schwarzem Leder. 
Rot-weisse Kokorde, oranger Pompon mit weissem Streifen. 
Gekreuzte MG‘s aus Messing. Innenbelederung intakt.
 � Zustand 2

18255	 CHF 100.–� 248596
Schirmmütze Eidg. Ord. 1898, Hauptmann, Schütze.� Weiche 
grüne Filzmütze mit schwarzen Kanten. Lederbezogener 
Augenschirm, Innenfutter aus schwarzem Satin, ledernes 
Schweissband. Stempelung «Zürcher Mützenfabrik W. Papsin, 
Streblgasse 7, Zürich 1».�  

18256	 CHF 70.–� 248044
Tschako, Eidg. Ord. 1898, Pontoniere.� Filzbezogener Tscha-
kokörper, Deckel und Dächli aus schwarzem Leder, weiss-rote 
Kokarde, blauer Pompon, Anker mit gekreuzten Padel, Nr. 83, 
Innenbelederung defekt. � Zustand 2

18257	 CHF 50.–� 248040
Konvolut von 3 Tschako‘s Eidg. Ord. 1898, Infanterie.� 1. 
Tschako, Bat. 50, rot-weisse Kokarde, oranger Pompon, Land-
wehrsterne, Innenbelederung intakt.  2. Tschako, Bat. 62, gelb-
schwarze Kokarde, oranger Pompon mit weissem Streifen, 
Innenbelederung fehlt.  3. Tschako, Bat. 63, rot-weiss-schwarz-
rote Kokarde, weisser Pompon mit rotem Streifen, Land-
wehrsterne, Innenbelederung intakt. � Zustand 2

18258	 CHF 500.–� 248591
Tschako, eidg. Ord. 1898, Oberst, Heereseinheitskom-
mandant.� Filzbezogener Kartonaufbau, Deckel und Augen-
schirm aus schwarzem Leder, Schweizerkreuz versilbert, eidg. 
rot-weisse Seitenkokarde, goldener Pompon. Seidenes Innen-
futter, beschriftet «Remy Neuchatel, Equipement Militaires, 
Uniformes d‘Officiers». � Zustand 1
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18271	 CHF 240.–� 249012
Gotthardbesteck, Faschinenmesser Ord. 1878, S.J.G. 
Neuhausen, kombiniert mit Stichbajonett 92.� KL 500mm, 
TL 640mm, Klinge einschneidig, voll, Sägerücken, einseitiger 
Hohlschliff. Klinge gestempelt mit Herstellerangaben, Eidg. 
Abnahme und Jg. 86, Parierstange und Knauf aus Messing. 
Eiserne Angel, beidseitig gewaffelte Hartgummigriffschalen, 
befestigt mit 5 Messingnieten. Schwarze Lederscheide, Mund-
blech und Stiefel mit Ortknopf aus Messing, Arretierfeder 
geschraubt. Geschwärzte Ledertragvorrichtung, Stempelung 
«P. Glauser, St. Antoni, 81». Stichbajonett 92, Lederscheide,   
#36890.   #6743 � Zustand 2

18272	 CHF 150.–� 249059
Säbelbajonett, Spielleute/Feldweibel, S.I.G. Neuhausen.� KL 
480mm, 598mm, volle Wurzel, einseitiger Hohlschliff, Sägerü-
cken, flache abgerundete Parierstange aus Stahl. Knauf Stahl, 
gewaffelte Hartgummigriffschalen mit drei Nieten befestigt. 
Gesteifte schwarze Lederscheide, Ort-und Mundblech aus 
Stahl, genietet.   #6060 � Zustand 1

18273	 CHF 140.–� 249035
Säbel für höhere Unteroffiziere, Ord. 1883, Otto Mertens, 
Solingen.� KL 700mm, TL 830mm, beidseitiger Hohlschliff, 
runder Rücken, volle Wurzel, Karpfenzungenspitze, Gefäss, 
Ort-und Mundblech vernickelt. Griff mit Reptilienhaut 
umspannt, Silberdrahtwicklung. Schwarze gesteifte Leder-
scheide, Stiefel und Mundblech aus Stahl. Schlagband für 
höhere Unteroffiziere.   #4927 � Zustand 1

18274	 CHF 220.–� 245735
Säbel, Eidg. Ordonnanz 1896, für Artilleriefahrer, Waffenfa-
brik Neuhausen.� KL 820mm, TL 970mm, volle Klinge mit beid-
seitigem Hohlschliff, runder Rücken, Karpfenzungenspitze. 
Klinge mit eidgen. Abnahme, 03. Eisernes Gefäss Typ B, einge-
rollt, mit seitlich zwei Einschnitten im Stichblatt, Griff lederbe-
spannt. Scheide mit Ring- und Ösenband, ledernes Schlagband, 
Tragriemen. Scheide und Gefäss vernickelt.   #4453 � Zustand 2

18275	 CHF 180.–� 247139
Galadegen, Ord. 1899 «J. Diepold & Fils», A.C..� KL 860mm, TL 
1005mm. Klinge mit beidseitigem Hohlschliff, Karpfenzungen-
spitze, Griff fischhautbespannt, Korb durchbrochen mit Eidg. 
Kreuz auf der Aussenseite. Klinge mit Ätzgravur, vernickelte 
Stahlscheide.   #ohne � Zustand 1

18276	 CHF 160.–� 247085
Galadegen, Ord. 1899, «C.E.» Eichhorn Solingen, Händlerad-
resse Glaser Zürich.� KL 810mm, TL 950mm. Griff fischhautbe-
spannt, Korb durchbrochen mit Eidg. Kreuz auf der Aussen-
seite. Klinge mit Ätzgravur, Stahlscheide vernickelt.   #ohne 
� Zustand 1

18277	 CHF 260.–� 243581
Kavalleriesäbel, Eidg. Ordonnanz 1896 für berittene Mann-
schaften, Waffenfabrik Neuhausen.� KL 820mm, TL 970mm, 
volle Klinge mit beidseitigem Hohlschliff, runder Rücken, 
Karpfenzungenspitze. Klinge mit eidgen. Abnahme, 99. 
Eisernes Gefäss Typ A, auslappendes Stichblatt mit seitlich zwei 
Einschnitten, Griff lederbespannt. Scheide mit kombiniertem 
Ring- und Oesenband, ledernes Schlagband. Diese Säbelva-
riante mit dem auslaufenden Stichblatt ist sehr selten.   #1899 
� Zustand 2

18265	 CHF 180.–� 244927
Säbel für höhere Unteroffiziere, Ord. 1883, Otto Mertens 
Solingen.� KL 700mm, TL 830mm, beidseitiger Hohlschliff, 
runder Rücken, volle Wurzel, Karpfenzungenspitze, Klinge und 
Gefäss vernickelt. Griff mit Reptilienhaut umspannt, Silber-
drahtwicklung, Schlagband. Brünierte Stahlscheide, lederner  
Frosch.   #4800 � Zustand 2

18266	 CHF 280.–� 249026
Konvolut von 3 Säbelbajonetten, Hersteller S.I.G. Neuhausen, 
Vetterli 1878.� KL 480mm, TL 600mm, Parierstange und Knauf 
aus Eisen, Sägerückenklinge, Herstellersignatur . Gewaffelte 
Hartgummigriffschalen mit vier Nieten befestigt. Schwarze 
Lederscheide, genietet.   #13846/158154/186254 � Zustand 2

18267	 CHF 260.–� 249011
Gotthardbesteck, Faschinenmesser Ord. 1878, Gebr. 
Weyersberg, Solingen, kombiniert mit Stichbajonett 92.� KL 
500mm, TL 640mm, Klinge einschneidig, voll, Sägerücken, 
einseitiger Hohlschliff. Klinge gestempelt mit Herstelleran-
gaben, Eidg. Abnahme und Jg. 81, Parierstange und Knauf aus 
Messing. Eiserne Angel, beidseitig gewaffelte Hartgummigriff-
schalen, befestigt mit 5 Messingnieten. Schwarze Lederscheide, 
Mundblech und Stiefel mit Ortknopf aus Messing, Arretier-
feder geschraubt. Geschwärzte Ledertragvorrichtung, Stempe-
lung «..., Vetterli, Stein A/R». Stichbajonett 92, Lederscheide,   
#112845.   #4079 � Zustand 2

18268	 CHF 260.–� 243576
Säbel Ord. 1883, höhere Unteroffiziere, Otto Mertens 
Solingen.� KL 700mm, TL 830mm, Klinge mit voller Wurzel, 
rundem Rücken und beidseitigem Hohlschliff, eidg. Abnahme, 
Karpfenzungenspitze. Griff fischhautbespannt, versilberte 
Kupferdrahtwicklung. Gefäss Stahl, Griffbügel in Parierstange 
mit Lappen mündend. Schwarze Lederscheide mit gedrah-
tetem Mundblech und Stiefel, Frosch gestempelt «Th. Carell 
Sellier Clarens 901».   #6356 � Zustand 2

18269	 CHF 150.–� 249029
Faschinenmesser Ord. 1878, Genie, S.J.G. Neuhausen.� KL 
500mm, TL 640mm, Klinge einschneidig, voll, Sägerücken, 
einseitiger Hohlschliff. Klinge gestempelt mit Herstelleran-
gaben, Eidg. Abnahme und Jg. 90, Parierstange und Knauf aus 
Messing. Eiserne Angel, beidseitig gewaffelte Hartgummigriff-
schalen, befestigt mit 5 Messingnieten. Schwarze Lederscheide, 
Mundblech und Stiefel mit Ortknopf aus Messing, Arretierfeder 
geschraubt. Braune Ledertragvorrichtung, gestempelt: «J. von 
Bergen, Sattler, Meiringen», seitliche Schnalle zur Befestigung 
des Stichbajonettes 92/00.   #10828 � Zustand 1

18270	 CHF 320.–� 247597
Gotthardbesteck für Genie und Festungssappeure.� Faschi-
nenmesser 1878, einschneidige Sägerückenklinge «SIG 
Neuhausen», Messinggriff mit aufgenieteten Griffplatten, 
Lederscheide mit genieteten Messinggarnituren,   #12888. Seit-
lich angeschlauft Stichbajonett zu IG 1889 in Lederscheide.   
#112040 � Zustand 1
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18281	 CHF 80.–� 242593
Schiessbecher für Panzerwurfgranate zu K11/K31, 7.5x55.� 
TL 210mm, Ganzstahl, brüniert. Hier handelt es sich um die 
zweite Ausführung mit gefederter Halterung. Magazin für 
Treibpatronen.   #ohne 	 SON� Zustand 2

18282	 CHF 1000.–� 244765
Leichtes Maschinengewehr, WF Bern, LMG 25, Kal. 7.5x55.� 
Rückstosslader mit Kniegelenkverschluss, brüniertes Stahl-
gehäuse. Leitkurvenvisier bis 2000m einstellbar, Balkenkorn. 
Lackierter Nussholzschaft. Zubehör: B-Verschluss, Lafette.   
#17911	 SON� Zustand

18283	 CHF 100.–� 245128
Schiessbecher für Panzerwurfgranate zu K11/K31, 7.5x55.� 
TL 210mm, Ganzstahl, brüniert. Hier handelt es sich um 
die erste Ausführung mit zwei seitlichen Flügeln.   #ohne  
	 SON� Zustand 2

18284	 CHF 300.–� 218818
Maschinenpistole, Tikkakoski Suomi, MP 43, Kal. 9mmP.� LL 
310mm, TL 860mm. Verschluss zuschiessend, Feder-/Masse-
verschluss. Metallteile brüniert, Leitkurvenvisier einstellbar bis 
500m, Blockkorn. Birkenholzschaft, Ledertragriemen.   #71801 
 	 SON� Zustand 2

Sonderbewilligungspflichtige 
Waffen

18278	 CHF 2600.–� 245961
Schweres Maschinengewehr, MG 11, WF Bern, Kal. 7.5x55.� 
Wassergekühltes Maxim-Maschinengewehr, Zielfernrohr «Carl 
Zeiss» in Ledertasche, grün lackierte Dreibeinlaffette, Mantel-
rohr grau mit grünem Querstreifen. Zubehör Gurtenkiste mit 
einer Gurte. Die kriegstechnische Abteilung hatte bereits im 
Oktober 1911 21 Maschinengewehre bestellt. Weitere 102 MG 
11 bestellte das Militärdepartement 1912. Die Auslieferung 
erfolgte 1913. Gemäss Bundesratsbeschluss vom 26. Februar 
1915 wurde die weitere Fabrikation von MG 11 an die Eidgenös-
sische Waffenfabrik Bern delegiert. Dieses Maschinengewehr 
mit der Nummer 2 stammt somit aus der ersten Lieferung der 
DWM und wurde mitte der Dreissiger Jahre durch die Waffenfa-
brik Bern auf Metallgurte umgerüstet.   #2 	 SON� Zustand 2

18279	 CHF 850.–� 247294
Leichtes Maschinengewehr, WF Bern, LMG 25, Kal. 7.5x55.� 
Rückstosslader mit Kniegelenkverschluss, brüniertes Stahl-
gehäuse. Leitkurvenvisier bis 2000m einstellbar, Balken-
korn. Lackierter Nussholzschaft. Zubehör: Zweiter Lauf ohne 
Verschluss, in Lederköcher, Lafette.   #20515 	 SON� Zustand 1

18280	 CHF 800.–� 249181
Panzer-Maschinengewehr 31, Manufacture d‘armes de 
Chatellerault, Kal. 7.5x55.� Gasdrucklader mit Kolbenstange 
und Kippblock, Gehäuse schwarz lackiert, Trommelmagazin 
für 140 Patronen. Von diesen MG‘s wurden 182 Stück aus 
Frankreich importiert und im leichten Panzerwagen 51 rohr-
parallel eingebaut. Wurden in der W+F auf das Kaliber 7.5x55 
umgerüstet. Zweite Trommel, Reserveverschluss.   #0-289  
	 SON� Zustand 2
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18291	 CHF 300.–� 247623
Maschinenpistole, Hispano Suiza, MP 43/44, Kal. 9mmP.� LL 
310mm, TL 860mm. Verschluss zuschiessend, reiner Feder-/
Masseverschluss. Metallteile schwarz lackiert, Klappvisier mit 
zwei Stellungen, Blockkorn. Diese Waffe stammt aus frühester 
Fertigung, das Mantelrohr ist vorne noch abgeschrägt wie bei 
der Suomi. Heller, lackierter Buchenholzschaft, Ledertrag-
riemen, Reservemagazin.   #101495 	 SON� Zustand 2

18292	 CHF 600.–� 247141
Sturmgewehr SIG Stgw 57, Kal. 7.5x55.� Ord.-Ausführung, Full-
auto, Rückstosslader, Rollenverschluss mit verzögertem Masse-
verschluss, Diopter einstellbar von 100 bis 600m, Blockkorn, 
beide klappbar. Zweibeinstütze, aufklappbarer Traggriff, Leder-
tragriemen.   #A318249 	 SON� Zustand 1

18293	 CHF 400.–� 248159
Waffenmechanikertasche zu Stgw. 57 und MG 51.� Lederne 
Tasche, 480mmx270mmx90mm, Überlappen mit zwei 
Schnallen, 2 Tragriemen mit Karabinerhaken. Auf dem Deckel 
aufgenietet ein ovales Aluminiumplättchen beschriftet in deut-
scher und franz. Sprache «Wafm-Tasche». Inhalt: zwei Leder-
beutel mit Ersatzteile zum Stgw. 57, ein lederner Ersatzteil-
beutel zum MG 51, 2 Werkzeugrollen, Schliessfeder zum Stgw. 
57. 	 SON� Zustand 2

18294	 CHF 800.–� 242467
Sturmgewehr SIG Stgw57, Kal. 7.5x55.� Kommerzielle Ausfüh-
rung, Fullauto, Rückstosslader, Rollenverschluss mit verzö-
gertem Masseverschluss, Diopter einstellbar von 100 bis 600m, 
Blockkorn, beide klappbar. Zweibeinstütze, aufklappbarer 
Traggriff, Bajonett 57.   #P000061 	 SON� Zustand 1

18295	 CHF 300.–� 242468
Sturmgewehr SIG Stgw57, Kal. 7.5x55.� Ord.-Ausführung, Full-
auto, Rückstosslader, Rollenverschluss mit verzögertem Masse-
verschluss, Diopter einstellbar von 100 bis 600m, Blockkorn, 
beide klappbar. Zweibeinstütze, aufklappbarer Traggriff, Leder-
tragriemen, Bajonett 57, 3 Magazine.   #A221586 		
	 SON� Zustand 2

18285	 CHF 350.–� 245950
Maschinenpistole, MP 43/44, «Hispano Suiza», Kal. 9mmP.� 
LL 310mm, TL 860mm, Feder/Masseverschluss, zuschiessend. 
Zweistufiges Klappvisier. Metallteile schwarz beschichtet, teils 
zerkratzt. Frühe Ausführung mit vorne abgeschrägtem Lauf-
mantel und ohne Bajonetthalterung. Heller Buchenholzschaft. 
Glatter Ledertragriemen. Lederne Magazintaschen mit 4 Reser-
vemagazinen.   #101433 	 SON� Zustand 1

18286	 CHF 100.–� 245129
Schiessbecher für Panzerwurfgranate zu K11/K31, 7.5x55.� 
TL 210mm, Ganzstahl, brüniert. Hier handelt es sich um die 
zweite Ausführung mit gefederter Halterung.   #ohne 		
	 SON� Zustand 2

18287	 CHF 1100.–� 247293
Maschinenpistole, WF Bern, MP 41/44 (Furrer), Kal. 9mmP.� 
LL 280mm, TL 770mm, Rückstosslader mit Kniegelenkver-
schluss. Metallteile brüniert, Klappvisier mit zwei Stellungen, 
Balkenkorn. Glatte Nussholzschäftung, Aluminiumvorder-
griff mit Schnurwicklung, zum Umklappen, Ledertragriemen, 
Bajonetthalterung. Dürfte sich hier um die aufwändigst gefer-
tigte Maschinepistole handeln, die je serienmässig hergestellt 
wurde! Mit Doppel-Magazinbehälter aus Aluminium und 6 
Reservemagazinen. Magazinfüller.   #10548 	 SON� Zustand 2

18288	 CHF 400.–� 247292
Maschinenpistole, Tikkakoski Suomi, MP 43, Kal. 9mmP.� 
LL 310mm, TL 860mm. Verschluss zuschiessend, reiner 
Feder-Masseverschluss. Metallteile brüniert, stark berieben, 
Leitkurvenvisier einstellbar bis 500m, Blockkorn. Lackierter 
Birkenholzschaft.   #68969 	 SON� Zustand 2

18289	 CHF 250.–� 245793
Maschinenpistole, Hispano Suiza, MP 43/44, Kal. 9mmP.� LL 
310mm, TL 860mm. Verschluss zuschiessend, Feder-/Masse-
verschluss. Metallteile stark berieben, Klappvisier mit zwei 
Stellungen, Blockkorn. Diese Waffe stammt aus frühester Ferti-
gung, das Mantelrohr ist vorne noch abgeschrägt wie bei der 
Suomi. Heller, lackierter Buchenholzschaft, Ledertragriemen, 
Reservemagazin, Putzzeug.   #102607 	SON� Zustand 2

18290	 CHF 950.–� 247622
Maschinenpistole, WF Bern, MP 41/44 (Furrer), Kal. 9mmP.� 
LL 280mm, TL 770mm, Rückstosslader mit Kniegelenkver-
schluss. Metallteile brüniert, Klappvisier mit zwei Stellungen, 
Balkenkorn. Glatte Nussholzschäftung, Aluminiumvorder-
griff mit Schnurwicklung, zum Umklappen, Ledertragriemen, 
Bajonetthalterung. Dürfte sich hier um die aufwändigst gefer-
tigte Maschinepistole handeln, die je serienmässig hergestellt 
wurde!   #11049 	 SON� Zustand 1
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18299	 CHF 900.–� 247880
Sturmgewehr, SIG SG550-1, Kal. .223Rem.� LL 530mm, TL 
1000mm. Wahlweise Funktion für Einzel-, Dreischuss- oder 
Vollautofeuer. Grüne Ilaflonbeschichtung, Klappschaft, 
Mündungsbremse, Bajonetthalter. CH-Beschuss.   #180332  
	 SON� Zustand 1

18300	 CHF 260.–� 237272
Impulsschalldämpfer Brügger & Thomet, Mod. II-A, KaI. 
9mmP.� TL 20cm, brüniert/eloxiert, speziell abgestimmt auf 
SIG-SAUER P226 und SP2009. Impulsgeber mit Gewinde 
M13.5x1 Links. SIG Bestellnr: 34260876. Mit schwarzem Eagle 
Cordurafutteral und Originalverpackung.   #SD-00015 	 S O N
� Zustand neu

18301	 CHF 700.–� 210021
Sturmgewehr, Versuch, SIG SG 551-1 LB, Kal. .223Rem.� 
LL 455mm, TL 925mm. Wahlweise Funktion für Einzel-, 
Dreischuss- oder Vollautofeuer. Gehäuse mit Aufnahme für 
Kern-Reflexvisier, Visier fehlt. Grüne Ilaflonbeschichtung, 
Klappschaft, Mündungsbremse mit Innengewinde für Manö-
verpatronengerät, Nato-Bajonetthalter. Provenienz: SIG Werks-
sammlung, Slg.-nr. 1908   #905 	SON� Zustand 1

18302	 CHF 200.–� 247581
Schweizerdolch, 700 Jahre Eidgenossenschaft.� KL 240mm, 
TL 375mm, symmetrisch geschliffene Klinge, geölter Nussholz-
griff, Parierstange und Knauf versilbert. Flache Gratklinge mit 
Ätzung: Schweizerkreuz im Wappenschild, «700 Jahre Eidge-
nossenschaft, 1291-1991» und auf der Gegenseite «307 von 700». 
Braune Lederscheide, Stiefel und Mund versilbert.   #307/700  
	 SON� Zustand 1

18303	 CHF 460.–� 248387
Schweizerdolch, 700 Jahre Eidgenossenschaft.� KL 240 mm, 
TL 375 mm, symmetrisch geschliffene Klinge, geölter Nussholz-
griff, Parierstange und Knauf versilbert. Flache Gratklinge 
mit Ätzung: Schweizerkreuz im Wappenschild, «700 Jahre 
Eidgenossenschaft, 1291–1991» und auf der Gegenseite «504 
von 700». Braune Lederscheide, Stiefel und Mund versilbert.   
#504/700	 SON� Zustand 1    

18304	 CHF 1300.–� 231418
Sturmgewehr, SIG SG 551-1, Kal. .223Rem.� Aus der SAN 
Werksammlung. LL 33,5cm, TL 84cm. Wahlweise Funktion für 
Einzel-, Dreischuss- oder Serienfeuer. Auf dem Verschlussge-
häuse aufgeschweisste Picanntiny-Schiene mit Hilfsvisierung, 
Bajonetthalter, Mündungsbremse mit Innengewinde für Blind-
schussgerät, Klappschaft. Auf der rechten Seite am Vorderschaft 
ist eine 55mm lange Montageschiene festgeschraubt. Grüne 
Ilaflonbeschichtung.   #411528 	 SON� Zustand 2

18296	 CHF 1800.–� 248437
Repetierbüchse, Tränengaswerfer TW 73, WF Bern, Kal. 
7,5mm.� TL 780mm, der TW 73 besteht aus einem umgeän-
derten Karabiner 31. Diesem wurde unmittelbar vor dem 
Patronenlager der Lauf abgetrennt und ein verstellbarer 
Schiessbecher angeschweisst. Der Schiessbecher weist einen 
Innendurchmesser von 57mm auf. Mittels eines Verstellringes 
am hinteren Ende des Schiessbechers können 7 verschiedene 
Einsatzdistanzen von 80 - 160m gewählt werden. Die Energie 
der Treibpatrone 44 beförderte die Tränengasgranate oder 
die Gummigeschosse aus dem Werfer. Verchromtes Magazin, 
nicht nummerngleich mit Waffe, Nussholzschäftung, Ledertra-
griemen. Diese Tränengaswerfer oder das Folgemodell MZW 
73/91 sind bei allen schweizerischen Polizeikorps und der 
Armee im Gebrauch.   #916893 	SON� Zustand neuwertig

18297	 CHF 800.–� 211963
Sturmgewehr, SIG/Manurhin SG543, Kal. .223.� LL 325mm 
inkl. Mündungsbremse, TL 790mm, Gasdrucklader mit Dreh-
warzenverriegelung. Sicherungs- bzw. Feuerwahlhebel 
linksseitig im Abzugsgehäuse. Metallteile grün phosphatiert, 
grüner starrer Kunststoffschaft. Vorderschaft und Pistolen-
griff aus grünem Kunststoff. Dioptertrommel mit vier Stel-
lungen, Blockkorn mit Kornbacken, Webriemen.   #12934  
	 SON� Zustand 1

18298	 CHF 2800.–� 249328
Maschinenpistole, SIG-Bergmann, Kal. 7.63 mmMauser.� 
Zuschiessendes System, wurde ca. 1930 hergestellt. Kurvenvi-
sier bis 1000 m, Blockkorn. Magazinkapazität für 50 Patronen, 
Magazinschacht linksseitig. Lackierter Nussholzschaft. 3 Maga-
zine. Siehe Buch «Bewaffnung und Ausrüstung der Schweizer 
Armee seit 1817», Seite 37.   #5979	 SON� Zustand 1
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18311	 CHF 80.–� 249073
Magazintasche zu LMG 25.� 2 lederne Magazintaschen, 
verbunden mit einer textilen Gurte. Massives Rindsleder, 
Überlappen, Aluknopf. Firmierung der Taschen «A. Deyhle, 
Rorschach, 55», 4 LMG-Magazine. � Zustand 1

18312	 CHF 470.–� 248438
Kunststoffschaft zu TW 73/91.� Blauer Kunststoffschaft welcher 
als Ersatz des Holzschaftes des TW 73 diente. Im Bereiche 
des Kolbenhalses weist der Schaft eine stärkere Krümmung 
auf, damit der Schütze im Einsatz auch mittels aufgesetztem 
Helm besser zielen konnte. Kolbenende, Hals und Vorder-
schaft weisen eine griffsichere Beschichtung auf. Passendes, 
verchromtes Magazin, daraus kann nur die Treibpatrone 44 
resp. Die entsprechende Nachfolgepatrone abgefeuert werden. 
Dieses Schaftmodell wurde nach kurzer Zeit wieder ersetzt, da 
es zu unstabil war.   #ohne � Zustand neuwertig

Ende des ersten Auktionstages 

18305	 CHF 2400.–� 245121
Sturmgewehr B&T APC556, Kal. .223.� LL 308mm, TL 610mm, 
modular aufgebauter Gasdrucklader mit Drehwarzenverrie-
gelung, schwarz eloxiertes Alugehäuse, 4-Rail-Handschutz. 
Magazinschacht und Abzugsgruppe aus Kunststoff, beidseitiger 
Feuerwahlhebel mit 3 Stellungen. Klappbare Dioptervisierung 
auf dem Toprail, zusätzlicher Handriff am unteren Rail festge-
klemmt. Der Klappkolben ist in der Länge um 35mm justierbar. 
Zum Lieferumfang gehören ein Rotex-II Schalldämpfer   
#16-35275, zwei 30-er Magazine, ein Putzzeug sowie ein textiler 
Tragriemen und das Manual.   #CH16-0281   SON� Zustand neu

Zubehör zu sonderbewilligungs-
pflichtigen Waffen,  
keine Bewilligung erforderlich

18306	 CHF 100.–� 249074
Zielfernrohr und Parkdiensttasche zu MG 11.� Zielfernrohr 
«Zeiss Jena»,   #5088, nummerngleiche massiv lederne Aufbe-
wahrungstasche mit Tragriemen. Lederne Parkdiensttasche 
mit Tragriemen, enthaltend Trichter, Schraubenzieher, Putz-
schnur, Lappen, Fettdose und Bürste. � Zustand 2

18307	 CHF 100.–� 246036
Zielfernrohr zu MG 1911.� Zielfernrohr «Carl Zeiss, Jena». 
Brüniertes Stahlgehäuse, stark abgegriffen, Gummiblende 
altersbedingt brüchig. Massive Ledertasche mit Tragriemen.   
#2868 � Zustand 2

18308	 CHF 150.–� 246195
Magazin zu Maschinenpistole Furrer 1919.� Bananenförmig 
gebogener Magazinkörper aus Stahlblech, brüniert. Beidseitig 
geschlitzt. Magazinboden verschraubt. Von dieser MP wurden 
insgesamt nur 92 Stück hergestellt und in den 60iger Jahren 69 
geschreddert.   #25 � Zustand 1

18309	 CHF 150.–� 249072
Konvolut Zubehör zu LMG 25.� 1. Magazintasche aus Leinen, 
enthaltend 10 LMG25-Magazine. 2. Hinterstütze in Leder-
köcher. 3. Flabvisier zum Aufklemmen auf das Mantelrohr, in 
Ledertasche. � Zustand 1

18310	 CHF 100.–� 245954
Trommelmagazin zur Maschinenpistole Suomi.� Brüniertes 
Stahlblechgehäuse, Kapazität für 50 Patronen. Die finnische 
Armee sowie verschiedene Schweizer Polizeikorps verwen-
deten diese Magazine. Gestempelt «SA» im Rechteck.   #2581 
� Zustand 2
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18318	 CHF 180.–� 246553
Zimmerstutzen, Einzelladerbüchse aus Vetterli 1871, 
«Ostschweiz. Büchsenmachergenossenschaft», Kal. 
4mm.� LL 845mm, TL 1295mm, Zylinderverschluss mit zwei 
Verriegelungswarzen, Verschlussgehäuse grau gebeizt, Lauf 
bronciert, Quadrantvisier, Korn fehlt. Zweiteilige Nussholz-
schäftung, Vorderschaft mit Fischhautverschnitt, eiserner 
Putzstock. Der Lauf ist im Bereiche des Vorderbandes auf 
einer Länge von 35mm aufgeschnitten. Ein 90mm langer Lauf 
im Kaliber 4mm wurde von vorne in den bestehenden Lauf 
eingesetzt. Auf der dem Verschluss zugekehrten Seite dieses 
Einsatzlaufes befindet sich ein Piston. Über eine Stange die 
mit dem Zündstift verbunden ist, wird das Zündhütchen auf 
dem erwähnten Piston gezündet. Ledertragriemen.   #16334  
	 ID	�  Zustand 1

18319	 CHF 150.–� 246226
Kadettengewehr, Vetterli 1870, Typ II, Kal. 10.4mm.� 
LL680mm, TL 1130mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Quadrantvisier 
einstellbar bis 600m. Einteiliger Nussholzschaft, eiserner Putz-
stock mit Messingabschluss. Dachbodenfund, zu reinigen.   
#4742 	 ID	�  Zustand 2

18320	 CHF 60.–� 247751
Konvolut von 20 blinden und 10 scharfen Patronen 10,4mm 
Vetterli.� 1. 10 blinde Patronen «kleines Kaliber», frühe Ausfüh-
rung ohne Holzgeschoss, für Einzelladung und Milbank-Ams-
ler-Gewehre. Weisse Etikette mit Gummistempel des Lab.
datums: 13.07.1871. 2. 10 blinde Patronen «zur Magazinladung» 
mit Holzgeschoss, grüne Etikette mit Gummistempel : 28:8.90. 
3. 10 Metallpatronen Kal. 10.4mm, weisse Etikette mit rotem 
Querstrich, Lab.Datum 6:5.92+. 	 ID	�  Zustand 1

18321	 CHF 280.–� 247971
Repetiergewehr, Vetterli M 1871, Hersteller W. v. Steiger, 
Thun, Kal. 10.4mm.� LL 840mm, TL 1300mm, Metallteile 
brüniert. Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, 
Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1000m, Block-
korn. Zweiteilige Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Fisch-
haut, passendes Stichbajonett, Nr. 10240, Putzstock.   #28007 	
	 ID	�  Zustand 2

18322	 CHF 300.–� 248901
Repetiergewehr, Vetterli Stutzer 1871, «Soc. Ind. Suisse», 
SIG, Versuch, Kal. 10.4mmRF.� LL 780mm, TL 1260mm, 
Metallteile brüniert, resp. fleckig. Zylinderverschluss mit zwei 
Verriegelungswarzen, deutscher Stecher, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1000m, Blockkorn. Zweitei-
lige, Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Fischhaut, eiserner 
Putzstock. Versuchswaffe da Magazinausschalter und Kasten-
schliesser beim Stutzer 1871 nicht Ordonnanz war.   #665  
	 ID	�  Zustand 2

Blank- und Schusswaffen ab 1870 

18313	 CHF 360.–� 248948
Einzelladerbüchse, Vetterli Stutzer 1870, Kal. 10.4mmCF.� 
LL 840mm, TL 1380mm, brünierter Rundlauf, Wurzel okta-
gonal, Quadrantvisier, seitlich eingeschlauftes Perlkorn. 
Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, deutscher 
Stecher. Nussholzschäftung mit Fischhautverschnitt, eiserne 
Armatur, Putzstock. Staubschutzdeckel in Form einer dreh-
baren Hülse, Bajonetthalterung am Vorderband.   #4 	  
	 ID	�  Zustand 2

18314	 CHF 300.–� 248898
Repetiergewehr, Ostschweizerische  Büchsenmacher 
Gesellschaft, Vetterli M 1869/70, Kal. 10.4RF.� LL 840mm, 
TL 1300mm, Metallteile brüniert. Zylinderverschluss 
mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. Quad-
rantvisier, einstellbar bis 1000m, Blockkorn. Zweiteilige, 
Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Fischhaut, eiserner 
Putzstock, Magazinausschalter, Kastenschliesser.   #14646  
	 ID	�  Zustand 2

18315	 CHF 330.–� 248900
Repetiergewehr, V. Sauerbrey in Basel, Vetterli M 1869/70, 
Kal. 10.4mm.� LL 840mm, TL 1300mm, Verschlussgehäuse 
blank, restliche Metallteile brüniert. Zylinderverschluss mit 
zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, 
einstellbar bis 1000m, Blockkorn. Zweiteilige, Nussholzschäf-
tung, Vorderschaft mit Fischhaut, eiserner Putzstock, Magazi-
nausschalter, Kastenschliesser und Staubschutzdeckel.   #1922  
	 ID	�  Zustand 1

18316	 CHF 400.–� 248951
Einzelladerbüchse, Kadettengewehr, Vetterli 1870, Typ 
I, Kal. 10.4mm.� LL680mm, TL 1130mm, Rundlauf, Wurzel 
oktagonal. Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungs-
warzen, Staubschutzdeckel (drehbare Hülse). Quadrantvi-
sier einstellbar bis 600m. Einteiliger Nussholzschaft, eiserner 
Putzstock mit Messingabschluss, Schäftung aufgerüstet.   #13  
	 ID	�  Zustand 2

18317	 CHF 120.–� 248467
Kadettengewehr, Vetterli 1870, Typ II, Kal. 10.4mm.� 
LL680mm, TL 1130mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Quadrantvisier 
einstellbar bis 600m. Einteiliger Nussholzschaft, eiserner Putz-
stock. Metallteile blank berieben, ungereinigter Dachboden-
fund.   #3422 	 ID	�  Zustand 3
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18328	 CHF 300.–� 248213
Repetiergewehr, Vetterli Stutzer 1871, MW (Montierwerk-
stätte Bern), Kal. 10.4mmVetterli.� LL 790mm, TL 1260mm, 
Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, deutscher 
Stecher, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1000m, 
Blockkorn. Verschlussgehäuse grau gebeizt, restliche Metall-
teile brüniert. Zweiteilige Nussholzschäftung, Vorderschaft 
mit Fischhaut, Putzstock, Ledertragriemen, Laufdeckel.   #8999  
	 ID	�  Zustand 2

18329	 CHF 240.–� 248955
Repetiergewehr, von Steiger, Thun, Vetterli M 1869/71, Kal. 
10.4mm.� LL 840mm, TL 1300mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1000m, Blockkorn. Zweiteilige, 
Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Fischhaut, Putzstock.   
#22962 	 ID	�  Zustand 2

18330	 CHF 280.–� 248219
Repetiergewehr, Waffenfabrik Neuhausen, Vetterli M 1871, 
Kal. 10.4mm.� LL 840mm, TL 1300mm, Metallteile brüniert. 
Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenma-
gazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1000m, Blockkorn. Zwei-
teilige, Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Fischhaut, Putz-
stock.   #79438 	 ID	�  Zustand 2

18331	 CHF 200.–� 248914
Repetiergewehr, Vetterli Stutzer 1871, Commerzial, Kal. 
10,4mmRF.� LL 780mm, TL 1275mm, Zylinderverschluss mit 
zwei Verriegelungswarzen, Rundlauf, brüniert. Quadrantvisier, 
Dachkorn. Deutscher Stecher, glatter Halbschaft aus Nussholz, 
Vorderschaft mit Fischhaut. Eiserne, stark konkave Kolben-
kappe, Ladestock.   #7 	 ID	�  Zustand 2

18332	 CHF 480.–� 244757
Blockbüchse, Martini-Tanner, Kal. 10.4mmCF.� LL 820mm, TL 
1220mm, Verschlussgehäuse rechte Seite beschriftet «Martini 
Tanner & Co, Fraunefeld», linksseitig «Martini‘s Patent». Siehe 
Buch Schweizer Waffenschmiede von Hugo Schneider, Seite 
184, da wird Friedrich Martini, Ingenieur/Büchsenmacher 
in Frauenfeld, 1833-1897 erwähnt. Brünierter Rundlauf, die 
hinteren 130mm sind achtkantig. Quadrantvisier, Blockkorn 
seitlich eingeschlauft. Nussholzschäftung ähnlich wie beim 
Feldstutzer 1851. Eiserner Putzstock.   #3030 			 
	 ID� Zustand 2

18333	 CHF 80.–� 248919
Konvolut von 4 Vetterli-Sammlerpatronen 10.4mm und 1 
Milbank Amsler Patrone 18mmRZ.� 1. 10.4mm, Fertigung 
Stahel, Messinghülse, Bleigeschoss, Bodenstempel «St.». 2. 
10,4mm, Fertigung Leon Beaux, Milano, Messinghülse, Blei-
geschoss, Bodenstempel «LB». 3. 10.4mm, Fertigung MFA, 
Tombakhülse, Bleigeschoss mit Papierwicklung, Bodenstempel 
«Punkt im Kreuz» 4. 10,4mm, Fertigung MFA, Tombakhülse, 
Bleigeschoss mit Papierwicklung, Bodenstempel «Kreuz im 
Kreis». 5. 18mmRZ, Tombakhülse, Bleigeschoss, Bodenstempel 
«Punkt im Dreieck --». 	 ID	�  Zustand 2

18323	 CHF 350.–� 247680
Repetiergewehr, Keller Aarau, Vetterli M 1869, Kal. 10.4mm.� 
LL 840mm, TL 1300mm, Metallteile stark berieben. Zylinder-
verschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1000m, Blockkorn. Zweiteilige, 
Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Fischhaut, eiserner Putz-
stock. Magazinabschalter und Kastenschliesser ersetzt.   #7613 
 	 ID	�  Zustand 2

18324	 CHF 240.–� 246550
Repetiergewehr, Vetterli M 1871, Kapo Zürich, Kal. 10.4mm.� 
LL 840mm, TL 1300mm, Metallteile mehrheitlich blank. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1000m, Blockkorn. Zweiteilige, 
Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Fischhaut, eiserner Putz-
stock. Verschlussgehäuse mit Wappen vom Kt. Zürich «ZZ», 
Laufstempelung «Z» Wappen «Z» .920. Inventarnummer der 
Kantonspolizei Zürich.    #920 	ID	�  Zustand 2

18325	 CHF 360.–� 248950
Repetiergewehr, Ehrengabe des Bundesrates von 1872, 
Vetterli Stutzer 1871, MW (Montierwerkstätte Bern), Kal. 
10.4mmRF.� LL 790mm, TL 1260mm, bräunierter Rundlauf, 
Wurzel oktagonal. Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungs-
warzen, Verschlussgehäuse grau gebeizt, deutscher Stecher, 
Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1000m, Block-
korn. Zweiteilige Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Fisch-
hautverschnitt, eiserner Putzstock, Laufdeckel. Kolben rechte 
Seite Plakette «Eidg. Schützenfest, Ehrengabe des schw. 
Bundesraths, 1872, Zürich».   #67 	 ID	�  Zustand 1

18326	 CHF 180.–� 247234
Repetiergewehr, O.B.G.(Ostschweizer Büchsenma-
cher Genossenschaft), Vetterli M 1871, Kal. 10.4mm.� LL 
840mm, TL 1300mm, Metallteile brüniert. Zylinderverschluss 
mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. Quad-
rantvisier, einstellbar bis 1000m, Blockkorn. Zweiteilige, 
Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Fischhaut.   #104681  
	 ID	�  Zustand 2

18327	 CHF 220.–� 248466
Repetiergewehr, Vetterli M 1871, Kal. 10.4mm.� LL 840mm, 
TL 1300mm, Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, 
Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1000m, Block-
korn. Schlosskasten mit Herstellersignatur: «V.Sauerbrey in 
Basel». Zweiteilige, Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Fisch-
haut, Hinterschaft mit Kantonsschlag Basel Stadt und Zeughau-
sinventarnummer «969».   #91429 	 ID	�  Zustand 2
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18340	 CHF 220.–� 248905
Repetiergewehr, Vetterli Stutzer 1871, «MW», Montier-
werkstätte Bern, Kal. 10.4mmRF.� LL 780mm, TL 1260mm, 
Metallteile blank, resp. fleckig. Zylinderverschluss mit zwei 
Verriegelungswarzen, deutscher Stecher, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1000m, Blockkorn. Zweiteilige, 
Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Fischhaut, eiserner Putz-
stock.   #1022 	 ID	�  Zustand 2

18341	 CHF 500.–� 247771
Polizeikarabiner Vetterli um 1870, hergestellt von SIG 
Neuhausen, Kal. 10.4mmRF.� LL 685mm, TL 1130, Zylinder-
verschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin, 
Verschlussgehäuse gebeizt, mit Gaslöchern, Kastenschliesser 
und Staubdeckel. Lauf brüniert. Quadrantvisier, einstellbar 
bis 300 Schritte, Dachkorn. Zweiteilige Nussholzschäf-
tung, Vorderschaft mit Fischhautverschnitt. Eiserner Putz-
stock, Ledertragriemen, Riemenbügel am Vorderband.   #78  
	 ID	�  Zustand 2

18342	 CHF 300.–� 247968
Repetiergewehr, Vetterli Stutzer 1871, MW (Montierwerk-
stätte Bern), Kal. 10.4mmVetterli.� LL 790mm, TL 1260mm, 
Metallteile blank, teils fleckig, Verschlussgehäuse grau gebeizt, 
Lauf bronciert. Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungs-
warzen, deutscher Stecher, Röhrenmagazin. Quadrantvi-
sier, einstellbar bis 1000m, Blockkorn. Zweiteilige Nussholz-
schäftung, Vorderschaft mit Fischhaut, Putzstock.   #10299  
	 ID� Zustand 2

18343	 CHF 800.–� 246183
Repetierbüchse, Scharfschützenstutzer Vetterli 1871, Ehren-
gabe des Bundesrates von 1872 an das Eidg. Schützenfest in 
Zürich, Kal. 10,4mmRF.� LL 785mm, TL 1260mm, Metallteile 
hochglanzbrüniert. Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungs-
warzen, deutscher Stecher, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, 
einstellbar bis 1000m, Blockkorn seitlich eingeschlauft. Zweitei-
lige Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Fischhautverschnitt, 
eiserner Putzstock. Rechtsseitig auf dem Kolben Messing-
plakette signiert «Eidg. Schützenfest Zürich 1872, Ehren-
gabe des Bundesrates». Sehr schöne Waffe, aufgerüstet.   #54  
	 ID� Zustand neuwertig

18344	 CHF 300.–� 248969
Repetiergewehr, Vetterli Stutzer 1871, MW (Montierwerk-
stätte Bern), Kal. 10.4mmVetterli.� LL 790mm, TL 1260mm, 
Verschlussgehäuse grau gebeizt, Lauf bronciert. Zylinderver-
schluss mit zwei Verriegelungswarzen, deutscher Stecher, 
Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1000m, Block-
korn. Zweiteilige, Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Fisch-
haut, Putzstock.   #3299 	 ID� Zustand 2

18345	 CHF 280.–� 247681
Repetiergewehr, Vetterli M 1871, W. v. Steiger, Thun, Kal. 
10.4mm.� LL 840mm, TL 1300mm, Zylinderverschluss mit 
zwei Verriegelungswarzen, Verschlussgehäuse grau gebeizt, 
Lauf bronciert, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar 
bis 1000m, Blockkorn. Zweiteilige, Nussholzschäftung, 
Vorderschaft mit Fischhaut, eiserner Putzstock.   #103780  
	 ID� Zustand 2

18334	 CHF 800.–� 248909
Repetiergewehr, Ehrengabe des ESF von 1872, «MW», 
Montierwerkstätte Bern, Vetterli M 1871, Kal. 10.4mm.� LL 
840mm, TL 1300mm, Metallteile brüniert. Zylinderverschluss 
mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. Quadrantvi-
sier, einstellbar bis 1000m, Blockkorn. Zweiteilige, Nussholz-
schäftung, Vorderschaft mit Fischhaut, eiserner Putzstock, 
Laufdeckel, Ledertragriemen, Verschlussdeckel. Rechts am 
Kolben Messingplakette mit Inschrift «Eidg. Schützenfest, 
Ehrengabe des Schweiz. Bundesrath., 1872, Zürich».   #18  
	 ID	�  Zustand 1

18335	 CHF 330.–� 247972
Repetiergewehr, OBG, (Ostschweizer Büchsenmacher-Ge-
sellschaft) Vetterli M 1871, Kal. 10.4mm.� LL 840mm, TL 
1300mm, Metallteile brüniert. Zylinderverschluss mit zwei 
Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, 
einstellbar bis 1000m, Blockkorn. Zweiteilige Nussholzschäf-
tung, Vorderschaft mit Fischhaut, passendes Stichbajonett, 
Putzstock.   #18151 	 ID	�  Zustand 2

18336	 CHF 280.–� 248565
Repetiergewehr, Soc. Ind. Suisse, Syst. Vetterlin, Vetterli M 
1871, Kal. 10.4mm.� LL 840mm, TL 1300mm, Verschlusskasten 
grau gebeizt, übrige Metallteile brüniert. Zylinderverschluss 
mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. Quadrantvi-
sier, einstellbar bis 1000m, Blockkorn. Zweiteilige, Nussholz-
schäftung, Vorderschaft mit Fischhaut, passendes Stichba-
jonett, Putzstock. Lederüberzogene, gläserne Feldflsche mit 
Tragriemen.   #84977 	 ID	�  Zustand 1

18337	 CHF 330.–� 247969
Repetiergewehr, Vetterli Stutzer 1871, MW (Montier-
werkstätte Bern), Kal. 10.4mmVetterli.� LL 790mm, TL 
1260mm, Verschlussgehäuse grau gebeizt, Lauf bron-
ciert. Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, 
deutscher Stecher, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, 
einstellbar bis 1000m, Blockkorn. Zweiteilige, Nussholz-
schäftung, Vorderschaft mit Fischhaut, Putzstock.   #9233 
 	 ID	�  Zustand 2

18338	 CHF 430.–� 248570
Repetiergewehr, W. v. Steiger, Thun, Vetterli M 1871, Kal. 
10.4mm.� LL 840mm, TL 1300mm, Verschlusskasten grau 
gebeizt, restl. Metallteile brüniert. Zylinderverschluss mit 
zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, 
einstellbar bis 1000m, Blockkorn. Zweiteilige, Nussholzschäf-
tung, Vorderschaft mit Fischhaut, nummerngleiches Stichbajo-
nett, Putzstock.   #29795 	 ID	�  Zustand 1

18339	 CHF 220.–� 247300
Repetiergewehr, Vetterli M 1871, Kal. 10.4mm.� LL 840mm, TL 
1300mm, Verschlussgehäuse und Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1000m, Blockkorn. Zweiteilige, 
Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Fischhaut, passendes 
Stichbajonett mit Scheide, Putzstock. Kant. Schlag Luzern «CL» 
im Oval auf Laufwurzel.   #90171 	 ID	�  Zustand 1
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18351	 CHF 300.–� 248956
Einzelladerbüchse, Kadettengewehr, Vetterli 1870, Typ II, 
MW (Montierwerkstätte Bern), Kal. 10.4mm.� LL680mm, TL 
1130mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal. Zylinderverschluss mit 
zwei Verriegelungswarzen, Quadrantvisier einstellbar bis 600m. 
Einteiliger Nussholzschaft, eiserner Putzstock mit Messing- 
abschluss. Waffe überarbeitet, Ledertragriemen.   #4242  
	 ID� Zustand 1

18352	 CHF 260.–� 247974
Kadettengewehr, Vetterli 1870, Typ II, Kal. 10.4mm.� 
LL680mm, TL 1130mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Quadrantvisier 
einstellbar bis 600m. Einteiliger Nussholzschaft, eiserner Putz-
stock mit Messingabschluss. Metallteile teils stark berieben.   
#5597 	 ID� Zustand 2

18353	 CHF 350.–� 246222
Einzelladerbüchse, Vetterlistutzer 1875, SIG, Kal. 10.4mmRF.� 
LL 780mm, TL 1300mm, Zylinderverschluss mit zwei Verrie-
gelungswarzen. Bräunierter Rundlauf, Laufwurzel oktagonal, 
Quadrantvisier, Blockkorn auf Lauf aufgelötet. Deutscher 
Stecher, Verschlussgehäuse, Abzugbügel und Kolbenplatte 
blank. Glatte, geölte Nussholzschäftung, eiserner Putzstock.   
#ohne 	 ID� Zustand 2

18354	 CHF 360.–� 248911
Repetiergewehr, V. Sauerbrey in Basel, Laufwurzel links CL 
im Oval (Luzern), Vetterli M 1871, Kal. 10.4mm.� LL 840mm, 
TL 1300mm, Metallteile brüniert. Zylinderverschluss mit 
zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, 
einstellbar bis 1000m, Blockkorn. Zweiteilige, Nussholzschäf-
tung, Vorderschaft mit Fischhaut, eiserner Putzstock. Riemen-
band hinten defekt.   #107869 	ID� Zustand 2

18355	 CHF 180.–� 246220
Repetiergewehr, Vetterli Stutzer 1871, Kal. 10.4 mmRF.� LL 
780 mm, TL 1260 mm, Metallteile berieben. Zylinderverschluss 
mit zwei Verriegelungswarzen, deutscher Stecher, Röhren-
magazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1000 m, Blockkorn. 
Zweiteilige, Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Fischhaut, 
eiserner Putzstock.   #4893	 ID� Zustand 2

18356	 CHF 1000.–� 247679
Einzelladerbüchse, Vetterlistutzer 1876, Commerzial, 
«Kohler à Boudry», Kal. 10,4mmRF.� LL 780mm, 1275mm, 
Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, schwerer 
Achtkantlauf, brüniert. Quadrantvisier, seitlich eingeschlauftes 
Spitzkorn. Seitlich rechts am Lauf Halterung für Bajonett. Deut-
scher Stecher, Halbschaft aus Nussholz mit Fischhautverschnitt, 
runder Kolbenbacke, Vorderschaftabschluss beschnitzt. 
Eiserne, stark konkave Kolbenkappe, hölzerner Ladestock. Auf 
der rechten Kolbenseite ovales Namensschild signiert «Charles 
Girardet, Yverdon». Siehe Buch Schweizer Waffenschmiede von 
Hugo Schneider, Seite 164, Büchsenmacher Kohler in Boudry 
erwähnt.   #4 	 ID� Zustand 1

18346	 CHF 330.–� 246182
Repetierbüchse, Scharfschützenstutzer Vetterli 1871, Priva-
tausführung, «Soc. Ind. Suisse» (SIG), Kal. 10,4mmRF.� 
LL 785mm, TL 1260mm, Verschlussgehäuse grau gebeizt, 
Lauf bronciert. Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungs-
warzen, deutscher Stecher, Röhrenmagazin. Quadrantvi-
sier, einstellbar bis 1000m, Blockkorn seitlich eingeschlauft. 
Zweiteilige Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Fisch-
hautverschnitt, eiserner Putzstock. Rechtsseitig auf dem 
Kolben Plakette signiert «Roman Scheier, Luzern».   #3  
	 ID� Zustand 1

18347	 CHF 280.–� 246227
Blockbüchse, Martini-Stutzer, Stucki, Kal. 10.4mmCF.� 
LL 830mm, TL 1290mm, fleckiges Verschlussgehäuse, 
brünierter Achtkantklauf. Deutscher Stecher, Quadrantvi-
sier. Nussholzschäftung ähnlich wie beim Feldstutzer 1851, 
Ledertragriemen. Ungereinigter Dachbodenfund.   #210  
	 ID� Zustand 2

18348	 CHF 950.–� 245752
Scheibenstutzer, System Martini, Knecht St. Gallen, Kal. 
10,4mmCF.� LL 850mm, TL 1310mm, Stahlgehäuse mit 
Goldrand, beidseitig je zwei Eichenblätter mit drei Eicheln in 
Gold. Brünierter, kannelierter Achtkantlauf, im hinteren Drittel 
mit gefräster Prismenschiene. Laufoberseite mit feiner Gravur 
und Signierung «H. Knecht, St. Gallen» in Gold ausgelegt. 
Siehe Buch «Schweizer Waffenschmiede», da wird Heinrich 
Knecht, Büchsenmacher, 1883-1902 in St. Gallen und Zürich 
erwähnt. Quadrantvisier, seitlich eingeschlauftes Blockkorn, 
deutscher Stecher. Nussholzschäftung, Kolbenhals und Vorder-
schaft beschnitzt. Eiserne, stark konkave Kolbenkappe.   #5018 
 	 ID� Zustand 2

18349	 CHF 150.–� 245988
Kadettengewehr, Vetterli 1870, Typ II, Kal. 10.4mm.� 
LL680mm, TL 1130mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Quadrantvisier 
einstellbar bis 600m. Einteiliger Nussholzschaft, eiserner Putz-
stock mit Messingabschluss.   #45 	 ID� Zustand 2

18350	 CHF 380.–� 248907
Einzelladerbüchse, Vetterlistutzer 1875, «Soc. Ind. Suisse, 
Syst. Vetterlin», SIG, Kal. 10.4mmRF.� LL 780mm, TL 1300mm, 
Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen. Bräunierter 
Rundlauf, Laufwurzel oktagonal, Quadrantvisier, Blockkorn auf 
Lauf aufgelötet. Deutscher Stecher, Verschlussgehäuse, Abzug-
bügel und Kolbenplatte brüniert, resp. fleckig. Geölte Nussholz-
schäftung mit Fischhautverschnitt, eiserner Putzstock, Leder-
tragriemen.   #8 	 ID� Zustand 2
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18363	 CHF 900.–� 247585
Revolver, Ord. 1878, WF Bern, Kal. 10.4mm.� Brünierte Ganz-
stahlwaffe mit DA-Abzug. LL 150mm, TL 280mm, Hartgummi-
griffschalen mit Fischhautmuster und Schweizer Kreuz auf der 
linken Schale, Fangschnurring. Waffe leicht flugrostig, in unge-
reinigtem Fundzustand.   #954 	 WES� Zustand 2 

18364	 CHF 100.–� 248915
Laufdeckel zu Vetterligewehr.� Messing gerippt, Abnah-
mestempel Kreuz über M.   #ohne � Zustand 1

18365	 CHF 90.–� 248711
Laufdeckel zu Vetterligewehr.� Messing, mil. Abnahme Kreuz 
über «M». � Zustand 1

18366	 CHF 1200.–� 249212
Revolver, Ord. 1878, WF Bern, Kal. 10.4mm.� Brünierte Ganz-
stahlwaffe mit DA-Abzug. LL 150mm, TL 280mm, Hartgum-
migriffschalen mit Fischhautmuster und Schweizer Kreuz auf 
der linken Schale. Fangschnurring. Abzug, Hammer, Tromme-
lachse und Ausstosserstange sind blank.   #922 	WES� Zustand 1

18367	 CHF 180.–� 247227
Ordonnanzfutteral zu Revolver 1872/78.� Braunes genarbtes 
Rindleder, Überlappen durch Messingknopf gesichert, ange-
nähte Gurttrageschlaufe. � Zustand 2

18368	 CHF 260.–� 248482
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 78/81, 
Kal. 10.4mm.� LL 840mm, TL 1320mm, Metallteile brüniert. 
Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhren-
magazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200m, Blockkorn. 
Zweiteilige, glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am 
Vorderband, eiserner Putzstock, Ledertragriemen.   #186991  
	 ID� Zustand 2

18369	 CHF 280.–� 248569
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 78/81, Kal. 
10.4mm.� LL 840mm, TL 1320mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1200m, Blockkorn. Zweiteilige, 
glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am Vorderband, 
Putzstock.   #165048 	 ID� Zustand 1

18357	 CHF 260.–� 248910
Repetiergewehr, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1871, Kal. 
10.4mm.� LL 840mm, TL 1300mm, Metallteile brüniert. Zylinder-
verschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. Quad-
rantvisier, einstellbar bis 1000m, Blockkorn. Zweiteilige, Nussholz-
schäftung, Vorderschaft mit Fischhaut, eiserner Putzstock, 
nummerngleiches Stichbajonett.    #137811 	 ID� Zustand 2

18358	 CHF 300.–� 246552
Repetiergewehr, SIG Neuhausen, Vetterli M 1871, Kal. 
10.4mm.� LL 840mm, TL 1300mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1000m, Blockkorn. Zweiteilige, 
Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Fischhaut, passendes 
Stichbajonett, eiserner Putzstock, Ledertraggriemen.   #41027  
	 ID� Zustand 2

18359	 CHF 600.–� 248965
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1878, Vorserie 
Versuch, Kal. 10.4mm.� LL 840mm, TL 1320mm, Metallteile 
brüniert. Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, 
Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200m, Block-
korn. Zweiteilige, glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung 
am Vorderband, eiserner Putzstock.   #2 	 ID� Zustand 2

18360	 CHF 280.–� 246181
Repetierbüchse, Vetterli 1871, «Soc. Ind. Suisse» (SIG), Kal. 
10,4mmRF.� LL 845mm, TL 1295mm, Zylinderverschluss mit 
zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. Verschlussge-
häuse fleckig, Lauf bronciert, Quadrantvisier, einstellbar bis 
1000m, Blockkorn auf Lauf aufgelötet. Zweiteilige Nussholz-
schäftung, Vorderschaft mit Fischhautverschnitt, eiserner Putz-
stock.   #87409 	 ID� Zustand 2

18361	 CHF 900.–� 234102
Revolver, WF Bern M1878, Privatausführung für Polizei, 
Kal. 10.4mm.� Brünierte Ganzstahlwaffe, 6-schüssig, 150mm 
langer Achtkantlauf, DA-Abzug. Bedienelemente gelb ange-
lassen. Brünierung berieben. Schwarze Ebonitgriffschalen mit 
Fischhautmuster, Fangschnurring. Revolverfutteral aus Leder.   
#43.P 	 WES� Zustand 2

18362	 CHF 700.–� 248192
Revolver, Mod. 1872/78, CDS, Hersteller Pirlot Frères, Liège, 
Kal. 10.4mmCF.� LL 150m, überarbeitete Ganzstahlwaffe mit 
DA-Abzug. Achtkantlauf, Kimme im Rahmen integriert, Korn 
aufgelötet. Nussholzgriffschalen mit Fischhautverschnitt, 
Fangschnurring. Starre Visierung. Links am Rahmen vor der 
Trommel ist die Firmenbeschriftung eingeprägt sowie weitere 
Stempel. Die Waffe wurde massiv überarbeitet und nach-
brüniert, so dass die eidgenössischen Abnahmestempel nur 
noch schwach zu erkennen sind.   #874 	 WES� Zustand 2
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18376	 CHF 330.–� 247967
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M. 81, Kal. 
10.4mm.� LL 840mm, TL 1320mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenma-
gazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200m, Blockkorn. 
Zweiteilige, glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am 
Vorderband, Putzstock. Säbelbajonett 1878, 166767   #208757  
	 ID� Zustand 1

18377	 CHF 280.–� 247686
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 78/81, Kal. 
10.4mm.� LL 840mm, TL 1320mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1200m, Blockkorn. Zweiteilige, 
glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am Vorderband, 
eiserner Putzstock.   #194456 	 ID� Zustand 1

18378	 CHF 260.–� 248566
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 78/81, 
Kal. 10.4mm.� LL 840mm, TL 1320mm, Metallteile brüniert. 
Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhren-
magazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200m, Blockkorn. 
Zweiteilige, glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung 
am Vorderband, Putzstock, Ledertragriemen.   #198558  
	 ID� Zustand 1

18379	 CHF 360.–� 249005
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 78/81, Kal. 
10.4mm.� LL 840mm, TL 1320mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1200m, Blockkorn. Zweiteilige, 
glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am Vorderband, 
Putzstock, Ledertragriemen. Säbelbajonett 1887, lederne Patro-
nentasche.   #174303 	 ID� Zustand 2

18380	 CHF 330.–� 247685
Scharfschützenstutzer, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1881, 
Kal. 10.4mm.� LL 840mm, TL 1320mm, Metallteile brüniert. 
Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, deut-
scher Stecher, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar 
bis 1200m, Blockkorn. Zweiteilige, glatte Nussholzschäf-
tung, Bajonetthalterung am Vorderband, Putzstock.   #16991  
	 ID� Zustand 2

18381	 CHF 220.–� 245990
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1878/81, 
Kal. 10.4mm.� LL 840mm, TL 1320mm, Metallteile brüniert. 
Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhren-
magazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200m, Blockkorn. 
Zweiteilige, glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am 
Vorderband, Ledertragriemen, eiserner Putzstock.   #162126  
	 ID� Zustand 2

18370	 CHF 1800.–� 247964
Kavallerie-Karabiner, Vetterli 1878, Kal. 10.4mm.� LL 470mm, 
TL 930mm, Rundlauf, Wurzel oktogonal, Zylinderverschluss mit 
zwei Verriegelungswarzen, Kastenschliesser. Quadrantvisier 
System Schmidt, einstellbar bis 600m. Zweiteilige Nussbaum-
schäftung. Vorderschaft mit Riffelung, eiserner Putzstock. 1000 
Kavallerie Karabiner 1878 wurden bis 1889 an die Dragoner 
ausgeliefert.   #3431 	 ID� Zustand 1

18371	 CHF 800.–� 248864
Revolver, Ord. 1878, S.I.G. Neuhausen, Kal. 10.4mm.� LL 
150mm, TL 280mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug. 
Hartgummigriffschalen mit Fischhautmuster und Schweizer 
Kreuz auf der linken Schale. Fangschnurring. Abzug, Hammer, 
Trommelachse und Ausstosserstange sind gelb angelassen. 
Stempelung linksseitig am Rahmen «NEUHAUSEN S.I.G.».   
#2861 	 WES� Zustand 2

18372	 CHF 750.–� 246300
Revolver, Ord. 1878, WF Bern, Kal. 10.4mm.� LL 150mm, 
TL 280mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug. Einge-
schraubter Achtkantlauf, Kimme im Rahmen integriert, 
Perlkorn. Hartgummigriffschalen mit Fischhautmuster und 
Schweizer Kreuz auf der linken Schale, Fangschnurring. Abzug, 
Hammer, Trommelachse und Ausstosserstange weisen eine 
gelbliche Anlassfarbe auf.   #3372 	 WES� Zustand 1

18373	 CHF 150.–� 249228
Putzzeug zu Revolver 1878.� Putzstock, Quergriff kann als 
Schraubenzieher verwendet werden. Laufbürste und Werg-
halter. 	�  Zustand 1

18374	 CHF 80.–� 249307
Konvolut von 26 Sammlerpatronen zu Revolver 10,4 mm.� 
1. Ungeöffnete Originalpackung mit 20 Revolverpatronen 
10,4 mm, Schnürung intakt, Etikette einseitig eingerissen, Lab.
Datum 15.5.1900. 2. 3 lose Revolverpatronen, Bleigeschoss mit 
Papierwicklung. 3. 1 Revolver-Schrotpatrone. 4. 2 Platzpatronen 
10,4 mm.	 ID� Zustand 2

18375	 CHF 220.–� 246024
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 78/81, Kal. 
10.4mm.� LL 840mm, TL 1320mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1200m, Blockkorn. Zweiteilige, 
glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am Vorderband, 
Putzstock.   #183452 	 ID� Zustand 2
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18388	 CHF 400.–� 248899
Scharfschützenstutzer, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1881, 
Kal. 10.4mm.� LL 840mm, TL 1320mm, Metallteile brüniert. 
Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, deut-
scher Stecher, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar 
bis 1200m, Blockkorn. Zweiteilige, glatte Nussholzschäftung, 
Bajonetthalterung am Vorderband, eiserner Putzstock.   #16949  
	 ID� Zustand 1

18389	 CHF 100.–� 246346
Laufdeckel zu Vetterligewehr.� Messing gerippt, Abnah-
mestempel Kreuz über M.   #ohne � Zustand 1

18390	 CHF 750.–� 248894
Repetierbüchse, Vetterlistutzer 1884, F. Grunder, Thun, Kal. 
10.4mmRF.� LL 870mm, TL 1390mm, Zylinderverschluss mit zwei 
Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. Schwerer Achtkantlauf, 
Quadrantvisier, seitlich eingeschlauftes Blockkorn. Deutscher 
Stecher, Nussholzhalbschäftung, Vorderschaft und Kolbenhals 
mit Fischhautverschnitt. Vorderschaftabschluss beschnitzt, 
Ledertragriemen. Siehe Buch Schweizer Waffenschmiede 
von Hugo Schneider, Seite 125, Friedrich Grunder, Büchsen-
macher in Thun, erwähnt von 1880-1948. siehe Abb. Seite 2 
   #109 	 ID� Zustand 1

18391	 CHF 260.–� 246547
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 78/81, Kal. 
10.4mm.� LL 840mm, TL 1320mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1200m, Blockkorn. Zweiteilige, 
glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am Vorderband, 
eiserner Putzstock.   #159973 	 ID� Zustand 1

18392	 CHF 240.–� 248567
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 81, Kal. 
10.4mm.� LL 840mm, TL 1320mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1200m, Blockkorn. Zweiteilige, 
glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am Vorderband, 
Putzstock.   #207605 	 ID� Zustand 1

18393	 CHF 400.–� 247970
Scharfschützenstutzer, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1881, 
Kal. 10.4 mm.� LL 840 mm, TL 1320 mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, deutscher Stecher, 
Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200 m, Block-
korn. Zweiteilige, glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung 
am Vorderband, eiserner Putzstock. Vetterli-Sägebajonett 1878 
   #18913	 ID� Zustand 2 

18394	 CHF 400.–� 249241
Repetierbüchse, Scharfschützenstutzer, Waffenfabrik Bern, 
Vetterli M 1881, Kal. 10.4mm.� LL 840mm, TL 1320mm, Metall-
teile brüniert. Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungs-
warzen, deutscher Stecher, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, 
einstellbar bis 1200m, Blockkorn. Zweiteilige, glatte Nussholz-
schäftung, Bajonetthalterung am Vorderband, Putzstock, 
Ledertragriemen.   #18958 	 ID� Zustand 1

18382	 CHF 1600.–� 247966
Kavallerie-Karabiner, Waffenfabrik Bern, Vetterli 1878, 
Grenzwache, Kal. 10.4mm.� LL 470mm, TL 930mm, Rundlauf, 
Wurzel oktagonal, Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungs-
warzen, Kastenschliesser. Quadrantvisier System Schmidt, 
einstellbar bis 600m. Zweiteilige Nussbaumschäftung. Vorder-
schaft mit Fischhaut, eiserner Putzstock. Der am Vorderband 
angelötete Riemenbügel weist auf den Einsatz bei der Grenz-
wache hin. 280 Karabiner Mod. 1878 wurden ans Grenzwacht-
korps geliefert.   #4262 	 ID� Zustand 2

18383	 CHF 280.–� 248949
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 78/81, Kal. 
10.4mm.� LL 840mm, TL 1320mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1200m, Blockkorn. Zweiteilige, 
glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am Vorderband, 
Putzstock.   #165491 	 ID� Zustand 2

18384	 CHF 380.–� 248897
Scharfschützenstutzer, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1881, 
Kal. 10.4mm.� LL 840mm, TL 1320mm, Metallteile brüniert. 
Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, deutscher 
Stecher, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200m, 
Blockkorn. Zweiteilige, glatte Nussholzschäftung, Bajonetthal-
terung am Vorderband, eiserner Putzstock. Vorderschaft weist 
eine Beschädigung auf.   #13846 	 ID� Zustand 1

18385	 CHF 400.–� 248963
Repetierbüchse, MW (Montierwerkstätte Bern) Vetterli 
Stutzer 1871, Polizei, Kal. 10.4mm.� LL 660mm, TL 1140mm, 
brünierter Rundlauf, Quadrantvisier, Blockkorn seitlich einge-
schlauft, System brüniert, Zylinderverschluss mit zwei Verriege-
lungswarzen. Deutscher Stecher, Röhrenmagazin, Laufwurzel 
rechtseitig mit Aargauer Schlag, zweiteilige Nussholzschäf-
tung, Vorderschaft mit Fischhaut. Eiserner Putzstock.   #6622  
	 ID� Zustand 1

18386	 CHF 260.–� 247756
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 78/81, Kal. 
10.4mm.� LL 840mm, TL 1320mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1200m, Blockkorn. Zweiteilige, 
glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am Vorderband, 
eiserner Putzstock.   #200037 	 ID� Zustand 1

18387	 CHF 150.–� 246216
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 78/81, Kal. 
10.4mm.� LL 840mm, TL 1320mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1200m, Blockkorn. Zweiteilige, 
glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am Vorderband, 
Putzstock.   #185353 	 ID� Zustand 1
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18400	 CHF 360.–� 248568
Scharfschützenstutzer, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1881, 
Kal. 10.4mm.� LL 840mm, TL 1320mm, Metallteile brüniert. 
Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, deut-
scher Stecher, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 
1200m, Blockkorn. Zweiteilige, glatte Nussholzschäftung, Bajo-
netthalterung am Vorderband, Putzstock. Kolben linksseitig 
gestempelt «TH» (Thurgau). Metallteile neu brüniert.   #19291  
	 ID� Zustand 1

18401	 CHF 60.–� 249246
Konvolut von 8 Werkzeugen/Ersatzteile zu Vetterligewehr.� 
2 Schraubenzieher, 1 Laufbürste, 2 Werghalter, 3 Zündgabeln. 
� Zustand 1

18402	 CHF 650.–� 248966
Repetierbüchse, «Waffenfabrik Bern», Kal. 10.4mm.� 
Commercial-Ausführung des M 1881. LL 840mm, TL 1320mm, 
Metallteile brüniert. Zylinderverschluss mit zwei Verriege-
lungswarzen, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar 
bis 1200m, Blockkorn. Zweiteilige, glatte Nussholzschäftung, 
Bajonetthalterung am Vorderband, Putzstock. Ledertrag-
riemen, Laufdeckel. Rechte Kolbenseite ovales Medaillon mit 
Signierung «Der Militärschützenverein der Stadt St. Gallen, 
seinem vielverdienten Präsidenten J. J. Raduner, 1888».   #P.418  
	 ID� Zustand 1

18403	 CHF 60.–� 249336
Konvolut von 36 Sammlerpatronen 10,4 mmVetterli.� 1. 2 
Originalpakete mit rot/weisser Etikette, Lab.dat. 26.4.92 und 
17.5.1932. 2. 10 lose Patronen, verschiedene Laborierungen 
und Bodenstempel. 3. 2 blinde Patronen für Einzelladung. 4. 
2 blinde Patronen mit violettem Holzgeschoss für Magazinla-
dung. 5. 1 Helmbeschusspatrone. 6. 10,4x42 Vetterli Zentral-
feuer mit Teilmantelgeschoss.	 ID� Zustand 2

18404	 CHF 750.–� 247028
Repetiergewehr, IG 1889, Kal. 7.5mm/GP1890.� Grad-
zugverschluss, 12-schüssig, Quadrantvisier einstellbar bis 
2000m. Dunkle Nussholzschäftung. Glatter Ledertragriemen. 
Hier handelt es sich um das erste an die Armee abgelie-
ferte Infanteriegewehr Mod. 1889. Der Lauf wurde durch 
die Büchsenmacherei Fritz Kuchen Winterthur ersetzt.   #1  
	 ID� Zustand 1

18395	 CHF 1600.–� 247661
Repetierbüchse, O.B.G. (Ostschweizer Büchsenmacher 
Genossenschaft», Versuch Vetterli 1885, Kal. 7mmZF.� LL 
840mm, TL 1320mm, Zylinderverschluss mit zwei Verriege-
lungswarzen, broncierter Rundlauf, hinten oktagonal. Röhren-
magazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200m, Blockkorn. 
Zweiteilige, glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am 
Vorderband, eiserner Putzstock. Für solche Versuche wurden 
Teile von verschiedenen Modellen zusammengebaut. Die 
Hülsenauswurföffnung wurde von 57mm auf 70mm ausge-
fräst und der Patronenzubringer entsprechend verlängert. Die 
Zentralfeuerpatrone 7mmVGP stammt von Rubin.   #15822  
	 ID� Zustand 1

18396	 CHF 200.–� 246219
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M. 1881, Kal. 
10.4 mm.� LL 840 mm, TL 1320 mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1200 m, Blockkorn. Zweiteilige, 
glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am Vorderband, 
Putzstock.   #210618	 ID� Zustand 1   

18397	 CHF 650.–� 248906
Einzelladerbüchse, Vetterlistutzer 1886, «Soc. Ind. Suisse, 
Syst. Vetterlin», SIG, Kal. 10.4mmRF.� LL 780mm, TL 1300mm, 
Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen. Brünierter 
Rundlauf, Laufwurzel oktagonal, Quadrantvisier, Blockkorn 
auf Lauf aufgelötet. Deutscher Stecher, Verschlussgehäuse, 
Abzugbügel und Kolbenplatte brüniert, berieben. Geölte 
Nussholzschäftung mit Fischhautverschnitt, eiserner Putz-
stock, Ledertragriemen, Messinglaufdeckel. Diese Waffe 
weist eine verlängerte Verschlussschiene mit einem abklapp-
baren Verschlusshalter auf, siehe Versuch von 1872/73. 
Bewaffnung und Ausrüstung der Schweizer Armee seit 
1817, Band 3, Handfeuerwaffen System Vetterli, Seite 77.   #6  
	 ID� Zustand 1

18398	 CHF 500.–� 248947
Einzelladerbüchse, «Societe Ind. Suisse, Syst. Vetterlin», 
Vetterli Stutzer 1886, Kal. 10.4mmCF.� LL 780mm, TL 1270mm, 
brünierter Rundlauf, Wurzel oktagonal, Quadrantvisier, seit-
lich eingeschlauftes Blockkorn. Zylinderverschluss mit zwei 
Verriegelungswarzen, deutscher Stecher. Nussholzschäftung 
mit Riffelung am Vorderschaft. Eiserne Armatur, Putzstock. 
Dieses Modell ist mit einem Staubschutzdeckel in Form einer 
drehbaren Hülse und einem klappbaren Verschlussfang ausge-
stattet.   #12 	 ID� Zustand 2

18399	 CHF 600.–� 248908
Ziviler Scharfschützenstutzer, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 
1881/86, Kal. 10.4mmRF.� LL 840mm, TL 1320mm, Metallteile 
brüniert. Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, 
deutscher Stecher, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar 
bis 1200m, Blockkorn. Zweiteilige, glatte Nussholzschäftung, 
Bajonetthalterung am Vorderband, eiserner Putzstock.   #17  
	 ID� Zustand 1
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18411	 CHF 360.–� 248222
Kavallerie-Karabiner, Mannlicher 1893, hergestellt bei WF 
Bern. Kal. 7.5mm/GP1890.� LL 550mm, TL 1020mm, Gradzug-
verschluss mit zwei Verriegelungswarzen, herausnehmbares 
Kastenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200m, Dach-
korn mit seitlichen Backen. Glatte Vollschäftung aus Nussholz.   
#5650 	 ID� Zustand 2

18412	 CHF 1200.–� 248231
Kavallerie-Karabiner, Mannlicher 1893, kommerzielle 
Fertigung, Versuch für die französische Marine, herge-
stellt bei «Fab. D‘Armes Neuhausen», SIG Neuhausen. Kal. 
6.5x53.5mmDaudeteau.� LL 550mm, TL 1020mm, Gradzug-
verschluss mit zwei Verriegelungswarzen, herausnehmbares 
Kastenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200m, Dach-
korn mit seitlichen Backen. Glatte Vollschäftung aus Nussholz, 
Ledertragriemen. Die SIG lieferte einige wenige Kavallerieka-
rabiner in diesem seltenen Kaliber zu Versuchszwecken an die 
französische Armee.   #293 	 ID� Zustand 1

18413	 CHF 330.–� 246554
Kavallerie-Karabiner, Mannlicher 1893, hergestellt bei SIG 
Neuhausen, Kal. 7.5mm/GP1890.� LL 550mm, TL 1020mm, 
Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, heraus-
nehmbares Kastenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 
1200m, Dachkorn mit seitlichen Backen. Glatte Vollschäftung 
aus Nussholz, Ledertragriemen.   #359	 ID� Zustand 2

18414	 CHF 380.–� 248887
Kavallerie-Karabiner, Mannlicher 1893, hergestellt bei SIG 
Neuhausen. Kal. 7.5mm/GP1890.� LL 550mm, TL 1020mm, 
Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, heraus-
nehmbares Kastenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar 
bis 1200m, Dachkorn mit seitlichen Backen. Glatte Voll-
schäftung aus Nussholz, Ledertragriemen.   #2777 	  
	 ID� Zustand 1

18415	 CHF 330.–� 248980
Blockbüchse, Martini-Tanner Stutzer, Frauenfeld, Kal. 
10.4mmRF und ZF.� LL 810mm, TL 1260mm, Verschlussgehäuse 
Stahl, fleckig, Rundlauf, Wurzel oktagonal, Quadrantvisier, 
seitlich eingeschlauftes Blockkorn. Metallteile brüniert, teils 
fleckig. Deutscher Stecher. Verschlussgehäuse signiert «Martini 
- Tanner & Co., Frauenfeld» und «Martinis Patent». Nussholz-
schäftung, Bajonetthalterung. Siehe Buch «Schweizer Waffen-
schmiede» von Hugo Schneider, Seite 184, Fa. Martini - Tanner 
& Co., Frauenfeld, bis 1916.   #1744 	 ID	�  Zustand 2

18416	 CHF 150.–� 248536
Repetiergewehr, IG 1889 Commercial, O. Knecht Brugg, 
Kal. 7.5mm/GP1890.� LL 780mm, TL 1300mm, Gradzugver-
schluss, 12-schüssig, Quadrantvisier einstellbar bis 2000m. 
Metallteile brüniert. Dunkle Nussholzschäftung.   #P.1066  
	 ID� Zustand 2

18405	 CHF 150.–� 248232
Laufdeckel zu IG 1889.� sehr seltener Laufdeckel zum IG 89, 
Messingdeckel mit angenieteter Stahlblechklammer, Patent 
-Nr. 69790   #ohne � Zustand 1

18406	 CHF 100.–� 249089
Holster, Versuch oder kommerziell zu Revolver 1882.� Braunes 
Lederholster, auf der Unterseite separates Fach, enthaltend das 
Putzzeug aus Messing, im Deckel Besitzersignatur «J.Stäubli» 
und Waffennummer «1118». Ledertragriemen mit separatem 
Patronentäschchen. � Zustand 1

18407	 CHF 160.–� 247136
Revolver, belgisch, Modell Konstabler, Kal. 7.5mm.� LL 
101mm, buntgehärteter Stahlrahmen, DA-Abzug, brünierter 
eingeschraubter Achtkantlauf mit eingesetztem Blattkorn. 
6-schüssige geflutete Trommel. Hammer, Ladeklappe, Aus- 
stosser und Abzug vernickelt. Linksseitig am Rahmen Siche-
rungsflügel. Nussholzgriffschalen mit Fischhautverschnitt. 
Links am Lauf eingeschlagene Inventarnummer «17». Diese 
Revolver wurden vielfach bei schweizerischen Polizeikorps 
verwendet, da die 7.5mm Ordonnanzpatronen des Revolvers 
1882 geladen werden konnten.   #3270/17 
	 WES� Zustand 1

18408	 CHF 250.–� 248863
Revolver, Ord. 1882, Kal. 7.5mm.� Brünierte Ganzstahlwaffe mit 
DA-Abzug, LL 115mm. Ausführung mit dünnem Rahmensteg. 
Hartgummigriffschalen mit Fischhautmuster und Schweizer 
Kreuz auf der linken Schale. Bedienelemente blank. Braunes 
Ordonnanzfutteral.   #6830 	 WES� Zustand 1

18409	 CHF 150.–� 248977
Repetiergewehr, IG 1889, Kal. 7.5mm/GP1890.� Gradzug-
verschluss, 12-schüssig, Quadrantvisier einstellbar bis 2000m. 
Lackierte Nussholzschäftung, Metallteile brüniert. Glatter 
Ledertragriemen. Laufdeckel.   #8878 	
	 ID� Zustand 1

18410	 CHF 400.–� 248221
Kavallerie-Karabiner, Mannlicher 1893, hergestellt 
bei SIG Neuhausen. Kal. 7.5mm/GP1890.� LL 550mm, 
TL 1020mm, Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungs-
warzen, herausnehmbares Kastenmagazin. Quadrantvi-
sier, einstellbar bis 1200m, Dachkorn mit seitlichen Backen. 
Glatte Vollschäftung aus Nussholz, Ledertragriemen.   #3037  
	 ID� Zustand 2
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18424	 CHF 680.–� 246555
Kavallerie-Karabiner, Mannlicher 1893, hergestellt 
bei SIG Neuhausen, Kal. 7.5mm/GP1890.� LL 550mm, 
TL 1020mm, Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungs-
warzen, herausnehmbares Kastenmagazin. Quadrantvi-
sier, einstellbar bis 1200m, Dachkorn mit seitlichen Backen. 
Glatte Vollschäftung aus Nussholz, Ledertragriemen.   #1087  
	 ID� Zustand 1

18425	 CHF 80.–� 248086
Repetierbüchse, WF Bern, Privatausführung des Infante-
riegewehr Mod. 96/11, Kal. 7.55x55.� Gradzugverschluss mit 
zwei Verriegelungswarzen, Kastenmagazin für 6 Patronen. Leit-
kurvenvisier, einstellbar bis 2000m, Blockkorn. Geölte, glatte 
Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe. Laufdeckel, gefloch-
tener Ledertragriemen.   #462 	ID	�  Zustand 2

18426	 CHF 150.–� 248656
Kadettengewehr, WF Bern, Mod. 1897, Kal. 7.5mm/GP1890.� 
LL 590mm, TL 1105mm, Gradzugverschluss mit zwei Verrie-
gelungswarzen. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200m. Glatte 
Nussholzschäftung, Laufdeckel, Ledertragriemen. Brünierung 
teils berieben.   #516 	 ID	�  Zustand 2

18427	 CHF 220.–� 248975
Kadettengewehr, WF Bern, Mod. 1897, Kal. 7.5mm/
GP1890.� LL 590mm, TL 1105mm, Gradzugverschluss mit 
zwei Verriegelungswarzen. Quadrantvisier, einstellbar bis 
1200m. Glatte Nussholzschäftung, Ledertragriemen.   #396  
	 ID� Zustand 2

18428	 CHF 400.–� 249240
Repetierbüchse, Kavallerie-Karabiner, Mannlicher 1893, 
hergestellt bei SIG, Kal. 7.5mm/GP1890.� LL 550mm, TL 
1020mm, Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, 
herausnehmbares Kastenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar 
bis 1200m, Dachkorn mit seitlichen Backen. Glatte Vollschäf-
tung aus Nussholz, Ledertragriemen, Laufdeckel.   #2726  
	 ID	�  Zustand 1

18429	 CHF 190.–� 245959
Kadettengewehr, WF Bern, Mod. 1897, Kal. 7.5mm/GP1890.� 
LL 590mm, TL 1105mm, Gradzugverschluss mit zwei Verrie-
gelungswarzen. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200m. Glatte 
Nussholzschäftung, Laufdeckel. Metallteile teils berieben, 
Schäftung mit altersbedingten Gebrauchsspuren, Ledertrag-
riemen.   #5265 	 ID	�  Zustand 2

18430	 CHF 500.–� 249239
Repetiergewehr, WF-Bern, IG 1889/96, Kleinkaliber-Umbau, 
Kal. .22LR.� Gradzugverschluss, 12-schüssiges Kasten-
magazin, Quadrantvisier einstellbar bis 2000m. Getigerte 
Nussholzschäftung, geflochtener Ledertragriemen.   #2851  
	 ID� Zustand 1

18417	 CHF 360.–� 247985
Kavallerie-Karabiner, Mannlicher 1893, hergestellt 
bei SIG Neuhausen, Kal. 7.5mm/GP1890.� LL 550mm, 
TL 1020mm, Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungs-
warzen, herausnehmbares Kastenmagazin. Quadrantvi-
sier, einstellbar bis 1200m, Dachkorn mit seitlichen Backen. 
Glatte Vollschäftung aus Nussholz, Ledertragriemen.   #2844  
	 ID� Zustand 1

18418	 CHF 300.–� 246025
Kavallerie-Karabiner, Mannlicher 1893, hergestellt bei SIG 
Neuhausen. Kal. 7.5mm/GP1890.� LL 550mm, TL 1020mm, 
Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, heraus-
nehmbares Kastenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 
1200m, Dachkorn mit seitlichen Backen. Glatte Vollschäftung 
aus Nussholz, Ledertragriemen. Waffe nicht nummerngleich.   
#3317 	 ID	�  Zustand 1

18419	 CHF 100.–� 249147
Konvolut 4 verschiedene Laufdeckel.� 1. Vetterli. 2. Vetterli 
Kadett. 3. IG 1889, erste Ausführung mit Arretierung am Pyra-
midenstift. 4. Patentlaufdeckel zu IG 1889 und IG 1911 für die 
Verwendung mit aufgepflanztem Bajonett. � Zustand 2

18420	 CHF 120.–� 249151
Lauf-Kaliberlehre 6,9mm-7.8mm.� Fühlhebel-Messlehre zum 
Ermitteln des Laufkalibers an Ordonnanzwaffen. Laufdorn aus 
Stahl mit Messfühler, Messzeigerhalter aus Messing mit Neusil-
berskala, Hersteller «Casimir Weber Zürich». Im originalen 
Holzkästchen mit Kalibrierring. � Zustand 1

18421	 CHF 360.–� 248564
Kavallerie-Karabiner, Mannlicher 1893, hergestellt bei WF 
Bern. Kal. 7.5mm/GP1890.� LL 550mm, TL 1020mm, Gradzug-
verschluss mit zwei Verriegelungswarzen, herausnehmbares 
Kastenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200m, Dach-
korn mit seitlichen Backen. Glatte Vollschäftung aus Nussholz.   
#4802 	 ID	�  Zustand 2

18422	 CHF 500.–� 235870
Repetiergewehr, WF Bern, Privatversion des IG 1889/96, 
Kal. 7.5mm/GP1890.� Gradzugverschluss, System brüniert, 
Visierung einstellbar bis 2000m. Nussholzschäftung, origi-
naler Ledertragriemen, Laufdeckel. Die Hülse des Verschluss-
gehäuses ist signiert: «Rob. Widmer, Bienne», hinten rechts 
im Kolben ist eine Messingplakette eingelassen. Die Waffe 
ist nummerngleich, aber verdeckt nummeriert.   #336  
	 ID� Zustand 1

18423	 CHF 600.–� 248883
Einzelladerbüchse, Kadettengewehr, WF Bern, Mod. 1897, 
Kal. 7.5mm/GP1890.� LL 590mm, TL 1105mm, Gradzug-
verschluss mit zwei Verriegelungswarzen. Quadrantvisier, 
einstellbar bis 1200m. Glatte Nussholzschäftung, Ledertrag-
riemen.    #0 	 ID	�  Zustand 1
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18437	 CHF 100.–� 249088
Kadettentrommel mit 2 Schlägern, Kadettencorps Aarau� 
H 270mm, B 380mm, Messingkorpus mit schwarz-weissen 
Zargen. Hersteller: «Hirsbrunner AARAU No.7 1959». Felle 
intakt, beschriftet: «Swiss made W.Gassmann», Ledertrag-
riemen. 2 Schläger «Sticks H 9».   #7� Zustand 2

18438	 CHF 80.–� 248811
Konvolut von 4 Kadettenmützen.�  1. Blaues filzbezogenes 
Käppi, rote Umrandung, Dächli aus schwarzem Leder, stirn-
seitig grün-weisses Oval, umrandet mit roter Kordel, darunter 
goldfarbiger Knopf. Innenseite beschriftet «Chapellerie Kaller, 
St. Gallen».  2. Dunkelblaues Käppi, grüne Kante, Glanzleder-
dächli, stirnseitig grünes Oval, mit weisser und roter Kordel 
umrandet, goldfarbiger Knopf.  3. Schwarzes Filzkäppi, rote 
Nähte, Dächli aus Glanzleder, stirnseitig mit weiss-grünem 
Emailmedaillon.  4. Schwarzes Filzkäppi, rote Nähte, Dächli 
aus Leder, stirnseitig mit gelb-grünem Emailmedaillon, rote 
geflochtene Eichel mit Fransen. � Zustand 2

18439	 CHF 5000.–� 247748
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 00, 1. Serie, Kal. 7.65mmP.� 
Streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienele-
mente gelb angelassen, Schweizerkreuz im Strahlenkranz, 
V-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung, originaler 
Auszieher. Nussholzgriffschalen mit Fischhautverschnitt. 
Braunes Lederfutteral, gestempelt: «C.E. Rüegsegger, Bern, 01».    
Siehe Abb. Seite 98   #196 	 WES� Zustand 2

18440	 CHF 750.–� 248886
Repetiergewehr, IG 1896, Kal. 7.5mm/GP1890.� Gradzug-
verschluss, 12-schüssig, Quadrantvisier einstellbar bis 2000m. 
Helle Nussholzschäftung. Glatter Ledertragriemen.   #252519  
	 ID� Zustand 1

18441	 CHF 550.–� 244653
Repetiergewehr, WF-Bern, IG 1889/96, Privatausführung, 
Kal. 7.5mm/GP1890.� LL 770mm, TL 1300mm, Gradzug-
verschluss, 12-schüssiges Kastenmagazin, Quadrantvisier 
einstellbar bis 2000m. Dunkle Nussholzschäftung, eiserne 
Kolbenkappe.   #P3382 	 ID� Zustand 1

Blank- und Schusswaffen  
1900 – 1938 
18431	 CHF 180.–� 244696
Kadettengewehr, WF Bern, Mod. 1897, Kal. 7.5mm/GP1890.� 
LL 590mm, TL 1105mm, Gradzugverschluss mit zwei Verrie-
gelungswarzen. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200m. 
System brüniert, Brünierung teils stark abgenutzt. Glatte 
Nussholzschäftung, Laufdeckel, Ledertragriemen.   #1491  
	 ID	�  Zustand 2

18432	 CHF 750.–� 246244
Repetiergewehr, WF-Bern, IG 1889/96, Privatausführung, 
EHRENGABE, Kal. 7.5mm/GP1890.� LL 770mm, TL 1300mm, 
Gradzugverschluss, 12-schüssiges Kastenmagazin, Quadrantvi-
sier einstellbar bis 2000m. Dunkle Nussholzschäftung, eiserne 
Kolbenkappe, Laufdeckel. Auf der rechten Kolbenseite Plakette 
signiert «Aarg. Kant. Schützenfest 1905, RHEINFELDEN, 
Ehrengabe von G. Rickenbach & J. Bürgin, Basel».   #P3055  
	 ID� Zustand 1

18433	 CHF 150.–� 249238
Repetiergewehr, IG 1889, Kal. 7.5mm/GP1890.� Gradzug-
verschluss, 12-schüssig, Quadrantvisier einstellbar bis 2000m. 
Helle Nussholzschäftung. Glatter Ledertragriemen, Laufdeckel.   
#176281 	 ID� Zustand 1

18434	 CHF 150.–� 245729
Säbel für höhere Unteroffiziere, Ord. 1883, Waffenfabrik 
Neuhausen, hergestellt 1916.� KL 700mm, TL 830mm, beidsei-
tiger Hohlschliff, runder Rücken, volle Wurzel, Karpfenzungen-
spitze, Klinge und Gefäss blank poliert. Griff mit Reptilienhaut 
umspannt, Silberdrahtwicklung. Braune Lederscheide, Stiefel 
und Mundblech aus Stahl, Schlagband für höhere Unteroffi-
ziere.   #7191 	 ID� Zustand 2

18435	 CHF 150.–� 245734
Säbel, Eidg. Ordonnanz 1896, berittene Mannschaft, Waffen-
fabrik Neuhausen.� KL 820mm, TL 970mm, volle Klinge mit 
beidseitigem Hohlschliff, runder Rücken, Karpfenzungen-
spitze. Klinge mit eidgen. Abnahme, 09. Eisernes Gefäss Typ 
B, eingerollt, mit seitlich zwei Einschnitten im Stichblatt, Griff 
lederbespannt. Scheide mit Ring- und Ösenband, ledernes 
Schlagband, Tragriemen. Scheide, Klinge und Gefäss überar-
beitet und vernickelt.   #14285 	 ID� Zustand 2

18436	 CHF 100.–� 248329
Galadegen, Ord. 1899, Schweizerische Uniformenfabrik 
Zürich, Bern, Genf.� KL 870mm, TL 1020mm. Griff fischhaut-
bespannt, Korb durchbrochen mit Eidg. Kreuz auf der Aussen-
seite. Klinge mit doppeltem Hohlschliff, Ätzgravur, Stahl-
scheide. Schlagband zerfleddert.   #ohne 	 ID� Zustand 2
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18449	 CHF 360.–� 248708
Magazin zu Parabellumpistole 1900.� Magazin der 1. Ausfüh-
rung mit flachem Halteknopf am Patronenzubringer. Da diese 
Halteknöpfe noch eingeschraubt waren, führten diese zu 
Zuführungsstörungen wenn sich der Knopf löste. Die meisten 
Pistolen wurden darauf geändert und mit den neuen Maga-
zinen versehen. � Zustand 1

18450	 CHF 170.–� 248655
Kadettengewehr, WF Bern, Mod. 1897, Kal. 7.5mm/GP1890.� 
LL 590mm, TL 1105mm, Gradzugverschluss mit zwei Verrie-
gelungswarzen. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200m. Glatte 
Nussholzschäftung, Laufdeckel, Ledertragriemen. Metallteile 
neu brüniert. Kolben rechtsseitig beschriftet «Gemeinderat 
1970-1975», Wappenschild mit Bär und auf der gegenübelie-
genden Seite Metallplakette signiert «Geschenk an Herrn A. 
Schildknecht».   #5951 	 ID	�  Zustand 2

18451	 CHF 200.–� 248654
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5mm.� LL 115mm, TL 
240mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechs-
schüssig, Bedienelemente gelb angelassen. Hartgummigriff-
schalen, Fangschnurring. Braunes Revolverfutteral gestempelt 
«Caillet, Sellier, Yens, 19».   #17586 	 WES� Zustand 1

18452	 CHF 160.–� 248657
Kadettengewehr, WF Bern, Mod. 1897, Kal. 7.5mm/GP1890.� 
LL 590mm, TL 1105mm, Gradzugverschluss mit zwei Verrie-
gelungswarzen. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200m. Glatte 
Nussholzschäftung, Laufdeckel, Ledertragriemen. Brünierung 
teils berieben.   #5606 	 ID� Zustand 1

18453	 CHF 300.–� 244931
Galadegen, Ord. 1899, Ätzgravur «W.Glaser Zürich».� KL 
770 mm, TL 910 mm, Klinge mit Ätzgravur, Stahlgefäss durch-
brochen, Stahlscheide. Griff aus Reptilienhaut, Metallteile 
vernickelt, Schlagband.   #ohne	 ID� Zustand 1

18454	 CHF 220.–� 248866
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5mm.� LL 115mm, TL 
240mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechs-
schüssig, U-Kimme, Perlkorn. Bedienelemente gelb ange-
lassen, Hartgummigriffschalen mit Fischhaut und Schweizer 
Kreuz auf der linken Schale, Fangschnurring. Brünierung mit 
leichten Tragspuren. Braunes Lederholster.   #15467 		
	 WES� Zustand 2

18455	 CHF 100.–� 245739
Offiziersdegen 1899, Waffenfabrik Neuhausen, Gr. II, herge-
stellt 1907 KL 810mm, TL 990mm. Griff fischhautbespannt, 
Korb durchbrochen mit Eidg. Kreuz auf der Aussenseite. Zwei-
bahnenklinge, Schweizer Abnahmestempel Kreuz im Kreis, 
Stahlscheide, rotes Lederschlagband. Scheide und Gefäss sind 
brüniert.   #6832 	 ID� Zustand 2

18456	 CHF 250.–� 245652
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5mm.� LL 115mm, TL 
240mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechs-
schüssig, Bedienelemente gelb angelassen. Hartgummigriff-
schalen, Fangschnurring. Braunes Revolverfutteral gestempelt 
«G. Weber, Sattlerei, Menziken, 19».   #16437P 	 WES� Zustand 2

18442	 CHF 1600.–� 245200
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 00, Sammleranfertigung, 
Kal. 9mmP.� LL 120mm, tauchbrünierte Ganzstahlwaffe mit 
SA-Abzug, Bedienelemente gelb angelassen, Schweizerkreuz 
im Strahlenkranz, U-Kimme, seitlich eingeschlauftes Dach-
korn, Handballensicherung, früher Auszieher. Nussholzgriff-
schalen mit Fischhautverschnitt. Spiralfeder anstatt einer Blatt-
feder für die Verschlussfunktion.   #2252 	 WES� Zustand 1

18443	 CHF 350.–� 244652
Repetiergewehr, IG 1889, Privatversion, Kal. 7.5mm/GP1890.� 
Gradzugverschluss, 12-schüssig, Quadrantvisier einstellbar bis 
2000m. Dunkle Nussholzschäftung. Glatter Ledertragriemen, 
Laufdeckel. Besitzermedaillon auf der rechten Kolbenseite 
«Chr. Gfeller, Rüfenacht». Kolbenhals weist rechtsseitig einen 
Riss auf.   #P.989 	 ID	 Zustand 2

18444	 CHF 330.–� 249234
Kadettengewehr, WF Bern, Mod. 1897, Kal. 7.5mm/GP1890.� 
LL 590mm, TL 1105mm, Gradzugverschluss mit zwei Verrie-
gelungswarzen. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200m. Glatte 
Nussholzschäftung, Ledertragriemen, Laufdeckel.   #6420  
	 ID� Zustand 1

18445	 CHF 400.–� 248962
Kavallerie-Karabiner, Mannlicher 1893, hergestellt bei WF 
Bern. Kal. 7.5mm/GP1890.� LL 550mm, TL 1020mm, Gradzug-
verschluss mit zwei Verriegelungswarzen, herausnehmbares 
Kastenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200m, Dach-
korn mit seitlichen Backen. Glatte Vollschäftung aus Nussholz.   
#7037 	 ID� Zustand 2

18446	 CHF 1000.–� 248974
Repetierbüchse, Kurzgewehr 00, Sammleranfertigung, Kal. 
7.5 mmGP1890.� LL 590 mm, TL 1110 mm, Gradzugverschluss, 
Visierung einstellbar bis 1200 m. Diese Waffe wurde mit Origi-
nalteilen und einer neu gefertigten Schäftung zusammenge-
stellt, Ledertragriemen, Laufdeckel.   #6683 	 ID� Zustand 1 

18447	 CHF 1800.–� 248554
Pistole, Parabellum 00, DWM 3. Ausführung. Kal. 7.65mmP.� 
Brünierte Ganzstahlwaffe mit Griffsicherung. Bedienelemente 
sind gelb angelassen. U-Kimme und Originalauszieher, das 
Griffstück ist auf der Vorderseite berieben. Nussholzgriffschalen 
mit Fischhautverschnitt. Pistolenfutteral gestempelt mit «L.G. 
Walther 01 Sattler Bern» im Oval, mit Tragriemen.   #2487 
	 WES�  

18448	 CHF 200.–� 245989
Kadettengewehr, WF Bern, Mod. 1897, Kal. 7.5mm/GP1890.� 
LL 590mm, TL 1105mm, Gradzugverschluss mit zwei Verrie-
gelungswarzen. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200m. 
Glatte Nussholzschäftung, Ledertragriemen.   #1876 	  
	 ID� Zustand 1
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18463	 CHF 1500.–� 248421
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 06, 1. Ausführung, Kal. 
7.65mmP.� LL 120mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit 
SA-Abzug, Bedienelemente gelb angelassen, Schweizerkreuz 
im Strahlenkranz, V-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung. 
Brünierung leicht berieben. Nussholzgriffschalen mit Fisch-
hautverschnitt. Braunes Lederfutteral, gestempelt «J. Plüss, 
Sattler, Zofingen, 1937», Ledertragriemen, Reservemagazin.   
#7810 	 WES� Zustand 1

18464	 CHF 1600.–� 248978
Repetierbüchse, WF Bern, Versuchskarabiner 08, Kal. 
7.5mmVGP08.� LL 592mm, TL 1120mm, Gradzugverschluss 
mit zwei Verriegelungswarzen. Leitkurvenvisier einstellbar bis 
2000m, Graduierung auch auf der Unterseite des Kimmen-
blattes. Blockkorn mit Kornbacken. Kastenmagazin für 6 
Patronen. Geölte Nussbaumschäftung, eiserne Kolbenkappe. 
Nummerngleiches Stichbajonett 08 mit Lederscheide. Die 
Drehhülsen am Verschluss der Versuchsgewehre weisen drei 
Erleichterungsbohrungen auf. Aus diesen Versuchen entstand 
schlussendlich der K11.   #21 	IDK� Zustand 1

18465	 CHF 1850.–� 247124
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 06, 1. Serie, Kal. 7.65mmP.� 
Streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienele-
mente gelb angelassen, Schweizerkreuz im Strahlenkranz, 
V-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung. Nussholzgriff-
schalen mit Fischhautverschnitt.   #8180 	 WES� Zustand 1

18466	 CHF 1200.–� 249257
Pistole, Ordonnanz 06, Parabellum DWM, Kal. 7.65mmP.� 
2. Serie, Schweizerkreuz im Wappenschild. Streichbrünierte 
Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. V-Kimme und Dachkorn. Bedie-
nelemente gelb angelassen. Nussholzgriffschalen mit Fisch-
hautverschnitt. In Ordonanzfutteral «W.Klähringer Sattlerei 
Bern 09».   #9222 	 WES� Zustand 1

18457	 CHF 300.–� 247301
Kadettengewehr, WF Bern, Mod. 1897, Kal. 7.5mm/GP1890.� 
LL 590mm, TL 1105mm, Gradzugverschluss mit zwei Verrie-
gelungswarzen. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200m. Glatte 
Nussholzschäftung, Laufdeckel. Vorderschaft mit Metallpla-
kette signiert: «von den Stadtschützen Zürich 1926».   #15419  
	 ID� Zustand 2

18458	 CHF 80.–� 249308
Konvolut von 51 Kadettenpatronen 7,5 mm/GP1890.� 1. 1 P. 
scharfe Patronen für das Kadettengewehr, violette Etikette, Lab.
datum 4.6.60T. 2. 1 P. 7,5 mm Kadettenpatrone ALN 592-5076, 
weiss-schwarze Etikette, Lab.datum 23.3.65T. 3. 3 P. Blinde 
Patronen für das Kadettengewehr, grüne Etikette. 4. Einzelpa-
trone blind.	 ID� Zustand 1

18459	 CHF 50.–� 249311
Konvolut von Kadettenpatronen 7,5 mm/GP1890.� 1. 1 P. 
7,5 mm Kadettenpatrone ALN 592-5076, weiss-schwarze 
Etikette, Lab.datum 23.3.65T. 2. 2 P. Blinde Patronen für das 
Kadettengewehr, grüne Etikette. 3. 4 Einzelpatronen blind.
	 ID� Zustand 1

18460	 CHF 190.–� 249010
Konvolut von 2 Stichbajonetten 1892/00 zu K11.� 1. Stichbajo-
nett 1892/00, broncierte Vierkantklinge, eiserner Griff, Parier-
stangenbohrung 14mm. Gesteifte schwarze Lederscheide.   
#76797   2. Stichbajonett 1892/00, broncierte Vierkantklinge, 
eiserner Griff, Parierstangenbohrung 14mm. Brünierte Stahl-
scheide mit Sicherungsriemchen.   #79502	 ID� Zustand 1

18461	 CHF 100.–� 248820 
Sägebajonett 1906.� Hersteller «S.I.G. Neuhausen», Klinge mit 
einseitiger Hohlbahn und Sägerücken, kleiner Handgriff wie 
Dolchbajonette. Braune Lederscheide mit genieteten eisernen 
Garnituren, breiter Lederfrosch.    #211469	 ID� Zustand 1 

18462	 CHF 1100.–� 248885
Repetierbüchse, Versuchsgewehr 1908, WF Bern, Kal. 
7.55x55VGP08.� Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungs-
warzen, die Verschlusshülse weist drei Erleichterungsboh-
rungen auf. Kastenmagazin für 6 Patronen. Grabenvisier, 
einstellbar bis 2000m, Blockkorn mit Korntunnel. Geölte, glatte 
Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe, Ledertragriemen. 
Aus diesem Gewehr Mod. 08 entstand schlussendlich das IG 
1911.   #408 	 IDK� Zustand 1
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18471	 CHF 70.–� 248332
Säbel, Eidg. Ordonnanz 1896, für Mannschaft, Waffenfabrik 
Neuhausen.� KL 820mm, TL 970mm, volle Klinge mit beidsei-
tigem Hohlschliff, runder Rücken, Karpfenzungenspitze. Klinge 
mit eidgen. Abnahme 1910. Eisernes Gefäss Typ B, eingerollt, 
mit seitlich zwei Einschnitten im Stichblatt, Griff lederbe-
spannt. Scheide mit Ring- und Ösenband, ledernes Schlag-
band. Scheide mit mehreren Dellen.   #16264	 ID � Zustand 2

18472	 CHF 120.–� 249015
Säbelbajonett Ord. 1906, S.I.G. Neuhausen.� KL 480mm, TL 
600mm, volle Wurzel, Sägerücken, Blutrinne, Karpfenzungen-
spitze, Holzgriffschalen mit zwei Nieten befestigt. Die Klinge 
stammt vom Vetterli Säbelbajonett, das Gefäss vom Dolchbajo-
nett 1889. Schwarze Lederscheide.   #137087 	 ID � Zustand 1

18473	 CHF 1300.–� 249256
Pistole, Ordonnanz 06, Parabellum DWM, Kal. 7.65mmP.� 
2. Serie, Schweizerkreuz im Wappenschild. Streichbrünierte 
Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. V-Kimme und Dachkorn. Bedie-
nelemente gelb angelassen. Nussholzgriffschalen mit Fisch-
hautverschnitt. In Ordonanzfutteral «E.Hintermann Sattlerei 
Gattikon ZH 09».   #10687 	 WES� Zustand 1

18474	 CHF 260.–� 248992
Einzelladerbüchse, System Martini, Joh. Gysi, Inter-
laken, Kal. 7.5mmGysi.� LL 580mm, TL 980mm, brünierter 
Stahl, Achtkantlauf, Standvisier, seitlich eingeschobenes 
Dachkorn. Verschlussgehäuse und Abzugbügel blankpo-
lierter Stahl mit Blattwerkgravur. Nussholzhalbschäftung mit 
runder Kolbenbacke und eiserner Kappe, Riemenbügel.   #3  
	 ID� Zustand 1

18475	 CHF 180.–� 249075
Tschako, eidg. Ord. 1884, Kavallerie, Guide, Schwadron 26.� 
Tschakokörper mit schwarzem Filz überzogen, metallverstärkt. 
Dächli und Oberseite mit schwarzem Leder bezogen. Weisser 
Rosshaarpinsel, eidg. Kokarde, Landwehrsterne. Innenbelede-
rung intakt. Händleradresse auf Innenseite «Jul. Huber‘s Sohn, 
Handelshaus, St. Gallen». � Zustand 1

18476	 CHF 140.–� 248366
Mannschafts-Uniform Ord 1888.� Blaue Jacke mit roten 
Passepoils und rotem Kragen. Vergoldete Knöpfe mit gekreuzten 
Kanonen und platzender Bombe. Eidg. Binde auf dem linken 
Ärmel. Passende Hose mit roten Passepoils.� Zustand 1

18477	 CHF 100.–� 248923
Konvolut von 20 Gysi-Zielpatronen und 10 blinden Patronen 
für das Kadettengewehr 1897, Kal. 7,5mm.� 1. Original 
verschnürte Packung mit 20 Zielpatronen 7,5mm, System Gysi. 
Unter Verwendung eines Patronenlagereinsatzes (Einsatz-
gewehre) konnte mit diesen Patronen auf kurze Distanz 
geschossen werden. Lab.Datum 26:2.1910. 2. Originalpackung 
10 blinde Patronen für das Kadettengewehr, Kal. 7.5mm. Hell-
grüne Etikette, Lab.Datum: 16:12.19. 	 ID� Zustand 1

18467	 CHF 280.–� 245736
Säbel, Eidg. Ordonnanz 1896, für Mannschaft, Waffenfabrik 
Neuhausen.� KL 820mm, TL 970mm, volle Klinge mit beidsei-
tigem Hohlschliff, runder Rücken, Karpfenzungenspitze. Klinge 
mit eidgen. Abnahme, 42. Eisernes Gefäss Typ B, eingerollt, mit 
seitlich zwei Einschnitten im Stichblatt, Griff lederbespannt. 
Scheide mit Ring- und Ösenband, ledernes Schlagband.   
#48664	 ID� Zustand 2

18468	 CHF 300.–� 249224
Konvolut von 2 Sägebajonetten und 5 Dolchbajonetten.� 1 
Sägebajonett 1906, SIG Neuhausen, Lederscheide, Frosch.   
#163733.  2. Sägebajonett 1914, Waffenfabrik Neuhausen, 
brünierte Stahlscheide, Frosch,   #90177.  3. Dolchbajonett 
1889, SIG Neuhausen, brünierte Stahlscheide, Frosch,   #145301  
4. Dolchbajonett 1889, 2. Variante, Waffenfabrik Neuhausen, 
brünierte Stahlscheide, Frosch,   #258726  5. Dolchbajonett 
1918, Waffenfabrik Neuhausen, brünierte Stahlscheide, Frosch,   
#65364  6. Dolchbajonett 1918, Elsener Schwyz, brünierte Stahl-
scheide, Frosch,   #ohne  7. Dolchbajonett 1957, W+F Bern, 
schwarze Kunststoffscheide, Frosch,   #283500  	 ID� Zustand 2

18469	 CHF 80.–� 248367
Offiziers-Uniform Ord 1888.� Schwarzblaue Jacke mit roten 
Passepoils und rotem Kragen. Glatte brünierte Knöpfe. Sonder-
bundsbinde auf dem linken Ärmel. Hersteller: «Siebenmann 
Frères Aarau» Passende Hose mit roten Passepoils.� Zustand 1

18470	 CHF 190.–� 249053
Polizeisäbel, SIG, um 1900, div. Polizeikorps.� KL 570mm, TL 
705mm, Klinge mit beidseitigem Hohlschliff, runder Rücken, 
volle Wurzel, Nietknauf. Messinggefäss mit seitlichen Lappen, 
Griff mit Reptilienhautüberzug und gewickeltem Messingdraht. 
Gesteifte schwarze Lederscheide, Ortblech und Scheidenmund 
aus Messing.   #ohne � Zustand 1
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18485	 CHF 150.–� 248672
Repetierbüchse, WF Bern, Infanteriegewehr Mod. 11, Kurz-
drall 230mm, Kal. 7.55x55.� Gradzugverschluss mit zwei 
Verriegelungswarzen, Kastenmagazin für 6 Patronen. Leit-
kurvenvisier, einstellbar bis 2000m, Blockkorn. Geölte, glatte 
Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe, Laufdeckel, Leder-
tragriemen. Nummerngleiches Bajonett 1899.   #360283 		
	 IDK� Zustand 1

18486	 CHF 140.–� 249210
Säbel 1896, berittene Mannschaft.� KL 840 mm, TL 975 mm, 
Hersteller «Waffenfabrik Neuhausen», Eidg. Schlag auf dem 
Ricasso. Typ B mit eingerolltem Stichblatt, Stahlscheide mit 
kombiniertem Ring- und Ösenband, rot-weisses Schlagband 
für höhere Uof. Herstellungsjahr 1912   #17948	 ID� Zustand 1

18487	 CHF 160.–� 246939
Repetierbüchse, WF Bern, Privatwaffe des IG11, Kal. 7.55x55.� 
LL 780mm, TL 1315mm, Gradzugverschluss mit zwei Verriege-
lungswarzen, Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, 
einstellbar bis 2000m, Blockkorn. Geölte, glatte Nussholzschäf-
tung. Eiserne Kolbenkappe, Geflochtener Ledertragriemen. 
Verschlussgehäuse gestempelt «H. Schwarz, Bern».   #P.5728 	
	 IDK� Zustand 1

18488	 CHF 150.–� 244122
Repetierbüchse, WF Bern, Infanteriegewehr Mod. 11, Kurz-
drall, Kal. 7.55x55.� Gradzugverschluss mit zwei Verriege-
lungswarzen, Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, 
einstellbar bis 2000m, Blockkorn. Glatte Nussholzschäftung, 
eiserne Kolbenkappe. Kurz nach Fertigungsbeginn der ersten 
15‘000 Gewehre im Jahre 1913, stellte sich heraus, dass die 
Präzision über 300m ungenügend war. Später wurden nur noch 
Gewehre mit Dralllänge 270mm gefertigt.   #350227 		
	 IDK� Zustand 2

18489	 CHF 150.–� 248971
Repetierbüchse, WF Bern, Infanteriegewehr Mod. 11, 
Kurzdrall 230mm, Kal. 7.55x55.� Gradzugverschluss mit 
zwei Verriegelungswarzen, Kastenmagazin für 6 Patronen. 
Leitkurvenvisier, einstellbar bis 2000m, Blockkorn. Geölte, 
glatte Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe, Laufdeckel.   
#361221 	 IDK� Zustand 2

18490	 CHF 1800.–� 245147
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 06, 2. Serie, Kal. 7.65mmP.� 
Streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienele-
mente gelb angelassen, Schweizerkreuz im Wappenschild, 
V-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung. Nussholzgriff-
schalen mit Fischhautverschnitt.   #13023 	 WES� Zustand 1

18478	 CHF 150.–� 248979
Repetiergewehr, WF-Bern, IG 96/11, Privatausführung, Kal. 
7.5mm/GP11.� LL 770mm, TL 1300mm, Gradzugverschluss, 
6-schüssiges Kastenmagazin, Leitkurvenvisier einstellbar bis 
2000m, Korrektor. Dunkle Nussholzschäftung, eiserne Kolben-
kappe, Laufdeckel.   #P.2144 	 IDK� Zustand 2

18479	 CHF 80.–� 246313
Kaffeemühle, Ordonnanzmodell.� Grün lackierter Gusskörper 
mit massivem gefrästem Mahlwerk, Mahlgrad einstellbar. 
Aufsetzbarer Alutrichter, steckbare Handkurbel mit gefederter 
Stiftsicherung. Schwalbenschwanzhalterung sowie Adapter 
zum Anklemmen an Arbeitsplatte.� Zustand 1 

18480	 CHF 1300.–� 247133
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 06, 2. Serie, Kal. 7.65mmP.� 
Streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienele-
mente gelb angelassen, Schweizerkreuz im Wappenschild, 
V-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung. Brünierung 
leicht berieben. Nussholzgriffschalen mit Fischhautverschnitt. 
Braunes Lederfutteral, gestempelt «G. Lehmann, Sattler, Bern, 
07», Tragriemen.   #9865 	 WES� Zustand 1

18481	 CHF 140.–� 243588
Offiziersdegen, Schweiz. Ord. Mod. 1899.� KL 808mm, TL 
955mm, einschneidige Klinge, beidseitig doppelte Hohlbahn. 
Hersteller Waffenfabrik Neuhausen, Grösse II, eidg. Abnahme. 
Durchbrochenes Gefäss mit Schweizerkreuz, Griff mit Rochen-
haut überzogen und Wicklung aus versilbertem Kupferdraht, 
lederne Fingerschlaufe. Schwarz lackierte Stahlscheide mit 
Öse/Ringband, Inspektionsstempel auf dem Schleppblech.   
#10201 	 ID� Zustand 2

18482	 CHF 380.–� 242357
Repetierbüchse, WF Bern, Infanteriegewehr Mod. 11, Kal. 
7.55x55.� Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, 
Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, einstellbar 
bis 2000m, Blockkorn mit Korntunnel. Anschützdiopter mit 
stufenlos verstellbarer Irisblende. Geölte, glatte Nussholzschäf-
tung, eiserne Kolbenkappe, geflochtener Ledertragriemen.   
#425431 	 IDK� Zustand 2

18483	 CHF 2200.–� 245148
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 06, 2. Serie, Kal. 7.65mmP.� 
Streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienele-
mente gelb angelassen, Schweizerkreuz im Wappenschild, 
V-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung. Nussholzgriff-
schalen mit Fischhautverschnitt.   #10590 	 WES� Zustand 1

18484	 CHF 100.–� 243989
Repetiergewehr, WF-Bern, IG 96/11, Privatausführung, Kal. 
7.5mm/GP11.� LL 770mm, TL 1300mm, Gradzugverschluss, 
6-schüssiges Kastenmagazin, Leitkurvenvisier einstellbar bis 
2000m, Korrektor. Dunkle Nussholzschäftung, eiserne Kolben-
kappe, Laufdeckel.   #P.2397 	 IDK� Zustand 2
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18496	 CHF 250.–� 247995
Repetierbüchse, WF Bern, K00/11, Kal. 7.5x55.� Gradzugver-
schluss mit zwei Verriegelungswarzen, Kastenmagazin für 6 
Patronen. Leitkurvenvisier, einstellbar bis 1500m, Blockkorn. 
Glatte Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe, glatter Leder-
tragriemen. Nummerngleiches Faschinenmesser Ord. 1906 mit 
Lederscheide.   #6643 	 IDK� Zustand 1

18497	 CHF 150.–� 244443
Repetierbüchse, WF Bern, Privatwaffe des IG11, Kal. 7.55x55.� 
LL 780mm, TL 1315mm, Gradzugverschluss mit zwei Verriege-
lungswarzen, Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, 
einstellbar bis 2000m, Blockkorn. Geölte, glatte Nussholzschäf-
tung, eiserne Kolbenkappe, geflochtener Ledertragriemen. 
Laufdeckel, eiserner Kornschieber.   #P.8558 	 IDK� Zustand 2

18498	 CHF 250.–� 249013
Konvolut von 3 Sägebajonetten Ord. 1914.� 
1. Sägebajonett Ord. 1914, Hersteller HS.� KL 480mm, TL 600mm, 
volle Wurzel, Sägerücken, einseitiger Hohlschliff, Karpfen-
zungenspitze. Stählerne Parierstange, Holzgriffschalen mit 
zwei Nieten befestigt. Brünierte Stahlscheide, Frosch.   #13796   
� Zustand 1
2. Sägebajonett Ord. 1914, Hersteller HS.� KL 480mm, TL 600mm, 
volle Wurzel, Sägerücken, einseitiger Hohlschliff, Karpfen-
zungenspitze. Stählerne Parierstange, Holzgriffschalen mit 
zwei Nieten befestigt. Brünierte Stahlscheide, Frosch.   #53170   
� Zustand 1
3. Sägebajonett Ord. 1914 für Spielleute, Hersteller HS.� KL 480mm, 
TL 600mm, volle Wurzel, Sägerücken, einseitiger Hohlschliff, 
Karpfenzungenspitze. Stählerne Parierstange, Holzgriffschalen 
mit zwei Nieten befestigt, Nut im Knauf mit Holzteil aufgefüllt. 
Braune Lederscheide, Frosch.   #ohne 	 ID� Zustand 1  

18499	 CHF 350.–� 248889
Kadettengewehr, Mod. 1897 3.Serie, Waffenfabrik Bern, Kal. 
7.5mm/GP1890.� LL 590mm, TL 1105mm, Gradzugverschluss 
mit zwei Verriegelungswarzen. Quadrantvisier, rechts gradu-
iert für die alte Kadettenpatrone 100-400m, links einstellbar bis 
1200m für die neue Patrone. Glatte Nussholzschäftung. Metall-
teile brüniert, Ledertragriemen. Anm.: Im Jahr 1914 wurde 
eine Nachserie von 231 Kadettengewehren ausgeliefert (15001-
15231). Für diese Waffen wurden Schäfte vom Kurzgewehr 00 
verwendet, der Magazinschacht ist mit einem Holzfüllstück 
verschlossen.   #15226 	 ID� Zustand 2

18500	 CHF 700.–� 249130
Feldpredigerdegen, Ord, 1911.� KL 800 mm, TL 960 mm, 
geätzte sechskant-rhombische Klinge, Knauf verschraubt, 
Nummer und Abnahmestempel auf dem Ricasso. Gegossenes 
Neusilbergefäss, Griffbügel in Parierstange überlaufend (ein 
Parierstangenende abgebrochen). Griff fischhautbespannt, mit 
Drahtwickelung. Schwarze Lederscheide, Mund und Stiefel aus 
Neusilber.   #162	 ID� Zustand 2

18491	 CHF 90.–� 248535
Stichbajonett 92/00, zu K05/11.� KL 380mm, TL 500mm, Klin-
genquerschnitt kreuzförmig, Parierstange Stahl, Klinge mit 
Griffstück aus einem Stück geschmiedet, brüniert. Lederne 
Scheide mit eisernem Ortknopf.   #22585	 ID� Zustand 2

18492	 CHF 150.–� 248874
Repetierbüchse, IG 1911 mit Kurzdrall, Kal. 7.5x55.� LL 
780mm, TL 1310mm, Lauf mit Kurzdrall 230mm, Gradzug-
verschluss mit Drehhülse, glatte lackierte Nussholzschäftung, 
Ledertragriemen. 1913 wurden 15000 Gewehre (350001-
355000) mit Kurzdrallläufen hergestellt. Sie weisen ausserdem 
fabrikatorische Abweichungen von der Serieproduktion auf, 
wie z.Bsp. die auf der Unterseite geschlitzte Visierhülse sowie 
die Bezeichnung «230» für Dralllänge 230mm. Die weiteren 
Stempel auf der Unterseite der Laufwurzel bedeuten: Lauffab-
rikant «H&H» = Hämmerli & Hausch, Lauffabrikationsnummer 
«1778», Stahlhersteller «B153» = Balfour, England, Chargen-
nummer 153, W&F-Montagenummer «765». Aufgrund unge-
nügender Präzision und Haltbarkeit des Laufes wurden die 
meisten Kurzdrallgewehre mit neuen Läufen Drall 270mm 
umgerüstet. Originale Kurzdrallgewehre sind selten zu finden.   
#350690 	 IDK� Zustand 2

18493	 CHF 150.–� 248985
Repetierbüchse, WF Bern, Infanteriegewehr Mod. 11, Kurz-
drall 230mm, Kal. 7.55x55.� Gradzugverschluss mit zwei 
Verriegelungswarzen, Kastenmagazin für 6 Patronen. Leit-
kurvenvisier, einstellbar bis 2000m, Blockkorn. Geölte, glatte 
Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe, Laufdeckel, Leder-
tragriemen.   #360680 	 IDK� Zustand 1

18494	 CHF 1300.–� 248236
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 06, Kal. 7.65mmP.� Streich-
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienelemente gelb 
angelassen, Schweizerkreuz im Wappenschild, V-Kimme, 
Dachkorn, Handballensicherung. Brünierung leicht berieben. 
Nussholzgriffschalen mit Fischhautverschnitt. Braunes Leder-
futteral, gestempelt «G. Pfenninger, Sattler, Stäfa, 1906».   
#10098 	 WES� Zustand 1

18495	 CHF 260.–� 248983
Repetierbüchse, WF Bern, Infanteriegewehr Mod. 11, 
Vorserie, Kal. 7.55x55.� Gradzugverschluss mit zwei Verrie-
gelungswarzen, Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkur-
venvisier, einstellbar bis 2000m, Blockkorn. Geölte, glatte 
Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe, Ledertragriemen. 
Die 11-er Gewehre im Nummernbereich 349001-350000 
wurden noch mit der runden Kolbenkappe versehen.   #349727  
	 IDK� Zustand 2

Vergleichsmodell



54

18509	 CHF 140.–� 249038
Säbel für höhere Unteroffiziere, Ord. 1883, Waffenfabrik 
Neuhausen.� KL 700mm, TL 830mm, beidseitiger Hohlschliff, 
runder Rücken, volle Wurzel, Karpfenzungenspitze, Gefäss 
brüniert. Griff mit Reptilienhaut umspannt, Silberdrahtwick-
lung. Braune Lederscheide, Stiefel und Mundblech aus Stahl, 
brüniert.   #6929 	 ID� Zustand 2

18510	 CHF 100.–� 248832
Stichbajonett 1899 zu K11.� Brünierte Vierkantklinge in Metall-
griff übergehend, aufgeschrumpfte Parierstange. Späte Ausfüh-
rung (1916) mit Metallscheide und lederner Sicherungslasche.   
#43377 	 ID� Zustand 1

18511	 CHF 100.–� 249129
Offiziersdegen 1899, Waffenfabrik Neuhausen, Gr. I, herge-
stellt 1916 KL 760 mm, TL 910 mm. Griff fischhautbespannt, 
Korb durchbrochen mit Eidg. Kreuz auf der Aussenseite. Zwei-
bahnenklinge, Schweizer Abnahmestempel Kreuz im Kreis, 
Stahlscheide, rotes Lederschlagband. Scheide und Gefäss sind 
brüniert, stark berieben.   #14341	 ID� Zustand 3

18512	 CHF 400.–� 246984
Nachrichtenhülse für Brieftauben.� Tombakhülse mit 6mm 
Durchmesser, Verschlussdeckel mit eingeprägtem schweizer 
Kreuz, Blechhalterung mit Sicherungsschieber. Anm: Im 1. 
Weltkrieg waren Brieftauben eines der wichtigsten Nachrich-
tenmittel. � Zustand 2

18513	 CHF 240.–� 248712
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5mm.� LL 115mm, TL 
240mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechs-
schüssig, U-Kimme, Perlkorn. Bedienelemente gelb angelassen, 
Stossbodenplättchen, längsgerillte Nussholzgriffschalen, Fang-
schnurring. Ordonnanzfutteral signiert «R. Burger, U.-Ent-
felden, 26», Tragriemen.   #20108 	 WES� Zustand 1

18501	 CHF 750.–� 248826
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 06, 2. Serie, Kal. 7.65mmP.� 
Streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienele-
mente gelb angelassen, Schweizerkreuz im Wappenschild, 
U-Kimme mit Blockkorn, Handballensicherung. Nussholzgriff-
schalen mit Fischhautverschnitt. Lederfutteral mit aufgenie-
tetem Reservemagazintäschchen, gestempelt «Fr. Studer 1919 
Grafenried».   #12242 	 WES� Zustand 2

18502	 CHF 280.–� 244654
Repetierbüchse, WF Bern, K00/11, Privatversion, Grenz-
wache, Kal. 7.55x55.� Gradzugverschluss mit zwei Verriege-
lungswarzen, Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, 
einstellbar bis 1500m, Blockkorn. Glatte Nussholzschäftung, 
eiserne Kolbenkappe, glatter Tragriemen.   #P.972 		
	 IDK� Zustand 2

18503	 CHF 400.–� 248970
Kadettengewehr, WF Bern, Mod. 1897, 3. Serie, Kal. 7.5mm/
GP1890.� LL 590mm, TL 1105mm, Gradzugverschluss mit zwei 
Verriegelungswarzen. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200m. 
Glatte Nussholzschäftung, Laufdeckel, Ledertragriemen.   
#15084 	 ID� Zustand 1

18504	 CHF 260.–� 245738
Offiziersdegen 1899, Waffenfabrik Neuhausen, Gr. II, herge-
stellt 1915.� KL 810mm, TL 990mm. Griff fischhautbespannt, 
Korb durchbrochen mit Eidg. Kreuz auf der Aussenseite. Zwei-
bahnenklinge, Schweizer Abnahmestempel Kreuz im Kreis, 
vernickelte Stahlscheide, rotes Lederschlagband.   #13532  
	 ID� Zustand 1

18505	 CHF 150.–� 249138
Säbel 1896, berittene Mannschaft, Train oder Artilleriefahrer.� 
KL 840 mm, TL 975 mm, Hersteller «Waffenfabrik Neuhausen», 
Eidg. Schlag auf dem Ricasso. Typ B mit eingerolltem Stichblatt, 
brünierte Stahlscheide mit kombiniertem Ring- und Ösenband. 
Herstellungsjahr 1915   #21940	 ID� Zustand 2

18506	 CHF 140.–� 246447
Repetierbüchse, WF Bern, Infanteriegewehr Mod. 11, Priva-
tausführung, Kal. 7.55x55.� Gradzugverschluss mit zwei Verrie-
gelungswarzen, Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, 
einstellbar bis 2000m, Blockkorn. Geölte, glatte Nussholzschäf-
tung, eiserne Kolbenkappe, Laufdeckel, geflochtener Ledertra-
griemen. Verschlusshülse signiert «K. Zimmermann, Luzern», 
Besitzerschild im Schaft: «Josef Haag, Interlaken».   #P10417 	
	 IDK� Zustand 1

18507	 CHF 180.–� 248868
Revolver, Ord. 1882, Kal. 7.5mm.� Brünierte Ganzstahlwaffe 
mit DA-Abzug, LL 115mm. Hartgummigriffschalen mit Fisch-
hautmuster und Schweizer Kreuz auf der linken Schale. Bedie-
nelemente blank. Brünierung leicht berieben. Braunes Leder-
futteral.   #18536 	 WES� Zustand 2

18508	 CHF 60.–� 243468
Konvolut von 3 ungeöffneten 20er-Packungen Revolverpat-
rone 82 Kal. 7.5 mm.� 1. Rot-weisse Etikette 10.8.56 T. 2. Graue 
Etikette 24.10.60 T. 3. Grau-weisse Etikette 28.7.1971 T. Alle 
Packungen aus kommerziellem Verkauf mit Zusatzstempelung 
«335c».	 ID� Zustand 1
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18520	 CHF 70.–� 248838
Stichbajonett 1899 zu K11.� Brünierte Vierkantklinge in Metall-
griff übergehend, aufgeschrumpfte Parierstange. Späte Ausfüh-
rung (1918).   #78731 	 ID	�  Zustand 2

18521	 CHF 80.–� 248926
Kornschieber zu IG 1889, Ordonanzmässiges Waffenmeis-
termodell.� Massiver brünierter Stahlkörper, Schieber mittels 
Flügelmutter zu bedienen. Keine Herstellerangaben.   #27 
� Zustand 2

18522	 CHF 150.–� 248537
Repetierbüchse, WF Bern, IG11 Commercial, Kal. 7.55x55.� 
LL 780mm, TL 1315mm, Gradzugverschluss mit zwei Verrie-
gelungswarzen, Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvi-
sier, einstellbar bis 2000m, Blockkorn. Geölte, glatte Nussholz-
schäftung, metallene Plakette am Vorderschaft, beschriftet 
«A. Albrecht, Zürich». Eiserne Kolbenkappe, Laufdeckel. 
Verschlussgehäuse gestempelt «B. Müller, Zürich».   #P.7397 	
	 IDK� Zustand 2

18523	 CHF 90.–� 249312
Konvolut von 5 Pack a 20 Schuss Revolverpatronen 7,5 mm.� 
Lab.datum 1. 27:3.96+ 2. 11.6.1914.M+K 3. 15:5.1916.M+K 4. 
18.11.1941.+ 5. 16.3.1942.+  Alle Pakete ungeöffnet, Etiketten 
und Verschnürungen intakt.	 ID� Zustand 1

18524	 CHF 60.–� 248658
Konvolut von 4 Dolchbajonetten.�  1. Dolchbajonett 
1889, SIG Neuhausen,   #153070  2. Dolchbajonett 1918, 
Elsener Schwyz,   #ohne  3. Dolchbajonett 1918, Elsener 
Schwyz,   #953871  4. Dolchbajonett 57, WF Bern,   #436865  
	 ID� Zustand 2

18525	 CHF 200.–� 245985
Repetierbüchse, WF Bern, K 00/11, Kal. 7.55x55.� Gradzug-
verschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Kastenmagazin für 
6 Patronen. Leitkurvenvisier, einstellbar bis 1500m, Blockkorn. 
Glatte Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe, glatter Leder-
tragriemen. Stichbajonett 1892/00 mit Stahlscheide.   #2380 	
	 IDK� Zustand 1

18526	 CHF 400.–� 248469
Pistole, Parabellum, Mod. 06, Schützenwaffe, Kal. 7.65mmP.� 
Streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienele-
mente gelb angelassen, U-Kimme, Blockkorn, Handballen-
sicherung. Nussholzgriffschalen mit Fischhaut, glatter Rand. 
Braunes Lederfutteral mit Tragriemen. Griffstück von der P06 
WF, Gabelgehäuse P06 DWM, Riegel von der P06/29.   #23652 	
	 WES� Zustand 2

18527	 CHF 100.–� 245991
Konvolut von 4 Dolchbajonetten.� 1. Dolchbajonett Ord. 1889, 
Maschinenfabrik Bern, Nr. 110313, Stahlscheide, Frosch. 2. 
Dolchbajonett 1889, 2. Variante mit Niet in der Blutrinne, SIG, 
ohne Nummer, Stahlscheide, Frosch. 3. Dolchbajonett 1889, 2. 
Variante mit Niet in der Blutrinne, SIG, ohne Nummer, Stahl-
scheide. 4. Dolchbajonett 1918, Elsener Schwyz, ohne Nummer, 
Stahlscheide, Frosch. 	 ID� Zustand 2

18514	 CHF 250.–� 244655
Repetierbüchse, WF Bern, K00/11, Privatversion, Gren-
zwache, Kal. 7.55x55.� Gradzugverschluss mit zwei Verriege-
lungswarzen, Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, 
einstellbar bis 1500m, Blockkorn. Glatte Nussholzschäftung, 
eiserne Kolbenkappe, glatter Tragriemen, Laufdeckel.   #P.1146 	
	 IDK� Zustand 2

18515	 CHF 140.–� 249051
Säbel für höhere Unteroffiziere, Ord. 1883, E. & F. Hörster, 
Solingen.� KL 700mm, TL 830mm, beidseitiger Hohlschliff, 
runder Rücken, volle Wurzel, Karpfenzungenspitze, Klinge 
mit eidg. Abnahme, 1917. Gefäss und Metallscheide brüniert. 
Griff mit Reptilienhaut umspannt, Silberdrahtwicklung. Braune 
Ledertragvorrichtung gestempelt «F. Glauser, St. Antoni, 01». 
Schlagband für höhere Unteroffiziere.   #7244 	 ID� Zustand 2

18516	 CHF 120.–� 248835
Stichbajonett 1899 zu K11.� Brünierte Vierkantklinge in Metall-
griff übergehend, aufgeschrumpfte Parierstange. Späte Ausfüh-
rung (1917) mit Metallscheide und lederner Sicherungslasche.   
#68614 	 ID� Zustand 1

18517	 CHF 360.–� 249031
Faschinenmesser, Ord. 1916.� KL 520 mm, TL 660 mm, Griff 
Eisen mit Holzgriffschalen, befestigt mit zwei Stahlnieten. 
Einschneidige Klinge mit voller Wurzel und Sägerücken. Klinge 
gestempelt: «Waffenfabrik Neuhausen», Schweizer Abnah-
mestempel «Kreuz», 17. Brünierte Stahlscheide. Siehe Buch 
«Bewaffnung und Ausrüstung der Schweizer Armee seit 1817, 
Griffwaffen», Seite 138.   #54578� Zustand 2

18518	 CHF 240.–� 249007
Konvolut von 3 Bajonetten.� 1. Sägebajonett Ord. 1914, 
Hersteller HS.� KL 480mm, TL 600mm, volle Wurzel, Sägerücken, 
einseitiger Hohlschliff, Karpfenzungenspitze. Stählerne Parier-
stange, Holzgriffschalen mit zwei Nieten befestigt. Brünierte 
Stahlscheide, Frosch.   #46558   � Zustand 1
2. Dolchbajonett 1918, für Spielleute, Waffenfabrik Neuhausen, 
Nut am Knauf mit Holz aufgefüllt. Brünierte Stahlscheide, 
Frosch.   #840772  3. Stichbajonett Ord. 92/00, KL 390mm, TL 
510mm, kreuzförmiger Klingenquerschnitt, Parierstange und 
Griff aus Stahl. Parierstangenbohrung 14mm, Lederne Scheide 
und Frosch.   #840772� Zustand 1  
3. Stichbajonett Ord. 92/00, KL 390mm, TL 510mm, kreuzför-
miger Klingenquerschnitt, Parierstange und Griff aus Stahl. 
Parierstangenbohrung 14mm, Lederne Scheide und Frosch   
#89864 � Zustand 1

18519	 CHF 150.–� 249039
Säbel für höhere Unteroffiziere, Ord. 1883, Waffenfabrik 
Neuhausen.� KL 700mm, TL 830mm, beidseitiger Hohlschliff, 
runder Rücken, volle Wurzel, Karpfenzungenspitze, Gefäss und 
Scheide brüniert. Griff mit Reptilienhaut umspannt, Silber-
drahtwicklung. Braune Ledertragvorrichtung gestempelt «Fr. 
Gygax, 1918, Herz. Buchsee». Schlagband für höhere Unteroffi-
ziere.   #ohne 	 ID� Zustand 2
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18534	 CHF 150.–� 245984
Repetierbüchse, WF Bern, K 11, Kal. 7.55x55.� Gradzugver-
schluss mit zwei Verriegelungswarzen, Kastenmagazin für 6 
Patronen. Leitkurvenvisier, einstellbar bis 1500m, Blockkorn. 
Glatte Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe, glatter Leder-
tragriemen. Nummerngleiches Faschinenmesser Ord. 1906 mit 
Lederscheide.   #70584 	 IDK� Zustand 2

18535	 CHF 200.–� 248973
Infanteriegewehr, Privatausführung Mod. 96/11, Kal. 7.5mm 
GP11.� Hülse signiert «FAB. D‘ARMES NEUHAUSEN», wobei auf 
der Hülse die «1» auf dem Kopf steht. Riemen und Laufdeckel.   
#109 	 IDK� Zustand 2

18536	 CHF 180.–� 248572
Konvolut von 5 Dolch- und einem Sägebajonett.� 1. Säge-
bajonett 1914, Elsener Schwyz,   #ohne  2. Dolchbajonett 
1918, Elsener Schwyz,   #965673  3. Dolchbajonett 1918, 
Elsener Schwyz,   #231457  4. Dolchbajonett 1918, Elsener 
Schwyz,   #826499  5. Dolchbajonett 1918, Elsener Schwyz,   
#860387  6. Dolchbajonett 1918, Elsener Schwyz,   #219504  
	 ID	�  Zustand 1

18537	 CHF 150.–� 245986
Repetierbüchse, WF Bern, K 11, Kal. 7.55x55.� Gradzugver-
schluss mit zwei Verriegelungswarzen, Kastenmagazin für 6 
Patronen. Leitkurvenvisier, einstellbar bis 1500m, Blockkorn. 
Glatte Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe, Laufdeckel. 
Faschinenmesser Ord. 1914 mit Stahlscheide.   #66878 		
	 IDK� Zustand 1

18538	 CHF 2500.–� 235693
Pistole, Parabellum 1906 DWM, Strahlenkranz, Kal. 7.65P.� 
Commercialausführung, Kantonspolizei Zürich. Streich-
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Griffsicherung, Bedie-
nelemente gelb angelassen. V-Kimme, Dachkorn. Nussholz-
griffschalen mit Fischhautverschnitt. Anm: Nach dem 1. 
Weltkrieg war es Deutschland verboten, Waffen mit über 96mm 
Lauflänge herzustellen und zu exportieren. Die Waffen wurden 
als Teilesätze ohne Läufe und ohne Beschuss an Hämmerli 
geliefert, welche diese mit Läufen aus Eigengfabrikation 
ausrüsteten. Diese Läufe sind 2mm länger (122mm), weisen 
ein anderes Zugprofil auf und die Waffennummer ist längs zu 
Laufachse eingeprägt. CH-Abnahme (Kreuz) auf dem Lauf. Es 
wurden nur ca. 15 dieser Waffen an die Polizei Zürich geliefert. 
Dunkelbraunes Lederfutteral mit Tragriemen.   #2217i 		
	 WES� Zustand 1

18528	 CHF 300.–� 248928
Kadettengewehr, WF Bern, Mod. 1897, Kal. .22LR.� LL 590mm, 
TL 1105mm, Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, 
Hämmerli-Umbau mit Kurzzündung. Quadrantvisier Mod. 
K31, verstellbar bis 1500m. Glatte Nussholzschäftung, Laufde-
ckel, Ledertragriemen.   #678 	 ID	�  Zustand 1

18529	 CHF 80.–� 245987
Stichbajonett 92/00, zu K00/11.� KL 386mm, TL 505mm, kreuz-
förmiger Querschnitt der Klinge. Ganzes Bajonett aus Stahl. 
Brünierte Stahlblechscheide mit lederner Sicherungslasche.   
#7870 	 ID� Zustand 2

18530	 CHF 240.–� 249119
Galadegen, Ord. 1899.� KL 770 mm, TL 910 mm, Klinge mit 
Ätzgravur, Stahlgefäss durchbrochen, Stahlscheide. Griff aus 
Reptilienhaut, Metallteile vernickelt, Schlagband.   #ohne
� Zustand 1

18531	 CHF 100.–� 248364
Polizeiuniformjacke mit Mütze, Polizei/Landjäger Aargau.� 
Grüner Uniformstoff, Achselklappen rot passepoilirt, Kragen 
mit weissem Perldekor und roten Kragenspiegeln. Grüne 
Schirmmütze mit roten Passepoils, schwarz belederter Augen-
schirm, Besitzstempel der Aargauer Kantonspolizei, Hersteller 
«Excelsior».� Zustand 1

18532	 CHF 120.–� 248436
Leuchtpistole, Waffenfabrik SIG, RP 17/38, Kal. 34mm.� LL 
275mm, TL 410mm, Kipplaufwaffe, doppelte Laufhakenverrie-
gelung, brünierter Stahl, aussenliegender Hahn, rechtsseitiger 
Sicherungsflügel, Nussholzgriffschalen mit Längsrillen, Leder-
tragriemen, Reglement zur Raketenpistole, prov. Ausgabe von 
1940.   #316 	 ID	�  Zustand 1

18533	 CHF 900.–� 248422
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/24, Kal. 7.65mmP.� LL 
120mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedie-
nelemente gelb angelassen, V-Kimme, Dachkorn, Handballen-
sicherung. Nussholzgriffschalen mit Fischhaut, glatter Rand. 
Braunes Lederfutteral mit Tragriemen, gestempelt «A. Rochat, 
Wald, 32», Reservemagazin.   #31605P
 	 WES� Zustand 1
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18545	 CHF 1800.–� 245198
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 06, Commercial/Polizei, 
Kal. 7.65mmP.� Streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, 
Bedienelemente gelb angelassen, Schweizerkreuz im Strahlen-
kranz, V-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung. Nussholz-
griffschalen mit Fischhautverschnitt. Links am Gabelgehäuse 
deutscher Beschuss. Waffe wurde überarbeitet und neu 
brüniert.   #35730 	 WES� Zustand neuwertig

18546	 CHF 90.–� 249172
Konvolut Zubehör zu Ordonnanzwaffen.� Diverse Mündungs-
schoner, Putzzeuge, Kornschieber, Schraubenzieher etc. zu 
Ordonnanz Lang- und Kurzwaffen.� Zustand 2

18547	 CHF 900.–� 248769
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/24, Kal. 7.65mmP.� 
LL 120mm, tauchbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, 
Bedienelemente brüniert, V-Kimme, Dachkorn, Handballen-
sicherung. Nussholzgriffschalen mit Fischhaut, glatter Rand. 
Braunes Lederfutteral mit Tragriemen, gestempelt «J. Bütikofer, 
Bern, 10».   #18770 	 WES� Zustand 1

18548	 CHF 1400.–� 249255
Pistole, Parabellum Ord.06/24, Waffenfabrik Bern, Kal. 
7.65mmP.� Brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug und Griff-
sicherung.  Bedienelemente gelb angelassen. Nussholzgriff-
schalen mit Fischhautverschnitt, Rand glatt, V-Visierung und 
Dachkorn. In braunem, Orginal-Ordonnanzfutteral, «L.G. Satt-
lerei Bern 06» mit aufgenietetem Magazintäschchen und Reser-
vemagazin.   #18706 	 WES� Zustand 1

18549	 CHF 900.–� 248251
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/24, Kal. 7.65mmP.� 
Streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienele-
mente gelb angelassen, V-Kimme, Dachkorn, Handballensi-
cherung. Nussholzgriffschalen mit Fischhaut, glatter Rand. 
Braunes Lederfutteral mit Tragriemen, gestempelt: «Gust. C. 
Meyer, Frauenfeld, 1950».   #24670P 	 WES� Zustand 1

18550	 CHF 700.–� 247211
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/24, Kal. 7.65mmP.� 
Streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienele-
mente gelb angelassen, V-Kimme, Dachkorn, Handballensi-
cherung. Nussholzgriffschalen mit Fischhaut, glatter Rand.   
#21361P 	 WES� Zustand 1

18539	 CHF 100.–� 248819
Konvolut von 5 Bajonetten.� 1. Mod. 1889, Waffenfabrik 
Neuhausen,   #157757. 2. 1889/99 mit Arretierknopf, Neuhausen 
SIG,   #310396. 3. Mod. 1918, Elsener Schwyz Victoria,   #852. 
4. Mod. 1918, Waffenfabrik Neuhausen,   #644209. 5. Mod. 57, 
Hersteller «V» (Victorinox)   #330549. Alle mit Frosch. 	  
	 ID	�  Zustand 1

18540	 CHF 1600.–� 239211
Pistole, Parabellum Ord. 06, DWM Commercial Polizei 
Zürich, Kal. 7.65mmP.� Schweizer Kreuz im Strahlenkranz. 
Brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug und Griffsicherung. 
Bedienelemente gelb angelassen, V-Kimme und Dachkorn. 
Lauf mit BP-Abnahme und Schweizerkreuz. Nussholzgriff-
schalen mit Fischhautverschnitt. In der Zeit nach dem ersten 
Weltkrieg durften deutsche Waffenhersteller keine Waffen 
mit mehr als 96mm-langen Läufen und Kaliber über 7,65mm 
fabrizieren. DWM lieferte Bausätze ohne Läufe an schweizer 
Firmen wie z.Bsp. Hämmerli, diese komplettierten die Pistolen 
und belieferten schweizer Behörden und den Zivilmarkt. Sehr 
selten!   #2298i 	 WES� Zustand 2

18541	 CHF 220.–� 248428
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, späte Ausführung, Kal. 
7.5mm.� LL 115mm, TL 240mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit 
DA-Abzug, sechsschüssig, U-Kimme, Perlkorn. Bedienele-
mente gelb angelassen, Stossbodenplättchen, längsgerillte 
Nussholzgriffschalen, Fangschnurring. Brünierung mit leichten 
Tragspuren, Ordonnanzfutteral signiert «Genossenschafts-Satt-
lerei Bern, 18», Tragriemen, Messingputzzeug.   #24038 		
	 WES� Zustand 1

18542	 CHF 280.–� 249254
Konvolut von 7 Magazinen zur Parabellum-Pistole.� 1 
Magazin zu Pistole 06, WF Bern, Stahlblech, gefaltet und verni-
ckelt, Holzboden. 2 Magazine zu Pistole 06, DWM 2.Serie, 
Stahlblech, gefalten und vernickelt, Holzboden.  3 Magazine 
zu Pistole 06/29, WF Bern, Stahlblech, gefaltet und vernickelt, 
Kunststoffboden.   #ohne 	 IDK� Zustand 2

18543	 CHF 60.–� 245877
Konvolut von drei Taschenmessern.� 1. Ordonnanz-Taschen-
messer Mod. 1908, Klingenwurzel signiert «Moser», Gegenseite 
«49». Rote Fibergriffschalen. Zustand 2
2. Ordonnanz-Taschenmesser Mod. 1908, Klingenwurzel 
signiert «Wenger Delemont», Gegenseite «30». Rote Fibergriff-
schalen, mil. Abnahme verwischt.   3. Taschenmesser, Victrinox, 
Offiziersmodell. Sechsteiliges Messer mit roten Griffschalen. 
� Zustand 2  

18544	 CHF 200.–� 249171
Konvolut von 3 Bajonetten und 1 Faschinenmesser.� 3 Dolch-
bajonette mit Scheide Mod. 1896 und 18, 1 Faschinenmesser 
mit Lederscheide Mod. 1914.	 ID� Zustand 2
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18558	 CHF 850.–� 248235
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/24, Kal. 7.65mmP.� 
Streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienele-
mente gelb angelassen, V-Kimme, Dachkorn, Handballensi-
cherung. Nussholzgriffschalen mit Fischhaut, glatter Rand. 
Braunes Lederfutteral mit Tragriemen, gestempelt «P. Fas, 
Bern, 23».   #21967 	 WES� Zustand 1

18559	 CHF 600.–� 249018
Konvolut von 7 Säge-/resp. Säbelbajonetten Ord. 1878 und 
1914.� 1. Säbelbajonett 1878 für Spielleute, SIG Neuhausen, 
Lederscheide, Frosch.   #ohne  2. Säbelbajonett 1878 für Spiel-
leute, SIG Neuhausen, Lederscheide, Frosch.   #ohne  3. Säbel-
bajonett 1878 für Spielleute, SIG Neuhausen, Lederscheide, 
Frosch.   #ohne  4. Sägebajonett Ord. 1914, «HSW 1934», Leder-
scheide, Frosch.   #11222  5. Sägebajonett Ord. 1914, Waffenfabrik 
Neuhausen, brünierte Stahlscheide, Frosch.   #873520  6. Sägeba-
jonett Ord. 1914, Elsener Schwyz, brünierte Stahlscheide, Frosch.   
#905806  7. Sägebajonett Ord. 1914, Waffenfabrik Neuhausen, 
Lederscheide, Frosch.   #ohne 	 ID� Zustand 2

18560	 CHF 220.–� 248490
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, späte Ausführung, Kal. 
7.5mm.� LL 115mm, TL 240mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit 
DA-Abzug, sechsschüssig, U-Kimme, Perlkorn. Bedienele-
mente gelb angelassen, Stossbodenplättchen, längsgerillte 
Nussholzgriffschalen, Fangschnurring. Brünierung mit leichten 
Tragspuren.   #34098 	 WES� Zustand 1

18561	 CHF 120.–� 248327
Konvolut von 2 Offiziersdegen Ord. 1899.� 1. Offiziersdegen 1899, 
Waffenfabrik Neuhausen, Jg. 26, Gr. I, KL 760mm, TL 905mm. 
Griff fischhautbespannt, Korb durchbrochen mit Eidg. Kreuz auf 
der Aussenseite. Zweibahnenklinge, Schweizer Abnahmestempel 
Kreuz im Kreis, vernickelte Stahlscheide, rotes Lederschlagband.   
#23208  2. Offiziersdegen 1899, Waffenfabrik Neuhausen, Jg. 41, Gr. 
II.� KL 810mm, TL 990mm. Griff fischhautbespannt, Korb durch-
brochen mit Eidg. Kreuz auf der Aussenseite. Zweibahnenklinge, 
Schweizer Abnahmestempel Kreuz im Kreis, Stahlscheide, rotes 
Lederschlagband.   #39654 	 ID� Zustand 2

18562	 CHF 800.–� 248234
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/24, Kal. 7.65mmP.� 
Streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienele-
mente gelb angelassen, V-Kimme, Dachkorn, Handballensi-
cherung. Nussholzgriffschalen mit Fischhaut, glatter Rand. 
Braunes Lederfutteral mit Tragriemen, gestempelt «Emil Däpp, 
Sulgen, 10».   #17400P 	 WES� Zustand 1

18563	 CHF 600.–� 249215
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/24, Kal. 7.65mmP.� 
Streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienele-
mente gelb angelassen, V-Kimme, Dachkorn, Handbal-
lensicherung. Nussholzgriffschalen mit Fischhaut, glatter 
Rand. Braunes Lederfutteral mit Tragriemen, gestempelt «E. 
Frauchiger, Bern».   #17305 	 WES� Zustand 2

18551	 CHF 550.–� 247196
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/24, Kal. 7.65mmP.� 
Streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienele-
mente gelb angelassen, U-Kimme, Dachkorn, Handballen-
sicherung. Nussholzgriffschalen mit Fischhaut, glatter Rand. 
Hinteres Verschlussgelenk stammt von der P 06/29.    #18034 	
	 WES� Zustand 2

18552	 CHF 220.–� 248239
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, späte Ausführung, Kal. 
7.5mm.� LL 115mm, TL 240mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit 
DA-Abzug, sechsschüssig, U-Kimme, Perlkorn. Bedienele-
mente gelb angelassen, Stossbodenplättchen, längsgerillte 
Nussholzgriffschalen, Fangschnurring. Brünierung mit leichten 
Tragspuren, Ordonnanzfutteral signiert «V. Kühne, Bern, 29», 
Tragriemen.   #25359 	 WES� Zustand 1

18553	 CHF 200.–� 248867
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5mm.� LL 115mm, TL 
240mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechs-
schüssig, U-Kimme, Perlkorn. Bedienelemente gelb ange-
lassen, längsgerillte Nussholzgriffschalen, Fangschnurring. 
Braunes Ordonnanzholster.   #24123 	 WES� Zustand 1

18554	 CHF 220.–� 249205
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, späte Ausführung, Kal. 
7.5mm.� LL 115mm, TL 240mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit 
DA-Abzug, sechsschüssig, U-Kimme, Perlkorn. Bedienele-
mente gelb angelassen, Stossbodenplättchen, längsgerillte 
Nussholzgriffschalen, Fangschnurring. Brünierung mit leichten 
Tragspuren, Ordonnanzfutteral signiert «V. Kühne, Bern, 32».   
#34858 	 WES� Zustand 2

18555	 CHF 250.–� 249178
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, 
TL 240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechs-
schüssig, U-Kimme, Perlkorn. Bedienelemente gelb ange-
lassen, längsgerillte Nussholzgriffschalen, Fangschnurring. 
Braunes Ordonnanzholster.   #24247	 WES� Zustand 1

18556	 CHF 100.–� 249020
Konvolut von 5 Dolchbajonetten.�  1. Dolchbajonett 1889, 
SIG Neuhausen,   #151816  2. Dolchbajonett 1889 mit Arretier-
knopf, Waffenfabrik Neuhausen,   #165205  3. Dolchbajonett 
1899, Waffenfabrik Neuhausen,   #2323  4. Dolchbajonett 1918, 
Elsener Schwyz, Victoria,   #231874  5. Dolchbajonett 1918, 
Elsener Schwyz, Victoria,   #ohne	 ID� Zustand 1

18557	 CHF 180.–� 243476
Repetierbüchse, WF Bern, K 11, Kal. 7.55x55.� Gradzugver-
schluss mit zwei Verriegelungswarzen, Kastenmagazin für 6 
Patronen. Leitkurvenvisier, einstellbar bis 1500m, Blockkorn. 
Glatte Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe, glatter Leder-
tragriemen.   #96369 	 IDK� Zustand 1
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18569	 CHF 200.–� 248238
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, späte Ausführung, Kal. 
7.5mm.� LL 115mm, TL 240mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit 
DA-Abzug, sechsschüssig, U-Kimme, Perlkorn. Bedienele-
mente gelb angelassen, Stossbodenplättchen, längsgerillte 
Nussholzgriffschalen, Fangschnurring. Brünierung mit leichten 
Tragspuren, Ordonnanzfutteral signiert «A. Kühne, Bern, 32», 
Tragriemen. Dienstbüchlein des ehemaligen Waffenträgers.   
#34863 	 WES� Zustand 1

18570	 CHF 900.–� 248724
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/24, Kal. 7.65mmP.� 
Streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienele-
mente gelb angelassen, V-Kimme, Dachkorn, Handballensi-
cherung. Nussholzgriffschalen mit Fischhaut, glatter Rand. 
Braunes Lederfutteral mit Tragriemen, gestempelt «E. Hinter-
mann, Sattler, Gattikon (Zürich), 27», Reservemagazin, Trag-
riemen.   #24480P 	 WES� Zustand 1

18571	 CHF 150.–� 249140
Säbel, Eidg. Ordonnanz 1896, für Mannschaft, Waffenfabrik 
Neuhausen.� KL 820 mm, TL 970 mm, volle Klinge mit beidsei-
tigem Hohlschliff, runder Rücken, Karpfenzungenspitze. Klinge 
mit eidgen. Abnahme 1928. Eisernes Gefäss Typ B, eingerollt, 
mit seitlich zwei Einschnitten im Stichblatt, Griff lederbe-
spannt. Scheide mit Ring- und Ösenband.   #36270� Zustand 1

18572	 CHF 90.–� 241849
Konvolut 7 Pakete à 24 Patronen Kal. 7.65mmP.� 1x Jg. 1913, 1x 
Jg. 1923, 1x Jg. 1930, 1x Jg. 1941, 1x Jg. 1944 (Avional-Hülsen, es 
sind Aluminiumhülsen, die im 2. Weltkrieg hergestellt wurden 
mangels Messing). 1x Jg. 1947, 1x Jg. 1935 (1945 wurde das Paket 
durch die MFT geöffnet, die Patronen neu gefettet und wieder 
verpackt. Violette Revisionsmarkierung.) Bemerkung: Jede 
Etikette ist unterschiedlich. Alle Pakete ungeöffnet. �	
	 IDK	�  Zustand 1

18573	 CHF 800.–� 236237
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/24, Kal. 7.65mmP.� 
Streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienele-
mente gelb angelassen, V-Kimme, Dachkorn, Handballensi-
cherung. Nussholzgriffschalen mit Fischhautverschnitt, glatter 
Rand. Braunes Lederfutteral mit Tragriemen, gestempelt: «P. 
Berger, Bern, 32», Reservemagazin.   #31978 	 WES� Zustand 1

18574	 CHF 1100.–� 248987
Repetierbüchse, WF Bern, Versuchskarabiner 1929, Kal. 
7.5x55.� LL 650mm, TL 1110mm, Gradzugverschluss mit Dreh-
warzenverriegelung, Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 
2000m, geölte glatte Nussholzschäftung, Laufdeckel. Die Visie-
rung ist beim Versuchskarabiner bis 2000m einstellbar und 
auf dem Verschlussgehäuse fehlt auch das Schweizer Wappen.   
#500174 	 IDK� Zustand 1

Mittagspause 

18564	 CHF 550.–� 247210
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/24, Kal. 7.65mmP.� 
Streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienele-
mente gelb angelassen, V-Kimme, Blockkorn, Handballensi-
cherung. Nussholzgriffschalen mit Fischhaut, glatter Rand.   
#24042 	 WES� Zustand 1

18565	 CHF 60.–� 248629
Schirmmütze, Eidg. Ord. 1940, Oberstleutnant.� Feldgraue 
Stoffmütze, Nähte schwarz umrandet. Lederbezogener Augen-
schirm, silberne Galons. Beschriftung «Fabrique Suisse d‘Uni-
formes S.A., Berne, Lausanne, Zürich, Genève». � Zustand 1

18566	 CHF 700.–� 247212
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/24, Kal. 7.65mmP.� 
Streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, verstärkte 
Seitenplatte, Bedienelemente gelb angelassen, V-Kimme, 
Dachkorn, Handballensicherung. Nussholzgriffschalen mit 
Fischhaut, glatter Rand.   #28842P 	 WES� Zustand 1

18567	 CHF 60.–� 249313
Konvolut von 4 Pack Sammlerpatronen 9 mmP.� 1. 16 
scharfe Pistolenpatronen, rote «9», Lab.datum 11.3.46+ 2. 16 
Stk. rot-weisser Aufkleber, Lab.datum 6.4.56T 3. 16 Stk. Pisto-
len-Manipulierpatrone ALN 595-8016, Lab.datum 26.5.75T 
4. 24 Pistolen Markierpatrone 77, ALN 594-7055, Lab.datum 
15.11.83T. Alle Packungen ungeöffnet mit intakten Etiketten. 
	 IDK� Zustand 1

18568	 CHF 850.–� 236407
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/24, Kal. 7.65mmP.� 
Tauchbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienele-
mente gelb angelassen, V-Kimme, Dachkorn, Handballensi-
cherung. Nussholzgriffschalen mit Fischhautverschnitt, glatter 
Rand. Braunes Lederfutteral mit Tragriemen, gestempelt: «H. 
Hunziker, Sissach, 27». Zubehör: technisches Reglement «Die 
Pistole», 2 Reservemagazine, Pistolenputzzeug.   #27134 		
	 WES� Zustand 1
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18581	 CHF 260.–� 248445
Einzelladerbüchse, System Martini, Daubenmeier 
Dietikon, Kal. 22LR.� LL 780mm, TL 1220mm, brüniertes 
Verschlussgehäuse, kannelierter Achtkantlauf, Mikrome-
tervisier, von vorn eingeschlauftes Blockkorn. Deutscher 
Stecher, zweiteiliger Nussholzschaft mit bayrischer Backe und 
Daumenauflage. Verstellbare Kolbenkappe aus Aluminium, 
Patent Daubenmeier, Handstütze, Ledertragriemen.   #260  
	 ID	�  Zustand 1

18582	 CHF 250.–� 236215
Kleinkaliberkarabiner aus K11, Kal. 22LR.� Einzelladerumbau, 
Verschluss mit Kurzzündung, gefederte Patronenzuführplatte, 
Nussbaumschaft, Lederriemen, Mündungsschoner.   #126924  
	 ID	�  Zustand 2

18583	 CHF 80.–� 248429
Revolverfutteral zu Ord. Revolver 1882/29.� Braunes Rindle-
derfutteral mit Überlappen, Verschlussknopf aus Aluminium. 
Aufgenähte Textilgurte für 10 Patronen. Keine Herstellersig-
natur noch militärische Abnahme.   #ohne � Zustand neuwertig

18584	 CHF 280.–� 248964
Einzelladerbüchse, Kadettengewehr, WF Bern, Mod. 1897, 
KK-Umbau, Kal. .22LR.� LL 590mm, TL 1105mm, Gradzugver-
schluss mit zwei Verriegelungswarzen. Leitkurvenvisier vom K 
11, einstellbar bis 1500m. Glatte Nussholzschäftung, Laufde-
ckel.   #7293 	 ID	�  Zustand 1

18585	 CHF 200.–� 246245
Kadettengewehr 1897, Einzellader, WF Bern, Kal. 7.5 mm/
GP1890. Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, 
Quadrantvisier einstellbar 200 bis 1200 m. Lackierte Nussholz-
schäftung.   #2650	 ID� Zustand 2

18586	 CHF 220.–� 248959
Repetiergewehr, Moisin-Nagant 1891/30, SA im Rechteck, 
SIG-Lauf, Kal. 7.62x54R.� LL 790mm, TL 1310mm, Repetier-
büchse mit Zylinderverschluss, kantige Verschlusshülse, Leiter-
visier von Werst auf Meter geändert, Dachkorn. Birkenholz-
schaft, eiserner Putzstock. Laufwurzel rechtsseitig beschriftet 
«Schweiz. Industriegesellschaft Neuhausen», Stempelung mit 
«SA» und weiteren Markierungen. Finnland hatte viele erbeu-
tete russische Moisin-Nagant Gewehre. Da die finnischen 
Firmen den Bedarf an neuen Läufen nicht decken konnten, 
wurden im Ausland Läufe bestellt, um die ausgeschossenen zu 
ersetzen.   #6117 	 WES� Zustand 2

18575	 CHF 950.–� 238804
Pistole, Waffenfabrik Bern, Parabellum, 06/29, Kal. 
7.65mmP.� Brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. U-Kimme, 
Blockkorn, Handballensicherung. Braune Kunststoffgriff-
schalen mit Fischhautmuster. Braunes Ord.-Futteral, gestem-
pelt: «O. Plüss, Zofingen, 41», Reservemagazin.   #72132P 	
	 WES� Zustand 1

18576	 CHF 200.–� 238808
Revolver, Ord. 29, WF Bern, Kal. 7.5mm.� Brünierte Ganz-
stahlwaffe mit DA-Abzug, LL 115mm, Dachkorn seitlich 
eingeschlauft. 6-schüssig, Fangschnurring am Griffende. 
Dunkelbraune Kunststoffgriffschalen mit Fischhautmuster. 
Revolveretui ohne Herstellerangaben.   #59601 	WES� Zustand 1

18577	 CHF 140.–� 238727
Repetierbüchse, WF Bern, Privatversion, Grenzwache, 
K11, Kal. 7.55x55.� Gradzugverschluss mit zwei Verriege-
lungswarzen, Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, 
einstellbar bis 1500m, Blockkorn. Glatte Nussholzschäftung, 
eiserne Kolbenkappe, glatter Ledertragriemen, Laufdeckel.   
#P.2456 	 IDK� Zustand 2

18578	 CHF 180.–� 249248
Konvolut von 3 Kornschiebern.� 1. Kornschieber für IG 1889, 
1889/96 und 1911, Stahl, Bunthärtung.  2. Kornschieber, Vari-
ante von 1938, brünierter Stahl.  3. Kornschieber, brünierter 
Stahl, Ausführung für K11 und K31. � Zustand 1

18579	 CHF 220.–� 249219
Revolver, Ord. 29, WF Bern, Kal. 7.5mm.� LL 115mm, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Kimme im Rahmen integriert, 
Dachkorn seitlich eingeschlauft. 6-schüssig, Fangschnurring 
am Griffende. Rote Canevasitgriffschalen mit Fischhautmuster. 
Braunes Lederfutteral.   #51173 	 WES� Zustand 1

18580	 CHF 500.–� 249016
Konvolut von 6 Sägebajonetten Ord. 1914.�  1. Sägebajonett, 
Waffenfabrik Neuhausen, Lederscheide, Frosch.   #26752  2. 
Sägebajonett, «H.St.», brünierte Stahlscheide, Frosch.   #32912  3. 
Sägebajonett, Waffenfabrik Neuhausen, Lederscheide, Frosch.   
#75257  4. Sägebajonett, Herstellersignatur verwischt, brünierte 
Stahlscheide, Frosch.   #141575  5. Sägebajonett, Waffenfabrik 
Neuhausen, Lederscheide, Frosch.   #161146  6. Sägebajonett, 
Elsener Schwyz, brünierte Stahlscheide, Frosch.   #595209 
	 ID� Zustand 2
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18594	 CHF 180.–� 247198
Konvolut von 9 Magazinen zur Parabellum-Pistole.� 4 Maga-
zine zu Pistole 06, WF Bern, Stahlblech, gefaltet und vernickelt, 
Holzboden. 5 Magazine zu Pistole 06/29, WF Bern, Stahlblech, 
gefaltet und vernickelt, Kunststoffboden, einer davon aus rotem 
Canevasit.   #ohne � Zustand 2

18595	 CHF 300.–� 246184
Matchstutzer, J. Haag, Neuhausen, System 11, Kal. 
7.5x55mm.� LL 690mm, TL 1280mm, Gradzugverschluss mit 
Drehwarzenverriegelung (IG11), brüniertes System, schwerer 
Rundlauf, Spindeldiopter mit verstellbarer Lochscheibe, Ring-
korn mit Korntunnel. Stecherabzug, Lochschaft aus Nussholz, 
Pistolengriff punziert, Vorderstütze, verstellbare Kolbenkappe 
aus Leichtmetall.   #305541 	 ID� Zustand 1

18596	 CHF 190.–� 248538
Konvolut von 5 CH-Dolch-und einem Sägebajonett.� 1. Säge-
bajonett 1914, Elsener Schwyz, Stahlscheide,   #684116.  2. 
Dolchbajonett 1889, Maschinenfabrik Bern,   #23234  3. Dolch-
bajonett 1899, Waffenfabrik Neuhausen,   #392954  4. Dolchba-
jonett 1918, Elsener Schwyz,   #ohne  5. Dolchbajonett 57, WF,   
#111990  6. Dolchbajonett 90, Wenger,   #ohne  	 ID� Zustand 2

18597	 CHF 240.–� 246185
KK-Gewehr aus Infanteriegewehr Mod. 96/11, Kal. .22LR.� 
Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Einzella-
derbüchse, Leitkurvenvisier mit Korrektor, Blockkorn. Geölte, 
glatte Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe. Laufwurzel 
signiert «O. Knecht, Olten». Glatter Ledertragriemen.   #297602  
	 ID	�  Zustand 2

18598	 CHF 800.–� 223581
Kleinkaliberkarabiner, Model Olympia, H.Luthy, fabr. 
d‘armes Neuchatel, Kal. .22extra lang.�  Sehr seltenes Gerade-
zugsystem mit Magazin. Brünierte Metallteile, Gruenel-Feinvi-
sier, Einzelladerfüllstück im Magazinschacht. Nussbaumschaft 
mit silberner Besitzerplakete in Form eines Wappenschildes: 
«Fred Pappé Berne».   #11004 	ID

18599	 CHF 660.–� 249232
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Privatversion, Kal. 7.5x55.� 
Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, Kastenma-
gazin, Leitkurvenvisier bis 1500m, Diopter K, WF, Blockkorn mit 
kleinem Korntunnel, lackierte glatte Nussholzschäftung, Leder-
tragriemen.   #P267073 	 IDK� Zustand neuwertig

18587	 CHF 200.–� 246246
Repetierbüchse, WF Bern, Privatwaffe des IG11, Kal. 7.55x55.� 
LL 780mm, TL 1315mm, Gradzugverschluss mit zwei Verriege-
lungswarzen, Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, 
einstellbar bis 2000m, Blockkorn. Geölte, glatte Nussholzschäf-
tung, metallene Plakette am Vorderschaft, beschriftet «Hans 
Fischbach». Eiserne Kolbenkappe, Laufdeckel, Lauf gestempelt 
«C. Widmer, St. Gallen».   #P.10158 	 IDK� Zustand 1

18588	 CHF 200.–� 248865
Revolver, Ord. 29, WF Bern, Kal. 7.5mm.� LL 115mm, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Kimme im Rahmen integriert, 
Dachkorn seitlich eingeschlauft. 6-schüssig, Fangschnurring 
am Griffende. Rote Canevasitgriffschalen mit Fischhautmuster. 
Ordonnanzfutteral mit Tragriemen, gestempelt «J. Kurth, Bern, 
1943».   #55283 	 WES� Zustand 1

18589	 CHF 140.–� 235474
Repetiergewehr, Privatversion des IG 1911, Kal. 7.5x55.� 
Gradzugverschluss System Schmidt-Rubin, Leitkurvenvisier 
einstellbar bis 2000m. Nussholzschäftung mit kleinen Repara-
turstellen. Auf der rechten Kolbenseite ist eine Messingplakette 
eingelassen mit der Inschrift «Hans Buck, Baldegg». Laufdeckel.   
#P.10975 	 IDK� Zustand 2

18590	 CHF 100.–� 249148
2 Präzisionsvisiere Martini in Etui.� Gefütterte Holzbox mit 
schwarzem Leder überzogen, enthaltend: Mikrometervisier 
System Widmer, St.Gallen, Mikrometervisier Patent +94036 
Hämmerli, Wechselkornträger, 8 Wechselkorne, 2 Diopter-
scheiben, 3 Wechselkimmenblätter. Seltenes Zubehör zu Mar- 
tinistutzern. � Zustand 1

18591	 CHF 300.–� 249145
Konvolut von 12 verschiedenen Laufdeckeln zu Gewehren.� 
1. Peabody 1867, pilzförmiger Deckel mit gefederter Scheibe. 
2. Vetterli. 3. IG1889, erstes Modell mit Klemmung am Pyra-
midenstift. 4. IG1889. 5. Kurzgewehr 00/Kadettengewehr 1897. 
6. IG 1911. 7. K 11, erste Ausführung. 8. K 11, flaches Band mit 
Stahlnieten. 9. K 11, flaches Band mit Kupfernieten. 10. K 31, 
gesicktes Band mit Stahlnieten. 11. K 31, gesicktes Band mit 
Kupfernieten. 12. K 31, Kriegsausführung aus Alu. � Zustand 1

18592	 CHF 950.–� 239213
Pistole,Parabellum 06/24, Waffenfabrik Bern, Kal. 7.65mmP.� 
Brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug und Griffsicherung. 
Bedienelemente gelb angelassen. Nussholzgriffschalen mit 
Fischhautverschnitt und glattem Rand. Lederfutteral Mod. 
29, Hersteller «Ernst Kunz 67 Fehraltdorf», Reservemagazin.   
#24293 	 WES� Zustand neuwertig

18593	 CHF 200.–� 248427
Revolver, Ord. 29, WF Bern, Kal. 7.5mm.� LL 115mm, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Kimme im Rahmen integriert, 
Dachkorn seitlich eingeschlauft. 6-schüssig, Fangschnurring 
am Griffende. Rote Canevasit-Griffschalen mit Fischhaut-
muster. Ordonnanzfutteral gestempelt «Ad. Fischer, Sattlerei, 
Gadmen, 41».   #50554 	 WES� Zustand 1
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18603	 CHF 150.–� 247193
Offiziersdegen 1899, Waffenfabrik Neuhausen, Jg. 32, Gr. I.� KL 
755mm, TL 905mm. Griff fischhautbespannt, Korb durchbro-
chen mit Eidg. Kreuz auf der Aussenseite. Zweibahnenklinge, 
Schweizer Abnahmestempel Kreuz im Kreis, vernickelte Stahl-
scheide, rotes Lederschlagband.   #29333 � Zustand neuwertig

18604	 CHF 190.–� 248827
Revolver, WF Bern, Ord. 29, Kal. 7.5mm.�  LL 115mm, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Dachkorn seitlich eingeschlauft. 
6-schüssig, Fangschnurring am Griffende. Dunkelbraune 
Kunststoffgriffschalen mit Fischhautmuster. Revolverfutteral 
gestempelt «Ernst Gehrig 32 Grütenmatt».   #54026 
	 WES� Zustand 1

18605	 CHF 950.–� 248246
Pistole, Schweizer Ord. 06/29 (Parabellum) hergestellt bei 
der WF Bern, Kal. 7.65mmP.� Brünierte Ganzstahlwaffe mit 
SA-Abzug und Griffsicherung. U-Kimme, Korn seitlich einge-
schlauft. Braune Kunststoffgriffschalen mit Fischhautmuster. 
Braunes Ord. Etui aus Rindsleder, gestempelt «J. Zosso, Atta-
lens, 44», Tragriemen.   #50191P 	 WES� Zustand 1

18606	 CHF 150.–� 248481
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Kal. 7.5x55.� LL 650mm, TL 
1110mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, 
Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500m, Korrektor, Block-
korn, geölte Nussholzschäftung. Glatter Ledertragriemen, Lauf-
deckel. Nummerngleiches Bajonett Mod. 18.   #531982 
	 IDK� Zustand 2

18607	 CHF 160.–� 248767
Revolver, Ord. 29, WF Bern, Kal. 7.5mm.� LL 115mm, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Kimme im Rahmen integriert, 
Dachkorn seitlich eingeschlauft. 6-schüssig, Fangschnurring 
am Griffende. Rote Canevasitgriffschalen mit Fischhautmuster. 
Ordonnanzfutteral mit Tragriemen, gestempelt «W. Schenk, 
Sellier, Detligen, 1943   #52210P 	 WES� Zustand 1

18608	 CHF 330.–� 247574
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Privatausführung, 7.5x55.� 
Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, Kastenma-
gazin, Leitkurvenvisier bis 1500 m, geölte glatte Nussholzschäf-
tung. Ledertragriemen, Laufdeckel.   #P401668	IDK� Zustand 1

18609	 CHF 120.–� 241122
Pistolenfutteral Kantonspolizei Zürich zu Parabellum 06/34.� 
Dem Ordonnanzfutteral ähnliches Lederetui, dunkelbraun, 
zwei angenähte Gurtlaschen, verstellbarer Tragriemen. Keine 
Herstellerangaben. � Zustand 1

18600	 CHF 120.–� 246448
Konvolut, Silberbecher mit Löffel.� 1. Silberbecher vom Rütli-
schiessen 1932, am Stiel sind die Wappen der Urkantone abge-
bildet. Der Becher weist eine kleine Eindellung auf. 2. Silber-
löffel, Stiel mit Verzierung «Infanteriegewehr, Zielscheibe und 
Lorbeerzweig» darstellend.   #ohne � Zustand 2

18601	 CHF 850.–� 247225
Taschenpistole Chylevsky 1919, unblockiert, Kal. 6.35mm.� 
LL 56mm, Einhandwaffe ähnlich der Lignosepistolen nach 
Patent von Witold Chylewski, die Ladebewegung kann durch 
den vorderen beweglichen Teil des Abzugsbügels betätigt 
werden. Brünierte Ganzstahlwaffe mit seitlicher Schlitten-
gravur: «Societe Jndustrielle Suisse Neuhausen», Ladebügel 
beschriftet: «Brevet Chylewski». Linksseitige manuelle Siche-
rung, geschwärzte Holzgriffschalen mit Fischhaut. Es wurden 
insgesamt nur 1000 Chylewsky-Pistole hergestellt, bei den 
meisten wurde der Abzugsbügel durch eine Schraube blockiert, 
da es mit der unblockierten Variante immer wieder zu Schiess- 
unfällen kam. In grüner Originalbox, im Innern die Original-
quittung (Nota) vom 25.01.1932 der Schweizerischen Indust-
rie-Gesellschaft über den Verkaufspreis von Frs. 25   #337 	
WES� Zustand 1

18602	 CHF 3300.–� 243978
Pistole, DWM/Mauser Parabellum, CH-Commercial, um 
1931, Kal. 7.65mmP.� LL 120mm, streichbrünierte Ganzstahl-
waffe mit SA-Abzug. Bedienelemente gelb angelassen, Lauf 
und Gabel mit Beschuss «U» mit Krone. V-Kimme, Hülsenkopf 
mit Schweizer Kreuz im Strahlenkranz, Mittelgelenk mit 
DWM-Logo, Auszieher gemarkt «Geladen», Sperrhebel ohne 
Beschriftung. Handballensicherung. Nussholzgriffschalen, 
vernickeltes Falzmagazin mit Holzboden ohne Nummer. Eine 
der ersten bei Mauser aus DWM-Teilen gefertigte Parabellum. 
Sehr seltenes Sammlerstück. Braunes Lederfutteral ohne Gurt-
schlaufen.   #599v 	 WES� Zustand neuwertig
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18615	 CHF 750.–� 239111
Pistole, WF Bern, Parabellum, 06/29, Kal. 7.65mmP.� 
Brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. U-Kimme, Dachkorn, 
Handballensicherung. Rote Canevasitgriffschalen mit Fisch-
hautmuster. Braunes Ord. Futteral mit Tragriemen, gestempelt: 
«Ernst Hübscher Dottikon 34». 2 Magazine, stammen von der P 
06 und P 29, Holzboden beschädigt.   #51965 	 WES� Zustand 2

18616	 CHF 260.–� 247913
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Privatversion, Kal. 7.5x55.� 
Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, Kastenma-
gazin, Leitkurvenvisier bis 1500m, Diopter K, W+F, mit kleinem 
Korntunnel, lackierte glatte Nussholzschäftung, Ledertrag-
riemen.   #P.404343 	 IDK� Zustand 1

18617	 CHF 200.–� 237548
Revolver, Ord. 29, WF Bern, Kal. 7.5mm.� Brünierte Ganz-
stahlwaffe mit DA-Abzug, LL 115mm. Braune Kunststoffgriff-
schalen mit Fischhautmuster. Revolveretui gestempelt mit «W. 
Lehmann, Hindelbank, 40».   #56978 	 WES� Zustand 1

18618	 CHF 140.–� 249249
Konvolut von 6 Kornschiebern 1 Federspanner.� 6 verschie-
dene Kornschieber zu den Gewehren 1889/96 und IG 11, zu K11 
und K31. 1 stählerner Federspanner. � Zustand 1

18619	 CHF 360.–� 248267
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Kal. 7.5x55.� Gradzugver-
schluss mit Drehwarzenverriegelung, Kastenmagazin, Leit-
kurvenvisier bis 1500m, Diopter K, WF, Blockkorn mit kleinem 
Korntunnel, geölte glatte Nussholzschäftung.   #728579  
	 IDK� Zustand 1

18620	 CHF 170.–� 248870
Revolver, Ordonnanz 29, WF Bern, Kal. 7.5mm.� Streich-
brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Lauflänge 115mm. 
Brünierung an Laufmündung und Ausstossstange berieben. 
Braune Kunststoffgriffschalen mit Fischhautmuster. Braunes 
Ordonnanzetui.   #59642 	 WES� Zustand 2

18621	 CHF 1300.–� 245207
Pistole, Schweizer Ord. 06/29 (Parabellum) hergestellt bei 
der WF Bern, Kal. 7.65mmP.� Brünierte Ganzstahlwaffe mit 
SA-Abzug und Griffsicherung. U-Kimme, Korn seitlich einge-
schlauft. Rote Canevasitgriffschalen mit Fischhautmuster. 
Magazinboden ebenfalls aus Canevasit.   #52802P 		
	 WES� Zustand 1

18622	 CHF 350.–� 243479
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Kal. 7.5x55.� Gradzugver-
schluss mit Drehwarzenverriegelung, Kastenmagazin, Leitkur-
venvisier bis 1500m, lackierte glatte Nussholzschäftung. Glatter 
Ledertragriemen, Laufdeckel.   #629715 	 IDK� Zustand 1

18610	 CHF 800.–� 248172
Pistole, Schweizer Ord. 06/29 (Parabellum) hergestellt bei 
der WF Bern, Kal. 7.65mmP.� Brünierte Ganzstahlwaffe mit 
SA-Abzug und Griffsicherung. U-Kimme, Korn seitlich einge-
schlauft. rote Canevasitgriffschalen mit Fischhautmuster. 
Braunes Ord. Etui aus Rindsleder, gestempelt «A. Baumgartner, 
Root, 42», Tragriemen.   #52688P 	 WES� Zustand 1

18611	 CHF 6000.–� 246951
Pistole, Mauser Parabellum Mod. 06/34, Kal. 7.65 mmP.� 
Streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienele-
mente gelb angelassen, originale U-Kimme, Dachkorn. 
Nussholzgriffschalen mit Fischhaut. Braunes Lederfutteral mit 
Tragriemen. Das Gabelgehäuse ist mit dem Schweizer Kreuz im 
Strahlenkranz versehen, auf dem Mittelgelenk befindet sich die 
«Mauser-Tonne», der Lauf trägt den CH-Beschuss und Abnah-
mestempel, sowie den DE-Beschuss «Krone über U». Schokob-
raunes Lederfutteral.   #1903v 		  WES� Zustand 2

18612	 CHF 100.–� 249021
Konvolut von 5 Dolchbajonetten.�  1. Dolchbajonett 1889, 
Maschinenfabrik Bern,   #83458  2. Dolchbajonett 1889 mit 
Arretierknopf, Waffenfabrik Neuhausen,   #218880  3. Dolch-
bajonett 1899, Waffenfabrik Neuhausen,   #401391  4. Dolchba-
jonett 1918, Waffenfabrik Neuhausen,   #726408  5. Dolchbajo-
nett1918, Elsener Schwyz, Victoria,   #ohne 	 ID� Zustand 1

18613	 CHF 200.–� 248869
Revolver, Ordonnanz 29, WF Bern, Kal. 7.5mm.� Brünierte 
Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Lauflänge 115mm. Braune 
Kunststoffgriffschalen mit Fischhautmuster. Braunes Revolver-
etui.   #63079 	 WES� Zustand 1

18614	 CHF 60.–� 248497
Konvolut von 3 Kornschiebern.� 1. Kornschieber zu IG 89 
und IG 11. Brünierter Stahl.  2. Kornschieber «INCA» für Kara-
biner 11 und 31. Grauer Gusskörper, Bedienelemente brüniert.  
3. Kornschieber für Karabiner 11 und 31. Stahlkörper mit 
schwenkbarem Gegenstück. � Zustand 2
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Blank- und Schusswaffen  
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18628	 CHF 200.–� 249022
Konvolut von 13 Dolchbajonetten.� Ein Dolchbajonett 1889, 4 
Dolchbajonette 1899, 6 Dolchbajonette 1918 mit Nummern, 2 
Dolchbajonette 1918 ohne Nummern. 	 ID� Zustand 2

18629	 CHF 900.–� 249006
Pistole, Schweizer Ord. 06/29 (Parabellum) hergestellt bei 
der WF Bern, Luftschutz, Kal. 7.65mmP.� Brünierte Ganzstahl-
waffe mit SA-Abzug und Griffsicherung. U-Kimme, Korn seit-
lich eingeschlauft. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fisch-
hautmuster. Braunes Ord. Etui aus Rindsleder, gestempelt «K. 
Scheuner, Sattler, Flamatt, 42», Tragriemen, Reservemagazin. 
Offiziere des Luftschutzes waren mit P-Waffen ausgerüstet.   
#P25431 	 WES� Zustand 1

18630	 CHF 60.–� 249162
Konvolut von 3 Schirmmützen und 2 Kopfbedeckungen 
der Grenzwache.� 1. Schirmmütze, grau, höhere Unteroffi-
ziere.  2. Schirmmütze, grau, Radfahrer.  3. Schirmmütze, grün, 
UOf Infanterie.  4. Filzhut, grau, Grenzwache.  5. Béret, rot, 
Grenzwache. � Zustand 1

18631	 CHF 110.–� 249008
Leuchtpistole, Waffenfabrik Neuhausen, RP 17/38, 2. Modell, 
Kal. 35mm.� LL 275mm, TL 410mm, Kipplaufwaffe, doppelte 
Laufhakenverriegelung, brünierter Stahl, aussenliegender 
Hahn, rechtsseitiger Sicherungsflügel, Ledertragriemen.   #902 	
	 ID	�  Zustand 2

18632	 CHF 260.–� 248718
Kleinkalibergewehr aus IG1889, Kal. .22LR.� Mündungslanger 
zentrischer Lauf Kal. 22LR, Einzelladerumbau, Verschluss mit 
Excenter Kurzzündung, Nussholzschaft mit eingesetztem Pisto-
lengriff.   #175394	 ID� Zustand 2

18633	 CHF 100.–� 243683
5 Pakete à 20 Patronen Kal. 7.5mm für Revolver 82/29.� 1x Jg 
1900, 1x Jg 1907 (braune Kartonverpackung), 1x Jg 1927, 1x Jg 
1944, 1x Jg 1934 (1946 wurde das Paket geöffnet, die Patronen 
neu gefettet und wieder verpackt, darum violette Revisions-
markierung). Bemerkung; Jede Etikette ist unterschiedlich. Alle 
Pakete ungeöffnet. 	 ID	�  Zustand 1

18634	 CHF 100.–� 249226
Kalibermesslehrsatz 7.5mm.� Hölzerne Schatulle mit 11 Kali-
berlehren zu den Gewehren IG 1889/96, 1893, 1897, 89/00, 05, 
96/11, 11 und K31. � Zustand 1

18623	 CHF 4800.–� 243977
Pistole, Mauser Parabellum Mod. 06/34, Kal. 7.65mmP.� 
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienelemente gelb 
angelassen, originale V-Kimme, Dachkorn. Sog. «Mixed Blue 
Finish», d.h. der Lauf ist tauchbrüniert, der Rest streichbrüniert. 
Nussholzgriffschalen mit Fischhaut. Das Gabelgehäuse ist mit 
dem Schweizer Kreuz im Strahlenkranz versehen, auf dem 
Mittelgelenk befindet sich die «Mauser-Tonne», Lauf und Gabel 
tragen den «Adler über N»-Beschuss. Kommerzielles Lederfut-
teral ähnlich Ord.29   #3738v 	WES� Zustand neuwertig

18624	 CHF 450.–� 247269
Pistole, S.A.C.M., Mod. 1935A, Kal. 7.65mmlong.� Ganz-
stahlwaffe mit SA-Abzug und aussenliegendem Hammer, grau 
phosphatiert. Das Korn ist seitlich eingeschlauft, die U-Kimme 
im Schlitten integriert, Magazinhalteknopf seitlich links im 
Griffstück. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fischhaut-
muster. Fangschnurring unten am Griffende.   #D7412A
 	 WES� Zustand 1

18625	 CHF 200.–� 246314
Pferdegasmaske Kavallerie 1944.� Atemschutzmaske für 
Pferde aus schwarzem Kautschuck, separater Kohlefilter mit 
Verbindungsschlauch. Grün-graue Leinentasche und origi-
nales Reglement.� Zustand 1

18626	 CHF 150.–� 206927
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Kal. 7.5x55.� LL 650mm, TL 
1110mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, 
Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500m, geölte Nussholz-
schäftung, glatter Ledertragriemen.   #631162 
	 IDK� Zustand 1

18627	 CHF 80.–� 248925
Kornschieber K11/K31.� Waffenmechanikerwerkzeug zum 
Schieben und Wechseln der Korne. Massive brünierte Stahlaus-
führung, exzentrisch schwenkbare Laufhalterung, links K11, 
rechts K31, Fertigung G. � Zustand 1
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18643	 CHF 300.–� 245111
Bunkerkasten mit 2 Leuchtpistolen Mod. 17/38, Kal. 34 mm.� 
Grüner Holzkasten mit Inneneinteilung, enthaltend 2 Leucht-
pistolen 17/38. Diese Kästen waren Standardausrüstung in 
Bunkern und Festungen der Armee.   #2567/7102
	 ID� Zustand 2

18644	 CHF 1100.–� 246349
Pistole, Schweizer Ord. 06/29 (Parabellum) hergestellt bei 
der WF Bern, Privatausführung, Kal. 7.65mmP.� LL 120mm, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug und Griffsicherung. 
U-Kimme, Dachkorn seitlich eingeschlauft. Schwarze Kunst-
stoffgriffschalen mit Fischhautmuster. Braunes Ord. Etui aus 
Rindsleder ohne Herstellerangaben, Tragriemen.   #P26409  
	 WES� Zustand 1

18645	 CHF 400.–� 247572
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Kal. 7.5x55.� Gradzug-
verschluss mit Drehwarzenverriegelung, Kastenmagazin, 
Leitkurvenvisier bis 1500m, Diopter K, WF, Blockkorn mit 
kleinem Korntunnel, geölte Nussholzschäftung.   #701211  
	 IDK� Zustand 1

18646	 CHF 50.–� 243634
Kartentisch Artillerie.� Hölzerner Kartentisch mit Niveauli-
belle, in lederverstärkter Segeltuchtasche. Zugehöriges verstell-
bares Stativ aus Holz in Segeltuchtasche. � Zustand 1

18647	 CHF 140.–� 248435
Leuchtpistole, WF Bern, RP 17/38, 2. Modell, Kal. 34mm.� LL 
275mm, TL 410mm, Kipplaufwaffe, doppelte Laufhakenverrie-
gelung, brünierter Stahl, aussenliegender Hahn, rechtsseitiger 
Sicherungsflügel, braune Bakelitgriffschalen, Ledertragriemen, 
Reglement von 1943.   #8603 	 ID� Zustand 1

18648	 CHF 260.–� 245737
Offiziersdegen 1899, Waffenfabrik Neuhausen, Gr. II, herge-
stllt 1941.� KL 810mm, TL 990mm. Griff fischhautbespannt, 
Korb durchbrochen mit Eidg. Kreuz auf der Aussenseite. Zwei-
bahnenklinge, Schweizer Abnahmestempel Kreuz im Kreis, 
vernickelte Stahlscheide, rotes Lederschlagband.   #41144 
� Zustand 1

18635	 CHF 150.–� 249077
Deluxeausführung eines Kornschiebers zu Parabellumpis-
tole.� Kornschieber mit kunstvoller Blattwerkgravur. � Zustand 1

18636	 CHF 850.–� 243567
Pistole, Parabellum 06/29, WF Bern, Kal. 7.65mmP.� Brünierte 
Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug und Griffsicherung. U-Kimme, 
Korn seitlich eingeschlauft. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit 
Fischhautmuster. Braunes Ord. Etui aus Rindsleder, gestempelt 
«J. Wüest, Wängi, 23».   #66013P 	 WES� Zustand 2

18637	 CHF 90.–� 249163
Konvolut von 20 Helmen und div. Überzügen.� Es handelt sich 
um diverse Militärhelme der Ord. 1918, 1918/43, der Motorrad-
fahrer, Zivilschutz, Feuerwehr etc., Helmüberzüge, Lederhaube 
für Panzerfahrer, Regenhut, Kapuzen etc. � Zustand 1

18638	 CHF 180.–� 249211
Revolver, Ord. 29, WF Bern, Kal. 7.5mm.� LL 115mm, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Kimme im Rahmen integriert, 
Dachkorn seitlich eingeschlauft. 6-schüssig, Fangschnurring 
am Griffende. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fischhaut-
muster.   #64899 	 WES� Zustand 1

18639	 CHF 80.–� 249159
Konvolut von 3 Feldmützen.� 1. Feldmütze, Ord. 1914, Ober-
leutnant.  2. Feldmütze, Ord. 1940, Hauptmann.  3. Feldmütze, 
Ord. 1940, Oberstleutnant. � Zustand 1

18640	 CHF 400.–� 245957
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Stadtpolizei St. Gallen, Kal. 
7.5x55.� Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, 
Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500m, Diopter K, WF, 
Blockkorn mit kleinem Korntunnel, glatte Nussholzschäftung, 
vor dem Magazin Wappen der Stapo SG. Ledertragriemen, nrgl. 
Bajonett 18.    #749962 	 IDK� Zustand 1

18641	 CHF 180.–� 247199
Konvolut von 9 Magazinen zur Parabellum-Pistole.� 5 Maga-
zine zu Pistole 06, WF Bern, Stahlblech, gefaltet und vernickelt, 
Holzboden. 4 Magazine zu Pistole 06/29, WF Bern, Stahlblech, 
gefaltet und vernickelt, Kunststoffboden.   #ohne � Zustand 2

18642	 CHF 110.–� 247877
Repetierbüchse, Jagdumbau aus IG 11, Kal. 7.55x55.� Grad-
zugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Kastenmagazin 
für 6 Patronen. ZF Zeiss Diavari-Z, 1,5-6x42. Absehen 4, Einhak-
montage. Deutscher Stecher. Geölte Nussholzhalbschäftung 
mit Schweinsrücken, Fischhautverschnitt, ventilierter Gummi-
kolbenkappe und geflochtenem Ledertragriemen.   #338325  
	 ID� Zustand 1
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18656	 CHF 1500.–� 247233
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/42, Kal. 7.5x55. 
Gradzugverschluss mit 2 Verriegelungswarzen, Kastenmagazin, 
Leitkurvenvisier, ZF 1.8fach, bis 1000m einstellbar. ZF links am 
Verschlussgehäuse mit ausschwenkbarem Objektiv. Glatte 
Nussholzschäftung, Ledertragriemen.   #450879 		
	 IDK� Zustand 2

18657	 CHF 900.–� 248424
Pistole, Schweizer Ord. 06/29 (Parabellum) hergestellt bei 
der WF Bern, Kal. 7.65mmP.� LL 120mm, brünierte Ganzstahl-
waffe mit SA-Abzug und Griffsicherung. U-Kimme, Dachkorn 
seitlich eingeschlauft. Braune Kunststoffgriffschalen mit Fisch-
hautmuster. Braunes Ord. Etui aus Rindsleder, gestempelt «A. 
Reut, Oberaach, 41».    #61625P 		 WES� Zustand 1

18658	 CHF 1400.–� 247298
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/42, Kal. 7.5x55. 
Gradzugverschluss mit 2 Verriegelungswarzen, Kastenmagazin, 
Leitkurvenvisier, ZF 1.8fach, bis 1000m einstellbar. ZF links am 
Verschlussgehäuse mit ausschwenkbarem Objektiv. Glatte 
Nussholzschäftung.   #451045 		  IDK� Zustand 2

18659	 CHF 110.–� 249150
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller Waffenfabrik 
Neuhausen.� Gefäss, verchromt, lackierte Nussholzgriffschalen 
mit drei Schrauben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlag-
band für Offiziere.   #5972 	 ID� Zustand 2

18660	 CHF 1400.–� 248563
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/42, Kal. 7.5x55. 
Gradzugverschluss mit 2 Verriegelungswarzen, Kastenma-
gazin, Leitkurvenvisier, ZF 1.8fach, bis 1000m einstellbar. ZF 
links am Verschlussgehäuse mit ausschwenkbarem Objektiv. 
Glatte Nussholzschäftung, Ledertragriemen. Reglement für den 
Waffenmechaniker.   #450346 		  IDK� Zustand 2

18661	 CHF 800.–� 248770
Pistole, Schweizer Ord. 06/29 (Parabellum) hergestellt bei 
der WF Bern, Kal. 7.65mmP.� LL 120mm, brünierte Ganzstahl-
waffe mit SA-Abzug und Griffsicherung. U-Kimme, Blockkorn 
seitlich eingeschlauft. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit 
Fischhautmuster. Braunes Ord. Etui aus Rindsleder, gestempelt 
«K. Scheuner, Sattler, Flamatt, 42», Tragriemen, Reservema-
gazin.   #66148P 	 WES� Zustand 1

18662	 CHF 220.–� 247137
Offiziersdolch, Ord. 1943, 1. Serie, Hersteller SIG.� Gefäss 
Leichtmetall, verchromt, lackierte Nussholzgriffschalen mit drei 
Schrauben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlagband für 
Offiziere, altersbedingt etwas verfärbt.   #1840 	 ID� Zustand 1

18663	 CHF 1650.–� 248400
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/43, Kal. 7.5x55.� 
Gradzugverschluss mit 2 Verriegelungswarzen, Kastenmagazin, 
Leitkurvenvisier, ZF 1.8fach, ZF bis 700m einstellbar. ZF links 
am Verschlussgehäuse mit ausschwenkbarem Objektiv. Glatte 
Nussholzschäftung, Ledertragriemen, Laufdeckel.   #451219 	
	 IDK� Zustand 2

18649	 CHF 260.–� 249118
Offiziersdegen, Schweiz. Ord. Mod. 1899.� KL 758 mm, TL 
908, einschneidige Klinge, beidseitig doppelter Hohlschliff. 
Hersteller Waffenfabrik Neuhausen, 1941, Grösse I, eidg. 
Abnahme. Durchbrochenes Gefäss mit Schweizerkreuz, Griff 
mit Rochenhaut überzogen und Wicklung aus versilbertem 
Kupferdraht, lederne Fingerschlaufe. Scheide mit Öese/Ring-
band, Inspektionsstempel auf dem Schleppblech. Schlagband 
und Ledertragriemen mit Karabinerhaken   #41101� Zustand 2

18650	 CHF 750.–� 248237
Pistole, Schweizer Ord. 06/29 (Parabellum) hergestellt bei 
der WF Bern, Kal. 7.65mmP.� Brünierte Ganzstahlwaffe mit 
SA-Abzug und Griffsicherung. U-Kimme, Korn seitlich einge-
schlauft. Braune Kunststoffgriffschalen mit Fischhautmuster. 
Braunes Ord. Etui aus Rindsleder, gestempelt «G. Lobsig, Bern, 
16», Tragriemen.   #60254P 	 WES� Zustand 1

18651	 CHF 150.–� 245112
Leuchtpistole, WF Bern, RP 17/38, 2. Modell, Kal. 35 mm.� LL 
275 mm, TL 410 mm, Kipplaufwaffe, doppelte Laufhakenver-
riegelung, brünierter Stahl, aussenliegender Hahn, rechtssei-
tiger Sicherungsflügel. In Bunkerkasten für 2 Leuchtpistolen.   
#10965	 ID� Zustand 1

18652	 CHF 1800.–� 248399
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/42, Kal. 7.5x55.� 
Gradzugverschluss mit 2 Verriegelungswarzen, Kastenmagazin, 
Leitkurvenvisier, ZF 1.8fach, bis 1000m einstellbar. ZF links am 
Verschlussgehäuse mit ausschwenkbarem Objektiv. Glatte 
Nussholzschäftung, Ledertragriemen, Laufdeckel.   #450289 	
	 IDK� Zustand 2

18653	 CHF 1200.–� 245206
Pistole, Schweizer Ord. 06/29 (Parabellum) hergestellt bei 
der WF Bern, Kal. 7.65mmP.� Brünierte Ganzstahlwaffe mit 
SA-Abzug und Griffsicherung. U-Kimme, Korn seitlich einge-
schlauft. Braune Kunststoffgriffschalen mit Fischhautmuster.   
#P26054 	 WES� Zustand 1

18654	 CHF 250.–� 248981
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Kal. 7.5x55.� Gradzugver-
schluss mit Drehwarzenverriegelung, Kastenmagazin, Leitkur-
venvisier bis 1500m, lackierte glatte Nussholzschäftung, glatter 
Ledertragriemen. Laufdeckel. Nummerngleiches Bajonett 
«Elsener Schwyz».   #697766 	 IDK� Zustand 1

18655	 CHF 1800.–� 247295
Repetierbüchse, Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, Versuch 
von 1942, Kal. 7.5x55. Gradzugverschluss mit 2 Verriege-
lungswarzen, Kastenmagazin, Leitkurvenvisier, ZF 1.8fach, ZF 
bis 1000m einstellbar. ZF links am Verschlussgehäuse einge-
schoben, abnehmbar. Glatte Nussholzschäftung, Ledertrag-
riemen, Laufdeckel.   #452375 	IDK� Zustand 2
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18672	 CHF 80.–� 248360
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller SIG.� Gefäss Leichtmetall, 
verchromt, lackierte Nussholzgriffschalen mit drei Schrauben 
befestigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlagband für Offiziere.   
#24447 	 ID� Zustand 2

18673	 CHF 600.–� 248470
Pistole, Schweizer Ord. 06/29 (Parabellum) hergestellt bei 
der WF Bern, Kal. 7.65mmP.� Brünierte Ganzstahlwaffe mit 
SA-Abzug und Griffsicherung. U-Kimme, Korn seitlich einge-
schlauft. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fischhautmuster. 
Braunes Ord. Etui aus Rindsleder. Waffe weist div. Rostnärb-
chen auf.   #74096P 	 WES� Zustand 2

18674	 CHF 50.–� 248463
Zielfernrohr Kern Aarau für Flab-Kanone 38.� Vergrösserung 
1x, 4 vorschaltbare Strichplatten mit Zielgeschwindigkeitsel-
lipsen für 180, 350, 550 und 750 km/h. Dazu eine Plexiglasvi-
sierplatte mit Zielkreisellipse.   #989 � Zustand 2

18675	 CHF 180.–� 246718
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller SIG Neuhausen.� Gefäss 
Leichtmetall, verchromt, lackierte Nussholzgriffschalen mit 
drei Schrauben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlagband 
für Offiziere. Parierstange signiert «Gerhard Opitz».    #1485 
	 ID � Zustand 2

18676	 CHF 80.–� 248690
Filzhut, Bäcker, Kt. BE., ziviler Hilfsdienst.� Schwarzer 
Filzhut, grünes Stoffband mit weisser Beschriftung: «Bäcker». 
Linksseitig rot-schwarze Kokarde, ledernes Schweissband. 
Beschriftung «Keiser, Swiss Made». � Zustand neuwertig

18677	 CHF 150.–� 248821 
Offiziersdolch M43, Buchenholzbeschalung.� Herstellerstem-
pel «N» (Waffenfabrik Neuhausen). Seltene Ausführung mit 
Griffbeschalung aus hellem Buchenholz. Aus Mangel an 
Nussholz verwendete man ab 1946 sowohl für Karabinerschäfte 
als auch bei einer kleinen Anzahl Offiziersdolche Buche. 
Schlagband mit weisser Eichel für Offiziere.    #28416�  
	 ID� Zustand 1

18678	 CHF 50.–� 243685
Konvolut von 25 Sammlerpatronen 7,5x55.� 1. Paket a 10 
Patronen Kal. 7.5mmx55mm (GP11) Jg 1950. 2. Paket a 10 
Patronen Kal. 7.5mmx55mm (GP11) Leuchtspur Jg 1939. 3. 
Paket a 5 Patronen Kal. 7.5mm (Treibpatrone) Jg 1945 (Wurde 
verwendet um die Panzerwurfgranate 44 abzuschiessen). 
Bemerkung: Jede Etikette ist unterschiedlich, alle Pakete unge-
öffnet. 	 IDK� Zustand 1

18664	 CHF 750.–� 247213
Pistole, Schweizer Ord. 06/29 (Parabellum) hergestellt 
bei der WF Bern, Kal. 7.65mmP.� Brünierte Ganzstahlwaffe 
mit SA-Abzug und Griffsicherung. U-Kimme, Blockkorn seit-
lich eingeschlauft. Braune Kunststoffgriffschalen mit Fisch-
hautmuster. Braunes Ord. Etui aus Rindsleder, Stempelung 
verwischt, Tragriemen ersetzt, Reservemagazin.   #59184P 	
	 WES� Zustand 1

18665	 CHF 460.–� 247571
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Kal. 7.5x55.� Gradzugver-
schluss mit Drehwarzenverriegelung, Kastenmagazin, Leit-
kurvenvisier bis 1500m, Diopter K, WF, Blockkorn mit kleinem 
Korntunnel, geölte, glatte Nussholzschäftung.   #833791 		
	 IDK� Zustand 1

18666	 CHF 300.–� 249065
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller SIG.� Gefäss Leichtmetall, 
verchromt, lackierte Nussholzgriffschalen mit drei Schrauben 
befestigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlagband für Offiziere.   
#1088 	 ID� Zustand 2

18667	 CHF 1500.–� 247299
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/43, Kal. 7.5x55.� 
Gradzugverschluss mit 2 Verriegelungswarzen, Kastenmagazin, 
Leitkurvenvisier, ZF 1.8fach, ZF bis 700m einstellbar. ZF links 
am Verschlussgehäuse mit ausschwenkbarem Objektiv. Glatte 
Nussholzschäftung.   #451773	  	 IDK� Zustand 1

18668	 CHF 1500.–� 248890
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/42, Kal. 7.5x55. 
Gradzugverschluss mit 2 Verriegelungswarzen, Kastenmagazin, 
Leitkurvenvisier, ZF 1.8fach, bis 1000m einstellbar. ZF links am 
Verschlussgehäuse mit ausschwenkbarem Objektiv. Glatte 
Nussholzschäftung, Ledertragriemen.   #450909 		
	 IDK� Zustand 1

18669	 CHF 80.–� 248358
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller SIG.� Gefäss Leichtmetall, 
verchromt, lackierte Nussholzgriffschalen mit drei Schrauben 
befestigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlagband für Offiziere.   
#5048 	 ID� Zustand 2

18670	 CHF 90.–� 248508
Zielaufsatzgerät, Wild, Heerbrugg, zur 15cm Motor Haubitze.� 
Panoramafernrohr der Fa. Wild, gefertigt 1944. Brünierter Stahl, 
teils lackiert, auf Winkelverlängerung.   #2853 			 
	�  Zustand 1

18671	 CHF 1500.–� 248878
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/42, Kal. 7.5x55. 
Gradzugverschluss mit 2 Verriegelungswarzen, Kastenmagazin, 
Leitkurvenvisier, ZF 1.8fach, bis 1000m einstellbar. ZF links am 
Verschlussgehäuse mit ausschwenkbarem Objektiv. Glatte 
Nussholzschäftung, Ledertragriemen.   #450259 		
	 IDK� Zustand 1
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18687	 CHF 200.–� 248642
Schirmmütze, eidg. Ord. 1949, Brigadier.� Mützenkörper mit 
feldgrauem Stoff bezogen, Nähte schwarz. Unterteil goldfarbig 
bestickt, Augenschirm aus Lackleder. Herstellersignierung 
«Kresa». � Zustand 1

18688	 CHF 1400.–� 248241
Pistole, SIG P49, aus 1. Lieferung an KTA Kal. 9mmP.� Hoch-
glanzpolierte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Kimme 
und Korn seitlich eingeschlauft. Hahn mit Sicherheitsraste, 
lackierte Nussholzgriffschalen mit Querrillen. Ordonnanzfut-
teral mit Tragriemen.   #A102840P 	 WES� Zustand 1

18689	 CHF 250.–� 248643
Schirmmütze, eidg. Ord. 1949, Divisionär.� Mützenkörper mit 
feldgrauem Stoff bezogen, Nähte schwarz. Unterteil goldfarbig 
bestickt, Augenschirm aus Lackleder. Herstellersignierung 
«Louis Zimmermann AG, Bern».� Zustand 1

18690	 CHF 300.–� 248644
Schirmmütze, eidg. Ord. 1949, Korpskommandant.� Mützen-
körper mit feldgrauem Stoff bezogen, Nähte schwarz. Unterteil 
goldfarbig bestickt, Augenschirm aus Lackleder. Herstellersig-
nierung «Hut Jenny, Luzern». � Zustand 1

18679	 CHF 100.–� 248152
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller Elsener Schwyz.� Gefäss 
Leichtmetall, verchromt, lackierte Nussholzgriffschalen mit 
drei Schrauben befestigt. Stahlscheide geschwärzt.   #14653 
	 ID � Zustand 1

18680	 CHF 120.–� 249063
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller Elsener Schwyz, Victoria.� 
Gefäss Leichtmetall, verchromt, lackierte Nussholzgriffschalen 
mit drei Schrauben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlag-
band für Offiziere.   #15383 	 ID� Zustand 1

Blank- und Schusswaffen  
1946–2018

18681	 CHF 200.–� 248982
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Kal. 7.5x55.� LL 650mm, TL 
1110mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, 
Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500m, lackierte glatte 
Buchenholzschäftung, Ledertragriemen.   #873520 		
	 IDK� Zustand 1

18682	 CHF 350.–� 248916
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Privatversion, Kal. 7.5x55.� 
Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, Kastenma-
gazin, Leitkurvenvisier bis 1500m, Höhenkorrektor. Lackierte 
glatte Nussholzschäftung, Ledertragriemen.   #P.404929		
 	 IDK� Zustand 2

18683	 CHF 330.–� 245958
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Kal. 7.5x55.� LL 650mm, TL 
1110mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, 
Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500m, geölte glatte 
Buchenholzschäftung. Glatter Ledertragriemen, Laufdeckel.   
#949526 	 IDK� Zustand neuwertig

18684	 CHF 330.–� 248986
Repetierbüchse, WF Bern, K11, Kal. 7.5x55.� LL 650mm, TL 
1110mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, 
Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500m, lackierte glatte 
Buchenholzschäftung.   Anmerkung: Es wurdern nur sehr wenige 
K11 mit Buchenschäften ausgerüstet! #260698 	 IDK� Zustand 1

18685	 CHF 150.–� 249160
Konvolut von 6 Schirmmützen.�  1. Schirmmütze, Ord. 1949, 
Oberst.  2. Schirmmütze, Ord. 1949, Oberstleutnant.  3. Schirm-
mütze, Ord. 1949, Major.  4. Schirmmütze, Ord. 1949, Haupt-
mann.  5. Schirmmütze, Ord. 1949, Oberleutnant.  6. Schirm-
mütze, Ord. 1949, höherer Unteroffizier. � Zustand 1

18686	 CHF 500.–� 248645
Schirmmütze, eidg. Ord. 1949, General. �Mützen-
körper mit feldgrauem Stoff bezogen, Nähte schwarz. 
Unterteil goldfarbig bestickt, Augenschirm aus Lack-
leder. Herstellersignierung «La Casquette, St. Gallen».  
Siehe Umschlag, letzte Seite� Zustand 1
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18700	 100.00� 248361
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller Elsener Schwyz.� Gefäss 
Leichtmetall, verchromt, lackierte Nussholzgriffschalen mit 
drei Schrauben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlagband 
für Offiziere.   #15860 	 ID	�  Zustand 1

18701	 CHF 160.–� 248929
Einzelladerbüchse, aus IG 1889, Kal. 9.3x53mm.� LL 570mm, 
TL 1140mm, Standvisier mit zusätzlichem klappbarem Visier-
blatt, seitlich eingeschlauftes Perlkorn. Nussholzvollschäftung, 
Pistolengriff mit Fischhautverschnitt, Vorderschaftabschluss 
aus Horn. Kolben verlängert, ventilierte Gummikolbenkappe, 
Patronenfach auf Unterseite. Laufwurzel gestempelt «E. Plüss, 
Baden» und «WK» im Oval.   #18729 	 ID	�  Zustand 1

18702	 CHF 500.–� 247982
Kleinkaliber-Karabiner, aus K31, Lienhardumbau für EKSV, 
Kal. .22LR.� Einschüssige Büchse mit Gradzugverschluss, 
Drehwarzenverriegelung. Leitkurvenvisier bis 200m, geölte 
glatte Nussholzschäftung. Ledertragriemen, Laufdeckel. Diese 
KK-Karabiner wurden von der Armee dem EKSV zur Jungschüt-
zenausbildung ausgeliehen.   #5741 	 ID� Zustand 1

18703	 CHF 40.–� 243343
Konvolut von 2 Offiziersgurten und einer Adjudanten-
schnur.� 1. Offiziersgurt, grüner textiler Gurt mit zwei orangen 
Streifen. Gegossene Messingschnalle mit Schweizer Kreuz. 2. 
Offiziersgurt, grüner textiler Gurt mit 5 gelben Längsstreifen. 
Gegossene Messingschnalle mit Schweizer Kreuz. 3. Adjudan-
tenschnur, rot-weiss geflochten mit zwei Eicheln. � Zustand 2

18704	 CHF 100.–� 248357
Konvolut von 2 Epauletten-Paaren, Oberleutnant.� 1. Guil-
lochiertes Silberblech mit orangener Filzunterlage, jeweils zwei 
vergoldeten Sterne mit silbernem Kreuz. 2. Schwarzer Samt mit 
orangener Unterlage, versilberter guillochierte Blechumran-
dung. Jeweils 2 versilberte Sterne.� Zustand 2  

18705	 CHF 1300.–� 248258
Pistole, SIG P 210-4, Kal. 9mmP.� Sandgestrahlte, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn seitlich einge-
schlauft, Ladestandsanzeige, schwarze Syntogengriffschalen 
ohne Fangschnurbügel. Der deutsche Bundesgrenzschutz 
bezog anfangs der 50er Jahre 5000 Pistolen von SIG.   #D4030 
	 WES � Zustand 1

18706	 CHF 60.–� 245295
Konvolut von 4 Schweizermessern.� 1. Ord.-Messer 1908, 
Wenger, Klinge gestempelt 50, rote Fiberschalen,  2. Ord.-
Messer 1951, Victorinox, Klinge gestempelt 52, rote Fiber-
schalen,  3. Ord.-Messer 1961, Wenger, Klinge gestempelt 63, 
rote Alugriffschalen,  4. Ord.-Messer 1980, Victorinox, Klinge 
gestempelt 96, silberfarbige Alugriffschalen, Schweizerkreuz 
auf rotem Grund. 	�  Zustand 2  

18691	 CHF 200.–� 248641
Schirmmütze, eidg. Ord. 1949, höhere Stabsoffiziere.� 
Mützenkörper mit feldgrauem Stoff bezogen, Nähte schwarz. 
Unterteil goldfarbige bestickt, Augenschirm aus Lackleder. 
� Zustand 1

18692	 CHF 140.–� 249064 
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller Elsener Schwyz, Vic-
toria.� Gefäss Leichtmetall, verchromt, lackierte Nussholzgriff-
schalen mit drei Schrauben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, 
Schlagband für Offiziere.   #30581	         ID� Zustand 1 

18693	 CHF 120.–� 249161
Konvolut von 2 Schirmmützen.�  1. Schirmmütze, Ord. 1949, 
Oberst, alle Truppen. 2. Schirmmütze, Ord. 1949, Leutnant der 
Eisenbahntruppen. � Zustand 1

18694	 CHF 100.–� 249132
Degen, Landsgemeindetyp, versilbert.� KL 800 mm, beidsei-
tige Hohlbahn, runder Rücken, Karpfenzungenspitze. Geätzte 
Klinge mit Waffen- und Trophäenmotiven. Gegossenes, versil-
bertes Gefäss, nierenförmiges Stichblatt. Griff mit gedrillter 
Drahtwicklung. Schwarze lederne Scheide, Garnitur versilbert, 
Fantasiekordel.   #ohne� Zustand 1

18695	 CHF 150.–� 248474
Einstecklauf Lienhard zu K31, Nr. 7, Kal. .22LR.� LL 650mm, 
polierter Stahllauf, Verschlusskopf für Randzündung, Messing-
putzstock, in passender Holzschatulle.   #646 	 ID� Zustand 1

18696	 CHF 20.–� 240095
Konvolut von 2 Feuerwehrhelmen.� 1. Feuerwehrhelm, 
geschwärzt, Messingkamm, vorne mit Schweizer Kreuz aus 
Messing. Belederung intakt. 2. Feuerwehrhelm, Messing, 
Kamm vorne offen, silberfarbiges Schweizer Kreuz, Belederung 
fehlt. 	�  Zustand 3

18697	 CHF 120.–� 248483 
Einlaufflinte, Hämmerli, aus IG 1889, Kal. 28GA.� LL 640mm, 
TL 1170mm, Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, 
brüniertes System. Nussholzhalbschäftung, montierte Riemen-
bügel.   #147881 	 ID	�  Zustand 1 

18698	 CHF 40.–� 248174
Konvolut von 4 Modellpatronen zu Leuchtpistole 34mm.� 1. 
Patrone mit Papierfallschirm. 2. Patrone für Lichtmessung. 3. 
Patrone weiss, 1 Stern. 4. Patrone mit Seidenfallschirm. 		
	 ID	�  Zustand 1

18699	 CHF 480.–� 228339
Kleinkaliberkarabiner, Hämmerli KKSD, Einzellader, Kal. 
.22LR.� LL 630mm, 1110mm, Gradzugverschluss, 50-Meter-Vi-
sierung. Lackierter heller Hartholzholzschaft, Ledertragriemen.   
#333 	 ID� Zustand 2
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18712	 CHF 300.–� 245291
MM-Gt, Maschinengewehrmarkiergerät der Schweizer 
Armee, Kal. .22Platzpatr.� Hergestellt von der WF Bern. Mit 
diesem Gerät werden durch Drehen der rückseitigen Kurbel 
gegurtete .22er-Platzpatronen abgefeuert. Damit wurde im 
Manover MG-Feuer simuliert. Modell mit kleinem Trichter. 
Selten.   #566 	 ID� Zustand 2

18713	 CHF 1500.–� 247266
Pistole, SIG P49, aus 1. Lieferung an KTA Kal. 9mmP.� Hoch-
glanzpolierte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Kimme 
und Korn seitlich eingeschlauft. Brünierung leicht berieben. 
Hahn ohne Sicherheitsraste, lackierte Nussholzgriffschalen 
mit Querrillen. Ordonnanzfutteral gestempelt «Rob. Hofmann, 
1956, Buren a/A», Reservemagazin.   #A101687 	WES� Zustand 1

18714	 CHF 150.–� 248462
Richtaufsatz mit Panoramafernrohr Wild Heerbrugg, zu IK 
35 und 35/41.� Panorama-Winkelzielfernrohr mit 3,3-facher 
Vergrösserung und 210% Gesichtsfeld. Seitenrichtkreis mir 
Mikrometerspindel. Seitlich angebrachter Hilfskollimator; 
diese erlaubt auch ein Richten bei defektem Zielfernrohr.   
#4181 	�  Zustand 1

18715	 CHF 1200.–� 247285
Pistole, SIG P m/49, 2. Serie, Kal. 9mmP.� LL 120mm, sandge-
strahlte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und 
Korn seitlich eingeschlauft, 3mm Kimmeneinschnitt. Flacher 
Verschlussfanghebel, Hammer ohne Sicherheitsraste. Das 
Griffstück ist seitlich links mit der Modellbezeichnung und 
einer Krone über den Buchstaben «HTK» graviert. Schwarze 
Syntogengriffschalen mit Fischhautmuster. Blaue Original-
schachtel.   #21377 	 WES� Zustand 1

18707	 CHF 260.–� 245993
Matchstutzer, Hämmerli National Mod. 312, Kal. 7.5x55mm.� 
LL 740mm, TL 1320mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzen-
verriegelung (K31), brüniertes System, schwerer Rundlauf, 
Spindeldiopter mit verstellbarer Lochscheibe, Ringkorn mit 
Korntunnel. Stecherabzug, Lochschaft aus Nussholz, Pisto-
lengriff punziert, Handanschlag, Vorderstütze, verstellbare 
Kolbenkappe aus Leichtmetall. Lederner Schiessriemen, Flim-
merband.   #312-261 	 ID	�  Zustand 2

18708	 CHF 160.–� 246197
Konvolut von 13 Manipulierpatronen und einer Personen-
mine zu Instruktionszwecken.� Grüne Metallkiste mit Manipu-
lierpatronen in diversen Grosskalibern bis 30mm. 		
	 IDK� Zustand 1

18709	 CHF 1200.–� 247289
Pistole, SIG P210-1, 9mmP.� LL 120mm, hochglanzpolierte, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Kimme und Korn 
seitlich eingeschlauft. Flacher Verschlussfanghebel, Hammer 
ohne Fangraste. Lackierte Nussholzgriffschalen mit Querrillen, 
Reservemagazin.   #P50657 	 WES� Zustand 1

18710	 CHF 2600.–� 249199
Pistole, SIG 210-3, Polizei Basel, Kal. 9 mmP.� Hochglanzpo-
lierte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Kimme und 
Korn seitlich eingeschlauft. Hahn mit Sicherheitsraste. An der 
Schlittenoberseite ist ein Ladeanzeiger angebracht.   #P8058	
			   WES� Zustand 2

18711	 CHF 120.–� 246719
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller Elsener Schwyz.� Gefäss 
Leichtmetall, verchromt, lackierte Nussholzgriffschalen mit 
drei Schrauben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlagband 
für Offiziere.   #12080	 ID � Zustand 1
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18722	 CHF 360.–� 248049
Manipulierpatrone PAK50, Kal. 9cm.� Messinghülse mit 
inertem Geschoss.	 IDK� Zustand 2

18723	 CHF 1100.–� 247535
Pistole, Ordonnanz P 49, (SIG P 210-2) Übergangsmodell, 
Kal. 9mmP.� LL 120mm, sandgestrahlte, brünierte Ganzstahl-
waffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. 
Schwarze Syntogengriffschalen mit Fischhautmuster. Über-
gangsmodell mit gefrästem Abzug, neuem Sicherungsflügel, 
flachem Verschlussfanghebel.   #A110113P 
	 WES� Zustand 1

18724	 CHF 900.–� 247270
Pistole, SIG P 49, Kal. 9mmP.� LL 120mm, sandgestrahlte, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn 
seitlich eingeschlauft, flacher Verschlussfanghebel. Schwarze 
Syntogengriffschalen. Ordonnanzfutteral gestempelt «A. 
Tinguely, Alterswil, 54», Reservemagazin.   #A116422P 		
	 WES	�  Zustand 1

18725	 CHF 60.–� 236269
Einsatzlauf, Lienhard L54, Kal. 4mm.� LL 120mm, 510mm 
langes Schutzrohr und Ausstosserstange. Hölzerne Aufbewah-
rungsschatulle, Reinigungsbürsten.   #9.55 			 
	 ID	�  Zustand 1

18726	 CHF 240.–� 248401
KK-Karabiner, aus IG 1889, Kal. .22LR.� LL 570mm, TL 
1120mm, Gradzugverschluss, Einzellader. Leitkurvenvisier, 
Blockkorn. Geölte Nussholzschäftung, eingesetzter Pistolen-
griff, eiserne Kolbenkappe, geflochtener Ledertragriemen, 
Laufdeckel.   #37874 	 ID	�  Zustand neuwertig

18727	 CHF 250.–� 249175
Luftgewehrsystem, Hämmerli Trainer, zu K31, Kal. 4,4mm.� 
LL 370mm, TL 570mm, Lauf Messing, restliche Teile brünierter 
Stahl. Originalholzbox, Bedienungsanleitung, 1 Dose Rund-
kugel Kal. 4.4mm.   #1114 	 ID� Zustand 1

18728	 CHF 1200.–� 248653
Pistole, SIG P49, aus 2. Lieferung an KTA, Kal. 9mmP.� LL 
120mm, hochglanzpolierte, brünierte Ganzstahlwaffe mit 
SA-Abzug, Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. Hahn mit 
Sicherheitsraste, lackierte Nussholzgriffschalen mit Quer-
rillen. Ziviles Pistolenfutteral mit Tragriemen, Reservemagazin.   
#A104969 	 WES	�  Zustand 1

18716	 CHF 1500.–� 248245
Pistole, SIG P210-1, 9mmP.� Hochglanzpolierte, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Kimme und Korn seitlich 
eingeschlauft. Lackierte Nussholzgriffschalen mit Querrillen. 
Ordonnanzfutteral gestempelt «Chr. Hagmann, Sattler, Grabs, 
67».   #P54056 	 WES� Zustand 1

18717	 CHF 1950.–� 247271
Pistole P49, SIG, 3. Lieferung an die KTA, Kal. 9 mmP.�. Hoch-
glanzpolierte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug und 
aussenliegendem Hammer. Hammer mit Fangraste. Lackierte 
Nussholzgriffschalen mit Querrillen. Flacher Verschlusshalter. 
Pistolenfutteral mit eidg. Abnahmestempel, Reservemagazin.	
	 WES� Zustand 1   #A108954P

18718	 CHF 150.–� 249066
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller SIG.� Gefäss Leichtmetall, 
verchromt, lackierte Nussholzgriffschalen mit drei Schrauben 
befestigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlagband für Unteroffi-
ziere.   #23377 	 ID� Zustand 1

18719	 CHF 1400.–� 248766
Pistole, SIG P49, aus 2. Lieferung an KTA Kal. 9mmP.� LL 
120mm, hochglanzpolierte, brünierte Ganzstahlwaffe mit 
SA-Abzug, Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. Hahn ohne 
Sicherheitsraste, lackierte Nussholzgriffschalen mit Querrillen. 
Ordonnanzfutteral gestempelt «A. Bäriswyl, Ueberstorf, 51», 
Reservemagazin, Tragriemen. Schwarzer lederner Waffenkoffer 
enthaltend nummerngleiches Schlösschen mit Sicherheits-
raste, Putzset ERLA, Magazinladehilfe, Bedienungsanleitung.   
#A103946 	 WES� Zustand 1

18720	 CHF 1200.–� 248877
Zielfernrohrkarabiner, Hämmerli ZK, Kal. 7.5x55.� Hergestellt 
bei Hämmerli ca. 1950 (sog. Nicaragua Modell). ZF Kahles H 
4/60 in seitlicher Hämmerli-Spezialmontage. Der Schaft wurde 
überarbeitet, die Metallteile neu bronziert. Von diesen Waffen 
wurden 1950 ca 100 Stück (Nr. 101 - 200 ZK) für einen speziellen 
Auftrag hergestellt, angeblich für Nicaragua, letztendlich für 
Israel.   #Z.K.156 	 IDK� Zustand 1

18721	 CHF 900.–� 247264
Pistole, SIG P 49, Kal. 9mmP.� Brünierte Ganzstahlwaffe mit 
SA-Abzug. Kimme und Korn seitlich eingeschlauft, glatte 
geölte Nussholzgriffschalen, linksseitig Bügel für Fangschnur. 
Dunkelbraunes Lederfutteral, Reservemagazin.   #A133601P  
	 WES� Zustand 1
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18738	 CHF 500.–� 248805
Konvolut Policemütze, Schirmmütze und Beret eines Gene-
ralmayors der Koreamission.� Schirmmütze Ord 1949 mit zwei 
Ährenmustergalons und zwei dünnen Galons. Policemütze mit 
speziellem Gradgalon und vergoldetem Knopf. Weinrotes Beret 
mit emailliertem Emblem «NNSC KOREA». 	�  Zustand 1

18739	 CHF 2400.–� 248189
Pistole, SIG P210-1, Ehrengabe, Kal. 7.65mmP.� Hochglanz-
polierte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Kimme 
und Korn seitlich eingeschlauft. Hahn mit Sicherheitsraste, 
flacher Verschlusshalter lackierte Nussholzgriffschalen mit 
Querrillen. Griffstück rechtsseitig beschriftet «Schaffhauser 
Kantonal-Schützenfest 1956, Ehrengabe der Schweizerischen 
Industrie-Gesellschaft Neuhausen a/Rhf.». Schwarze kunst-
lederbezogene Kassette, innen mit grünem Samt ausgelegt, 
Reservemagazin, Putzzeug, 4 Manipulierpatronen, Reglement 
der Schweizer Armee.   #P53089 	 WES� Zustand 1

18740	 CHF 480.–� 248879
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Stapo St. Gallen, Kal. 7.5x55.� 
Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, Kastenma-
gazin für 6 Patronen, Leitkurvenvisier bis 1500m, lackierte 
glatte Nussholzschäftung. Laufdeckel. Auf der Schaftunterseite 
vor dem Magazin ist das Logo und Wappen der Stadtpolizei 
St. Gallen, welche die Waffe als ehemalige Korpswaffe kenn-
zeichnen.   #P.410044 	 IDK� Zustand 1

18729	 CHF 100.–� 248377
Luftgewehrsystem, Hämmerli Trainer, zu K31, Kal. 4,4 mm.� 
LL 370 mm, TL 570 mm, Lauf Messing, restliche Teile brünierter 
Stahl..   #ohne		  ID� Zustand 1  

18730	 CHF 2600.–� 245415
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/55, Kal. 7.5x55.� 
Gradzugverschluss mit 2 Verriegelungswarzen, Kastenmagazin, 
Leitkurvenvisier, nummerngleiches 3.5faches Zielfernrohr 
«Kern Aarau». Lackierte Buchenholzschäftung, Pistolengriff mit 
grober Fischhaut. Blechbehälter für ZF, Zweibeinstütze.   #4443 	
	 IDK� Zustand 1

18731	 CHF 850.–� 248249
Pistole, SIG P 49, Kal. 9mmP.� Sandgestrahlte, brünierte Ganz-
stahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn seitlich einge-
schlauft, schwarze Syntogengriffschalen. Ordonnanzfutteral 
mit Tragriemen, gestempelt «Chr. Hagmann, Sattler, Grabs, 58».   
#A136483P 	 WES	�  Zustand 1

18732	 CHF 480.–� 246430
Kleinkaliberkarabiner, Hämmerli KKSD, Einzellader, Kal. 
.22LR.� LL 630mm, 1110mm, Gradzugverschluss, Leitkurvenvi-
sier, Blockkorn. Dunkel gebeizter Hartholzholzschaft, Ledertra-
griemen.   #1534 	 ID� Zustand 1

18733	 CHF 100.–� 247202
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller Elsener Schwyz, Victo-
rinox.� KL 208mm, TL 340mm, volle Wurzel, symmetrische 
Klinge, Gefäss Leichtmetall, verchromt, lackierte Nussholzgriff-
schalen mit drei Schrauben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, 
Schlagband für Offiziere.   #53407 	 ID� Zustand 1

18734	 CHF 60.–� 246393
Einstecklauf Lienhard für Para 7.65 und 7.5x55, Kal. 4 mm.� 
Matchapparat Lienhard kombiniert für Gewehr und Pistole. In 
Originalbox mit Scheibenkasten, Putzstock, je einer Ladepat-
rone und Bedienungsanleitung.   #keine	 ID� Zustand 2

18735	 CHF 1100.–� 247537
Pistole, Ordonnanz P 49, (SIG P 210-2) Übergangsmodell, 
Kal. 9mmP.� LL 120mm, sandgestrahlte, brünierte Ganzstahl-
waffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. 
Schwarze Syntogengriffschalen mit Fischhautmuster. Über-
gangsmodell mit gefrästem Abzug, altem Sicherungsflügel 
aber schon mit gewölbtem Verschlussfanghebel.   #A118483P 
 	 WES� Zustand 1

18736	 CHF 1900.–� 248562
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/55, Kal. 7.5x55.� 
Gradzugverschluss mit 2 Verriegelungswarzen, Kastenmagazin, 
Leitkurvenvisier, nummerngleiches 3.5faches Zielfernrohr «Kern 
Aarau». Lackierte Buchenholzschäftung, Pistolengriff mit grober 
Fischhaut. Ledertragriemen. Schäftung weist diverse Gebrauchs-
spuren auf. Blechbehälter für ZF, Zweibeinstütze. Reglement für 
den Waffenmechaniker.   #1233 		  IDK� Zustand 2

18737	 CHF 200.–� 249067
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller SIG.� Gefäss Leichtmetall, 
verchromt, lackierte Nussholzgriffschalen mit drei Schrauben 
befestigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlagband für Unteroffi-
ziere.   #28781 	 ID� Zustand neuwertig
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18748	 CHF 430.–� 247230
Ersatzteilrolle zu  Zielfernrohrkarabiner ZFK 31/55.� 
Braun-rötliches Segeltuchetui, ovales Aluschild mit Aufschrift 
«Zf.Kar./Mq.lu. 55», enthaltend 2 Federn, Sicherungsring, 
Schraubenzieher, Schiene mit total 12 Ersatzkornen, Verschluss-
hülse und Verschlusskopf, Ladehebel, sowie ein Ersatzteil-
beutel mit Kleinteilen. Die Rolle ist mit einer KMV-Plombe 
verschlossen .   #ohne 
	 IDK� Zustand 1

18749	 CHF 1200.–� 248423
Pistole, SIG P 49, Kal. 9mmP.� Sandgestrahlte, brünierte Ganz-
stahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn seitlich einge-
schlauft, schwarze Syntogengriffschalen. Ordonannzfutteral 
gestempelt «James Baeriswyl, Sellerie, Sassel, 57», Tragriemen, 
Reservemagazin, textiles Putzzeutäschchen.   #A139287P  
	 WES	�  Zustand 1

18750	 CHF 500.–� 248984
Kleinkaliber-Karabiner, Sytem Lienhard, K 31, Kal. .22LR.� 
Auf der Basis eines K31 gefertigte Sportwaffe als Einzellader. 
Leitkurvenvisier, Blockkorn. Lackierte Buchenholzschäftung, 
Laufdeckel. Diese Gewehre wurden vom Bund leihweise an die 
Vereine zur Ausbildung der Jungschützen abgegeben.   #16 	
	 IDK� Zustand 2

18751	 CHF 2600.–� 247667
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/55, Kal. 7.5x55.� 
Gradzugverschluss mit 2 Verriegelungswarzen, Kastenma-
gazin, Leitkurvenvisier, nummerngleiches 3.5faches Zielfern-
rohr «Kern Aarau». Geölte Buchenholzschäftung, Pistolengriff 
mit grober Fischhaut. Ledertragriemen. Blechbehälter für ZF, 
Zweibeinstütze.   #3134 	 IDK� Zustand 1

18752	 CHF 950.–� 248871
Pistole, SIG P49, Kal. 9mmP.� Sandgestrahlte, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn seitlich 
eingeschlauft, schwarze Syntogengriffschalen. Ordonnanz-
futteral mit Beriemung und Reservemagazin.   #A139588P  
	 WES� Zustand 2

18753	 CHF 1900.–� 248875
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/55, Kal. 7.5x55.� 
Gradzugverschluss mit 2 Verriegelungswarzen, Kastenmagazin, 
Leitkurvenvisier, nummerngleiches 3.5faches Zielfernrohr 
«Kern Aarau». Lackierte Buchenholzschäftung, Pistolengriff 
mit grober Fischhaut. Ledertragriemen. Schäftung weist diverse 
Gebrauchsspuren auf. Blechbehälter für ZF, Zweibeinstütze.   
#2809	 IDK� Zustand 2

18754	 CHF 400.–� 249071
Ersatzteilrolle zu  Zielfernrohrkarabiner ZFK 31/55.� 
Braun-rötliches Segeltuchetui, ovales Aluschild mit Aufschrift 
«Zf.Kar./Mq.lu. 55», enthaltend 2 Federn, Sicherungsring, 
Schraubenzieher, Schiene mit total 12 Ersatzkornen, Verschluss-
hülse und Verschlusskopf, Ladehebel. In der Rolle befindet sich 
ein brauner Lederbeutel mit Kleinteilen.   #ohne		
 	 IDK� Zustand 1

18755	 CHF 1300.–� 248240
Pistole, SIG P210-1,  9mmP.� Hochglanzpolierte, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Kimme und Korn seitlich einge-
schlauft. Syntogengriffschalen mit Fischhaut. Ordonnanzfut-
teral mit Tragriemen, gestempelt «O. Müller, Sattler, Uetikon 
a.S., 68».   #P58252 	 WES� Zustand neuwertig

18741	 CHF 2200.–� 247232
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/55, Kal. 7.5x55.� 
Gradzugverschluss mit 2 Verriegelungswarzen, Kastenmagazin, 
Leitkurvenvisier, nummerngleiches 3.5faches Zielfernrohr 
«Kern Aarau». Lackierte Buchenholzschäftung, Pistolengriff mit 
grober Fischhaut. Ledertragriemen. Schäftung weist altersbe-
dingte Gebrauchsspuren. Blechbehälter für ZF, Zweibeinstütze.   
#4859 	 IDK� Zustand 2

18742	 CHF 300.–� 248707
Konvolut von 5 Magazinen zu SIG P 210.� Ein Magazin blank, 
2 hochglanzpolierte, brünierte Magazine, 2 sandgestrahlte, 
brünierte Magazine.   #ohne 	 IDK� Zustand 2

18743	 CHF 1250.–� 248243
Pistole, SIG P210-1, 9mmP.� Hochglanzpolierte, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Kimme und Korn seitlich einge-
schlauft. Syntogengriffschalen mit Fischhaut. Ordonnanz-
futteral mit Tragriemen, gestempelt «J. Burri, Bümpliz, 55».   
#P56787 	 WES� Zustand neuwertig

18744	 CHF 2000.–� 247297
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/55, Kal. 7.5x55.� 
Gradzugverschluss mit 2 Verriegelungswarzen, Kastenmagazin, 
Leitkurvenvisier, nummerngleiches 3.5faches Zielfernrohr 
«Kern Aarau». Lackierte Buchenholzschäftung, Pistolengriff 
mit grober Fischhaut. Ledertragriemen. Blechbehälter für ZF, 
Zweibeinstütze. Ersatzteilrolle.   #1529 	 IDK� Zustand 1

18745	 CHF 900.–� 245059
Selbstladebüchse, SIG PE 57, Kal. 7.5x55.� Werkshalbautomat 
des Sturmgewehres SIG 57. Rückstosslader mit feststehendem 
Lauf und verzögertem Masseverschluss. Das PE-Gewehr hat 
serienmässig auf dem Verschlussgehäuse eine Halterung zum 
Einhängen der ZF-Montage. Diopter mit stufenlos verstellbarer 
Irisblende, Blockkorn. Vorderschaft und Kolben aus schwarzem 
Gummi. Zweibeinstütze, Ledertragriemen. Griffstück linksseitig 
signiert «SIG Arms Inc., Herndon VA» und «Made in Switzer-
land».   #PE4382 	 WES� Zustand 1

18746	 CHF 460.–� 247229
Ersatzteilrolle zu  Zielfernrohrkarabiner ZFK 31/55.� Braun-röt-
liches Segeltuchetui, ovales Aluschild mit Aufschrift «Zf.Kar./
Mq.lu. 55», enthaltend 2 Federn, Sicherungsring, Schrauben-
zieher, Schiene mit total 12 Ersatzkornen, Verschlusshülse und 
Verschlusskopf, Ladehebel. In der Rolle befindet sich ein brauner 
Lederbeutel mit Kleinteilen.   #ohne 	 IDK� Zustand 1

18747	 CHF 700.–� 249227
Zielfernrohr zu ZFK 31/55.� Zielfernrohr «Kern Aarau», 3.5-fach, 
Absehen 1, brünierter Stahlgusskörper. Nummerngleiche stäh-
lerne Aufbewahrungsbüchse.   #2479 		 IDK� Zustand 2
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18760	 CHF 150.–� 248354
Divisonärs Uniform Ord. 1949.� Graue Hose mit schwarzen, 
breiten Seitenstreifen. Grauer Veston mit Schulterpatten 
und Kragenspiegeln, hergestellt von der Schweizerischen 
Uniformenfabrik AG. Graue Schirmmütze mit glanzledernem 
Dächli und goldenem Blätterwerk, Innenseite beschriftet «La 
Casquette, St. Gallen». 	�  Zustand 1

18761	 CHF 90.–� 241946
Einstecklauf Lienhard für SIG-und Browning-Pistole im Kal. 
9mmPara, Kal. 4mm.� Matchapparat Lienhard für Pistolen. In 
Originalbox mit Scheibenkasten, Scheiben, Putzbürste, zwei Lade-
patrone und Bedienungsanleitung.   #keine 	 ID� Zustand 2

18762	 CHF 70.–� 249158
Konvolut von 7 Schirmmützen.� 1. Schirmmütze, schwarz, 
Feuerwehr.  2. Schirmmütze, grau, Soldat, Versuch.  3. Schirm-
mütze, grau, Versuch. 4. Schirmmütze, grau, Rotkreuzkolonne.  
5. Schirmmütze, braun, Zeughausangestellte. 6. Schirmmütze, 
blau, Zivilschutz.  7. Schirmmütze, blau, Festungswachtkorps. 
� Zustand 1

18763	 CHF 400.–� 248990
Instruktions-/Schnittmodell, SIG, Sturmgewehr 57, Kal. 
7.5x55.� Verkürztes Schnittmodell der Schweizer Armee. Rücks-
tosslader, Rollenverschluss mit verzögertem Masseverschluss, 
Diopter einstellbar von 100 bis 600m, klappbar. Lauf, Patronen-
lager, Abzuggehäuse, Verschlussgehäuse, Verschluss, Magazin, 
Pistolengriff und Gummikolben sind zur Veranschaulichung 
der Funktionsabläufe aufgeschnitten. Alle Schnittkanten sind 
rot lackiert.   #1413 	 IDK� Zustand 2

18764	 CHF 200.–� 248484 
Konvolut von 5 Ordonnanz-Stichwaffen.� 1. Säbelbajonett 
1878, Vetterli. SIG Neuhausen, Lederscheide.   #172164  2. Sä-
genbajonett 1914, Waffenfabrik Neuhausen, Lederscheide.   
#203014  3. Dolchbajonett 1889, SIG Neuhausen,   #195085  
4. Dolchbajonett 1918, Waffenfabrik Neuhausen,   #ohne  5. 
Dolchbajonett 57, WF Bern,   #74128	 ID� Zustand 2 

18756	 CHF 800.–� 247875
Pistole, SIG P 49, Kal. 9mmP.� Sandgestrahlte, brünierte Ganz-
stahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn seitlich einge-
schlauft, schwarze Syntogengriffschalen. Ordonnanzfutteral 
gestempelt «W. Kunz, Sattler, Interlaken, 60», Reservemagazin.   
#A136508P 	 WES� Zustand 1

18757	 CHF 360.–� 245965
Ersatzteilrolle zu  Zielfernrohrkarabiner ZFK 31/55.� 
Braun-rötliches Segeltuchetui, ovales Aluschild mit Aufschrift 
«Zf.Kar./Mq.lu. 55», enthaltend 2 Federn, Sicherungsring, Schrau-
benzieher, Schiene mit total 12 Ersatzkornen, Verschlusshülse und 
Verschlusskopf, Ladehebel. In der Rolle befindet sich ein brauner 
Lederbeutel mit Kleinteilen.   #ohne 	 IDK� Zustand 1

18758	 CHF 80.–� 243738
Konvolut von 5 Bajonetten.� 1 x für IG96/11   #238060, 1 x Mod. 18   
#667024, 3 x STGW 57   #328469, 402808, 201476 	 ID� Zustand 2

18759	 CHF 400.–� 247302
Instruktions-/Schnittmodell, SIG, Sturmgewehr 57, Kal. 
7.5x55.� Verkürztes Schnittmodell der Schweizer Armee. Rücks-
tosslader, Rollenverschluss mit verzögertem Masseverschluss, 
Diopter einstellbar von 100 bis 600m, klappbar. Lauf, Patronen-
lager, Abzuggehäuse, Verschlussgehäuse, Verschluss, Magazin, 
Pistolengriff und Gummikolben sind zur Veranschaulichung 
der Funktionsabläufe aufgeschnitten. Alle Schnittkanten sind 
rot lackiert.   #ohne 	 IDK� Zustand 1
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18770	 CHF 850.–� 248801
Pistole, SIG P49, Kal. 9mmP.� Sandgestrahlte, brünierte Ganz-
stahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn seitlich eingeschlauft, 
schwarze Syntogengriffschalen. Ord.-Futteral mit Tragriemen, 
gestempelt: «O.Müller, Uetikon a.See 50», Reservemagazin, Putz-
zeug und Reglement.   #A157985P 	 WES� Zustand 1

18771	 CHF 80.–� 247197
Tafelbesteck, versilbert, Berndorf Luzern.� 24-teiliges, versil-
bertes Tafelbesteck. Die Messergriffe sind mit 30/90, die 
Suppenlöffel und Gabeln 45/90 und die Kaffeelöffel 21/90 
gestempelt. Auf allen Griffen ist ein Infanteriegewehr 1911, eine 
Zielscheibe und ein Lorbeerzweig dargestellt. 3 überzählige 
Kaffeelöffel befinden sich im Seitenfach der Originalschachtel 
der Fa. Berndorf.   #ohne 	�  Zustand 1

18772	 CHF 60.–� 246396
Einstecklauf Lienhard Pistolenapparat, Modell Schützenkö-
nig,für SIG P49 Kal. 4 mmLienhard.� In Originalbox mit Lade-
patronen, Lade- und Reinigungsset, Kugelfang mit Scheiben 
und Bedienungsanleitung   #-	 ID� Zustand neuwertig

18773	 CHF 70.–� 248048
Hülse zu Centurion-Panzerkanone 60/61, Kal. 105 mm.� 
Hersteller M+FA, Hülsenboden beschriftet: «10.5cm PZ Kan 60 
u. 61» und «85 / 88», elekrische Zündschraube, +-Stempel für 
einmal wiedergeladen.� Zustand 2 

18774	 CHF 80.–� 246336
Lederscabbard zu Ord. Stgw57, Kavallerie.� Handfeste Sattler-
arbeit aus währschaftem Leder, ursprünglich für den K31, geän-
dert durch Anbringen eines seilichen aufknöpfbaren Lederstü-
ckes, dem Sturmgewehr 57 angepasst. 	�  Zustand 2

18775	 CHF 900.–� 247539
Pistole, Ordonnanz P 49, (SIG P 210-2), Kal. 9mmP.� LL 
120mm, sandgestrahlte, brünierte Ganzstahlwaffe mit 
SA-Abzug. Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. Schwarze 
Syntogengriffschalen mit Fischhautmuster.   #A149031P 
 	 WES� Zustand 1

18776	 CHF 480.–� 247175
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Kal. 7.5x55.� Gradzugver-
schluss mit Drehwarzenverriegelung, Kastenmagazin, Leit-
kurvenvisier bis 1500m, Diopter S, WF, Blockkorn mit grossem 
Korntunnel, Blockkorn, geölte Nussholzschäftung. Glatter 
Ledertragriemen.    #222337 	 IDK	�  Zustand 1

18765	 CHF 80.–� 245992
Scabbard für Sturmgewehr 57.� Braunes dickes Rindsleder, 
gestempelt «F. Beerli, Mammern, 26». Tragriemen mit Kupfer-
nieten befestigt, der Überlappen auf der Vorderseite wird mit 
drei Lederschlaufen mittels Aluknopf verschlossen. Dieser 
Scabbard war ursprünglich für den Karabiner 11 resp. 31 herge-
stellt worden und wurde dann entsprechend für das Sturmge-
wehr angepasst.   #ohne 	�  Zustand 2

18766	 CHF 440.–� 245799
Leuchtpistole, WF Bern, Polizeimodell mit Schaftbügel, RP 
17/38, 2. Modell, Kal. 35 mm.� LL 275 mm, TL 410 mm, Kipplauf-
waffe, doppelte Laufhakenverriegelung, brünierter Stahl, aussen-
liegender Hahn, rechtsseitiger Sicherungsflügel. Abänderung mit 
Stahlrohranschlagschaft und Röhrchenvisierung zur Verwendung 
bei diversen Polizeicorps.   #7654			  ID� Zustand 1   

18767	 CHF 60.–� 248573
Luftgewehr Hämmerli Junior Co2, Kal. 4.5mm. Kohlensäu-
re-Druckluftwaffe aus den 60-er Jahren, feststehender Lauf mit 
Mikrovisierung. Zum Laden wird der vor dem Abzug liegende 
Spannhebel bedient, welcher einerseits den Mechanismus 
vorspannt sowie den Ladebolzen nach Oben schnellen lässt. 
Wird dieser wieder heruntergedrückt, ist die Waffe schussbereit. 
Im Kapseltank ein Adapterstück, welches die Verwendung von 
kurzen und langen Co2-Kapseln ermöglicht. Glatter lackierter 
Nussholzschaft mit Kunststoffkolbenkappe.   #04919 		
	 ID� Zustand 1

18768	 CHF 1600.–� 249292
Pistole, SIG P 210-4, Kal. 9 mmP.� Sandgestrahlte, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn seitlich einge-
schlauft, Ladeanzeiger, schwarze Syntogengriffschalen ohne 
Fangschnurbügel. Der deutsche Bundesgrenzschutz bezog 
anfangs der 50er Jahre 5000 Pistolen von SIG. Schwarzes 
BGS-Futteral mit Reservemagazin.   #D2265
	 WES� Zustand 1

18769	 CHF 80.–� 248347
Konvolut von vielen Kragenspiegeln un Patten.� 3 Karton-
boxen gefüllt mit ca 120 Patten und ca 100 Kragenspiegeln. Eine 
Fundgrube für den avancierten Uniformensammler!� Zustand 1
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18783	 CHF 400.–� 248266
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Privatversion, Kal. 7.5x55.� 
Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, Kastenma-
gazin, Leitkurvenvisier bis 1500m, Diopter K, W+F, mit kleinem 
Korntunnel, lackierte glatte Nussholzschäftung.   #P407150 	
IDK� Zustand 1

18784	 CHF 220.–� 248439
Magazintasche mit 10 Magazinen fürs Stgw 57.� Grünliche, 
textile Tasche, Boden lederverstärkt. Verschlusslasche mit 
Abnahmestempel, Schweizer Kreuz. Herstellerstempelung 
«Chr. Wachter, Sattler, Zizers (Graub), 64». 	 IDK� Zustand 1

18785	 CHF 1000.–� 247134
Pistole, SIG P 210-2, Kal. 7.65mmP.� Sandgestrahlte, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn seitlich einge-
schlauft, Nussholzgriffschalen. Lederfutteral mit Tragriemen, 
Reservemagazin.   #P81910 		  WES� Zustand 1

18786	 CHF 80.–� 246335
Scabbard für Sturmgewehr 57.� Braunes dickes Rindsleder 
ohne Herstellersignatur, mil. Abnahmestempel. Tragriemen 
mit Kupfernieten befestigt, der Überlappen auf der Vorderseite 
wird mit drei Lederschlaufen mittels Aluknopf verschlossen. 
Dieser Scabbard war ursprünglich für den Karabiner 11 resp. 
31 hergestellt worden und wurde dann entsprechend für das 
Sturmgewehr angepasst.   #ohne 	�  Zustand 2

18787	 CHF 850.–� 247536
Pistole, Ordonnanz P 49, (SIG P 210-2), Kal. 9mmP.� LL 120mm, 
sandgestrahlte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme 
und Korn seitlich eingeschlauft. Schwarze Syntogengriffschalen 
mit Fischhautmuster.   #A180304P 	 WES� Zustand 1

18788	 CHF 200.–� 248461
Magazintasche mit 10 Magazinen fürs Stgw 57.� Grünliche, 
textile Tasche, Boden lederverstärkt. Verschlusslasche mit 
Abnahmestempel, Schweizer Kreuz. Herstellerstempelung «P. 
Gerber, Sattler, Teufenthal (Schwyz), 66». 
	 IDK� Zustand 1

18789	 CHF 1200.–� 248495
Pistole, SIG P 210-2, Kal. 7.65mmP.� LL 120mm, sandgestrahlte, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn seit-
lich eingeschlauft, lackierte Nussholzgriffschalen mit Fisch-
haut. Ziviles, neues Lederfutteral, Reservemagazin.   #P63459  
	 WES� Zustand 1

18790	 CHF 110.–� 249068
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller Elsener Schwyz, 
Victoria.� Gefäss Leichtmetall, verchromt, lackierte Nussholz-
griffschalen mit drei Schrauben befestigt. Stahlscheide 
geschwärzt, Schlagband für Unteroffiziere.   #152770 		
	 ID� Zustand 1

18777	 CHF 480.–� 244449
Kleinkaliber-Karabiner, Sytem Lienhard, K 31, Kal. .22LR.� 
Auf der Basis eines K31 gefertigte Sportwaffe als Einzellader. 
Leitkurvenvisier, Blockkorn. Geölte Nussholzschäftung, obere 
Vorderschaftabdeckung Buche, glatter Ledertragriemen, 
Laufdeckel. Diese Gewehre wurden vom Bund leihweise an 
die Vereine zur Ausbildung der Jungschützen abgegeben.   
#601185 	 ID� Zustand 2

18778	 CHF 800.–� 248260
Kleinkalibersystem, zu SIG P210, Kal. 22LR.� 2.Ausführung mit 
Erleichterungsfräsung am Schlitten, brünierter Stahl, Normalvi-
sier, 2 Magazine, brüniertes Magazin.   #42885 	 WES� Zustand 1

18779	 CHF 40.–� 248533
Zielmodell zu Stgw 57.� Grüne Kunstledertasche mit Zielmo-
dellen zum Stgw 57, Grösse 150x200mm. Diese Zielmodelle 
bestehen aus Kunstoff-Folien und dienten zur Ausbildung am 
Stgw 57. 	�  Zustand 1

18780	 CHF 450.–� 248853
Präzisionskarabiner, WF Bern Mod. 63M Versuch, Kal. 
7.5x55.� Karabiner 31, schwerer Matchlauf mit Ringkornträger, 
aufklemmbarer Diopter K mit Irisblende. Verwendet für den 
Feldmarschall Mannerheim-Pokal, Armeegewehr 300m.   
#561991 	 ID� Zustand 1

18781	 CHF 40.–� 248534
Instruktionsmodell aus Holz, Verschluss Stgw57.� Grosses 
Holzmodell zur Funktionserklärung des Rollenverschlusses 
beim STGW 57. Teile beweglich, um die Verriegelung den 
Rekruten zu demonstrieren. Hartholz, farbig lackiert.�Zustand 2 

18782	 CHF 550.–� 248851
Präzisionskarabiner, WF Bern Mod. 65, Kal. 7.5x55.� Kara-
biner 31, modifiziert nach UIT-Reglement als Armee-Stan-
dardgewehr für Schiessmeisterschaften (1965), total wurden 
72 Stück gebaut. Erstmals international eingesetzt bei der 39. 
Schiess-Sport-Weltmeisterschaft 1966 in Wiesbaden (Manner-
heim-Pokal, Armeegewehr 300m). Ergebnis: Silbermedaille 
Mannschaft! Letztmals eingesetzt bei den gleichen Meister-
schaften in Pilsen 1969. Vergleiche: «Bewaffnung und Ausrüs-
tung der Schweizer Armee seit 1817», Bd. 4: Handfeuerwaffen 
Geradzug-Systeme, S. 122.   #1029 	 ID� Zustand 1
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18796	 CHF 3300.–� 248160
Pistole, SIG P210-1, 7.65mmP.� Hochglanzpolierte, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Kimme und Korn seitlich einge-
schlauft. Lackierte Nussholzgriffschalen mit Querrillen. Griff-
stück vorne Brünierung berieben. Seltene Sonderserie mit 
ungewöhnlicher Nummerierung aus der P210-7 Serie, sehr 
selten!   #41217 	 WES� Zustand 2

18797	 CHF 150.–� 247568
Selbstladebüchse, SIG Stgw57, Kal. 7.5x55.� Privatisierte 
Ord.-Ausführung, Rückstosslader, Rollenverschluss mit verzö-
gertem Masseverschluss, Diopter einstellbar von 100 bis 600 m, 
Blockkorn, beide klappbar. Zweibeinstütze, aufklappbarer 
Traggriff, Ledertragriemen.   #A389773P	 WES� Zustand 1

18798	 CHF 950.–� 248723
Pistole, SIG P 49, Kal. 9mmP.� LL 120mm, sandgestrahlte, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn 
seitlich eingeschlauft, lackierte Nussholzgriffschalen mit Fisch-
hautverschnitt. Ordonnanzfutteral, Ledertragriemen, gestem-
pelt «Chr. Hagmann, Sattler, Grabs, 67», Reservemagazin.   
#A120442P 	 WES� Zustand 2

18799	 CHF 850.–� 247577
Pistole, SIG P 49, Kal. 9mmP.� Sandgestrahlte, brünierte Ganz-
stahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn seitlich einge-
schlauft, schwarze Syntogengriffschalen. Ordonnanzfutteral 
mit Tragriemen, gestempelt «Chr. Balmer, Sattlerei, Mühleberg, 
69», Reservemagazin.   #A179115P 	 WES	�  Zustand 1

18800	 CHF 120.–� 247855
Einstecklauf Lienhard zu K31 National, Kal. .22EL.� LL 
650 mm, polierter Stahllauf, Verschlusskopf für Randzündung, 
Messingputzstock, Reinigungsbürsten, in passender Holzscha-
tulle.   #ohne	 ID� Zustand 

18801	 CHF 1300.–� 238688
Pistole, SIG 210-1, Polizei St.Gallen, Kal. 9mmP.� Hochglanz-
polierte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Kimme und 
Korn seitlich eingeschlauft. Hahn mit Sicherheitsraste, quer-
gerillte Nussholzgriffschalen. Schwarzes Behördenfutteral 
gestempelt: «W.Hug 1969 St.Gallen», Reservemagazin, Trag-
riemen.   #P55140 	 WES� Zustand 2

18791	 CHF 1600.–� 247151
Selbstladepistole P 65 Walther PPK, Kal. 7.65mmBr. Hoch-
glanzpolierte und brünierte Spannabzugspistole, 1971/72 
wurden lediglich 315 Waffen in Ganzstahlausführung an die 
Schweizer Armee geliefert, sie dienten als Bewaffnung des 
fliegerischen Bodenpersonals sowie der Militärjustiz. BP-Be-
schuss am Verschlusstück und Lauf, Abnahmestempel der 
Eidg. Waffenkontrolle am Griffstück über der Serienummer. 
Braun melierte zweiteilige Kunststoffgriffschalen, Magazin mit 
schwarzer Verlängerung. Schwarze Kunststoffbox, Reservema-
gazin, Putzstock, Bedienungsanleitung.   #265008 		
	 WES� Zustand neuwertig

18792	 CHF 1000.–� 248609
Pistole, SIG P 210-2, Kal. 7,65mmP.� LL 120mm, sandge-
strahlte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und 
Korn seitlich eingeschlauft, schwarze Syntogengriffschalen. 
Blaue SIG-Schachtel.   #P83203 		 WES� Zustand 2

18793	 CHF 600.–� 248849
Repetiergewehr W+F K31, Kal. 7.5x55.� LL 652mm, TL1060mm, 
Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung. Verschluss-
gehäuse links seitlich angefräst mit montiertem Hämmerli-Di-
opter, Korntunnel 18mm. Heller lackierter Nussholzschaft.   
#644955 	 IDK� Zustand 1

18794	 CHF 1200.–� 248763
Pistole, SIG P 210-2, Kal. 9mmP/WL 7.65P.� LL 120mm, sand-
gestrahlte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und 
Korn seitlich eingeschlauft, schwarze Syntogengriffschalen. 
Nummerngleicher Wechsellauf in 7.65mmP. Ordonnanz-
futteral gestempelt «G. Witschi, Wichtrach, 71».   #P65305  
	 WES� Zustand 1

18795	 CHF 1500.–� 247274
Selbstladepistole P 65 Walther PPK, Kal. 7.65mmBr. Hoch-
glanzpolierte und brünierte Spannabzugspistole, 1971/72 
wurden lediglich 315 Waffen in Ganzstahlausführung an die 
Schweizer Armee geliefert, sie dienten als Bewaffnung des 
fliegerischen Bodenpersonals sowie der Militärjustiz. BP-Be-
schuss am Verschlusstück und Lauf, Abnahmestempel der 
Eidg. Waffenkontrolle am Griffstück über der Serienummer. 
Braun melierte zweiteilige Kunststoffgriffschalen, Magazin mit 
schwarzer Verlängerung. Schwarze Kunststoffbox, Reservema-
gazin, Putzstock, Bedienungsanleitung.   #273754 		
	 WES� Zustand neuwertig
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18807	 CHF 1300.–� 248607
Pistole, SIG P 210-6, Kal. 9mmP/WL 7,65mmP.� LL 120mm, 
sandgestrahlte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Trig-
ger-Stop. Kimme und Korn seitlich eingeschlauft, lackierte 
Nussholzgriffschalen mit Fischhaut. Blaue SIG-Schachtel, 
Reservemagazin.   #P91201 	 WES� Zustand neuwertig

18808	 CHF 4200.–� 247281
Sportpistole, SIG P 210-5, Nationalmannschaft, Kal. 
7.65mmP.� LL 120mm, brünierte, sandgestrahlte Ganzstahl-
waffe mit SA-Sportabzug, Griffstück vorne mit Längsrillen 
versehen. Kornträger auf dem Lauf mit seitlich eingeschlauftem 
Sportkorn, Mikrometervisier. Gewölbter Verschlusshalter, 
Schlösschen verschraubt. Griffstück neben dem Beschuss-
stempel Abnahme der GRD. Schwarze Syntogengriffschalen 
mit Fischhaut. Siehe «Das grosse Buch der SIG-Pistolen» von 
Lorenz Vetter, Seite 82ff und «Begegnung mit  einer Legende» 
von E. Armbruster und Werner Kessler, Seite 84ff. In Origi-
nalbox mit Bedienungsanleitung, Reservemagazin, lange 
Holzgriffschalen und Hakenschlüssel. Siehe Abb. Seite 98   
#P66383 	 WES� Zustand 1

18809	 CHF 900.–� 247541
Pistole, Ordonnanz P 49, (SIG P 210-2), Kal. 9mmP.� LL 
120mm, sandgestrahlte, brünierte Ganzstahlwaffe mit 
SA-Abzug. Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. Schwarze 
Syntogengriffschalen mit Fischhautmuster.   #A191788P  
	 WES� Zustand 1

18810	 CHF 90.–� 245446
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller Elsener Schwyz, Victoria.� 
Gefäss Leichtmetall, verchromt, lackierte Nussholzgriffschalen 
mit drei Schrauben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlag-
band für Offiziere.   #203008 		  ID� Zustand 2

18811	 CHF 180.–� 24939
Konvolut von 12 Paar Achselpatten.�  1 Paar Briden Ord. 1895, 
1 Paar grüne Aufnähpatten Ord. 1948 «ohne Kommando». 
Aufnähpatten Brigadier, Divisionär und Korpskommandant. 7 
Paar Patten Ord. 1988/98 Brigadier, Divisionär und Korpskom-
mandant, Fachoffiziere.	�  Zustand 1

18812	 CHF 90.–� 248457
Co2-Pistole, Hämmerli Single, Kal. 4.5mm.� LL 160mm, TL 
400mm, einschüssige Trainingswaffe. Griffstück mit Schrumpf-
lack überzogen, Lauf und Verschlussgehäuse brüniert. 
Mikrometervisierung, Blockkorn. Schwarze Kunststoffgriff-
schalen mit Daumenauflage und Fischhautmuster. Original 
Koffer mit grüner Einlage und sieben CO2 Kapseln.   #21018  
	 ID� Zustand 1

18802	 CHF 2500.–� 247282
Pistole, SIG P210-5, «National-Mannschafts-Modell», 
Kal. 7,65mmP.� LL 150mm, brünierte, sandgestrahlte Ganz-
stahlwaffe (Haevy Frame) mit SA-Abzug. Triggerstopp und 
doppelt verschraubtem Schlösschen (seitliche Schraube fehlt), 
Mikrometervisier und Korn seitlich eingeschlauft. Schweizer 
Beschuss. Das Modell mit der Waffen-Nr. P60432 ist im Buch 
von Vetter, SIG-Pistolen, S. 83 abgebildet). Grüne SIG Schachtel, 
Magazinladehilfe, Hakenschlüssel.   #P60433 	 WES� Zustand 1

18803	 CHF 900.–� 247534
Pistole, Ordonnanz P 49, (SIG P 210-2), Kal. 9mmP.� LL 
120mm, sandgestrahlte, brünierte Ganzstahlwaffe mit 
SA-Abzug. Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. Schwarze 
Syntogengriffschalen mit Fischhautmuster.   #A185269P  
	 WES� Zustand 1

18804	 CHF 1800.–� 238686
Pistole, SIG 210-1, Polizei Thurgau, Kal. 9mmP.� Hochglanz-
polierte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Kimme und 
Korn seitlich eingeschlauft. Hahn mit Sicherheitsraste, schwarze  
Syntogengriffschalen mit Fischhautmuster. An der linken Griff-
stückseite Thurgauer Wappen und Gravur: «Polizei». Braunes 
Behördenfutteral gestempelt: «W.Bischof, Frauenfeld», Reser-
vemagazin, Tragriemen.   #P58276 	 WES� Zustand 1

18805	 CHF 900.–� 247194
Pistole, SIG P 49, Kal. 9mmP.� Sandgestrahlte, brünierte Ganz-
stahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn seitlich einge-
schlauft, schwarze Syntogengriffschalen. Hellbraunes Leder-
futteral, 2 Reservemagazine.   #A187684P 
	 WES� Zustand 1

18806	 CHF 1000.–� 248247
Pistole, SIG P 210-2, Kal. 9mmP. Sandgestrahlte, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn seitlich 
eingeschlauft, schwarze Syntogengriffschalen. Ordonnanzfut-
teral mit Tragriemen, gestempelt «A. Bopp, Rupperswil, 52». 
P69575 		  WES� Zustand 1
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18819	 CHF 750.–� 248852 
Präzisionskarabiner, WF Bern Mod. 74B (Biathlon), Kal. 7.5x55.� 
Dieses Waffensystem wurde gemäss den 1974 geltenden 
UIT-Normen für die Biathlonwettkämpfe gebaut. Abweichend 
zum Diopterkarabiner sind: schwerer Rundlauf, anatomisch 
angepasster Lochschaft mit aufgeschraubter Backenstütze, ein-
stellbarer Druckpunktabzug.   #1147 	          ID� Zustand 1

18820	 CHF 150.–� 248311
Diopter K, Waffenfabrik Bern.� Brünierter Stahl, Klemmmon-
tage, stufenlos verstellbare Irisblende. Kleiner Korntunnel mit 
Ringkorn.   #ohne 	�  Zustand neuwertig

18821	 CHF 320.–� 244870
Revolver Hämmerli Dakota Single Action, Kal. .22LR.� LL 
140mm, TL 280mm, buntgehärteter Stahlrahmen, SA-Abzug, 
Griffstück Messing. Lauf und Trommel brüniert. Visierrinne in 
der Rahmenbrücke, Blockkorn, einteilige lackierte Nussholz-
griffschalen.   #KK48051 	 WES� Zustand 1

18822	 CHF 750.–� 248259
Kleinkalibersystem, zu SIG P210, Kal. 22LR.� 2.Ausführung mit 
Erleichterungsfräsung am Schlitten, brünierter Stahl, Normal-
visier, Magazin blank poliert, blaue SIG-Schachtel.   #45429  
	 WES� Zustand 1

18823	 CHF 900.–� 248550
Pistole, Ordonnanz P 49, (SIG P 210-2), Kal. 9mmP.� LL 
120mm, sandgestrahlte, brünierte Ganzstahlwaffe mit 
SA-Abzug. Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. Nussholz-
griffschalen mit Fischhautmuster. In Meili-Waffenkoffer, Reser-
vemagazin#A202751P 	 WES� Zustand 1

18824	 CHF 260.–� 249069
Offiziersdolch, Ord. 1943, Polizei Kanton Thurgau, Hersteller 
Elsener Schwyz, Victoria.� Gefäss Leichtmetall, verchromt, 
lackierte Nussholzgriffschalen mit drei Schrauben befestigt. 
Stahlscheide geschwärzt, grünes Schlagband mit weiss-grüner 
Eichel.   #209217 	 ID� Zustand 1

18825	 CHF 80.–� 249156
Konvolut von 11 Policemützen.� 1. Policemütze, grün, Oberst-
leutnant. Pos. 2 - 11, Policemützen von Militär, Zivilschutz, 
Festungswache, FHD, Feuerwehr, Zeughausangestellten etc.,  
� Zustand 1

18813	 CHF 1700.–� 248419
Pistole, SIG P210-1,  7,65mmP.� Hochglanzpolierte, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Kimme und Korn seitlich einge-
schlauft. Geölte Nussholzgriffschalen mit Querrillen. Orginale 
grüne SIG Kartonschachtel mit Gebrauchsanleitung.   #P59248 	
	 WES� Zustand neuwertig

18814	 CHF 750.–� 247275
Kleinkalibersystem, zu SIG P210, Kal. 22LR.� 2.Ausführung 
mit Erleichterungsfräsung am Schlitten, brünierter Stahl, 
Normalvisier, blank poliertes Magazin. Blaue SIG-Schachtel.   
#46151 	 WES� Zustand neuwertig

18815	 CHF 150.–� 249157
Konvolut von 8 Policemützen.� 1. Policemütze Brigadier.  2. 
Policemütze Oberst.  3. Policemütze Oberst/MFD.  4. Feld-
mütze Oberleutnant.  5. Policemütze Leutnant.  6. Policemütze 
Soldat.  7. Policemütze FHD Dienstchefin.  8. Policemütze FHD. 
� Zustand 1

18816	 CHF 90.–� 249164
Konvolut von 11 Kopfbedeckungen.� 1 x Lederkappe für Pz 
Fahrer, 2 x Helmüberzug z.Tarnanzug alle Trp. 1 x Regenhut 
z.Tarnanz./Süd-Wester, 1 x Kopfüberz. Feldgrau div. Trp., 1 x 
Kapuze z.Regenmantel FHD (WAA), 1 x Kapuze z.Tarnanzug 
Motorradf., diverse weitere Kopfbedeckungen.� Zustand 1 

18817	 CHF 400.–� 248548
Matchstutzer Freigewehr Hämmerli-Tanner, Kal. 7.5x55.� 
LL 750mm, TL 1330mm. blanker Rundlauf mit nach links 
versetztem Korntunnel, Zylinderverschluss mit 3-Warzen-Ver-
riegelung und linksversetztem Diopter. Tanner-Stecherabzug 
mit Schraube zur Feinregulierung. Glatter geölter Nussholz-
schaft mit verstellbarer Wangenauflage, 3-fach verstellbare 
Alu-Hakenkappe, die Handballenauflage fehlt.    #6209		
	 ID� Zustand 1   

18818	 CHF 600.–� 248822 
Karabiner 31, Exportmodell für Schweizer Auslandschüt-
zen, Kal. .308.� LL 652mm, TL 1107mm, Gradzugverschluss mit 
Drehwarzenverriegelung. Helle lackierte Nussholzschäftung. 
Anm: In den 60/70-er Jahren war durch geänderte Einfuhrbe-
stimmungen in gewissen Ländern (z.Bsp. Mexiko) die Versor-
gung der Auslandschweizer-Schützenvereine mit der GP11 
nicht möglich. So wurden K31 mit .308-Läufen umgerüstet, um 
das Schiesswesen der Auslandschweizer aufrecht zu erhalten.    
#809382	 IDK� Zustand 1  



80

18834	 CHF 850.–� 246303
Pistole, SIG 210-2, Kantonspolizei St. Gallen, Kal. 9 mmP.� 
Sandgestrahlte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, 
Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. Hahn mit Sicherheits-
raste, Schlitten  links vorne mit Lasergravur des St. Gallerwap-
pens, schwarze Syntogengriffschalen mit Fischhautmuster, 
Schachtel der DK-SIG.   #P72282	 WES� Zustand 2

18835	 CHF 850.–� 247532
Pistole, Ordonnanz P 49, (SIG P 210-2), Kal. 9mmP.� LL 
120mm, sandgestrahlte, brünierte Ganzstahlwaffe mit 
SA-Abzug. Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. Schwarze 
Syntogengriffschalen mit Fischhautmuster.   #A194392P  
	 WES	�  Zustand 1

18836	 CHF 50.–� 243686
Konvolut von 20 Treibpatronen zu Panzerwurfgranate 
7,5x55.� 1x Jg 1949, 1x Jg 1957, 1x Jg 1959, 1x Jg 1973. Bemerkung: 
Jede Etikette ist unterschiedlich, alle Pakete ungeöffnet. 		
	 IDK� Zustand 1

18837	 CHF 1400.–� 248828
Pistole, SIG P 210-6, Kal. 7.65mmP.� Sandgestrahlte, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn 
seitlich eingeschlauft, lackierte Nussholzgriffschalen mit 
Fischhaut. Bedienungsanleitung, Schussbild, Reservema-
gazin, Ladehilfe, Erla Putzzeug, braunes Lederfutteral und 
schwarzes abschliessbares Pistolenköfferchen.   #P70908 
	 WES� Zustand neu

18826	 CHF 900.–� 248244
Pistole, SIG P 210-2, Kal. 7.65mmP.� Sandgestrahlte, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn seitlich einge-
schlauft, Nussholzgriffschalen mit Fischhaut. Ziviles Pistolen-
futteral mit Tragriemen.   #P72451 	 WES� Zustand 1

18827	 CHF 350.–� 248552
Sportpistole, Hämmerli 208S, Kal. .22LR.� LL 150mm, TL 
250mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Triggerstop, 
Mikrometervisier, Blockkorn. Punzierte Nussholzgriffschalen 
mit seitlicher Handauflage.   #G41756        WES� Zustand 1

18828	 CHF 300.–� 249154
Konvolut von 4 Wintergebirgsmützen.� 1. Gebirgsmütze 
MFD.  2. Gebirgsmütze Festungskorps.  3. Gebirgsmütze 
OSCE Mission.  4. Gebirgsmütze KKdt Gebirgs-Truppen.  
	�  Zustand 1

18829	 CHF 850.–� 248242
Pistole, SIG P 49, Kal. 9mmP.� Sandgestrahlte, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn seitlich 
eingeschlauft, schwarze Syntogengriffschalen. Ordonnanz-
futteral gestempelt «A. Durussel, St. Cierges, 64».   #A190855P  
	 WES� Zustand 1

18830	 CHF 120.–� 248362
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller SIG.� Gefäss Leichtmetall, 
verchromt, lackierte Nussholzgriffschalen mit drei Schrauben 
befestigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlagband für Offiziere.   
#3444 	 ID� Zustand 1

18831	 CHF 900.–� 248608
Pistole, SIG P 210-2, Kal. 9mmP.� LL 120mm, sandgestrahlte, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kontrastkimme und 
-korn seitlich eingeschlauft, schwarze Syntogengriffschalen. 
Ordonnanzfutteral gestempelt «S. Luginbühl, Islikon, 71».   
#P93667 	 WES� Zustand neuwertig

18832	 CHF 380.–� 247570
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Kal. 7.5x55.� Gradzugver-
schluss mit Drehwarzenverriegelung, Kastenmagazin, Leit-
kurvenvisier bis 500m mit Korrektor, Diopter K, WF, Blockkorn 
mit kleinem Korntunnel, geölte, glatte Nussholzschäftung.   
#671731 	 IDK� Zustand 1

18833	 CHF 360.–� 247914
Selbstladebüchse, SIG Stgw57, Kal. 7.5x55.� Privatisierte 
Ord.-Ausführung, Rückstosslader, Rollenverschluss mit verzö-
gertem Masseverschluss, Diopter einstellbar von 100 bis 600 m, 
Blockkorn, beide klappbar. Zweibeinstütze, aufklappbarer 
Traggriff, Ledertragriemen.   #A718758P	
	 WES� Zustand 1
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18842	 CHF 460.–� 247567
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Kal. 7.5x55.� Gradzugver-
schluss mit Drehwarzenverriegelung, Kastenmagazin, Leitkur-
venvisier bis 500m, Diopter K, W+F, mit kleinem Korntunnel, 
lackierte Nussholzschäftung. Glatter Ledertragriemen, mit 
Ersatzmagazin.   #695383 	 IDK� Zustand 1

18843	 CHF 900.–� 248248
Pistole, SIG P 210-2, Kal. 9mmP.� Sandgestrahlte, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn seitlich einge-
schlauft, Nussholzgriffschalen mit Fischhaut. Ordonnanzfut-
teral mit Tragriemen, gestempelt E. Luginbühl, Islikon, 72».   
#P77365 	 WES� Zustand 1

18844	 CHF 3800.–� 248418
Pistole, SIG P210-Luxus, Kal. 9mmP.� Hochglanzpolierte, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Arabeskengravur mit 
Goldeinlage, Bedienelemente matt grau. Kimme und Korn seit-
lich eingeschlauft. Geölte, beschnitzte Nussholzgriffschalen. 
Rot ausgelegte Nussholzkassette, Bedienungsanleitung und 
Anschussscheibe.   #P77736 � Zustand neuwertig

18845	 CHF 120.–� 248340
Konvolut von 13 Tassen der Porzellanfabrik Langenthal.� 
6 Kaffeetassen und 7 Expressotassen, handbemalt, Sujet 
«La Suisse au Service de L‘Etranger», Bibliothèque Natio-
nale, Collection Pochon. Auf allen Tassen werden Soldaten in 
ihren farbigen Uniformen dargestellt, die sie in den verschie-
denen Ländern als Söldner getragen haben. Sämtliche Tassen 
weisen einen Goldrand und einen vergoldeten Henkel auf.  
	�  Zustand 1

18846	 CHF 1200.–� 247549
Pistole SIG-Hämmerli P 240, Kal. .32S&WLong.WC.� Ganz-
stahlausführung, brüniert, SA-Abzug, Mikrometervisierung, 
seitlich eingeschlauftes Blockkorn. Anatomisch geformte, 
punzierte Nussholzgriffschalen mit verstellbarem Handan-
schlag. Rote SIG-Hämmerli-Schachtel.   #P75195-1 		
		�   Zustand neuwertig

18838	 CHF 700.–� 248850
Präzisionskarabiner, WF Bern Mod. 70M (Mannerheim/
militärischer Fünfkampf), Kal. 7.5x55.� Dieses Waffensystem 
wurde gemäss den geltenden UIT-Normen für die militäri-
schen Wettbewerbe um den Feldmarschall-Mannerheim-Pokal 
gebaut. Abweichend zum Diopterkarabiner sind: schwerer 
Rundlauf, anatomisch angepasster Schaft mit abnehmbarem 
Handschutz als Flimmerschutz, militärischer Druckpunkt-
abzug, Diopter mit Graduierung 1-6 (100 - 600m).   #1118  
	 ID� Zustand 1

18839	 CHF 900.–� 247538
Pistole, Ordonnanz P 49, (SIG P 210-2), Kal. 9mmP.� LL 
120mm, sandgestrahlte, brünierte Ganzstahlwaffe mit 
SA-Abzug. Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. Schwarze 
Syntogengriffschalen mit Fischhautmuster.   #A206202P  
	 WES� Zustand neuwertig

18840	 CHF 900.–� 247533
Pistole, Ordonnanz P 49, (SIG P 210-2), Kal. 9mmP.� LL 
120mm, sandgestrahlte, brünierte Ganzstahlwaffe mit 
SA-Abzug. Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. Schwarze 
Syntogengriffschalen mit Fischhautmuster.   #A210339P 
 	 WES� Zustand neuwertig

18841	 CHF 480.–� 238703
Pistole, SIG-Sauer P220, Kal. 7.65mmPara.� Schwarz eloxiertes 
Leichtmetallgriffstück mit DA-Abzug und aussenliegendem 
Hammer. Dritte Ausführung mit überfrästem Verschluss, 
Kimme seitlich eingeschlauft. Spezielles Magazin mit Bezeich-
nung «7,65mm Para», deutscher Beschuss sowie Ital. CAT 
Nr.1065. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fischhautmuster. 
Anm.: Für den Export in Länder wie z.Bsp. Italien, welche mili-
tärische Kaliber in privater Hand verbieten, wurden Waffen 
in Kalibern wie 9mmSteyr, 9x21, sowie 7,65mm gefertigt. In 
blauer S-S-Kunststoffbox mit Bedienungsanleitung   #G100841  
	�  Zustand neuwertig
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18852	 CHF 2400.–� 247220
Jubiläumspistole, SIG P210 «125 Jahre SIG», «1853-
1978», Kal. 9mmP.� Hochglanzpolierte, brünierte Waffe mit 
in Gold eingelegter Inschrift, Bedienelemente vergoldet. 
Verschnitzte Nussholzgriffschalen, Holzschatulle.   #JP310 
	 WES� Zustand neu

18853	 CHF 220.–� 244703
Schnellfeuerpistole, Hämmerli  232, Kal. .22short.� LL 
160mm, TL 285mm, Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Triggerstop. 
Verschlussgehäuse und Lauf brüniert, Aluriffstück sandge-
strahlt und mattschwarz eloxiert. Mikrometervisier, Blockkorn, 
punzierte geölte Nussholzgriffschalen von Morini.   #232-3291 
 	 WES� Zustand 1

18854	 CHF 650.–� 248726
Jubiläumspistole, SIG-Sauer P220, Kal. 9mmP.� Schwarz 
eloxiertes Griffstück, DA-Abzug. Schweizer Beschuss. Linksseitig 
ist der Schlitten graviert und goldeingelegt «125 Jahre SIG 1853-
1978». Die Bedienelemente sind vergoldet, geölte, beschnitzte 
Nussholzgriffschalen. Präsentationskassette aus Nussholz, mit 
blauem Samt ausgelegt. Messingplakette «125 Jahre SIG, SIG 
Schweizerische Industrie-Gesellschaft, Neuhausen am Rhein-
fall 1853-1978».   #JP104 	 WES� Zustand neuwertig

18847	 CHF 1100.–� 248587
Pistole, SIG P 210-6, Kal. 9mmP.� LL 120mm, sandgestrahlte, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kontrastkimme und 
-korn seitlich eingeschlauft, lackierte Nussholzgriffschalen 
mit Fischhaut. Ordonnanzfutteral gestempelt «Jos. Friedli, 
Marbach, 1967».   #P76157 	 WES� Zustand 1

18848	 CHF 460.–� 247548
Sportpistole, Hämmerli 208 International, Kal. .22LR.� LL 
150mm, TL 250mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, 
Triggerstop, Mikrometervisier, Blockkorn. Punzierte, schwarze 
Kunststoffgriffschalen mit Daumenauflage und verstellbarem 
Handanschlag. Rote Originalbox mit Reservemagazin, Putz-
zeug.   #43019 	 WES� Zustand neuwertig

18849	 CHF 380.–� 247279
Pistole, SIG-Sauer P220, Kal. 9mmP.� LL 108mm, schwarz 
eloxiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten Stahl, brüniert. 
DA-Abzug, Abspannhebel, Kimme seitlich eingeschlauft, 
Blockkorn im Schlitten integriert. Nussholzgriffschalen mit 
Fischhautmuster. Blaue S-S-Schachtel, Bedienungsanleitung, 
Reservemagazin.   #G102509 	WES� Zustand neuwertig

18850	 CHF 600.–� 247550
Wechselsystem, zu SIG-Hämmerli P240, Kal. .22LR.� LL 
155mm, TL 260mm, brüniertes Ganzstahlsystem. Mikrome-
tervisier, seitlich eingeschlauftes Blockkorn. Rote Hämmerli 
Schachtel.   #44715 	 WES� Zustand 1

18851	 CHF 650.–� 247223
Jubiläums Pistole, SIG-Sauer P220, Kal. 9mmP.� 125 Jahre 
SIG, 1853-1978. Schwarz eloxiertes Leichtmetallgriffstück, 
DA-Abzug mit aussenliegendem Hammer. Linksseitig am 
Schlitten Schriftzug in Gold angebracht «125 Jahre SIG 1853-
1978». Die Bedienelemente sind vergoldet, die Nussholzgriff-
schalen sind mit Eichenlaubschnitzereien versehen. In Holz-
kassette.   #258 	 WES� Zustand 1
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18860	 CHF 3400.–� 247259
Pistole, SIG P210-Luxus, Kal. 9mmP.� Hochglanzpolierte, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Arabesken Gravur mit 
Goldeinlagen, Akanthusblättern, Bedienelemente vergoldet. 
Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. Geölte, beschnitzte 
Nussholzgriffschalen. Rot ausgelegte Nussholzkassette, 
Anschussscheibe.   #P69702      WES� Zustand neuwertig

18861	 CHF 140.–� 242863
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller Victoria, Elsener 
Schwyz.� Gefäss verchromt, lackierte Nussholzgriffschalen mit 
drei Schrauben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlagband 
für Offiziere.   #192036 	 IDK� Zustand 2

18862	 CHF 250.–� 241260
Pistole, SIG-Sauer 230, Kal. 9mmPolice.� LL 90mm, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, seitlicher Abspannhebel. Block-
korn im Schlitten integriert, Kimme seitlich eingeschlauft. 
Schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fischhautmuster. Deut-
scher Beschuss.   #S107423 	 WES� Zustand 1

18863	 CHF 400.–� 248762
Pistole, SIG-Sauer P75, Kal. 9mmP.� Schwarz eloxiertes 
Leichtmetallgriffstück, Schlitten Stahl, brüniert. DA-Abzug, 
Abspannhebel, Kimme seitlich eingeschlauft, Blockkorn im 
Schlitten integriert. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fisch-
hautmuster. Grünes Lederholster, Reservemagazin mit Etui.   
#A1041201P 	 WES� Zustand 1

18855	 CHF 3900.–� 248408
Pistole, SIG P210-Luxus, Kal. 9mmP.� Hochglanzpolierte, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Arabesken Gravur mit 
Akanthusblättern und Goldlinien, Bedienelemente matt grau. 
Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. Geölte, beschnitzte 
Nussholzgriffschalen. Schwarze Kunststoffbox.   #P71719	
	 WES� Zustand neuwertig

18856	 CHF 550.–� 247542
Pistole, SIG-Sauer P220, Kal. .22LR.� Schwarz eloxiertes 
Leichtmetallgriffstück mit DA-Abzug und aussenliegendem 
Hammer. Unverriegelter Lauf mit Rückstossverstärker, 
sog. «Floating Chamber». Kimme seitlich eingeschlauft. 
Kein Beschuss. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fisch-
hautmuster. Schwarze Kunststoffbox.   #H001243/G110419  
	 WES� Zustand 1

18857	 CHF 1900.–� 248722
Jubiläumspistole, SIG P210 «125 Jahre SIG», «1853-1978», 
Kal. 9mmP.� Hochglanzpolierte, brünierte Waffe mit in Gold 
eingelegter Inschrift, Bedienelemente vergoldet. Verschnitzte 
Nussholzgriffschalen, Holzschatulle, Bedienungsanleitung, 
Kartonschachtel.   #JP104	 WES� Zustand neu

18858	 CHF 3300.–� 247256
Pistole, SIG P210-Luxus, Kal. 9mmP.� Hochglanzpo-
lierte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, englische 
Gravur mit Akanthusblättern und Goldlinien, Bedienele-
mente matt grau. Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. 
Geölte, beschnitzte Nussholzgriffschalen. Rot ausgelegte 
Nussholzkassette, Bedienungsanleitung. Siehe Abb. Seite 99 
#P69769 	 WES� Zustand neuwertig

18859	 CHF 900.–� 248256
Pistole, SIG P 210-2, Kal. 7.65mmP.� Sandgestrahlte, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn seitlich 
eingeschlauft, Nussholzgriffschalen mit Fischhaut. Blaue 
SIG-Schachtel.   #P81737 	 WES� Zustand neuwertig
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18871	 CHF 150.–� 249060
Diopter und Kornträger zu K31.� Diopter und Kornträger K 
mit zusätzlicher Irisblende von W. Gehmann, Blechschlüssel, 
Beschreibung und Bedienungsanleitung. 	�  Zustand 2

18872	 CHF 650.–� 247278
Pistole, SIG-Sauer P226, Kal. 9mmP.� LL 108mm, schwarz 
eloxiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten Stahl, brüniert. 
DA-Abzug, Abspannhebel, Kimme und Korn seitlich einge-
schlauft. DE-und CH-Beschuss, schwarze Kunststoffgriff-
schalen mit Firmenlogo. Orange S-S-Schachtel, Reservema-
gazin, Bedienungsanleitung, Anschussscheibe.   #U101712  
	 WES� Zustand neuwertig

18873	 CHF 850.–� 247224
Kleinkalibersystem zu Pistole SIG P210 Kal. .22LR.� Poliertes 
und brüniertes Verschlussstück, Ausführung mit Erleichte-
rungsausfräsung, Normalvisier. 1 Magazin blank poliert, Reser-
vemagazin brüniert.   #46444 	WES� Zustand 1

18874	 CHF 5200.–� 247217
Pistole, SIG P210 de Luxe, Kal. 9mmP.� Brüniert Ganzstahl-
waffe mit SA-Abzug. Blattarabeskengravur mit längslinigen 
Goldeinlagen, goldenes Schweizer Wappen vor der Kimme. 
Bedienelemente sandgestrahlt, Sicherungshebel brüniert. 
Beschnitzte Nussholzgriffschalen. In rot ausgelegter Nussholz-
schatulle mit mit gelb eloxiertem Schild «SIG Schweizerische 
Jndustriegesellschaft, Neuhausen am Rheinfall».   #P77788	
	 WES� Zustand neu

18875	 CHF 420.–� 247122
Pistole, SIG-Sauer P225, Polizei Basel, Kal. 9mmP.� Schwarz 
eloxiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten Stahl, brüniert. 
Kantonswappen BS links vorne am Schlitten, DA-Abzug, 
Abspannhebel, Kimme und Blockkorn seitlich eingeschlauft. 
CH-Beschuss, schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fischhaut-
muster. Magazinhalterung unten am Griffstück.   #M434960  
	 WES� Zustand 1

18876	 CHF 80.–� 247192
Ruess Trainingspistole.� Massiver Guss, der Pistole P 210 nach-
empfunden, graue Oberfläche. Statt einer Hantel konnten mit 
diesem Gerät gleichzeitig noch Zielübungen gemacht werden.   
#ohne 	�  Zustand 1

18864	 CHF 140.–� 243021
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller Victoria, Elsener 
Schwyz.� Gefäss verchromt, lackierte Nussholzgriffschalen mit 
drei Schrauben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlagband 
für Unteroffiziere.   #161542 	 ID� Zustand 2

18865	 CHF 400.–� 247566
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Kal. 7.5x55.� Gradzugverschluss 
mit Drehwarzenverriegelung, Kastenmagazin, Leitkurvenvisier 
bis 500m, Diopter K, WF, Blockkorn mit kleinem Korntunnel, 
lackierte glatte Buchenholzschäftung. Glatter Ledertragriemen, 
mit Ersatzmagazin.   #576546 	 IDK� Zustand neuwertig

18866	 CHF 80.–� 249155
Konvolut von 7 Béret.�  1. Béret, dunkelblau, MFD.  2. Béret, 
gelb, OSCE.  3. Béret, blau, Swiss Med Unit.  4. Béret, grün, 
Infanterie Offizier.  5. Béret, schwarz, Offizier, alle Truppen.  
6. Béret, schwarz, Panzertruppen.  7. Béret, schwarz, FAK.  8. 
Béret, schwarz, Feuerwehr. 	�  Zustand 1

18867	 CHF 1100.–� 248604
Pistole, SIG P210-6, Kal. 7.65mmP.� LL 120mm, sandgestrahlte, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Trigger-Stop, breite 
Visierung. Nussholzgriffschalen mit Fischhautverschnitt. Blaue 
«SIG»-Schachtel.   #P81440 	 WES� Zustand 1

18868	 CHF 350.–� 247277
Pistole, SIG-Sauer 230, Kantonspolizei Genf, Kal. 9mmPo-
lice.� LL 90mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, seit-
licher Abspannhebel. Blockkorn im Schlitten integriert, Kimme 
seitlich eingeschlauft. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit 
Fischhautmuster. Deutscher Beschuss, linksseitig auf dem 
Abzugsbügel Kantonswappen Genf. Rote Kartonschachtel.   
#S105873 	 WES� Zustand 1

18869	 CHF 650.–� 248976
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Privatversion, Aufrüstkara-
biner, Kal. 7.5x55.� Gradzugverschluss mit Drehwarzenverrie-
gelung, Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500m, lackierte 
Nussholzschäftung. Glatter Ledertragriemen.   #P708873 	
	 IDK� Zustand neuwertig

18870	 CHF 280.–� 238932
Pistole, SIG-Sauer 230, Kal. 9mmPolice.� LL 90mm, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, seitlicher Abspannhebel. Block-
korn im Schlitten integriert, Kimme seitlich eingeschlauft. 
Nussholzffgriffschalen mit Fischhautmuster. Deutscher 
Beschuss.   #S108690 	 WES� Zustand 1
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18882	 CHF 280.–� 246175
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Privatausführung, Kal. 
7.5x55.� LL 650mm, TL 1110mm, Gradzugverschluss mit Dreh-
warzenverriegelung, Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 
1500m, WF-Diopter K, glatte Nussholzschäftung, Ledertrag-
riemen.   #P263426 � Zustand 1

18883	 CHF 180.–� 246353
Kornschieber zu SIG PP210.� Original SIG-Fabrikat aus Stahl-
guss, Spindel brüniert, graviert «P 210». 	�  Zustand 1

18884	 CHF 1200.–� 246302 
Pistole, SIG 210-1, Polizei Thurgau, Kal. 9 mmP.� Hoch-
glanzpolierte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Kont-
rast-Kimme und -Korn seitlich eingeschlauft. Hahn mit Sicher-
heitsraste, lackierte Nussholzgriffschalen mit Querrillen. An der 
linken Griffstückseite Thurgauer Wappen.   #P89945		
	 WES� Zustand 1

18885	 CHF 250.–� 246307
Pistole, SIG-Sauer 230, Stadtpolizei Zürich, Kal. 9 mmPolice.� 
LL 90 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, seitlicher 
Abspannhebel. Blockkorn im Schlitten integriert, Kimme seit-
lich eingeschlauft. Nussholzgriffschalen mit Fischhautmuster. 
Deutscher Beschuss, linksseitig auf dem Schlitten Lasergravur: 
Wappen der Stapo Zürich, Pistolenfutteral, Reservemagazin.   
#S109077		  IDK� Zustand 1 

18886	 CHF 1400.–� 248988
Repetierbüchse, WF Bern, Jubiläums-Karabiner K 31, 
Privatversion, Kal. 7.5x55.� Gradzugverschluss mit Drehwar-
zenverriegelung, Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500m, 
dunkelgebeizte, geölte Nussholzschäftung. Geflochtener 
Ledertragriemen, Laufdeckel. Auf der Verschlusshülse befindet 
sich folgende Gravur in Gold ausgelegt: «068» und «Jubiläums 
Karabiner». Rechsseitig am Kolben vergoldete Plakette graviert 
mit «1931-1981 50 Jahre Karabiner 31 Eidg. Waffenfabrik Bern».   
#P270868 	 IDK� Zustand neuwertig

18887	 CHF 1830.–� 248705
Pistole, SIG P210-6, Kal. 9mmP/WL 7.65mmP.� LL 120mm, 
sandgestrahlte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Trig-
ger-Stop, Kontrast-Visierung. Lackierte Nussholzgriffschalen 
mit Fischhautverschnitt. Blaue «SIG»-Schachtel.   #P81301 	
	 WES� Zustand 1

18877	 CHF 2200.–� 247261
Pistole, SIG P210-1, 7,65mmP, mit nummerngleichem 
Wechselsystem 7,65mmP.� Hochglanzpolierte, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Kimme und Korn seit-
lich eingeschlauft. Lackierte Nussholzgriffschalen mit 
Fischhaut. Schwarze S-S Waffenbox.   #P79206/Z	  
	 WES� Zustand neu

18878	 CHF 450.–� 248721
Sportpistole, Hämmerli JP215, Kal. .22LR.� Jubiläumsausfüh-
rung: «125 Jahre Hämmerli 1863 - 1988». Brünierte Ganzstahl-
waffe, Lauf seitlich mit handgravierter Arabeskengravur von der 
Graveurin Marlies Hürlimann. Anatomisch geformte Nussholz-
griffschalen mit Akanthusblattschnitzereien. Hölzerne Präsen-
tationskassette mit Deckel aus Wurzelmaserholz, Bedienungs-
anleitung und Schussbild.   #JP0104	 WES� Zustand neu

18879	 CHF 80.–� 247563
Zusatzgewicht zu Hämmerli 208.� Brüniertes Stahlgewicht, 
200g.   #ohne 	�  Zustand neuwertig

18880	 CHF 300.–� 247886
Pistole, SIG-Sauer P228, Polizei Aargau, Kal. 9mmP.� Schwarz 
eloxiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten Stahl, brüniert, 
DA-Abzug. Kantonswappen AG links im Schlitten, Abspann-
hebel, Kimme und Blockkorn seitlich eingeschlauft. DE und 
CH-Beschuss, schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fischhaut-
muster. Magazinhalterung links seitlich am Griffstück. Braunes 
Gurttragholster von Safariland.   #B159916 � Zustand 2

18881	 CHF 120.–� 247562
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller Elsener Schwyz, 
Victoria.� Gefäss Leichtmetall, verchromt, lackierte Nussholz-
griffschalen mit drei Schrauben befestigt. Stahlscheide 
geschwärzt, Schlagband für Offiziere.   #278818 		
	 ID� Zustand neuwertig
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18893	 CHF 2500.–� 248171
Sportpistole, SIG P 210-5 Target, Kal. 9mmP.� LL 150mm. 
Brünierte, sandgestrahlte Ganzstahlwaffe mit SA-Sport-
abzug, Griffstück vorne mit Längsrillen versehen, linksseitig 
beschriftet: «swiss made» und «Target», Kornträger auf dem 
Lauf mit seitlich eingeschlauftem Sportkorn, Mikrometervi-
sier. Gewölbter Verschlusshalter, Schlösschen verschraubt. 
Nussholzgriffschalen mit Fischhaut. Siehe «Das grosse Buch 
der SIG-Pistolen» von Lorenz Vetter, Seite 82ff und «Begegnung 
mit einer Legende» von E. Armbruster und Werner Kessler, 
Seite 84ff. In Originalbox mit Schussbild, Magazinfüller und 
Hakenschlüssel.   #P97378 	 WES� Zustand neuwertig

18894	 CHF 620.–� 208941
Pistole, SIG-SAUER P230, Kal. 7.65mm.� Ausführung mit 
schwarz eloxiertem Alu-Griffstück und matt brüniertem 
Schlitten, DA-Abzug und aussenliegendem Hammer. Schwarze 
Kunststoffgriffschalen mit Fischhaut.   #S 100573 		
	 WES� Zustand 1

18895	 CHF 400.–� 247545 
Pistole, SIG-Sauer P225, Kantonspolizei Zürich, Kal. 9mmP.� 
LL 96mm, schwarz eloxiertes Leichtmetallgriffstück mit DA-Ab-
zug. Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. Magazinhalter 
unten am Griffstück, Abspannhebel. Linksseitig am Schlitten 
Wappen des Kt. ZH, rechtsseitig «Montage Suisse» und CH-Be-
schuss. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fischhautmuster.   
#M419848	 WES� Zustand 1 

18896	 CHF 950.–� 248403
Repetierbüchse, WF Bern, Jubiläumskarabiner 75 Jahre 
Schweiz. Büchsenmacherverband, K31, Kal. 7.5x55.� LL 
650mm, TL 1110mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenver-
riegelung, Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500m, geölte 
glatte Nussholzschäftung. Rechts im Kolben eingelassen ovale 
Plakette, beschriftet «Schweiz. Büchsenmacherverband, 1912-
1987, Association suisse des armuriers». Verschlusshülse 
weiss beschriftet «Jubiläum SBV ASA, 75 Jahre», die Nr. 186 
und das Schweizer Kreuz. Laufdeckel, geflochtener Leder-
tragriemen, Schussbild der Waffenfabrik vom 01.09.1989.   
#P940568/186 	 IDK� Zustand neuwertig

18897	 CHF 750.–� 248170
Kleinkalibersystem, SIG P210, Kal. 22LR.� Letzte Fabrikati-
onsserie mit Erleichterungsfräsung am Schlitten, matt gestrahlt 
und brüniert, Kontrastvisier, brüniertes Magazin.   #47669  
	 WES� Zustand 1

18888	 CHF 300.–� 248426
Pistole, SIG-Sauer P75, Kal. 9mmP.� Schwarz eloxiertes Leicht-
metallgriffstück, Schlitten Stahl, brüniert. DA-Abzug, Abspann-
hebel, Kimme seitlich eingeschoben. Schwarze Kunststoffgriff-
schalen mit Fischhautmuster.   #A 1022632 P 			 
	 WES� Zustand 1

18889	 CHF 60.–� 249288
Konvolut von 4 Org.Packungen mit 64 Sammlerpatronen 
Kal. 9mmP.� 1. 16 scharfe Pistolenpatronen Cal.9mm M+F.T., 
Etikette mit roter 9, Lab.datum 11.3.46+. 2. 16 scharfe Pistolen-
patronen 41 9mm, rot/weisse Etikette, Lab.datum 6.4.56 T. 3. 16 
Pistolen-Manipulierpatronen «9mm Pist.Manip.Pat.», ALN-No 
595-8016, Etikette mit braunem Farbbalken, Lab.datum 26.5.75 
T. 4. 24 9mm Pistolen-Markierpatronen «9mm Pist Mark Pat 
77», ALN-No. 594-7055, Etikette mit grünem Farbbalken, Lab.
datum 15.11.83 T. 	 IDK� Zustand 1

18890	 CHF 580.–� 231449
Pistole, SIG-Sauer P226, Vorserie, Kal. 9mmP.� Schwarz 
eloxiertes Leichtmetallgriffstück mit DA-Abzug und aussen-
liegendem Hammer. Deutscher Beschuss. Schwarze Kunst-
stoffgriffschalen mit Fischhautmuster. Originalschachtel und 
Anleitung von SIG-Sauer. Es handelt sich um die 167. Waffe der 
Serienproduktion!   #U100167 	WES� Zustand 1

18891	 CHF 1300.–� 248610
Pistole, SIG P210-1, 9mmP.� LL 120mm, hochglanzpolierte, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Kimme und Korn seit-
lich eingeschlauft. Geölte Nussholzgriffschalen mit Fischhaut. 
Blaue SIG-Schachtel, Reservemagazin.   #P85495 		
	 WES� Zustand neuwertig

18892	 CHF 1600.–� 248398
Repetierbüchse, WF Bern, Jubiläumskarabiner 50 Jahre 
K31, Kal. 7.5x55.� LL 650mm, TL 1110mm, Gradzugverschluss 
mit Drehwarzenverriegelung, Kastenmagazin, Leitkurven-
visier bis 1500m, geölte glatte Nussholzschäftung. Rechts im 
Kolben eingelassen ovale Plakette beschriftet «1931-1981, 50 
Jahre Karabiner 31, Eidg. Waffenfabrik Bern». Verschlusshülse 
in Gold beschriftet «Jubiläums-Karabiner», die Nr. 314 und das 
Schweizer Kreuz. Laufdeckel, Schussbild der Waffenfabrik vom 
22.10.1984.   #P271114 	 IDK� Zustand neuwertig
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18903	 CHF 800.–� 248551
Pistole, Sphinx AT 2000S, Kal. 9 mmP.� LL 92 mm, TL 185 mm, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Kimme seitlich einge-
schlauft, Blockkorn. Sicherung und Schlittenfang beidseitig. 
Schwarze Gummigriffschalen mit «Sphinx-Logo».   #A01063S	
	 WES� Zustand 1

18904	 CHF 200.–� 239903
Pistole, SIG-Sauer P225-PT, Kal. 9mmx19PT.� Schwarz 
eloxiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten Stahl, brüniert. 
DA-Abzug, Abspannhebel, Kimme und Blockkorn seitlich 
eingeschlauft. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fisch-
hautmuster. Magazinhalteknopf links am Griffstück. Original 
S-S Schachtel mit Bedienungsanleitung. Das Griffstück, der 
Verschluss und der Lauf sind mit blau markierten Ausfräsungen 
gekennzeichnet.   #M003373 	WES� Zustand 1

18905	 CHF 330.–� 247862
Sportpistole, Hämmerli 215, Kal. .22LR.� LL 150mm, TL 
250mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Triggerstop, 
Mikrometervisier, auswechselbarem Blockkorn. Punzierte 
Nussholzgriffschalen mit seitlicher Handauflage, Reservema-
gazin.   #G72178 	 WES� Zustand 1

18906	 CHF 700.–� 248405
Jubiläums Pistole, 125 Jahre SIG, SIG-Sauer P220, Kal. 
9mmP.� Schwarz eloxiertes Leichtmetallgriffstück, DA-Abzug 
mit aussenliegendem Hammer. Linksseitig am Schlitten 
Schriftzug in Gold angebracht «125 Jahre SIG 1853-1978». 
Vergoldete Bedienelemente, Nussholzgriffschalen mit Eichen-
laubschnitzereien. Holzkassette mit blauem Samt ausgelegt, 
Bedienungsanleitung.   #JP1950	 WES� Zustand neu

18907	 CHF 3000.–� 247218
Jubiläumspistole, SIG P210 «600 Jahre Schlacht bei Sempach 
1386-1986»», Kal. 9mmP.� Spiegelglanzpolierte Waffe mit in 
Gold eingelegter Inschrift, Bedienelemente vergoldet. Glatte 
Holzgriffschalen mit vergoldetem eingelegtem Sempacher-
wappen, grün ausgelegte Holzschatulle.   #310258 		
	 WES� Zustand neu

18898	 CHF 150.–� 248310
Konvolut von 2 Paar Griffschalen Hämmerli High-Grip zu 
SIG P 210.� Schwarzer Kunststoff, Daumenauflage, aufger-
auhte Oberfläche, hergestellt durch Fa. Marti, Kunststoffe, für 
Hämmerli.   #ohne 	�  Zustand neuwertig

18899	 CHF 700.–� 247222
Jubiläumspistole, SIG-Sauer P226, Kal. 9mmP.� Schwarz 
eloxiertes Griffstück, DA-Abzug. CH-Beschuss. Schlitten 
linksseitig graviert: «125 Jahre SIG 1860-1985» und in Gold 
eingelegt. Die Bedienelemente sind vergoldet, geölte, 
beschnitzte Nussholzgriffschalen. Präsentationskassette aus 
Nussholz. Messingplakette: «125 Jahre SIG Waffenfabrik, SIG 
Schweizerische Industrie-Gesellschaft, Neuhausen am Rhein-
fall 1860-1985».   #JP1084                     WES� Zustand neu

18900	 400.00� 247546 
Pistole, SIG-Sauer P225, Kantonspolizei Zürich, Kal. 9mmP.� 
LL 96mm, schwarz eloxiertes Leichtmetallgriffstück mit DA-Ab-
zug. Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. Magazinhalter 
unten am Griffstück, Abspannhebel. Linksseitig am Schlitten 
Wappen des Kt. ZH, rechtsseitig «Montage Suisse» und CH-Be-
schuss. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fischhautmuster.   
#M418783	 WES� Zustand 1 

18901	 CHF 2800.–� 248169
Sportpistole, SIG P 210-5 Target, Kal. 9mmP. LL 180mm. 
Brünierte, sandgestrahlte Ganzstahlwaffe mit SA-Sport-
abzug Griffstück vorne mit Längsrillen versehen, linksseitig 
beschriftet: «swiss made», rechtsseitig: «H+R Zürich» (Sonder-
serie von 25 Stk., gefertigt für Hofmann & Reinhard). Kornträger 
auf dem Lauf mit seitlich eingeschlauftem Sportkorn, Mikrome-
tervisier. Gewölbter Verschlusshalter, Schlösschen verschraubt. 
Nussholzgriffschalen mit Fischhaut. Siehe «Das grosse Buch 
der SIG-Pistolen» von Lorenz Vetter, Seite 82ff und «Begegnung 
mit einer Legende» von E. Armbruster und Werner Kessler, 
Seite 84ff. In Originalbox mit Schussbild, Magazinfüller und 
Hakenschlüssel.   #P97941 	 WES� Zustand neuwertig

18902	 CHF 700.–� 248425
Wechselsystem zu SIG P210, Kal. 9mmP.� Versuchsverschluss 
zur P 210 mit Mikrometervisierung. Visierung entspricht etwa 
der Visierung eines S&W-Revolvers. Rampenblockkorn 3mm. 
Schlittenrücken und Flanken vorne beidseitig mehr abge-
schrägt.   #V00175 	 WES� Zustand 1
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18912	 CHF 900.–� 248888
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Herisau 1987, Kal. 7.5x55.� 
LL 650mm, TL 1110mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzen-
verriegelung, System brüniert, Kastenmagazin, Leitkurvenvi-
sier bis 1500m, glatte Nussholzschäftung, Ledertragriemen. 
Rechtsseitig im Kolben eingesetzte Plakette signiert «Internati-
onale Waffenbörse, Herisau 1987, Nr. 28 von 50».   #P719278 	
	 IDK	�  Zustand neuwertig

18913	 CHF 1200.–� 248402
Kleinkaliber-Karabiner, Sytem Lienhard, Jubiläumsausfüh-
rung des SBV zu 700 Jahre Schweiz, K 31, Kal. .22LR.� Auf der 
Basis eines K31 gefertigte Sportwaffe als Einzellader. Leitkur-
venvisier, Blockkorn. Geölte, ausgesuchte Nussholzschäftung, 
geflochtener Ledertragriemen, Laufdeckel. Die Verschluss-
hülse ist beschriftet «Jubiläums- K K - Karabiner» sowie die 
Nr. 117. Das Schweizer Kreuz wie auch die Beschriftung ist in 
Gold ausgelegt. Rechtsseitig im Kolben eingelegte, beschriftete 
Plakette «700 Jahre Confoederatio Helvetica, 1291-1991». Die 
Normalausführungen dieser Gewehre wurden vom Bund leih-
weise an die Vereine zur Ausbildung der Jungschützen abge-
geben.   #P626164 	 ID� Zustand neuwertig

18914	 CHF 1100.–� 248989
Repetierbüchse, WF Bern, Jubiläums-Karabiner K 31, 
Privatversion, Kal. 7.5x55.� Gradzugverschluss mit Drehwar-
zenverriegelung, Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500m, 
dunkelgebeizte, geölte Nussholzschäftung. Geflochtener 
Ledertragriemen, Laufdeckel. Auf der Verschlusshülse befindet 
sich folgende Gravur «474» und «Jubiläums SBV/ASA 75 Jahre». 
Rechts im Kolben ovale Plakette signiert «Schweiz. Büchsen-
macherverband, 1912-1987, Association suisse des armuriers».   
#P678930/474 	 IDK� Zustand neuwertig

18915	 CHF 300.–� 247911
Pistole, SIG-Sauer P225, Polizei Luzern, Kal. 9mmP.� Schwarz 
eloxiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten Stahl, brüniert. 
Kantonswappen Luzern rechts im Schlitten, DA-Abzug, 
Abspannhebel, Kimme und Blockkorn seitlich eingeschlauft. 
CH-Beschuss, schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fischhaut-
muster. Magazinhalterung unten am Griffstück.   #M513724 	
	 WES� Zustand 2

18916	 CHF 420.–� 246298
Pistole, SIG-Sauer P225, Polizei Solothurn, Kal. 9 mmP.� 
Schwarz eloxiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten Stahl, 
brüniert. Kantonswappen Solothurn rechts im Schlitten, 
DA-Abzug, Abspannhebel, Kimme und Blockkorn seitlich 
eingeschlauft. CH-Beschuss, Montage Suisse, schwarze Kunst-
stoffgriffschalen mit Fischhautmuster. Magazinauslöseknopf 
seitlich am Griffstück, originale S-S Schachtel.   #M553372	
	 WES� Zustand 1

18908	 CHF 750.–� 248406
Jubiläumspistole, SIG-Sauer P226, Kal. 9mmP.� Schwarz 
eloxiertes Griffstück, DA-Abzug. Schweizer Beschuss. Linksseitig 
ist der Schlitten in Gold eingelegter Schrift mit «125 Jahre SIG 
1860-1985» graviert. Die Bedienelemente sind vergoldet, geölte, 
beschnitzte Nussholzgriffschalen. Präsentationskassette aus 
Nussholz, mit beigem Satin ausgelegt. Messingplakette «125 
Jahre SIG Waffenfabrik, SIG Schweizerische Industrie-Gesell-
schaft, Neuhausen am Rheinfall 1860-1985», Bedienungsanlei-
tung.   #JP1143 	 WES� Zustand neuwertig

18909	 CHF 2600.–� 248410
Jubiläumspistole, SIG P210 «125 Jahre SIG», «1853–1978», 
Kal. 9 mmP.� Hochglanzpolierte, brünierte Waffe mit in Gold 
eingelegter Inschrift, Bedienelemente vergoldet. Verschnitzte 
Nussholzgriffschalen, Holzschatulle.   #JP310�  
	 WES� Zustand neu

18910	 CHF 4000.–� 247260
Jubiläumspistole, SIG P210 «600 Jahre Schlacht bei Sempach 
1386-1986»», Kal. 9mmP.� Spiegelglanzpolierte Waffe mit in 
Gold eingelegter Inschrift, Bedienelemente vergoldet. Glatte 
Holzgriffschalen mit vergoldetem eingelegtem Sempacher-
wappen, grün ausgelegte Holzschatulle.   #310178/JP178 
	 WES� Zustand neu

18911	 CHF 420.–� 247276
Pistole, SIG-Sauer P225, Polizei Zürich, Kal. 9mmP.� LL 95mm, 
schwarz eloxiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten Stahl, 
brüniert. Kantonswappen Zürich links am Schlitten, DA-Abzug, 
Abspannhebel, Kimme und Blockkorn seitlich eingeschlauft. 
CH-Beschuss, «Montage Suisse». Schwarze Kunststoffgriff-
schalen mit Fischhautmuster. Magazinhalterung unten am 
Griffstück. Blaue Kunststoffbox, Reservemagazin, Bedienungs-
anleitung.   #M433949 	 WES� Zustand 1
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18922	 CHF 360.–� 246176
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Kant. Thurg. Schützenfest 
1988, Frauenfeld, Kal. 7.5x55.� LL 650mm, TL 1110mm, Grad-
zugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, System brüniert, 
Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500m, WF-Diopter K 
mit grossem Korntunnel, glatte Nussholzschäftung, Ledertra-
griemen. Rechtsseitig im Kolben eingesetzte Plakette signiert 
«Thurg. Kant. Schützenfest 1988, Frauenfeld, Nr. 132 von 150.   
#861632 	 WES� Zustand neuwertig

18923	 CHF 280.–� 246297
Pistole, SIG-Sauer 230, Polizei Luzern, Kal. 9 mmPolice.� LL 
90 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, seitlicher 
Abspannhebel. Blockkorn im Schlitten integriert, Kimme seit-
lich eingeschlauft. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fisch-
hautmuster. Deutscher Beschuss, linksseitig auf dem Schlitten 
Kantonswappen Luzern, Originalschachtel.   #S138233 
	 WES� Zustand 1

18924	 CHF 3600.–� 249314
Pistole, SIG P210-Luxus, Kal. 9 mmP.� Hochglanzpolierte, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Arabeskengravur mit 
Goldeinlage, Schweizerkreuz in Silber mit Goldumrandung, 
Bedienelemente vergoldet. Kimme und Korn seitlich einge-
schlauft. Geölte, mit Rankenwerk beschnitzte Nussholzgriff-
schalen. Rot ausgelegte Nussholzkassette mit Dedikationspla-
kette an einen langjährigen Gesellschafter der SIG.   #P77770	
	 WES� Zustand neu

18925	 CHF 1200.–� 248409
Sportpistole, Hämmerli JP208, Kal. .22LR.� Jubiläumsausfüh-
rung «125 Jahre Hämmerli 1863 - 1988». Brünierte Ganzstahl-
waffe, Lauf seitlich mit handgravierten Arabesken. Anatomisch 
geformte Nussholzgriffschalen mit Akanthusblattschnitzereien. 
Hölzerne Präsentationskassette mit Deckel aus Wurzelmaser-
holz.   #JP0049 	 WES� Zustand neu

18926	 CHF 150.–� 238820
Pistole, SIG-Sauer P230, Kal. 9mmPolice.� Schwarz eloxiertes 
Leichtmetallgriffstück mit DA-Abzug und seitlichem Abspann-
hebel. Kimme seitlich eingeschlauft. Kunststoffgriffschalen  mit 
Fischhautmuster.   #S107398		  WES� Zustand 1

18927	 CHF 100.–� 239259
Konvolut Reglement Weize, STGW 90, Einschiessschab-
lonen.� 1. Bedienungsanleitung zu Versuchswaffen Weize MP 
E21/C41 sowie Stgw SG E22/C42, Eidg. Waffenfabrik Bern 1980. 
2. Reglement zu Sturmgewehr 90 sowie Einschiessanleitung des 
Zielfernrohres, (53.99d), Probeausgabe 1. August 1986. 3.Regle-
mentstasche aus grünem Kunstleder, enthaltend 6 transpa-
rente Zielbildschablonen zur Instruktion und Ausbildung der 
korrekten Zielerfassung. 	�  Zustand 2

18917	 CHF 950.–� 248575
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Jubiläumskarabiner des TKSF 
1988, Kal. 7.5x55.� LL 650mm, TL 1110mm, Gradzugverschluss 
mit Drehwarzenverriegelung, Kastenmagazin, Leitkurvenvi-
sier bis 1500m. Geölte ausgesuchte Nussholzschäftung. Ovale 
Messingplakette rechtsseitig im Kolben eingelassen, signiert 
«Thurg. Kant. Schützenfest 1988, Frauenfeld, Nr.90 von 150». 
Diopter K mit kleinem Korntunnel, geflochtener Ledertrag- 
riemen.   #228490 	 WES� Zustand neuwertig

18918	 CHF 4000.–� 247257
Pistole, SIG P210-Luxus, Kal. 9mmP.� Hochglanzpolierte, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Längsliniengravur, 
Längslinie mit Goldeinlage, Englisch Gravur und Blumen-
muster. Siehe Buch «Begegnung mit einer Legende», Armbruster 
/Kessler, Seite 185 oben, gemischtes L-Modell! Bedienele-
mente vergoldet. Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. 
Geölte, beschnitzte Nussholzgriffschalen. Mit bordauxrotem 
Seidenvelour ausgelegte Nussholzkassette, Magazinfüllhilfe, 
Anschussscheibe, Bedienungsanleitung, Kartonschuber und 
Schachtel.   #P92675	 WES� Zustand neu

18919	 CHF 900.–� 248719
Jubiläums-Pistole, SIG-Sauer P226, 125 Jahre SIG Waffen 
1860–1965. Kal. 9 mmP.� Schwarzes eloxiertes Leichtmetallgriff-
stück, DA-Abzug mit aussenliegendem Hammer. Linksseitig am 
Schlitten ist folgender Schriftzug in Gold angebracht: «125 Jahre 
SIG Waffen 1860–1985». Die Bedienelemente sind vergoldet, 
die Nussholzgriffschalen sind mit Akanthusblattschnitzereien 
versehen. In Holzkassette   #JP0104 	 WES� Zustand neu

18920	 CHF 1100.–� 248884
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Thurg. Kant. Schützenfest 
1988, Frauenfeld, Kal. 7.5x55.� LL 650mm, TL 1110mm, Grad-
zugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, System brüniert, 
Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500m, glatte Nussholz-
schäftung, geflochtener Ledertragriemen. Rechtsseitig im 
Kolben eingesetzte Plakette signiert «Thurg. Kant. Schützenfest 
1988, Frauenfeld, Nr. 66 von 150.   #231966 	 WES� Zustand 
neuwertig

18921	 CHF 1300.–� 248420
Pistole, SIG P 210-2, Kal. 9mmP.� LL 120mm, sandgestrahlte, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn 
seitlich eingeschlauft, Nussholzgriffschalen mit Fischhautver-
schnitt. Ordonnanzfutteral mit Tragriemen, gestempelt «Jean 
Studer, Riedt-Erlen, 1963», Reservemagazin, grünes Kunstle-
dertäschchen mit Putzzeug.   #P308474 	 WES� Zustand 1
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18933	 CHF 180.–� 246350
Kornschieber zu SIG PP210.� SIG-Fabrikat aus Stahlguss,  
graviert «P 210», Spindel brüniert .� Zustand 2

18934	 CHF 100.–� 246131
Konvolut von 3 Magazinen zu Stgw 57.� Versuchsweise wurden 
bei SIG einige Sturmgewehre 57 zur Kampfwertsteigerung mit 
kürzeren Zweibeinstützen und dem Griff des Stgw 90 ausge-
stattet. Dazu wurden auch die Magazine auf eine Kapazität von 
20 Patronen gekürzt.   #ohne         � Zustand neuwertig

18935	 CHF 280.–� 246296
Pistole, SIG-Sauer 230, Kantonspolizei Appenzell Ausser-
rhoden, Kal. 9 mmPolice.� LL 90 mm, brünierte Ganzstahlwaffe 
mit DA-Abzug, seitlicher Abspannhebel. Blockkorn im Schlitten 
integriert, Kimme seitlich eingeschlauft. Schwarze Kunst-
stoffgriffschalen mit Fischhautmuster. Deutscher Beschuss, 
linksseitig auf dem Schlitten Kantonswappen AR. Rote Origi-
nalschachtel.   #S105011	 WES� Zustand 2

18936	 CHF 350.–� 246301
Pistole, SIG-Sauer P225, Polizei Wallis, Kal. 9 mmP.� Schwarz 
eloxiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten Stahl, brüniert. 
Kantonswappen VS links im Schlitten, DA-Abzug, Abspann-
hebel, Kimme und Blockkorn seitlich eingeschlauft. DE und 
CH-Beschuss, Nussholzgriffschalen mit Fischhautmuster. 
Magazinauslöseknopf seitlich links am Griffstück. Blaue S-S 
Box, Reservemagazin.   #M437772	 WES� Zustand 1

18937	 CHF 800.–� 216154
Kleinkaliberwechselsystem SIG-SAUER P225, Kal. .22LR.� 
Brünierte Stahlausführung, Masseverschluss mit Rückstoss-
verstärker (Floating chamber), Kimme und Korn seitlich einge-
schlauft. Es wurden nur wenige Prototypen für das Mod. P225 
hergestellt. Komplett in originaler Kunststoffbox mit spezi-
ellem Zerlegehebel, 2 Magazine, Bordwerkzeug, Putzzeug.   
#N001013 	 WES� Zustand 1

18928	 CHF 1400.–� 248253
Pistole, SIG P 210-6, Kal. 7.65mmP.� Sandgestrahlte, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn seitlich 
eingeschlauft, Nussholzgriffschalen mit Fischhaut. Blaue 
SIG-Schachtel.   #P94718 	 WES� Zustand 1

18929	 CHF 550.–� 248549
Selbstladepistole, Sphinx AT .380, Kal. 9mmkurz.� LL 85mm, 
poliertes Stainless-Steel-Griffstück, DAO-Abzug, Schlitten 
glasperlgestrahlt, beschriftet «Solothurn», Griffstück «Sphinx». 
Kimme seitlich eingeschlauft, Verschlussfanghebel beidseitig. 
Nussholzgriffschalen mit Fischhautmuster. In Originalbox mit 
Reservemagazin und Putzzeug.   #01212
	 WES� Zustand neu

18930	 CHF 1200.–� 246992
Sportpistole, Hämmerli JP208, Kal. .22LR.� Jubiläumsausfüh-
rung «125 Jahre Hämmerli 1863 - 1988». Brünierte Ganzstahl-
waffe, Lauf seitlich mit handgravierten Arabesken. Anatomisch 
geformte Nussholzgriffschalen mit Akanthusblattschnitzereien. 
Hölzerne Präsentationskassette mit Deckel aus Wurzelmaser-
holz.   #JP6000		  WES� Zustand neu

18931	 CHF 1200.–� 246012
Selbstladebüchse SIG PE57, Kal. 7.5x55.� Zivile Vari-
ante des Sturmgewehrs 57, Werkshalbautomat.   #PE4748 
	 WES� Zustand 1

18932	 CHF 380.–� 247573
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Kal. 7.5x55.� Gradzugver-
schluss mit Drehwarzenverriegelung, Kastenmagazin, Leit-
kurvenvisier bis 500m mit Korrektor, Wyss Diopter und Ring-
korn mit grossem Korntunnel, Nussholzschäftung.   #708483  
	 IDK� Zustand 1
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18942	 CHF 3600.–� 248404
Jubiläumspistole, SIG P210 «700 Jahre Eidgenossenschaft», 
Kal. 9mmP.� Tiefblau titannitrierte Waffe mit in Gold einge-
legter Inschrift, Bedienelemente vergoldet. Weisse Griffschalen 
mit Schweizerkreuz, Holzschatulle, Bedienungsanleitung.   
#JP1059 	 WES� Zustand neu

18943	 CHF 1400.–� 248254
Pistole, SIG P 210-6, Kal. 7.65mmP.� Sandgestrahlte, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn seitlich 
eingeschlauft, Nussholzgriffschalen mit Fischhaut. Blaue 
SIG-Schachtel, Bedienungsanleitung.   #P92359 		
	 WES� Zustand 1

18944	 CHF 3800.–� 247258
Pistole, SIG P210-Luxus, Eichenlaub, Kal. 9mmP.� Hoch-
glanzpolierte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Eichen-
laubgravur, Bedienelemente vergoldet. Kimme und Korn seit-
lich eingeschlauft. Geölte, beschnitzte Nussholzgriffschalen, 
Eichenlaubmotiv. Hellblau ausgelegte Nussholzkassette.   
Siehe Abb. Seite 99   #P98693 	 WES� Zustand neuwertig

18945	 CHF 600.–� 247858
Pistole, Sphinx AT 2000 Police, Kal. 9mmP.� Compactwaffe 
mit DA-Abzug, Griffstück rostfreier Stahl, poliert. Schlitten matt 
brüniert mit polierten Seitenflächen. Kontrastvisier, Kimme 
seitlich eingeschlauft. Verschlussfang- und Sicherungshebel 
beidseitig bedienbar. Schwarze Gummigriffschalen mit Fisch-
hautmuster und Firmenlogo, Reservemagazin.   #A1615P 	
	 WES� Zustand 1

18946	 CHF 480.–� 246294
Pistole, SIG-Sauer P226, Kantonspolizei Basel-Stadt, Kal. 
9mmP.� LL 108mm, schwarz eloxiertes Leichtmetallgriffstück, 
Schlitten Stahl, brüniert. DA-Abzug, Abspannhebel, Kimme und 
Korn seitlich eingeschlauft. DE-und CH-Beschuss, schwarze 
Kunststoffgriffschalen mit Firmenlogo. Schwarze Kunststoffbox 
mit Bedienungsanleitung.   #U620268 	 IDK� Zustand 2

18938	 CHF 3600.–� 248720
Jubiläumspistole, SIG P210 «700 Jahre Eidgenossenschaft», 
Kal. 9mmP.� Tiefblau titannitrierte Waffe mit in Gold einge-
legter Inschrift, Bedienelemente vergoldet. Weisse Griffschalen 
mit Schweizerkreuz, Holzschatulle.   #0104
	 WES� Zustand neu

18939	 CHF 1600.–� 248725
Selbstladebüchse, SIG Stgw. PE90, Kal. .223.� LL 530 mm inkl. 
Mündungsbremse, TL 1000 mm, Gasdrucklader mit Drehwar-
zenverriegelung. Metallteile grün beschichtet, Kolben seit-
lich umklappbar. Vorderschaft, Pistolengriff und Kolben aus 
grünem Kunststoff. Dioptertrommel mit vier Stellungen, Block-
korn mit Korntunnel, Zweibeinstützen.   #PE1104		
	 WES� Zustand neuwertig   

18940	 CHF 3900.–� 247221
Jubiläumspistole, SIG P210 «700 Jahre Eidgenossen-
schaft», Kal. 9mmP.� Tiefblau titannitrierte Waffe mit in Gold 
eingelegter Inschrift, Bedienelemente vergoldet. Weisse 
Griffschalen mit Schweizerkreuz, Holzschatulle.   #258  
		  WES� Zustand neu

18941	 CHF 700.–� 248190
Pistole SIG-Sauer P 226, Ehrengabe, Kal. 9mmP.� Schwarz 
eloxiertes Griffstück, DA-Abzug. Schweizer Beschuss. Linksseitig 
ist der Schlitten in Gold eingelegter Schrift mit «125 Jahre SIG 
1860-1985» graviert. Die Bedienelemente sind vergoldet, geölte, 
beschnitzte Nussholzgriffschalen. Präsentationskassette aus 
Nussholz, mit beigem Satin ausgelegt. Messingplakette «22. 
Kantonal Schützenfest Hochdorf 1991, Ehrengabe von SIG, SIG 
Schweizerische Industrie-Gesellschaft, Neuhausen am Rhein-
fall», Bedienungsanleitung.   #JP2345 	WES� Zustand neuwertig
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18952	 CHF 180.–� 247153
Pistole, SIG-Sauer 230, Kal. 9mmPolice.� LL 90mm, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, seitlicher Abspannhebel. 
Blockkorn im Schlitten integriert, Kimme seitlich einge-
schlauft. Nussholzgriffschalen mit Fischhautmuster. Deutscher 
Beschuss. Rote S-S-Box, Reservemagazin, Kunststoffgriff-
schalen, Bedienungsanleitung.   #S108984 	 WES� Zustand 1

18953	 CHF 350.–� 246289
Pistole, SIG-Sauer P225, Polizei Zürich, Kal. 9mmP.� LL 
95mm, schwarz eloxiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten 
Stahl, brüniert. Kantonswappen Zürich links am Schlitten, 
DA-Abzug, Abspannhebel, Kimme und Blockkorn seitlich 
eingeschlauft. CH-Beschuss, «Montage Suisse», Nussholzgriff-
schalen mit Fischhautmuster. Magazinhalterung unten am 
Griffstück. Graue Kunststoffbox, Reservemagazin, Bedienungs-
anleitung.   #M419514 	 WES� Zustand 1

18954	 CHF 380.–� 246291
Pistole, SIG-Sauer P225, Polizei Bern, Kal. 9mmP.� LL 95mm, 
schwarz eloxiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten Stahl, 
brüniert. Kantonswappen Bern links am Schlitten, DA-Abzug, 
Abspannhebel, Kimme und Blockkorn seitlich eingeschlauft. 
CH-Beschuss, «Montage Suisse», schwarze Kunststoffgriff-
schalen mit Fischhautmuster. Magazinhalterung unten am 
Griffstück. Graue Kunststoffbox, Reservemagazin, Bedienungs-
anleitung, ledernes Magazinetui, Griffschalen.   #M459716 	
	 WES� Zustand 1

18955	 CHF 550.–� 249200
Pistole, SIG-Sauer P228, Polizei Basel Stadt, Kal. 9 mmP.� 
Schwarz eloxiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten Stahl, 
brüniert. Kantonswappen Basel Stadt links am Schlitten, 
DA-Abzug, Abspannhebel, Kontrast-Kimme und Blockkorn 
seitlich eingeschlauft. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit 
Punzierung und P228-Logo, Magazinhalterung seitlich am 
Griffstück.   #B332289	 WES� Zustand 1

18947	 CHF 1500.–� 248727
Standardgewehr SIG-SAUER 205, Kal. 7.5x55.� LL 660mm, 
TL 1150mm, matt brünierter Rundlauf mit Ringkornträger, 
Zylinder-Verschluss mit 3 Warzen direkt im Lauf verrie-
gelt, Hämmerli-Präzisionsdiopter, Magazin für 10 Patronen. 
Zweiteiliger Schichtholzschaft mit verstellbarer Schaftbacke, 
justierbare Schaftkappe Typ Hämmerli 94, Zubehörschiene 
im Vorderschaft. Originalverpackte Neuwaffe mit Zubehör, 
Matchriemen, Bedienungsanleitung und 100-er Schussbild.    
#S00104 	 ID� Zustand neu

18948	 CHF 1200.–� 248407
Pistole, SIG-Sauer P225, Jubiläumsausführung 25 Jahre 
Dienstpistole P6, Kal. 9mmP.� Schwarz eloxiertes Leichtmetall-
griffstück, Schlitten Stahl, brüniert. Schlitten linksseitig Inschrift 
in Gold «1979-2004 25 Jahre Dienstpistole P6», rechtsseitig  «J. P. 
Sauer & Sohn GmbH gegründet 1751», DA-Abzug, Abspannhebel, 
Kimme und Blockkorn seitlich eingeschlauft. DE-Beschuss, 
glatte geölte Nussholzgriffschalen mit beidseitig eingelegten, 
vergoldeten Medaillons, signiert «P225, 25 Jahre Dienstpistole». 
Magazinhalterung seitlich links am Griffstück. Schwarze Kunst-
stoffbox.   #JU225005 	 WES� Zustand neuwertig

18949	 CHF 550.–� 247283
Pistole, SIG-Sauer P228, Kal. 9mmP.� LL 92mm, schwarz 
eloxiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten Stahl, brüniert. 
Abspannhebel, Kimme und Blockkorn seitlich eingeschlauft. 
DE- und CH-Beschuss, Nussholzgriffschalen mit Fischhaut. 
Graue Kartonschachtel von SIG-Sauer, Reservemagazin.   
#B119138 	 WES� Zustand neuwertig

18950	 CHF 5000.–� 247265
Pistole, SIG P210-7, Kal. .22LR.� Brünierte Ganzstahlwaffe mit 
SA-Abzug, Trigger-Stop, Normalvisier. Nussholzgriffschalen mit 
Fischhautverschnitt. Blaue «SIG»-Schachtel mit Bedienungsan-
leitung.   #47428	 WES� Zustand neuwertig

18951	 CHF 1600.–� 249153
Selbstladebüchse, SIG PE 90 Black Special, Kal. .223/
GP90.� Werkshalbautomat des Sturmgewehres 90. Gasdruck-
lader mit Drehwarzenverriegelung. Metallteile mit schwarzer 
Ilaflonbeschichtung, Vorderschaft, Pistolengriff und Klapp-
schaft aus schwarzem Kunststoff. Schwarzer Waffenkoffer, 
Reinigungsset, Bedienungsanleitung. WES  #PE ESF75329  
� Zustand neu
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18960	 CHF 3800.–� 247255
Jubiläumspistole, SIG P210, «50 Jahre SIG P-210», Kal. 
9mmP.� Tiefblau titannitrierte Waffe mit in Gold eingelegter 
Inschrift, Flanken des Griffstückes beidseitig mit Blattwerk-
gravur in Gold, Hammer vergoldet. Abzug, Verschlussfang und 
Sicherungshebel brüniert.  Weisse, glatte Griffschalen, Holz-
schatulle.   #J331	 WES� Zustand neu

18961	 CHF 4700.–� 247287
Selbstladepistole SIG P210-7, Kal. .22LR.� LL 120mm, sand-
gestrahlte und brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Griff-
stück in Sportausführung mit verschraubtem Schloss (-6). 
Mikrometervisierung, seitlich eingeschlauftes Blockkorn. 
Schwarze Syntogengriffschalen mit Fischhautmuster. Blaue 
SIG-Schachtel. Diese Pistole stammt aus einer Nachserie von 
insgesamt 150 Stück.   #48512 	WES� Zustand neuwertig

18962	 CHF 3800.–� 247254
Jubiläumspistole, 50 Jahre SIG P-210, Kal. 9mmP.� LL 120mm, 
hartverchromte Waffe, Flächen hochglanzpoliert und graviert, 
goldeingelegte Maschinengravur auf den Flanken des Griff-
stückses. Diese entspricht in etwa dem Mützenband einer 
Generalskopfbedeckung. Kimme, Korn und Bedienelemente 
schwarz beschichtet. Nussholzgriffschalen mit Schweizerkreuz 
und Fischhautmuster. Schlitten linksseitig beschriftet «50 Jahre 
SIG P-210», Griffstück «Jubiläumsmodell». Rechtsseitig Waffen-
nummer. Vergoldetes SIG Monogramm auf dem Hammer-
sporn. Lederkassette mit Zahlenschloss.   #316-500 		
	 WES� Zustand neuwertig

18956	 CHF 3300.–� 248412
Jubiläumspistole, SIG P210/P49 «50 Jahre SIG-P210 1949-
1999», Kal. 9mmP.� Brünierte Waffe mit in Gold eingelegter 
Lorbeerblatt-Gravur, Bedienelemente matt schwarz brüniert. 
Lackierte quergerillte Holzgriffschalen mit vergoldetem 
Emblem: «50». Holzschatulle mit grünem Offiziersuniformstoff 
gefüttert. Durchbrochenes vergoldetes Emblem, einen schies-
senden Offizier darstellend. Im Kastendeckel Nachdruck der 
ersten Bedienungsanleitung, Einlagekarton mit Bildreproduk-
tion: zwei Offiziere im Einsatz.   #029 � Zustand neu

18957	 CHF 150.–� 248688
Schirmmütze, Armeespiel eidg. Ord. 1999.� Rote Filzmütze 
mit schwarzem Unterbau, Augenschirm schwarzes Lackleder, 
goldfarbene geflochtene Kordel. Stirnseite mit silberfarbigem 
Abzeichen des Armeespiels. 	WES� Zustand 1

18958	 CHF 3800.–� 248411
Jubiläumspistole, SIG P210, «50 Jahre SIG P-210», Kal. 9mmP.� 
Tiefblau titannitrierte Waffe mit in Gold eingelegter Inschrift, 
Flanken des Griffstückes beidseitig mit Blattwerkgravur in 
Gold, Hammer, Abzug, Verschlussfang und Sicherungshebel 
brüniert.  Weisse, glatte Griffschalen, Holzschatulle.   #268  
	 WES� Zustand neu

18959	 CHF 350.–� 247273
Pistole, SIG-Sauer P225-PT, Kal. 9mmx19PT.� Schwarz 
eloxiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten Stahl, brüniert. 
DA-Abzug, Abspannhebel, Kimme und Blockkorn seitlich 
eingeschlauft. Blaue Kunststoffgriffschalen mit Fischhaut-
muster. Magazinhalteknopf links am Griffstück. Das Griff-
stück, der Verschluss und der Lauf sind mit blau markierten 
Ausfräsungen gekennzeichnet.   #R002872    WES� Zustand 1
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18968	 CHF 14000.–� 247253
Konvolut von 5 nummerngleichen Jubiläumspistolen SIG, 
Kal. 9mmP.� 1. SIG-Sauer P220. Schwarz eloxiertes Griffstück, 
DA-Abzug. Schweizer Beschuss. Linksseitig ist der Schlitten 
graviert und goldeingelegt «125 Jahre SIG 1853-1978». Die 
Bedienelemente sind vergoldet, geölte, beschnitzte Nussholz-
griffschalen. Präsentationskassette aus Nussholz, mit blauem 
Samt ausgelegt. Messingplakette «125 Jahre SIG, SIG Schwei-
zerische Industrie-Gesellschaft, Neuhausen am Rheinfall 1853-
1978», Bedienungsanleitung.   #JP403. 2. SIG P210/P49 «50 Jahre 
SIG-P210 1949-1999». Brünierte Waffe mit in Gold eingelegter 
Lorbeerblatt-Gravur, Bedienelemente matt schwarz brüniert. 
Lackierte quergerillte Holzgriffschalen mit vergoldetem 
Emblem: «50». Holzschatulle mit grünem Offiziersuniformstoff 
gefüttert. Durchbrochenes vergoldetes Emblem, einen schies-
senden Offizier darstellend. Im Kastendeckel Nachdruck der 
ersten Bedienungsanleitung, Einlagekarton mit Bildreproduk-
tion: zwei Offiziere im Einsatz.   #J403. 3. SIG P210-JP125. Hoch-
glanzpolierte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedie-
nelemente vergoldet. Griffstück linksseitig in Goldschrift «125 
Jahre SIG, 1853-1978». Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. 
Geölte, beschnitzte Nussholzgriffschalen. Mit bordeauxrotem 
Seidenvelour ausgelegte Nussholzkassette, Bedienungsanlei-
tung, Schachtel.   #JP403. 4. SIG P210 «700 Jahre Eidgenossen-
schaft». Tiefblau titannitrierte Waffe mit in Gold eingelegter 
Inschrift, Bedienelemente vergoldet. Weisse Griffschalen mit 
Schweizerkreuz, Holzschatulle, Bedienungsanleitung, Karton-
schachtel.   #0403. 5. SIG-Sauer P226. Schwarz eloxiertes 
Griffstück, DA-Abzug. Schweizer Beschuss. Linksseitig ist 
der Schlitten mit «125 Jahre SIG 1860-1985» graviert und in 
Gold eingelegt. Die Bedienelemente sind vergoldet, geölte, 
beschnitzte Nussholzgriffschalen. Präsentationskassette aus 
Holz, mit beigem Satin ausgelegt. Messingplakette «125 Jahre 
SIG Waffenfabrik, SIG Schweizerische Industrie-Gesellschaft, 
Neuhausen am Rheinfall 1860-1985», Bedienungsanleitung. 
Siehe Abb. Seite 7   #JP0403 	 WES� Zustand neu

18969	 CHF 80.–� 247576
Verstellbare Zweibeinstützen SIG für Sturmgewehr 90.� Grün 
beschichtete, verstellbare Zweibeinstützen aus Stahl. Original-
verpackung, Bedienungsanweisung.   #ohne 			 
	�  Zustand neuwertig

18970	 CHF 520.–� 246283
Pistole, SIG-Sauer P226, Kantonspolizei Jura, Kal. 9mmP.� 
LL 108mm, schwarz eloxiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten 
Stahl, brüniert. DA-Abzug, Abspannhebel, Kimme und Korn 
seitlich eingeschlauft. Schlittenoberseite Wappen des Kanton 
Jura in Lasergravur. DE- und CH-Beschuss, schwarze Kunst-
stoffgriffschalen mit Firmenlogo. Schwarze Kunststoffbox.   
#U627111 	 WES� Zustand 1

18963	 CHF 520.–� 246290
Pistole, SIG-Sauer P239, Polizei Fürstentum Lichten-
stein, Kal. 9mmP.� LL 88mm, schwarz eloxiertes Leichtme-
tallgriffstück, Schlitten gefräst aus rostfreiem Stahl, schwarz 
beschichtet. DA-Abzug, Kontrast-Kimme und Blockkorn seitlich 
eingeschlauft. Schwarze Gummigriffschalen mit Fingermulden. 
Magazinhalterung seitlich am Griffstück, CH-Beschuss. Auf der 
Schlittenoberseite Staatswappen von Lichtenstein in Laser-
gravur. Schwarze Kunststoffbox, Anschussscheibe, Bedie-
nungsanleitung.   #SA-33178         WES� Zustand neuwertig

18964	 CHF 100.–� 248686
Versuchshelm aus Glasfiber.� Grünlicher Glasfiberhelm mit 
Tarnüberzug. Textile Beriemung. Versuche ab dem Jahre 2000. 	
	�  Zustand 1

18965	 CHF 5500.–� 247207
Jubiläumspistole, SIG P210 «Res Publica Turicensis», Kal. 
9mmP.� Tiefblau titannitrierte Waffe mit in Gold eingelegter 
Inschrift und seitliches Bändermuster. Meisterarbeit von 
Müller, Murgental im Auftrag der SIG. Nussholzgriffschalen 
mit eingelegtem Schweizerkreuz und Zürcherwappen. Holz-
schatulle beschädigt, Bedienungsanleitung.   #TURICA001  
	 WES� Zustand neuwertig

18966	 CHF 800.–� 248845
Pistole, Sphinx AT 2000S, Kal. 9 mmP.� LL 92 mm, TL 185 mm, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Kimme seitlich einge-
schlauft, Blockkorn. Sicherung und Schlittenfang beidseitig. 
Schwarze Gummigriffschalen mit «Sphinx-Logo».   #A05736S	
	 WES� Zustand 1

18967	 CHF 260.–� 248710
Spannwerkzeug zu Stgw 90 Gehäuse.� Formspannbacken-Paar 
zu Gressel-Schraubstock mit 125mm Breite, in welche das 
Gehäuse des Stgw 90/SIG 551 etc. für den Laufwechsel sicher 
und beschädigungsfrei eingespannt werden kann. SIG-Zeich-
nungsnummer 34‘542‘994/1/2.� Zustand 1
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18977	 CHF 100.–� 248687
Helm für Helikopterpilot.� Grün-graue Kunststoffschale, einge-
baute Kopfhörer, integrierte Sonnenbrille, auf Styroporkopf. 	
	�  Zustand 1

18978	 CHF 480.–� 246282
Pistole, SIG-Sauer P228, Polizei Kanton Tessin, Kal. 9mmP.� 
LL 95mm, schwarz eloxiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten 
Stahl, brüniert. DA-Abzug, Abspannhebel, Kimme und Block-
korn seitlich eingeschlauft. DE-und CH-Beschuss, schwarze 
Kunststoffgriffschalen mit Firmenlogo. Magazinhalteknopf 
links am Griffstück. Schlitten rechtsseitig Wappen der Kantons-
polizei Tessin in Lasergravur. Kunststoffbox, Bedienungsanlei-
tung.   #B298089 	 WES� Zustand 1

18979	 CHF 850.–� 246279
Selbstladepistole, Sphinx 3000, Kantonspolizei Wallis, Kal. 
9mmP.� LL 92mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, 
Tritiumvisierung, Abspannhebel beidseitig. Griffstückunter-
seite mit integrierter Schiene für Lampe oder Laser. Links vorne 
am Griffstück Wappen des Kantons Wallis und signiert «Police». 
Gummigriffschalen mit Firmenlogo. Schwarze Kunststoffbox, 
Reservemagazin.   #3000-VS0171	 WES� Zustand 1 

18980	 CHF 460.–� 246305
Pistole, H&K, USP, Polizei Baselland, Kal. 9 mmP.� LL 115 mm, 
TL 195 mm, Griffstück aus schwarzem Kunststoff, DA-Abzug, 
vorne mit integrierter Montageschiene. Kontrastvisier, Kimme 
und Korn seitlich eingeschlauft, Schlitten linksseitig mit 
Wappen BL.   #27-020446	 WES� Zustand 1  

18971	 CHF 95.–� 248611
Griffschalen Nill zu P 210.� Geölte Nussholzgriffschalen 
mit Fischhautverschnitt, beidseitig mit Schweizer Kreuz im 
Wappenschild. � Zustand neu

18972	 CHF 1600.–� 248993
Selbstladebüchse, SIG PE 90, Kal. .223. Werkshalbautomat des 
Sturmgewehres 90. Gasdrucklader mit Drehwarzenverriege-
lung. Metallteile mit grüner Ilaflonbeschichtung, Vorderschaft, 
Pistolengriff und Klappschaft aus grünem Kunststoff.   #PE3548 
	 WES� Zustand 1

18973	 CHF 1300.–� 248995
Selbstladebüchse SIG PE57, Kal. 7.5x55.� Zivile Vari-
ante des Sturmgewehrs 57, Werkshalbautomat.   #PE4395 
	 WES� Zustand 1

18974	 CHF 500.–� 246280
Pistole, SIG-Sauer P226, Kantonspolizei Uri, Kal. 9mmP.� LL 
108mm, schwarz eloxiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten 
Stahl, schwarze Ilaflonbeschichtung. DA-Abzug, Abspann-
hebel, Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. Schlittenober-
seite mit Wappen des Kantons Uri in Lasergravur. DE-und 
CH-Beschuss, schwarze Kunststoffgriffschalen mit Firmenlogo. 
Schwarze Kunststoffbox mit Bedienungsanleitung, Anschuss-
scheibe.   #U658742 	 WES� Zustand neuwertig

18975	 CHF 320.–� 246299
Pistole, SIG Pro SP2009, Kapo Zug, Kal. 9 mmP.� Schwarzes 
Makrolon-Griffstück mit seitlicher Beschriftung «Frame 
made in Switzerland» und SIG-Logo. Gefräster Schlitten matt-
schwarz brüniert mit oben eingelasertem Zugerwappen. 
DA-Abzug, Abspannhebel, Tritium-Kimme und Korn seitlich 
eingeschlauft. DE-Beschuss, schwarze Kunststoffgriffschalen 
mit Punzierung und «SIG Pro» Logo. Mit Bedienungsanleitung.   
#SP0031280	 WES� Zustand 1

18976	 CHF 520.–� 246295
Pistole, SIG-Sauer P228, Polizei Genf, Kal. 9mmP.� LL 95mm, 
schwarz eloxiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten Stahl, 
brüniert. DA-Abzug, Abspannhebel, Kimme und Blockkorn 
seitlich eingeschlauft. DE-und CH Beschuss, schwarze Kunst-
stoffgriffschalen mit Firmenlogo. Magazinhalteknopf links am 
Griffstück. Schlittenoberseite Wappen der Genferpolizei in 
Lasergravur. Kunststoffbox, Anschussscheibe und Bedienungs-
anleitung.   #B335888 � Zustand 1
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18985	 CHF 950.–� 248312 
Pistole, Astra 1911-A1, Kal. .45ACP� Ganzstahlwaffe mit SA-Ab-
zug, Handballensicherung. Mikrometervisier und Korn seitlich 
eingeschlauft. Schlittenbeschriftung rechtsseitig «Confederatio 
Helvetica» und einem Schweizer Kreuz im Wappenschild, 
linksseitig Firmensignierung. Braune Nussholzgriffschalen mit 
Fischhautmuster. Schwarzer Kunststoffwaffenkoffer, Reser-
vemagazin, Bedienungsanleitung.   #NM00167  
	 WES� Zustand neuwertig 

18986	 CHF 700.–� 247559 
Sportpistole, Hämmerli SP20, Kal. .22LR.� LL 125mm, Griff-
stück aus Makrolon, anatomisch geformter Griff mit verstell-
barem Handanschlag. Verschlussgehäuse aus blau eloxiertem 
Leichtmetall, Mikrometervisierung, Triggerstop. Integralkorn 
mit drei verschiedenen Breiten. Blaue Originalschachtel, Werk-
zeug, Reservemagazin.   #000123	 WES� Zustand 1 

18987	 CHF 460.–� 246304 
Pistole, HK P30, Kantonspolizei Thurgau, Kal. 9mmP.� Poly-
mergriffstück mit DAO-Abzug, Picatinnyschiene, Kimme und 
Korn seitlich eingeschlauft, Tritiumeinlagen. Schlitten linkssei-
tig lasergraviert «Thurgau, Kantospolizei», TG-Wappen. Kunst-
stoffbox, Anschussscheibe und Bedienungsanleitung.   #129-
017344 	 WES� Zustand 1

18988	 CHF 480.–� 249152
Pistole, HK SFP9, Kal. 9mmP Kunststoffgriffstück mit 
SA-Abzug, Kimme und Korn seitlich eingeschlauft, Tritiumein-
lagen. Kunststoffbox, Reservemagazin, verschiedene Griff-
grössen, Magazinfüllhilfe, Bedienungsanleitung.   #218-012365 	
	 WES� Zustand neuwertig

Ende der Auktion
Wir bedanken uns für Ihr Interesse und wünschen Ihnen 
ein schönes Wochenende

18981	 CHF 280.–� 247143
Diopter Wyss Durisch zu Stgw 57.� Montageplatte aus 
brüniertem Stahl, aufgeschraubte Prismenschiene mit Diopter, 
stufenlos verstellbare Irisblende. Brünierter Korntunnelträger, 
grosser Tunnel mit Ringkorn.   #ohne � Zustand 1

18982	 CHF 100.–� 248348
Konvolut von 62 Batches verschiedener Truppeneinheiten.� 
Sehr dekoratives Konvolut gestickter Embleme, bietet einen 
Querschnitt verschiedener Einheiten und Stäbe der Schweizer 
Armee mit ihren individuellen Sujets.	� Zustand 1

18983	 CHF 400.–� 246204
Konvolut von 7 Taschenmessern von Victorinox zum Gedenken 
an Schlachten in der Schweiz.� 1. Sammlermesser von 1983 zur 
Schlacht bei Morgarten anno 1315. 2. Sammlermesser von 1984 
zur Schlacht bei Laupen anno 1339. 3. Sammlermesser von 1985 
zur Schlacht bei Sempach anno 1386. 4. Sammlermesser von 1986 
zur Schlacht bei Näfels anno 1388. 5. Sammlermesser von 1987 
zur Schlacht von St. Jakob anno 1444. 6. Sammlermesser von 1989 
zur Schlacht von Murten anno 1476. 7. Sammlermesser von 1991 
zum Rütlischwur anno 1291.  Es handelt sich bei allen 7 Messern 
um Schweizer Offiziersmesser. Die ersten 6 Messer sind mit 
schwarzen oder grauen Griffschalen bestückt. Die eine Griffschale 
ist mit einem Schlachtenmotiv versehen und die Klinge weist 
eine Lasergravur mit dem Namen der Schlacht und dem Jahrgang 
sowie dem jeweiligen Kantonswappen auf, schwarze Holzkassette, 
Kartonschuber. Das Messer zum Rütlischwur ist mit roten Schalen 
versehen und befindet sich in einer roten Aufbewahrungsbox. 
Allen Messer ist ein nummeriertes Zertifikat sowie ein Beschrieb 
der jeweiligen Schlachten beigelegt. 	 WES� Zustand neuwertig

18984	 CHF 540.–� 246284
Pistole, SIG-Sauer SP 2009, Kantonspolizei Schwyz, 
Kal. 9mmP.� LL 96mm, TL 186mm, Kunststoffgriffstück mit 
DA-Abzug, Abspannhebel linksseitig. Tritiumvisier und Korn 
seitlich eingeschlauft. Einteilige Griffschale aus Kunststoff, 
punziert, beschriftet mit «sig pro». Das Wappen des Kantons 
Schwyz ist oben auf dem Schlitten lasergraviert. D-Beschuss. 
Schwarze Kunststoffbox, Reservemagazin, Putzzeug, Anschuss-
scheibe, Bedienungsanleitung.   #SP0196079 	 WES� Zustand 1
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Notizen:



98

18439 – 247748

18808 – 247281



99

18944 – 247258

18858 – 247256



18686 – 248645


